
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA HISTORIE 

Rada svobodného Československa II 

(1974̂ 1993) 

Katalog korespondence z nezpracované části písemností 

uložených v Centru pro československá exilová studia 

při Katedře historie FF UP v Olomouci 

Bakalářská diplomová práce 

Bc. Markéta Hašová 

Vedoucí práce: Mgr. Jana Oppeltová, Ph.D. 

Olomouc 2022 



Na tomto místě bych chtěla poděkovat své vedoucí práce Mgr. Janě Oppeltové, 

Ph.D. za trpělivost, cenné rady a připomínky. Dále děkuji PhDr. Martinu Nekolovi, 

Ph.D. a Mgr. Lukášovi Perutkovi Ph.D. zámožnosti konzultace. Největší dík patří 

mojí rodině, která mě vytrvale podporovala nejen při psaní této práce, ale po celou 

dobu studia. V neposlední řadě děkuji své věrné kamarádce, spolubydlící i skvělé 

kuchařce Mgr. Lence Michalíkové, DiS. 

2 



Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Rada svobodného 

Československa II (1974-1993). Katalog korespondence z nezpracované části 

písemností uložených v Centru pro československá exilová studia při Katedře historie 

FF UP v Olomouci vypracovala samostatně a na základě uvedených pramenů 

a literatury. 

V Olomouci dne 4. 5. 2022 

Podpis 

3 



OBSAH 

ÚVOD 6 

K A T A L O G KORESPONDENCE 11 

1 DEJINY PŮVODCE 12 

1.1 POČÁTKY 12 

1.2 V Y T V O Ř E N Í R A D Y SVOBODNÉHO Č E S K O S L O V E N S K A 13 
1.3 S T R U K T U R A RSČ A JEJÍ ČINNOST DO R O K U 1974 15 
1.4 O B N O V A R A D Y V ROCE 1974 19 
1.5 O R G A N I Z A C E R A D Y 2 0 
1.6 A K T I V I T Y R A D Y V L E T E C H 1974 AŽ 1993 2 6 

1.6.1 Hlavní zahraníčně-politické akce 2 6 
1.6.2 Rok 1989 36 
1.6.3 Spolupráce s jinými čs. krajanskými a exilovými organizacemi 37 
1.6.4 Informační a tisková činnost 38 
1.6.5 Činnost Rady po roce 1989 39 

2 VÝVOJ A DĚJINY FONDU RSČ 42 

3 ARCHIVNÍ CHARAKTERISTIKA 44 

3.1 TŘÍZENÍ A POŘÁDÁNÍ FONDU RSČ II 44 

3.2 POŘÁDÁNÍ A K A T A L O G I Z A C E KORESPONDENCE Z FONDU RSČ II 47 
3.2.1 Odeslaná korespondence 47 
3.2.2 Přijatá korespondence 48 

3.3 Z Á K L A D N Í SCHÉMA K A T A L O G U KORESPONDENCE Z FONDU RSČ II 51 
3.4 PODROBNÉ SCHÉMA K A T A L O G U KORESPONDENCE Z FONDU RSČ II 52 

4 ROZBOR OBSAHU KATALOGU 58 

4.1 O D E S L A N Á KORESPONDENCE 58 
4.1.1 Oběžníky 58 
4.1.2 Interní korespondence mezi členy předsednictva 58 

4.2 PŘIJATÁ KORESPONDENCE 67 
4.2.1 Fyzické osoby 67 
4.2.2 Političtí a diplomatičtí představitelé států 7 0 
4.2.3 Československé exilové a krajanské organizace 71 
4.2.4 Exilové organizace dalších národů 7 4 
4.2.5 Další právnické osoby 75 

5 ZÁZNAM O ZPRACOVÁNÍ KATALOGU 75 

ZÁVĚR 76 

SEZNAM PRAMENŮ A ODBORNÉ LITERATURY 78 

S E Z N A M P R A M E N Ů 78 
S E Z N A M ODBORNÉ LITERATURY 80 

E L E K T R O N I C K É ZDROJE 82 

SEZNAM ZKRATEK 84 

SEZNAM PŘÍLOH 85 

T E X T O V É PŘÍLOHY 85 
O B R A Z O V É PŘÍLOHY 85 

4 



TEXTOVÉ PŘÍLOHY 86 

P Ř Í L O H A č. 1 - O B S A Z E N Í VRCHOLNÝCH ORGÁNŮ R S Č V LETECH 1974 AŽ 1993.. . 86 
P Ř Í L O H A č. 2 - S E Z N A M VYTŘÍZENÝCH ARCHIVÁLIÍ Z FONDU R S Č II 9 2 
P Ř Í L O H A č. 3 - S C H É M A FONDU R S Č II ( 1 9 7 4 - 1 9 9 3 ) 93 
P Ř Í L O H A č. 4 - ŽIVOTOPISNÉ M E D A I L O N K Y ČLENŮ PŘEDSEDNICTVA Z LET 1 9 7 4 -
1993, JEJICHŽ KORESPONDENCE JE D O C H O V Á N A V E FONDU R S Č II 95 

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY 106 

P Ř Í L O H A Č. 1 106 
P Ř Í L O H A Č. 2 107 
P Ř Í L O H A Č. 3 108 

K A T A L O G 110 

5 



Úvod 

Rada svobodného Československa (dále jen RSČ nebo Rada) představovala 

v letech 1949 až 1989 jednu z nej významnějších organizací československého exilu, 

která měla zastřešovat všechny ostatní čs. exilové organizace a vystupovat jednotně 

jménem celého exilu. Cesta k vytvoření Rady nebyla vůbec jednoduchá. 

Československý exil byl rozdělen na mnoho znesvářených skupin a na rozdíl 

od předchozích zahraničních odbojů postrádal vedoucí osobnost. Představy o složení 

Rady, její organizaci a činnosti se mezi politiky a dalšími exilovými představiteli 

výrazně lišily. V průběhu své existence se Rada potýkala s různými obtížemi a díky 

rozporům mezi členy docházelo k utlumení a opětovné aktivaci její činnosti. Nicméně 

i přes četné neshody spojovaly její členy zásadní cíle, jimiž byly boj proti 

komunistickému režimu v Československu a boj za obnovení demokratického zřízení 

a návrat svobody ve vlasti. Po roce 1989 zůstala Rada i nadále aktivní. Svou činnost 

ukončila na konci roku 1993, kdy se přeměnila v jinou organizaci s názvem Rada 

vzájemnosti Čechů a Slováků. 

Náplní této bakalářské práce je vytvoření katalogu korespondence z let 1974 až 

1993 z doposud nezpracované části archivního fondu RSČ, který je uložen 

v Centru pro československá exilová studia (dále jen Centra nebo CČES) při Katedře 

historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Konkrétně se jedná 

o písemnosti, které Centru věnoval prof. JUDr. Mojmír Povolný, Ph.D., Dr. h. c , 

poslední předseda tohoto politického uskupení, jako druhou část archivu RSČ 

v roce 2006. 

Původní záměr byl takový, že bude zpracována celá druhá část fondu 

a vytvořen dílčí inventář. Od této myšlenky jsem ale nakonec po dohodě s vedoucí 

práce ustoupila, a to z důvodů komplikovanosti fondu a větší časové náročnosti jeho 

zpracování. Nicméně podstatnou část fondu jsem už roztřídila a uspořádala. 

Vlastní úvod katalogu je rozdělen do několika kapitol, přičemž nej obsáhlejší 

z nich je první kapitola, která se zabývá dějinami původce. Nejprve je zde stručně 

nastíněna historie Rady před rokem 1974, v níž je pozornost věnována jejímu založení, 

organizaci a následnému vývoji do roku 1974. Tato kapitola byla sepsána z odborné 

literatury především kvůli návaznosti na další vývoj Rady. Hlavní pozornost je pak 

věnována období po roce 1974. Podkapitoly j sou zaměřeny na organizaci Rady a její 

hlavní aktivity do roku 1993. Druhá kapitola se věnuje dějinám fondu RSČ, ve kterém 

6 



jsou zmíněny základní informace o celém archivním fondu, včetně jeho první větší 

části. Třetí kapitola představuje základní archivní charakteristiku. V rámci ní je blíže 

popsán základní postup při archivním zpracování fondu a korespondence, zvolená 

metodika a také jsou zde uvedeny hlavní problémy, se kterými se bylo nutné 

vypořádat. Čtvrtá kapitola je věnována rozboru obsahu, v rámci něhož jsou 

představeny zajímavější dokumenty, které se v korespondenci nacházejí. Poslední 

kapitolou je záznam o uspořádání korespondence a jeho zpracovateli. 

Téma bakalářské práce jsem si zvolila s ohledem na můj zájem o dějiny 

20. století a osudy významných osobností. Myslím si, že je důležité nezapomínat 

na hrdiny své doby. I přes to, že mohli exulanti a emigranti svobodně žít v nové zemi, 

nezapomněli na svou vlast a s velkým úsilím bojovali o obnovu svobody a demokracie 

v Československu. Rada z nich získala také po roce 1989 vysoká státní vyznamenání. 

Většina pramenů týkající se činnosti RSČ se nachází v hlavním archivu Rady 

na Katedře historie. Kromě něj jsou ještě další písemnosti uloženy v Národní budově 

v New Yorku, kde v minulosti Rada sídlila. Seznam uložených dokumentů zpracoval 

PhDr. Martin Nekola, PhD. a zveřejnil v roce 2015 v Archivním časopise. Jedná 

se především o interní korespondenci mezi vrcholnými představiteli Rady.1 

V Národním archivu se nachází doposud nezpracovaný fond švýcarské skupiny RSČ 

z období let 1985 až 1990, obsahující především tiskové zprávy a korespondenci.2 

Další dokumenty se nachází v Archivu Národního muzea, do něhož byl v roce 2003 

předán knižní a sbírkový fond Československého dokumentačního střediska 1948-

1989 od doc. PhDr. Viléma Prečana, CSc. V tomto fondu se nachází pouze 

jednotliviny - periodikum Czechoslovak Newsletter, Stanovy RSČ z roku 1977 

a brožura Rada svobodného Československa 1949-1985.3 

Další archiválie týkající se činnosti Rady pak můžeme nalézt v osobních fondech 

členů a funkcionářů Rady, např. v rámci fondu Karla Hrubého 4, Jiřího Horáka 5, 

Radomíra Luži 6 nebo Huberta Ripky. 7 O činnosti RSČ jsou dochovány informace také 

z opačné strany - ze strany Státní bezpečnosti (StB), která aktivity RSČ evidovala. 

1 N E K O L A , Martin (2015). Zpráva o archivních materiálech uložených v České národní budově v New 
Yorku. Archivní časopis, č. 65, s. 89-94. 
2 Národní archiv Praha, fond Rada svobodného Československa - švýcarská skupina (1985-1990). 
3 Archiv Národního muzea Praha, fond Československé dokumentační středisko, Rada svobodného 
Československa. 
4 Archiv města Plzně, fond Hrubý Karel, PhDr., částečně zpřístupněno. 
5 Hoover Institution Archives, Stanford University, Horák (Jiří) papers, Collection Number 2006C66 
6 Hoover Institution Archives, Stanford University, Luza (Radomír) papers, Collection Number 85038. 
7 Archiv Národního muzea Praha, fond Ripka Hubert (1945-1957), nezpracováno. 

7 



Tyto dokumenty jsou především ze staršího období před rokem 1974 a nachází se 

v Archivu bezpečnostních složek v Praze hned v několika fondech.8 

Pro sepsání úvodu katalogu byly použity jako primární prameny dokumenty 

uložené na Katedře historie, zvláště oběžníky rozesílané mezi členy předsednictva, 

členy výkonného výboru a zastupitelstva. Dějiny Rady v rámci úvodu katalogu byly 

sepsány také za pomoci odborné literatury. 

Historii Rady se v minulosti pokoušelo zpracovat hned několik autorů, ovšem 

systematické zpracování dějin doposud chybí. Nejprve je důležité zmínit publikace, 

které byly sepsány samotnými funkcionáři. Už v roce 1990 byla vydána 

ve Washingtonu pod vedením Bohumíra Bunži monografie Rada svobodného 

Československa,9 ve které je v základních obrysech představena historie a jsou 

publikovány nej důležitější dokumenty Rady, jako program, deklarace nebo prohlášení. 

Dalším funkcionářem, který sepsal aktivity Rady byl její předseda M . Povolný. 

Ten nejprve ve svém článku Rada svobodného Československa popsal nej důležitější 

milníky dějin Rady od jejího vzniku až po přeměnu v Radu vzájemnosti Cechů 

a Slováků. 1 0 Radě se věnoval okrajově také v rámci své autobiografie11 a mnohem 

podrobnej i pak v publikaci Zápas o lidská práva,12 v níž se zaměřil na období od j ej ího 

znovuobnovení v roce 1974 do roku 1993. 

Historií Rady se také věnoval Bořivoj Celovský, který se v knize s názvem 

Politici bez moci13 zaměřil na okolnosti vzniku Rady v roce 1949, její orgány a členství 

a na hlavní aktivity a problémy, s nimiž se ve svých počátcích potýkala. Kniha končí 

rokem 1951, kdy se Rada formálně rozpadla. Publikace obsahuje také četné textové 

8 Jedná se o tyto fondy: fond Hlavní správy rozvědky SNB - svazky, reg. č. 11875 I. S, reg. č. 106361. 
S, reg. č. 10003 I. S, reg. č. 100071. S a reg. č. 118811. S; sbírka Objektové svazky, reg. č. OBŽ-2231 
MV; fond Historický fond, svazek a. č. H-173, svazek a. č. H-431; fond Ústředna Státní bezpečnosti, 
sign. 305-449-5, sign. 305-731-3, sign. 305-880-5; fond Velitelství Státní bezpečnosti, sign. 310-96-1; 
fond Kabinet státobezpečnostních materiálů, sign. 323-14-8, sign. 323-17-6, sign. 323-20-2; fond 
Sekretariát Federálního ministerstva vnitra, inv. j . 530, inv. j . 1671. Dílčí informace se nacházejí 
v archiváliích týkajících se významných členů - Petr Zenkl, Václav Majer, Hubert Ripka nebo Jozef 
Lettrich. 
9 B U N Z A , Bohumír (1990). Rada svobodného Československa. Historie, program, činnost, dokumenty. 
Washington. 
1 0 POVOLNÝ, Mojmír (2000). Rada svobodného Československa. In: KUČEROVÁ, Stanislava. 
Bilance a výhledy středu Evropy na prahu 21. století. Úvahy, svědectví a fakta k 10. výročí 
československého listopadu, 1989-1999 a k 150. výročí narození T. G. Masaryka, 1850-2000. Brno, s. 
68-69. 
1 1 POVOLNÝ, Mojmír (2001). Má cesta dvacátým stoletím. Brno. 
1 2 POVOLNÝ, Mojmír (2007). Zápas o lidská práva. Rada svobodného Československa a helsinský 
proces. Brno. 
1 3 CELOVSKÝ, Bořivoj (2000). Politici bezmoci. První léta exilové Rady svobodného Československa. 
Šenov u Ostravy. 

8 



a obrazové přílohy. Vznikem a dalším vývojem Rady se zabýval podrobně ve své 

diplomové práci Tomáš Snížek. 1 4 V obou výše zmíněných pracích tvoří podstatnou 

část podrobný popis setkání exulantů a jejich politické diskuse. 

Na B. Celovského navázal Franci s D. Raška ve své práci s názvem Opuštění 

bojovníci,15 která zpracovává podrobně další vývoj této instituce do začátku 

šedesátých let. I v tomto případě převažují v monografii rozbory politických diskusí 

a popis rozporů mezi čelními představiteli čs. exilu. Francis D. Raška se poté věnoval 

i fungování Rady vletech 1974 až 1993 v kapitole nazvané Rada svobodného 

Československa v siřeji zaměřené knize Dlouhá cesta k vítězství}6 V kapitole jsou 

blíže popsány hlavní směry činnosti RSC, jako boj o lidská práva nebo spolupráce 

s Chartou 77. 

V mnohem širším kontextu celé exilové politiky po roce 1948 zmiňují Radu 

Zdeněk Jirásek a Miloš Trapl v rámci publikace Exilová politika v letech 1948 1956.17 

Podrobně popsal politickou situaci v exilu po roce 1948 rovněž Karel Kaplan v knize 

s názvem Poúnorový exil 1948-1949.n 

Aktivity Rady byly také v určité míře popsány v rámci životopisů a pamětí členů 

a funkcionářů. Na tomto místě lze zmínit např. zpracované životopisy Petra Zenkla 1 9 

nebo Ferdinanda Peroutky.20 V posledních letech vznikly rovněž odborné články 

věnující se určité etapě nebo exilové skupině. Například Jana Burešová a Miloš Trapl 

se zaměřili na exil v Austrálii a jeho kontakty s Radou.2 1 

Pro základní orientaci ve fondech a sbírkách uložených v CCES byli sepsáni dva 

průvodci. Fondu RSC se věnoval Jiří Smeral ve druhém z nich. Jeho průvodce je 

sepsán jako prostý seznam archiválií bez uvedení inventárních čísel nebo kartonů. 

1 4 SNÍŽEK, Tomáš (2009). Počátky poúnorového exilu a Rada svobodného Československa. Brno. 
(nepublikovaná magisterská diplomová práce) 
1 5 RAŠKA, Francis D. (2009). Opuštění bojovníci. Historie Rady svobodného Československa 1949-
1961. Praha. 
1 6 RAŠKA, Francis D. (2015). Dlouhá cesta k vítězství. Československá exilová hnutí po roce 1968. 
Praha. 
1 7 JIRÁSEK, Zdeněk - TRAPL, Miloš (1996). Exilová politika v letech 1948-1956. Počátky politické 
organizovanosti a činnosti poúnorové emigrace a vznik Rady svobodného Československa. Olomouc. 
1 8 K A P L A N , Karel (2007). Poúnorový exil 1948-1949. Liberec. 
1 9 N E K O L A , Martin (2014). Petr Zenkl: politik a člověk. Praha. 
2 0 KOSATÍK, Pavel (2011). Ferdinand Peroutka: Pozdější život (1938-1978). Praha. 
2 1 BUREŠOVÁ, Jana - TRAPL, Miloš (2015). Kontakty Rady svobodného Československa 
s československým poúnorovým exilem v Austrálii (1948-1968). Historica Olomucensia 49, s. 165-
182.; BUREŠOVÁ, Jana - TRAPL, Miloš (2016). Rada svobodného Československa a československý 
exil v Austrálii v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století. Historica Olomucensia 51, s. 257-274. 

9 



Navíc v něm nelze rozeznat, které archiválie patří do první nebo druhé části fondu 

RSC. Je tedy pouze orientačním přehledem celého fondu R S C . 2 2 

2 2 ŠMERAL, Jiří (2009). Průvodce po fondech a sbírkách Centra pro československá exilová studia 
při FF UP v Olomouci. 2. svazek: Rada svobodného Československa. Olomouc. 

10 



Centrum pro československá exilová studia 

Rada svobodného Československa II 

(1974-1993) 

Katalog korespondence 

Zpracovala: 

Be. Markéta Hašová 

Olomouc 2021 

11 



1 Dějiny původce 

1.1 Počátky 

Krátce po komunistickém převratu v únoru 1948 se v zahraničí vytvořila 

početná česká a slovenská emigrace. Významná část politických představitelů 

odcházela do zahraničí ze strachu z komunistické perzekuce. Ve většině případů se 

jednalo o příslušníky demokratických stran Národní fronty. Ze skupiny 

nekomunistických ministrů a slovenských povereníků předúnorového období téměř 

všichni buď odešli do zahraničí, anebo byli zatčeni. Strach o vlastní život i život svých 

nejbližších, nesouhlas s novým režimem nebo naděje na lepší životní vyhlídky vedly 

k myšlence útěku a k jeho následné realizaci i řadu dalších obyvatel. Do zahraničí se 

tak začali uchylovat novináři, studenti, umělci, spisovatelé, vojáci a mnozí další. 2 3 Přes 

mnohé překážky odcházeli nejčastěji do americké okupační zóny Německa, 

do Rakouska nebo např. komplikovanější cestou přes Polsko a sovětskou okupační 

zónu Německa do západního Berlína. 2 4 Významné skupiny emigrantů vznikaly 

ve Francii, Velké Británii a v USA. Menší skupiny pak v Itálii, Švýcarsku nebo 

v Belgii . 2 5 Jen v prvních třech letech vlády Komunistické strany Československa 

(KSČ) opustilo zemi kolem 25 tisíc obyvatel.26 

První političtí uprchlíci přišli do ciziny už na konci února 1948. 

Prakticky záhy po vstupu do svobodné země se mezi nimi ozývaly první hlasy 

po sjednocení v rámci politických stran a také se objevila snaha co nejdříve zahájit 

politickou činnost zaměřenou proti komunistickému režimu v Československu. 

Jednalo se však o poměrně obtížný úkol, neboť uprchlíci přicházeli do zahraničí 

jednotlivě, a navíc byli roztříštěni v mnoha zemích západního světa. Jejich postavení 

bylo rovněž ovlivněno politickými a ekonomickými poměry v zemi, v níž 

se nacházeli. 2 7 Mezi postupně vytvářenými exilovými politickými stranami, různými 

frakcemi i separatistickými skupinami panovaly velké neshody, které se projevovaly 

v mnoha oblastech, nejvíce však v názorech na předúnorovou politiku 

v Československu 2 8 Významná část politiků pokládala spolupráci demokratických 

2 3 Z významných osobností lze zmínit např. spisovatele Pavla Tigrida, novináře Ferdinanda Peroutku, 
Ivana Herbena nebo generála a legionáře Jana Sergeje Ingra. 
2 4 ČELOVSKÝ (2000), s. 14; JIRÁSEK - T R A P L (1996), s 13. 
2 5 Různé způsoby útěků uvádí ve své knize např. Zora Dvořáková. Viz DVOŘÁKOVÁ (2004). 
2 6 Dostupné online z http://www.totalita.cz/vvsvetlivky/emigrace.php [cit. 11.9. 2020]. 
2 7 JIRÁSEK - T R A P L (1996), s. 13-18; T R A P L (2005), s. 347. 
2 8 JIRÁSEK - T R A P L (1996), s. 25. 

12 

http://www.totalita.cz/vvsvetlivky/emigrace.php


stran s komunisty v rámci Národní fronty za kolaboraci a odmítala jejich aktivity 

a snahy o vedoucí roli v exilu. Dalšími problematickými tématy byly např. uzavření 

československo-sovětské smlouvy z roku 1943, protiprávní odstoupení Podkarpatské 

Rusi v roce 1945 nebo podřízenost Československa vůči Sovětskému svazu. Neshody 

existovaly také v sudetoněmecké otázce nebo i v představě o budoucí podobě 

Československa a budoucím vztahu Čechů a Slováků uvnitř něj. Tyto a další rozepře 

spojené se snahou získat výhledově v ústředním exilovém orgánu výhodné postavení 

pro sebe i svou stranu dost podstatným způsobem komplikovaly jeho vytvoření. Cesta 

k jeho založení tak nebyla vůbec jednoduchá. 2 9 

1.2 Vytvoření Rady svobodného Československa 

Před samotným založením Rady svobodného Československa se uskutečnila 

celá řada různých politických jednání probíhajících, jak na evropském, tak 

na americkém kontinentu. Setkání politiků byla iniciována v Londýně, v Paříži 

a současně se formovalo centrum exilu ve Spojených státech. 3 0 

Jedním z prvních významných mezníků ve snaze o vytvoření jednotného 

exilového orgánu bylo setkání několika československých poslanců v Caxton 

Hall v Londýně v termínu od 28. května do 2. června 1948. Politici ve své závěrečné 

rezoluci jasně odmítli novou Květnovou ústavu i všechna zákonná opatření vydána 

po 25. únoru 1948 v Československu a prohlásili je za protiústavní, protiprávní a tudíž 

neplatná. Dále dopředu odmítli uznat výsledky květnových voleb a z nich utvořený 

nový parlament a rozhodli se i nadále v exilu pokračovat ve svých funkcích jako 

političtí zástupci československé demokracie.31 Zmíněné setkání se těšilo hojné účasti 

novinářů, na tiskovou konferenci jich dorazilo více než sto. Nicméně zde nedošlo 

k bližší dohodě o podobě společného exilového orgánu. 3 2 

V následujícím měsících roku 1948 se politická činnost začala více soustředit 

na americký kontinent. Ve Spojených státech byli politici totiž alespoň zpočátku 

vstřícnější v podpoře československých exilových aktivit na rozdíl od zdrženlivější 

politiky západní Evropy. 3 3 Během léta roku 1948 proběhly tři důležitá jednání 

významných československých demokratických představitelů. Na třetím setkání 

2 9 JIRÁSEK - T R A P L (1996), s. 25. 
3 0 K A P L A N (2007), s. 128. 
3 1 RAŠKA (2009), s. 18. 
3 2 Tamtéž, s. 19. 
3 3 POVOLNÝ (2001), s. 51. 

13 



v New Yorku 17. a 18. července 1948 bylo rozhodnuto o vytvoření tzv. přípravného 

výboru pro vznik exilové organizace nazvané jako Rada svobodného Československa. 

Rada měla být oficiálně vyhlášena symbolicky 28. října 1948 a jejími členy měli být: 

1. bývalí členové vlády, parlamentu a Slovenské národní rady 

2. velvyslanci a vyslanci, kteří podali na protest proti komunistickému převratu 

demisi 

3. významné osobnosti čs. veřejného života 

Hlavní body programu RSČ byly: „Po politickej stránke - zjednocovať 

československé sily v zahraničí a jednotne ich viesť; udržiavať styky s rozhodujúcimi 

činiteľmi západných demokratických zemí a zastupovať pred nimi naše záujmy; 

informovať zahraničnú verejnosť o našich snahách a problémoch a udržovať doma 

náladu a morálku. Po sociálnej stránke - organizovať pomocnú akciu k prospechu 

čs. utečencov a starať sa o ich existenčné a sociálne zabezpečenie "34 

V reakci na vytvoření přípravného výboru probíhaly rozhovory českých 

a slovenských politiku v Evropě, na kterých byly diskutovány další návrhy o podobě 

a fungování Rady. Přičemž výsledky newyorského setkání byly vnímány jako 

problematické především u představitelů těch politických stran, které nebyly 

v Československu po 2. světové válce součástí Národní fronty, neboť takto byly 

jednoznačně vyřazeny z možnosti zastoupení v Radě. 3 5 Nutně tak následovala celá 

řada dalších setkání, kde musely být vyřešeny sporné záležitosti. 3 6 

Od podzimu roku 1948 se jednání zintenzívnila a také se jich účastnilo mnohem 

více politiků, a to díky tomu, že jejich počet v emigraci stále narůstal. První schůze 

přípravného výboru, na které se mělo jednat především o stranicko-politickém složení 

Rady a jejich orgánů, se uskutečnila 10. a 11. října ve Washingtonu. Původně měla 

pouze formálně potvrdit už politiky vyjednané záležitosti a vyhlásit oficiálně vznik 

Rady k 28. říjnu 1948. Nicméně i zde došlo k dalším neshodám v otázkách 

personálního zastoupení a zastoupení jednotlivých stran, a tak nestihla být Rada 

vyhlášena. 3 7 Druhá a zároveň poslední schůze přípravného výboru byla svolána 

3 4 ČELOVSKÝ (2000), s. 24 a 25. 
3 5 Do této skupiny stran patřily: Republikánská (agrární) strana, Živnostensko-obchodnická strana 
a Československá národní demokracie. 
3 6 Podrobněji k různým setkáním, politickým diskusím viz např.: RAŠKA (2009), s. 15—13.; SNÍŽEK 
(2009), s. 35-49. 
3 7 ČELOVSKÝ (2000), s. 21-28.; SNÍŽEK (2009), s. 4 3 ^ 4 . 

14 



do Washingtonu na 11. února 1949. Během bouřlivých jednání, které trvaly celých 

devět dnů, bylo nakonec dosaženo křehkého kompromisu. 

Ustanovení ústředního československého exilového orgánu s názvem Rada 

svobodného Československa bylo veřejně vyhlášeno v dlouhém prohlášení sepsaném 

Ferdinandem Peroutkou symbolicky 25. února 1949, rok po komunistickém převratu. 

Hlavním posláním Rady bylo odstranění komunistického režimu v Československu 

a obnovení demokratického státního zřízení. 3 8 

1.3 Struktura RSC a její činnost do roku 1974 

Na základě schválených stanov vzniklo několik orgánů Rady, přičemž jejich 

složení odráželo zastoupení jednotlivých stran.39 Základním orgánem se stalo plénum 

tvořené 120 členy. Ještě v roce 1949 byl počet navýšen na 180 členů. 4 0 Během svých 

schůzí mělo plénum především podávat iniciativní návrhy výboru, diskutovat 

o zásadách činnosti Rady a o zprávách předsednictva, výboru a oblastních sborů. 

Nicméně za celou dobu své existence se nesešlo ani jednou, takže výše uvedené 

aktivity společně nevykonávalo. 4 1 

Rozhodující pozici v orgánech Rady zaujal třiceti členný výkonný výbor 4 2 , 

který volil předsedu a ostatní členy předsednictva, stanovoval politické zásady 

a směrnice pro činnost předsednictva a rozhodoval o zprávách předsednictva 

a oblastních sborů. Jeho členy nebyli pouze politici, ale součástí byli také novináři, 

vojáci nebo diplomaté. V době prvních dvou let existence se sešel celkem lókrát. 

Ze členů výkonného výboru bylo zvoleno dvanáctičlenné předsednictvo 4 3 

tvořené šesti Cechy a šesti Slováky. Do čela tohoto předsednictva byl zvolen 

3 8 RAŠKA (2009), s. 44. 
3 9 RAŠKA (2015), s. 25. 
4 0 V roce 1952 píše B. Čelovský, že plénum mělo 400 členů. ČELOVSKÝ (2000), s.176. 
4 1 ČELOVSKÝ (2000), s. 35.; SNÍŽEK (2009), s. 52. 
4 2 Výkonný výbor tvořily v 1. funkčním období tyto osobnosti: Ing. Pavel Blaho, Dr. Josef Černý, 
Dr. Jozef Dieška, Dr. Ivo Ducháček, Július Firt, Dr. Mikuláš Franěk, Dr. Arnošt Heidrich, Václav 
Holub, Dr. Antonín Hřebík, Gen. Sergej Ingr, Dr. Adolf Klimek, Dr. Štefan Kočvara, Dr. František 
Král, Dr. Martin Kveťko, Dr. Jozef Lettrich Václav Majer, František Němec, Dr. Štefan Osuský, Dr. Ján 
Papánek, Ferdinand Peroutka, Dr. Adolf Procházka, Miloslav Rechcígl, Dr. Hubert Ripka, Dr. Juraj 
Slávik, Dr. Jaroslav Stránský, Dr. Tibor Šabo, Miloš Vaněk, Pavel Viboch, Dr. Peter Zenkl a Dr. Ján 
Žák. Více viz ČELOVSKÝ (2000), s. 173. 
4 3 Součástí předsednictva byli v 1. funkčním období: Dr. Josef Černý, Dr. Jozef Dieška, Dr. Mikuláš 
Franěk, Dr. Arnošt Heirich, Dr. Jozef Lettrich, Václav Majer, Dr. Štefan Osuský, Dr. Ján Papánek, 
Ferdinand Peroutka, Dr. Adolf Procházka, Dr. Juraj Slávik a Dr. Petr Zenkl. Více viz: ČELOVSKÝ 
(2000), s. 173. 

15 



Dr. Petr Zenkl , který v této funkci setrval až do roku 1973, prvním místopředsedou 

se stal Dr. Jozef Lettrich45 a druhým místopředsedou Václav Majer.46 V prvních 

dvou letech se předsednictvo setkalo celkem 26krát, a kromě těchto setkání se 

uskutečnilo ještě osm neformálních schůzí, o nichž se nevedl žádný zápis. 

Při orgánu předsednictva bylo vytvořeno ještě pět pracovních komisí: sociální, 

informační, finanční, prověřovací a technickou. 

Rada měla své sídlo ve Washingtonu.47 Kromě ústředních orgánů byly 

vytvořeny ještě oblastní sbory v Londýně a v Paříži. V rámci nich si členové 

samostatně volili své předsednictvo a zároveň měl každý oblastní sbor vlastní komise 

pro své potřeby. V některých zemích fungovali i regionální důvěrníci 4 8 

Brzy se ukázalo, že je potřeba orgány Rady rozšířit, aby se najejí činnosti mohlo 

podílet více osob. Dne 4. a 5. července 1952 v New Yorku se uskutečnila ustavující 

schůze nově vytvořeného zastupitelstva a mimo stanovy také sdružení přátel Rady 

svobodného Československa. Do čela zastupitelstva byl zvolen Stefan Osuský 

a po něm Juraj Slávik. 5 0 Zastupitelstvo bylo tvořeno čs. poslanci, členy Slovenské 

národní Rady a členy zemských zastupitelstev, kteří byli ve vlasti řádně a svobodně 

zvoleni. K nim byli zvoleni ještě významné osobnosti čs. veřejného života. 

4 4 Petr Zenkl (1884-1975) - středoškolský profesor, politik, v letech 1937-1939 a v letech 1945-1946 
primátor Prahy, předseda Československé strany národně socialistické, ministr dvou pomnichovských 
vlád. Do zahraničí emigroval v srpnu 1948, zde byl dlouholetým předsedou exilové Československé 
strany národně sociální. Více k jeho životu viz např. N E K O L A (2014). 
4 5 Jozef Lettrich (1905-1969) - původním povoláním advokát. Během 2. světové války se zapojil 
do protinacistického odboje, poté se spolupodílel na vytvoření slovenské Demokratické strany. By l 
předsedou Slovenské národní Rady. Po nucené emigraci se stal předsedou exilové Demokratické strany. 
V zahraničí působil také jako redaktor a vydavatel. Více k jeho životu viz např. G U B A (2016). 
4 6 Václav Majer (1904-1972) - původní povoláním horník, později se stal poslancem za sociálně 
demokratickou stranu. V období nacistické okupace se zapojil do domácího odboje. Od roku 1940 
působil v československém zahraničním odboji ve Velké Británii, kde byl také členem exilové vlády. 
Po únoru 1948 emigroval do V . Británie, později do USA. By l dlouholetým předsedou exilové 
Československé sociálně demokratické strany. Více k jeho životu viz např. Majer, Václav Dostupné 
online z: http://www.csds.cz/cs/g6/872-DS.html [cit. 15. 2. 2021]. 
4 7 Budova v Park Road č. p. 2051 ve Washingtonu, D.C byla zakoupena v březnu 1949 za 17 750 dolarů. 
4 8 ČELOVSKÝ (2000), s. 33-35. 
4 9 Štefan Osuský (1889-1973) - advokát, diplomat, politik. Od roku 1916 byl aktivní 
v československém zahraničním odboji, byl vyslancem ve Velké Británii, později ve Francii. V letech 
1940 až 1942 byl ministrem exilové vlády v Londýně. Po návratu do USA v roce 1945 vyučoval na 
Colgate University v New Yorku. Před vznikem Rady patřil k nej aktivnějším politikům čs. exilu 
v USA. Více k jeho životu viz např. MICHÁLEK (1999). 
5 0 Juraj Slávik (1890-1969) - právník, politik, vyslanec, člen agrární strany, zastával řadu významných 
postů, mj. byl v roce 1926 ministrem zemědělství a unifikací a v letech 1929-1932 ministrem vnitra, 
v letech 1936-1939 byl vyslancem ve Varšavě. Během 2. světové války působil v exilu, byl členem 
obou exilových vlád v Londýně, v roce 1945 byl jmenován československým vyslancem ve Spojených 
státech amerických, kde rozhodl zůstat natrvalo po únoru 1948. Více k jeho životu viz např. 
MICHÁLEK (2006). 

16 

http://www.csds.cz/cs/g6/872-DS.html


Zastupitelstvo bylo ještě dvakrát rozšířeno, a to v roce 1958 a 1966. Jeho obsazení 

a pravomoci se v souvislosti s mnohými reorganizacemi Rady různily. 5 1 

Členství v Radě bylo podmíněno složením slibu, který měl následující podobu: 

„Tímto slavnostně prohlašuji, že se hlásím k politickému programu, jehož cílem jest 

obnovení nezávislosti Československé republiky a demokratických svobod v ní, 

a že nejsem členem, přívržencem anebo podporovatelem žádného hnutí, spolku anebo 

organizace, jež by byly v rozporu s tímto programem. Slibuji dále, že jako člen Rady 

svobodného Československa budu řádně plniti své členské povinnosti, a že budu 

všemožně napomáhat Radě svobodného Československa k dosažení jejích cílů''52 

Založení Rady představovalo významný milník ve fungování československého 

exilu. Nicméně i přes formální sjednocení přetrvávaly uvnitř spory i nadále. Vzájemný 

boj mezi členy byl jedním z nej větších problémů Rady, který se s ní táhl prakticky 

po celou dobu její existence. Podstatným ztížením aktivit Rady byla také skutečnost, 

že jak Spojené státy, tak další demokratické státy ve světě odmítli uznat tuto organizaci 

jako vládu v exilu. Radu brzdil rovněž nedostatek financí, a to i přes finanční pomoc, 

která byla alespoň zpočátku poskytována soukromou americkou společností Výbor 

pro svobodnou Evropu - National Committee for a Free Európe (NCFE). 5 3 

Přes tyto těžkosti rozvíjela RSČ své aktivity především v oblasti politické, 

informační a sociální. Jejím cílem měla být rychlá a pohotová odezva na dění 

v Československu a na mezinárodní události, které se jakýmkoliv způsobem týkaly 

zájmů československého lidu. Tato činnost zahrnovala vydávání nej různějších 

prohlášení, memorand, vytváření analýz a komentářů k situaci ve vlasti. V rámci 

svých možností se snažila udržovat kontakty s domovem a domácím odbojem. Rada 

také vydávala literaturu, v níž se snažila seznámit americkou veřejnost se situací 

v Československu. 5 4 

Současně s politickými a informačními aktivitami organizovala zejména 

v prvních letech své existence rozsáhlý program pro pomoc desetitisícům exulantům 

žijících v těžkých životních podmínkách v uprchlických táborech. Cílem sociálních 

aktivit Rady byla, co možná nejrychlejší pomoc s organizací emigrace uprchlíků 

5 1 Mezi členy Rady byly vedeny boje o to, jestli má zastupitelstvo volit výkonný výbor anebo má být 
výbor tvořen dohodou představitelů politických stran. V roce 1974 tvořilo zastupitelstvo 128 členů. 
RSČ II - nezpracováno, Zápis ze schůze zastupitelstva RSČ z 28. září 1974, s. 1. 
5 2 RAŠKA (2009), s. 51-52.; POVOLNÝ (2001), s. 52. 
5 3 National Committee for a Free Europe - americká nezisková organizace zřízena v roce 1949 
při CIA. Podporovala stovky organizací v boji proti komunismu. Více viz např. PALEČEK (2010). 
5 4 RAŠKA (2015), s. 26.; BUNŽA (1990), s. 10-13. 

17 



do zámoří. Pro tuto oblast fungoval v rámci Rady sociální výbor, který vedl bývalý čs. 

velvyslanec v USA Ján Papánek. V dubnu roku 1948 se mu také podařilo vybudovat 

Americký fond pro československé uprchlíky (AFCR). 5 5 Tento fond se brzy stal 

nezávislým na Radě a byl rovněž podporován ze strany amerického imigračního 

programu. 

Brzy po svém vzniku zahájila Rada spolupráci s mnoha organizacemi -

s krajanskými, exilovými, státními americkými i s organizacemi, které reprezentovaly 

ostatní utlačované evropské národy. S pomocí amerických politiků bylo v roce 1954 

vytvořeno Shromáždění porobených evropských národů (ACEN) 5 6 , které 

představovalo reprezentativní orgán zemí střední a východní Evropy. Po určitou dobu 

byl v jejím čele Petr Zenkl, později i Jozef Lettrich, funkci místopředsedy zastával 

Martin Kvetko. Rada také spolupůsobila při založení a dalším fungování Rádia 

Svobodná Evropa (RFE), významná část čelních pracovníků v rádiu byla zároveň 

i členy RSČ. 5 7 

Období činnosti Rady v následujících padesátých a šedesátých letech je 

charakteristické opakovanými rozpady a slučováním a spojené s četnými personálními 

obměnami vedoucích pozic. První velký rozkol potkal Radu už na počátku roku 1951. 

Po dvou letech vnitřních konfliktů došlo k jejímu rozdělení na dvě organizace. 

Z výkonného výboru odešlo celkem 13 členů pod vedením Petra Zenkla a založilo svůj 

vlastní Národní výbor svobodného Československa. Zároveň však pokračovala ve své 

práci i původní Rada v čele s představitelem agrární strany Josefem Černým. 5 8  

K sjednocení došlo povelmi složitých vyjednáváních o rok později. Kratší roztržka 

5 5 American Fund for Czechoslovak Refugees - cílem fondu bylo pomoci čs. uprchlíkům v jejich 
tíživé situaci. Fond navázal spolupráci s mnohými krajanskými, exilovými a jinými organizacemi, 
pracoval za podpory amerického ministerstva zahraničí. Jeho činnost byla spojena se získáváním 
a přerozdělováním finančních prostředků pro potřebné, zprostředkováním zaměstnání, víz a dalších 
dokumentů potřebných pro vstup do země apod. Více viz např. JEŘÁBEK (2005). 
5 6 Assembly of Captive European Nations - byla tvořena zástupci celkem 9 národů: Albánci, Bulhary, 
Čechoslováky, Estonci, Litevci, Lotyši, Maďary, Poláky a Rumuny. Cílem její činnosti bylo symbolické 
sjednocení národů střední a východní Evropy, které by vedlo osvobození těchto národů od komunistické 
nadvlády. Více viz např. N E K O L A (2013), s. 40-43. 
5 7 POVOLNÝ (2000), s. 68-69. 
5 8 Josef Černý (1885-1971) - poslanec, advokát, ministr vnitra v meziválečném Československu, člen 
Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu. Po únoru 1948 emigroval do USA. By l 
dlouholetým předsedou Republikánské strany v exilu. B y l také aktivním v rámci A C E N U . Více viz 
např. L A C I N A Vlastislav: Černý Josef 28. 2. 1885-7. 12. 1971. Dostupné online 
z: http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/%C4%8CERN%C3%9D Josef 28.2.1885- 
7.12.1971 [cit. 18.2. 2022]. 

18 

http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/%C4%8CERN%C3%9D


zasáhla Radu také v roce 1955, kdy vznikl tzv. Pracovní sbor. Ten ovšem následující 

rok zanikl pro svou nečinnost. 5 9 

Nej větší rozkol potkal Radu v roce 1961, kdy bylo vyhlášeno nové vedení Rady 

v podobě Politického výboru v čele s Jozefem Lettrichem a Arnoštem Heidrichem.6 0 

Tento výbor se záhy dostal do sporu s Výkonným výborem vedeným Petrem Zenklem. 

Hlavní příčinou konfliktu bylo složení československé delegace v rámci A C E N . 

Neshody dospěly do takového stavu, že se Politický výbor přejmenoval v roce 1961 

na Výbor pro svobodné Československo, přijal své vlastní stanovy a pod tímto názvem 

pracoval po určitou dobu. V rámci A C E N dokonce nahradil Radu v pozici oficiálního 

zástupce Československa. Současně s tím, ale i nadále pokračovala v práci radní 

skupina kolem Petra Zenkla. 

1.4 Obnova Rady v roce 1974 

Aktivity Rady od 2. poloviny 60. let poklesly natolik, že se mezi příslušníky 

Rady přemýšlelo o jejím rozpuštění. Někteří její členové se však rozhodli tuto situaci 

změnit. V roce 1972 byla svolána porada těch členů zastupitelstva, kteří se zúčastnili 

ve Washingtonu sjezdu Čs. společnosti pro vědu a umění. Náplní porady bylo 

projednat a přijmout taková opatření, která by vedla k okamžitému obnovení činnosti 

Rady a přijetí programu nej důležitějších úkolů. Výsledkem jednání bylo založení 

Pracovní komise, do níž byli ustanoveni Ota Hora 6 1, Jiří Horák, Adolf Klimek, 

Radomír Luza, Ján Papánek, Mojmír Povolný, Emil Ransdorf52, Vávro Ryšavý 

a Jiří Škvor. Jejich úkolem bylo obstarávání běžné agendy a znovuobnovení činnosti 

5 9 RAŠKA (2015), s. 27-28. 
6 0 Arnošt Heidrich (1889-1968) - diplomat. Během 2. světové války se zapojil do protinacistického 
odboje. Po válce nastoupil do úřadu Ministerstva zahraničí, kde zastával funkci 1. generálního sekretáře. 
V roce 1948 emigroval do USA. Stal se členem RSČ a také zastupoval čs. exil v A C E N . Více viz např.: 
D E J M E K - NĚMEČEK (1993), s. 142-150. 
6 1 Ota Hora (1909-1997) - politik, člen Československé strany národně socialistické. Po 2. světové 
válce se stal předsedou Národně socialistické mládeže a později byl zvoleným poslancem 
v Prozatímním i Ustavodárném shromáždění. Po komunistickém převratu v roce 1948 utekl 
do západního Německa a později do Kanady. V exilu byl aktivním členem výkonného výboru RSČ 
i kanadského Sokola, jehož se později stal čestným předsedou. V roce 1991 mu byl udělen Řád Tomáše 
Garrigue Masaryka. 
6 2 Emil Ransdorf (1920-1974) - představitel vysokoškolského studentstva. Po dokončení gymnázia 
v Jihlavě studoval na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Jeho studium přerušila 2. světová 
válka, dostudovat mohl až po jejím konci. B y l předsedou Svazu vysokoškolského studenstva. 
Po komunistickém převratu se mu podařilo emigrovat do západního Německa, kde v Ludwigsburku 
založil Svaz čs. studentstva v zahraničí. V roce 1951 odcestoval do USA, kde začínal jako číšník 
a časem se vypracoval na vedoucího předních restaurantů v New Yorku. Současně s tím studoval 
na Kolumbijské univerzitě. V RSČ působil chvíli ve funkci místopředsedy zastupitelstva. Více viz např. 
PEJSKAŘ (1985), s. 57. 

19 



Rady - vypracování nových statut a personální struktury odpovídající požadavkům 

doby i změněné situaci v exilu. Členové komise se setkali celkem 4krát, přičemž mezi 

1. a 2. schůzí byly položeny základy k dalším aktivitám Rady. 6 3 

Na základě četných politických diskusí došlo ke sjednocení s Výborem 

pro svobodné Československo a už v září 1974 bylo ustanoveno nové vedení. 

Ve dnech 28. a 29. září 1974 se konala nejprve schůze zastupitelstva a následující den 

schůze nově vytvořeného výkonného výboru Rady ve Washingtonu. Schůze 

zastupitelstva se zúčastnilo 21 jejich členů a několik dalších hostů. Zastupitelstvem 

Rady byl přijat názor, že další úspěšná činnost si vyžádá podstatné rozšíření 

zastupitelstva, zejména přizváním mladších exulantů, zvláště těch, kteří odešli 

do ciziny po roce 1968.64 Rada opustila princip stranického klíče při přijímání nových 

členů zastupitelstva a přijala ve svém programu princip federálního uspořádání 

Československa, na jehož základě měl být vždy nej vyšším představitelem druhého 

nejvyššího orgánu Rady příslušník druhého národa - v čele předsednictva výkonného 

výboru měl stát Čech a v čele předsednictva zastupitelstva Slovák. 6 5 

1.5 Organizace Rady 

Rada sídlila nejprve ve Washingtonu, později v roce 1979 se přestěhovala 

do New Yorku. Svou činnost řídila na základě přijatých stanov.66 Účel její existence 

byl následující: „Účelem RSC je účastnit se boje proti komunismu a usilovat o obnovu 

nezávislé a demokratické Československé republiky v jejich předmnichovských 

hranicích, podílet se na úsilí o vytvoření svobodné a sjednocené Evropy a světového 

řádu založeného na spolupráci, míru a bezpečnosti, právu a spravedlnosti, ochraně 

lidských práv a státní svrchovanosti."67 K dosažení svého účelu využívala Rada 

především těchto tří činností: 1. Pomáhat vlasti v jejím úsilí o nezávislost 

a demokracii. 2. Informovat veřejnost o situaci v Československu. 3. Zastupovat čs. 

zájmy v zahraničí. 6 8 

6 3 Centrum pro československá exilová studia v Olomouci (CČES Olomouc), osobní fond Mojmíra 
Povolného - nezpracováno, K činnosti pracovní komise RSC, s. 1-5. 
6 4 CČES Olomouc, fond Rada svobodného Československa II (dále jen RSČ II), kat. č. 3, Oběžník 
členům zastupitelstva č. 1 ze 4. února 1975, s. 1. 
6 5 POVOLNÝ (2001), s. 56. 
6 6 RSČ II - nezpracováno, Stanovy Rady z roku 1977, článek I. (Stanovy z roku 1974 se ve fondu 
nedochovaly. Nicméně, jak vyplývá z oběžníku členům zastupitelstva z 29. listopadu 1977 nebyly 
změny ve znění příliš rozsáhlé. Viz : RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 29. listopadu 
1977- Zpráva o zasedání zastupitelstva RSC Toronto, 5. a 6. listopadu 1977, s. 4) 
6 7 Tamtéž, článek II. 
6 8 Tamtéž, článek III. 

20 



Rada se skládala z několika orgánů: ze zastupitelstva, výkonného výboru, 

dozorčí rady a čestného soudu.69 Cleny Rady se mohli stát čeští, slovenští a rusínští 

demokraté a stanovy umožňovaly také hromadné členství, kdy se členem mohly stát 

organizace, které sledovaly shodné cíle jako Rada. Způsob přijímání nových členů byl 

upraven prostřednictvím jednacího řádu. 7 0 Výše členského příspěvku byla stanovena 

na částku 25 dolarů za rok, později od 1. ledna 1981 na částku 30 dolarů za rok. 7 1 

Nej větším orgánem bylo zastupitelstvo, které tvořili všichni členové. 7 2 Počet 

jeho členů se postupně navyšoval. Noví členové zastupitelstva byli voleni dosavadním 

zastupitelstvem.73 Členství nebylo časově omezeno, ale muselo být vykonáváno 

osobně. 7 4 K zániku členství mohly vést neodůvodněná nečinnost nebo jiný vážný 

důvod a pro úplné zbavení členství se musela vyjádřit dvoutřetinová většina 

hlasujících členů zastupitelstva.75 

Zastupitelstvo se scházelo nejméně jednou za dva roky a na každou schůzi bylo 

potřeba dopředu informovat členy zastupitelstva o pracovním programu.76 Pokud 

požádala jedna pětina všech členů zastupitelstva o svolání schůze zastupitelstva, byl 

předseda povinen svolat schůzi nejpozději do dvou měsíců od podání žádosti. 

Působnost zastupitelstva byla široká. Zastupitelstvo plnilo tyto vyhrazené 

úkoly: 1. Stanovovat politické směrnice pro výkonný výbor. 2. Volit anebo případně 

vylučovat členy zastupitelstva. 3. Usnášet se o změně stanov a jednacího řádu RSC. 

4. Volit předsedu, místopředsedy zastupitelstva, dva zapisovatele a referenty pro své 

zasedání, výkonný výbor, předsedu a dva členy dozorčí rady a předsedu čestného 

soudu. 5. Usnášet se o důvěře výkonnému výboru nebo jeho jednotlivým členům 

pro porušení stanov nebo neplnění povinností. 

Tento orgán měl také své předsednictvo tvořené předsedou a dvěma 

místopředsedy, přičemž předseda zastupitelstva zastupoval RSC v rámci působnosti 

zastupitelstva, svolával schůze zastupitelstva, předsedal jim a staral se o provedení 

usnesení zastupitelstva.77 

6 9 Tamtéž, článek V. 
7 0 Tamtéž, článek IV. 
7 1 RSC II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSC, leden 1981, s. 19. 
7 2 Ve fondu RSC se nedochovaly z let 1974 až 1993 úplné seznamy členů. K 1. lednu 1989 měla Rada 
kolem 169 členů. V iz BUNŽA (1990), s. 214-215.; ČELOVSKÝ (2000), s. 179. 
7 3 Tamtéž, článek VIL 
7 4 Tamtéž, článek X . 
7 5 Tamtéž, článek XI. 
7 6 Tamtéž, článek IX. 
7 7 Tamtéž, článek VIII. 

21 



Dalším orgánem byl výkonný výbor, který byl zvolen zastupitelstvem. Tento 

orgán tvořilo v průměru kolem 30 osob.78 Clena výkonného výboru mohl v případě 

jeho nepřítomnosti zastoupit stálý náhradník z členů zastupitelstva, který byl stanoven 

členem výkonného výboru. 7 9 

Působnost výkonného výboru byla následující: 1. Obstarávat agendu spojenou 

s naplňováním účelu existence Rady za pomoci výše zmíněných prostředků. 

2. Volit předsedu, místopředsedy, generálního tajemníka a další členy předsednictva 

výkonného výboru. 3. Jmenovat a odvolávat pověřence RSC. 4. Vysílat delegace 

do mezinárodních organizací. 8 0 Výkonný výbor se staral také o rozdělení úkolů mezi 

referenty, které si zvolil ze svého středu. 8 1 

V případě, že se výbor obrátil na zastupitelstvo o vyslovení důvěry a v případě, 

že j i dostal, mohl pokračovat ve své činnosti. Ve chvíli, kdy nedosáhl důvěry, musel 

podat demisi. V případě, že zastupitelstvo vyslovilo nedůvěru jednomu nebo několika 

členům výkonného výboru a s ním nebo s nimi solidarizoval výkonný výbor, podal 

demisi celý výkonný výbor. V situaci, kdy nesolidarizoval, tak zastupitelstvo zvolilo 

nového člena/členy výkonného výboru. 8 2 

Výkonný výbor si volil ze svého středu své předsednictvo 8 3, které se skládalo 

z předsedy (M. Povolný), dvou místopředsedů a několika dalších členů. Z pozice své 

funkce byli součástí tohoto předsednictva i tři členové předsednictva 

zastupitelstva.84 Předseda výkonného výboru zastupoval Radu navenek, v rámci 

působnosti výkonného výboru, svolával a řídil schůze výkonného výboru, staral 

0 provedení usnesení výkonného výboru a v neodkladných záležitostech činil nutná 

opatření. V případě, že byl předseda zaneprázdněný, zastupoval jej jeden 

z místopředsedů. 8 5 

Orgány RSC mohly jednat pouze tehdy, byla-li přítomna alespoň jedna pětina 

členů. Pokud tomu takto nebylo, mohly jednat o hodinu později, a to za každého počtu 

členů. Hlasování probíhalo nadpoloviční většinou hlasujících, přičemž se počítaly 

1 písemné hlasy těch členů, kteří se nemohli účastnit schůze. Ke změnám stanov, 

7 8 Viz textová příloha č. 1. 
7 9 RSČII - nezpracováno, Stanovy Rady z roku 1977, článek XIV. 
8 0 Tamtéž, článek XII. 
8 1 Tamtéž, článek X V I . 
8 2 Tamtéž, článek VI. 
8 3 Ve stanovách není uvedeno složení ani působnost celého předsednictva výkonného výboru. 
8 4 Tamtéž, článek XIII. 
85 ' ' Tamtéž, článek X V . 

22 



k volbám členů zastupitelstva a výkonného výboru, museli být dotázáni nepřítomní 

členové zastupitelstva, kteří hlasovali per roliam. (V tomto případě se za kvorum 

počítala jedna třetina členů zastupitelstva. V situaci, kdy nebylo dosaženo tohoto 

kvora, hlasovalo se podruhé, kdy se za kvorum počítaly došlé hlasy.)86 

V rámci orgánů mohly být pro potřeby Rady zakládány komise, 

které se věnovaly různým záležitostem (např. tisková komise), a které byly 

organizovány dle směrnic vydaných výkonným výborem. 8 7 

Dalším orgánem byla dozorčí rada, která měla na starosti dozor na finanční 

a majetkovou správu RSC. Byla tvořena předsedou a dvěma dalšími členy a byla 

volena zastupitelstvem. Jednou za rok podávala zastupitelstvu zprávu o své činnosti. 

Předseda dozorčí rady měl zároveň právo zúčastňovat se schůzí výkonného výboru 

bez hlasovacího práva. 8 8 

Posledním orgánem byl čestný soud, který vyřizoval spory mezi členy, které 

vznikly z členství v zastupitelstvu nebo ve výkonném výboru. Tvořil jej předseda 

a čtyři další členové, přičemž předseda byl volen zastupitelstvem. Každý z členů Rady 

byl povinen podrobit se výsledku čestného soudu.89 

Tam, kde to umožňovala situace a bylo potřeba, zastupovali RSC poverenci, 

kteří byli na daném území prostředníky Rady v zahraničně-politické akci a zároveň j i 

informovali o situaci v jejich zemích a navrhovali další kroky pro zlepšení 

spolupráce. 9 0 

Funkční období všech orgánů RSC vyjma zastupitelstva bylo stanoveno 

na tři roky.91 

8 6 RSČII - nezpracováno, Stanovy Rady z roku 1977,, článek XVIII. 
8 7 Tamtéž, článek X X I . 
8 8 Tamtéž, článek X X . 
8 9 Tamtéž, článek XXII . 
9 0 Tamtéž, článek X I X . 
9 1 Tamtéž, článek XVII . 

23 



Složení orgánů po schůzích v roce 1974 bylo následující: 

Předsednictvo výkonného výboru: 

— Mojmír Povolný, předseda (Appleton) 

— Jiří Horák, referent pro politické věci (New York) 

— Radomír Luza, referent pro vnitropolitické otázky (New Orleans) 

— Adolf Klimek (Rockville) 

— Martin Kvetko (New York) 

— Ján Papánek, referent pro zahraniční otázky (New York) 

— Jiří Škvor, referent pro tiskovou službu (Montreal) 

— Vávro Ryšavý, referent pro hospodářské a finanční věci (Washington) 

Předsednictvo zastupitelstva: 

— Rudolf Fraštacký, předseda (Toronto) 

— Čeněk Torn, místopředseda (Chicago) 

— Gabriel Sarkanič, místopředseda (Hamilton) 

Členové výkonného výboru: 

Mojmír Povolný, Martin Kvetko, Jiří Horák, Ján Behárka, Pavol Blaho, 

Libuše Drobílková, Vlastislav Chalupa, Ján Horváth, Alois Čížek, Anna Faltusová, 

Mikuláš Ferjenčík, Ota Hora, Karel Hrubý, Čestmír Ješina, Josef Jonáš, Josef Jíša, 

Karel Jeřábek, Adolf Klimek, Ľudovít Linczényi, Radomír Luža, Jozef Mrázek, 

Michal Múdrý-Sebík, Stefan Pagáč, Josef Pejskar, Ota Rambousek, Edmund Řehák, 

Alois Rozehnal, Vávro Ryšavý, Michal Srnec, František Schwarzenberg, František 

Slíva, Jiří Škvor, Eduard Táborský a Felix Uhl. 

Volbu do výkonného výboru nepřijal Erazim Kohák. Výbor byl tvořen celkem 

37 členy a společně s předsedou a místopředsedy zastupitelstva měl dohromady 

40 členů. 9 2 

Předseda čestného soudu: Antonín Hřebík (Chicago) 

Dozorčí rada: 

— Oldřich Blažka, předseda 

— František Desenský, člen (Berwyn) 

RSČ II, kat. č. 3, Oběžník č. 1. členům zastupitelstva ze 4. února 1975, s. 1-2. 

24 



— Miloš Zlámal , člen 

V roce 1975 byla provedena ještě dodatečná volba členů do předsednictva 

výkonného výboru, tak aby zde byli zastoupeni i členové z Evropy. Ti měli stát 

u zrodu evropského sekretariátu Rady, který se ale nakonec v tomto roce nepodařilo 

ustanovit. Do předsednictva byli zvoleni: 

— Josef Pejskař (Mnichov) 

— Ladislav Husák (Winterthur) 

— Felix Uhl (Rheinek) 

— Karel Hrubý (Basel) 

— Ludovit Linczenyi (Mnichov) 

— Michal Srnec (Winterthur) 

Kromě Michala Srnce přijali volbu všichni výše zmínění členové. Do roku 1975 

byl čestným předsedou Rady bývalý předseda výkonného výboru Petr Zenkl, který 

zemřel 3. listopadu 1975.94 Seznam členů vrcholných orgánů Rady od roku 1974 

do roku 1993 je uveden v textové příloze č. 1. 

Na první schůzi předsednictva výkonného výboru konané 16. listopadu 1974 

v New Yorku bylo rozhodnuto také o zahraniční cestě M . Kvetka do Evropy. Hlavním 

účelem cesty bylo informování evropských členů zastupitelstva o reorganizaci Rady 

a jejím dalším politickém a pracovním programu. Na druhou stranu bylo pro americké 

funkcionáře podstatné seznámit se s názory členů v Evropě. M . Kvetko v roce 1975 

postupně navštívil Velkou Británii, Francii, Spolkovou republiku Německo, 

Rakousko a Itálii. 9 5 

Od obnovení existovala uvnitř Rady také snaha, aby se zakládaly zemské 

skupiny, zvláště v Evropě. Pro Radu bylo důležité věnovat evropské politice větší 

pozornost a rozvinout svoje pracovní akce v Evropě, alespoň do té míry, jaké byly 

v USA. Problematickým bodem se však ukázalo nalézt vhodnou organizační formu 

a nakonec spolupracovníky, kteří by byli ochotni věnovat více času zájmům RSČ. 

Současně s budováním oblastních sborů byla v Evropě tvořena i síť pověřenců. 9 6 

9 3 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník č. 1. členům zastupitelstva ze 4. února 1975, s. 1-2. 
9 4 RSČ II - nezpracováno, složka Petra Zenkla, parte P. Zenkla. 
9 5 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník č. 1. členům zastupitelstva ze 4. února 1975, s. 3. 
9 6 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 20. ledna 1979 - Zpráva výkonného výboru 
o činnosti za období listopad 1976-říjen 1977, s. 12. 

25 



1.6 Aktivity Rady v letech 1974 až 1993 

1.6.1 Hlavní zahraničně-politické akce 

Po svém obnovení navázala Rada na aktivity z předchozího období. Nejvíce úsilí 

bylo věnováno zahraničně-politické akci. 9 7 Rada se snažila o vybudování blízkého 

kontaktu s politickými představiteli významných západních demokratických států 

a o získání jejich podpory pro obnovení demokracie a svobody v Československu. 

Zásadní byl také boj za ukončení okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy. 

Funkcionáři rozesílali ve velkém množství prohlášení, memoranda, rezoluce, zprávy 

nebo i obyčejnou korespondenci týkající se čs. záležitostí, a to vrcholným politikům 

různých států, dalším významným osobnostem i důležitým institucím a organizacím. 

Také se nepravidelně účastnili schůzek na půdě Kongresu i jiných politických místech. 

Pravidelnej ší kontakt byl pak udržován s čs. oddělením Ministerstva zahraničních věcí 

USA, a to prostřednictvím návštěv politického tajemníka Rady Jiřího Horáka. 9 8 

Na začátku roku 1975 bylo první větší akcí bylo vydání prohlášení k 30. výročí 

podepsání Jaltské deklarace, které našlo značnou odezvu v krajanském a exilovém 

tisku, tak i v tisku zahraničním. 9 9 V březnu 1975 se uskutečnila první návštěva 

funkcionářů obnovené Rady na Ministerstvu zahraničí U S A . 1 0 0 

Další velkou akcí byla připomínka 30. výročí konce druhé světové války 

v Evropě. Při této příležitosti byla Radou vymyšlena korespondenční akce, kdy byli 

vyzváni členové výkonného výboru k tomu, aby napsali ve větším množství dopisy 

obsahující informace o tehdejší situaci v Československu důležitým zahraničním 

osobnostem a institucím. 1 0 1 Krátce před závěrečnou fází Konference o bezpečnosti 

a spolupráci v Evropě (dále jen K B SE) konané v Helsinkách pak zaslala Rada 

americkému prezidentu Fordovi a kanadskému předsedovi vlády Trudeauovi výzvu, 

v níž je žádala o to, aby se v Helsinkách otevřeně postavili za lidská práva a svobody 

ve střední a východní Evropě. 1 0 2 

9 7 RSC II, kat. č. 3, Oběžník č. 1. členům zastupitelstva ze 4. února 1975, s. 3. 
9 8 RSC II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 20. ledna 1979 - Zpráva výkonného výboru 
o činnosti za období listopad 1976-říjen 1977, s. 2. 
9 9 RSC II, kat. č. 2, Oběžník členům výkonného výboru z 3. dubna 1975, s. 1. 
1 0 0 RSC II, kat. č. 2, Oběžník členům výkonného výboru z 15. dubna 1975, s. 1.-2. 
1 0 1 RSC II, kat. č. 2, Oběžník členům výkonného výboru z 24. března 1975, s. 1.; K 30. výročí byla také 
R. Luzou zorganizována akce amerických univerzitních a kolejních profesorů českého a slovenského 
původu. Profesoři vydali společné prohlášení žádající stažení okupačních vojsk z Československa, 
propuštění politických vězňů a vrácení lidských práv občanům. Více viz: RSČ II, kat. č. 2., Oběžník 
členům výkonného výboru z 25. června 1975, s. 1-2. 
1 0 2 RSC II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 1. listopadu 1975, s. 2. 

26 



Boj o lidská práva a svobody v Československu 

Významný mezník v zahraničně-politické akci Rady představovala K B SE 

v Helsinkách. V souvislosti s podepsáním Helsinského závěrečného aktu v srpnu 1975 

se hlavní strategií Rady stala otázka dodržování lidských práv a svobod 

v Československu. Je důležité ovšem zmínit, že tato otázka nebyla pro Radu 

neznámou, ale že se j i snažila prosazovat dlouho předtím. 1 0 3 Pod vedením 

Radomíra Luži se nově rozběhlo monitorování porušování závazků čs. komunistické 

vlády, které na sebe vzala podpisem v Helsinkách. A takto získané informace byly dále 

zveřejňovány v rámci tiskové služby Rady. 1 0 4 

Charta 77 

Jedním ze zásadních partnerů Rady v boji za lidská práva a svobody 

v Československu se stala Charta 77. Rada j i vnímala jako výraz opozice vůči 

komunistickému režimu a zcela jasně se s ní ztotožňovala. 1 0 5 Text prvního dokumentu 

Charty 77 byl po získání Radou okamžitě rozšiřován na americkém kontinentě -

významným politických a kulturním činitelům, různým institucím a následně byl 

otištěn v řadě amerických a kanadských novin. Text Charty se tak dostal do rukou 

např.: gen. sekretáři OSN Kurtu Waldheimovi, členům amerického Kongresu Patricku 

Moynehanovi, Edwardu Kochovi nebo Millicent Fenwickové, a dále např. vysoce 

postaveným úředníkům amerických odborů AFL-CIO. Zvláštní dopis byl také poslán 

Zbigniewovi Brzezinskému, tajemníku Bezpečnostní rady amerického prezidenta 

Jimmyho Cartera a rovněž celé lednové číslo roku 1977 Radou vydávaného periodika 

Czechoslovak Newslleter bylo věnováno Chartě 77. 1 0 6 

Po zprostředkování Charty 77 západní veřejnosti bylo dalším krokem Rady 

vydání mezinárodního apelu upozorňujícího na porušování lidských práv, ve kterém 

uvedla, „že rodina civilizovaných národů nemůže zavírat oči před touto novou vlnou 

útlaku, aniž by neohrozila samy základy mezinárodního pořádku, o který usiluje: 

soustavu míru, bezpečnosti, svobody a spravedlnosti"101 S tímto se obrátila na řadu 

významných politických míst i novin a dočkala se také důležitých odpovědí. Svědectví 

1 0 3 Ve druhé polovině šedesátých a na začátku sedmdesátých let se Rada zaměřovala více na získání 
podpory obnovení demokracie ve vlasti a ukončení sovětské okupace Československa. 
1 0 4 RAŠKA (2015), s. 38 
1 0 5 Tamtéž, s. 42-43. 
1 0 6 RSC II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 20. ledna 1979 - Zpráva výkonného výboru 
o činnosti za období listopad 1976-říjen 1977, s. 4-5. 
1 0 7 POVOLNÝ (2007), s. 152-153. 

27 



si vyžádala např. K B S E v Evropě. Rada byla při aktivitách ve prospěch chartistů 

oceněna a zaznamenala v USA i značný úspěch. K podpoře chartistů se přidaly i další 

čs. exilové a krajanské organizace.108 

Z Československa proudily Informace Charty 77 a další její dokumenty Radě 

především prostřednictvím člena RSČ Ivana Medka. Z první ruky získávala 

dokumenty Charty také novinářka Anna Faltusová, která je kopírovala i pro Radu. 

K první otevřené a veřejné výměně korespondence mezi Chartou 77 a Radou došlo 

poprvé na podzim roku 1985. 1 0 9 Až do sametové revoluce věnovala RSČ odporu 

chartistů a útlaku odpůrců komunistického režimu obrovskou pozornost. 

Konference v Bělehradě 

Po podepsání Závěrečného aktu v Helsinkách byla pozornost Rady zaměřená 

na další konference. Následující zasedání KBSE proběhlo v Bělehradě od 4. října 1977 

do 8. března 1978. Funkcionář Viktor Martin Fic byl pověřen, aby vypracoval 

dokument o porušování lidských práv v Československu v období let 1948 až 1977. 

Pro zpracování této publikace byla vytvořena výzkumná skupina z dalších členů Rady, 

a tak se na závěrečné verzi dokumentu nakonec podílela i řada dalších osobností, 

např. Martin Kvetko, Josef Pejskař nebo Mojmír Povolný. Výsledná dvěstěstránková 

publikace nazvána jako Porušování občanských a politických práv v Československu 

a Helsinské dohody byla poslána na řadu významných politických, odborářských 

i náboženských míst . 1 1 0 

Rada sice nemohla poslat na zasedání svého pozorovatele, ale rozeslala alespoň 

výše zmíněnou publikaci všem delegacím, které se konference zúčastnily. Zástupci 

Rady byli také v kontaktu s Ministerstvem zahraničí U S A i s kongresovou Komisí 

pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, které je průběžně informovali o průběhu 

jednání. Díky opatrné politice amerického prezidenta Jimmyho Cartera i snaze 

západních států nevyvolat další konflikt se Sovětským svazem nedošlo na konferenci 

na projednávání otázky lidských práv, a to znamenalo nejen pro Radu, ale i prakticky 

pro všechny čs. exilové organizace velké zklamání. 1 1 1 

1 0 8 POVOLNÝ (2007), s. 152-153. 
1 0 9 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z L ledna 1987 - Zpráva o činnosti RSČ za období 
od 1. června 1985 do 31. prosince 1986, s. 9. 
1 1 0 POVOLNÝ (2007), s. 163-168. 
1 1 1 Tamtéž; RAŠKA (2015), s. 45^16. 

28 



Zastupitelstvo Rady zhodnotilo konferenci na své schůzi v New Yorku 

24. a 25. února 1979, ve stejné době, kdy oslavila RSC 30 let od svého založení. 

Na schůzi byl oceněn postup západních delegací na konferenci s vážnou výhradou 

proti závěrečnému dokumentu konference. Z českých organizací byly oceněny akce 

Rady, Cs. národní rady americké a Cs. národního sdružení v Kanadě. Výsledkem 

schůze bylo také přijetí rezoluce jasně podporující činnost Charty 77 i Výboru 

na obranu nespravedlivě stíhaných (VONS). Předsednictvu bylo uloženo začít 

s přípravami na následující madridské zasedání K B SE a vypracovat plán na rozšíření 

a prohloubení styku se západoevropskými vládami a veřejností. 1 1 2 

Petice 78 

Z iniciativy skupiny československých exulantů byla sepsána PETICE 78', 

která byla předána 21. srpna 1978 Výboru pro lidská práva při OSN a následně zaslána 

35 státům, které podepsaly Závěrečný akt v Helsinkách. Jednalo se o akci, která 

vznikla za podpory Viktora Miroslava Fice, Libuše Drobílkové a Oty Rambouska. 

Rada se veřejně postavila za tuto petici 13. února 1978 a to i přes některé námitky. 

Rada členů výkonného výboru měla výhrady proti tomu, že akce byla organizována 

mimo Radu, a že se na mnoha místech vykládá jako akce proti ní. V Radě byla 

vnímána jako špatně zorganizovaná a výsledek podpisování jako nedostatečný. I přes 

tyto výhrady bylo zdůrazněno, že je potřeba akce všestranně podporovat a zajistit, aby 

byl získán co nej větší počet podpisů. 1 1 3 

Významná prohlášení 

V roce 1978 vydala Rada několik prohlášení, přičemž stěžejní z nich se týkaly 

60. výročí založení Československé republiky, 30. výročí komunistického převratu 

a 10. výročí okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy. 1 1 4 Podobně Rada 

vyvinula iniciativu v kontaktu s americkými členy Senátu a Sněmovny reprezentantů, 

kdy se obrátila na některé z členů s žádostí o prohlášení k výše zmíněným výročím. 

Mnozí tato prohlášení učinili a posléze zveřejnili v Congressional Record. 1 1 5 

1 1 2 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 15. dubna 1978, s. 5 
1 1 3 Tamtéž. 
114 RSC II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 20. ledna 1979 - Zpráva výkonného výboru 
o činnosti RSC za období listopad 1977-únor 1979, s. 7. 
1 1 5 Tamtéž. 

29 



Zahraniční akce byla dále soustředěna především na sledování persekuce chartistů 

a členů VONS. Od roku 1980 pak zcela dominovala madridská konference.116 

Konference KBSE v Madridu 

Zasedání K B S E se uskutečnilo v Madridu v termínu od 11. listopadu 1980 

do 9. září 1983. Pro čs. exilové organizace znamenala možnost veřejně prezentovat 

porušování lidských práv v Československu, proto se začaly brzy připravovat na její 

uskutečnění. V U S A byli přizváni 24. října 1979 reprezentanti východoevropských 

skupin v USA k jednání s poradcem amerického ministra zahraničí. Zástupcem 

Čechoslováků se stala Československá národní rada americká. Samotná Rada na toto 

j ednání nebyla přizvána. 1 1 7 Svou představu o činnosti na konferenci prezentovala Rada 

ve svém pozdravu k novému roku 1980, kde vyjádřila záměr připravit rozbor 

následující otázky: „zda mezinárodní zákon může zajistit lidskou důstojnost a respekt 

pro lidská práva, i když zákony a nařízení specifické země jsou v konfliktu 

s mezinárodní dohodou."118 

Pro Radu představovala Madridská konference důležitý cíl, a to jak na poli 

mezinárodně politickém, tak i propagačním. Představitelé Rady udržovali pravidelný 

kontakt s představiteli Ministerstva zahraničí U S A i dalšími vedoucími politiky 

signatářských států. Za hlavní úkoly si Rada vytyčila jednak informovat americké 

představitele o porušování lidských práv v Československu a jednak usilovat 

o to, aby v americké delegaci na konferenci byl informovaný představitel čs. původu. 

Jím se nakonec stala Bětka Papánková, manželka Jána Papánka. 1 1 9 

Funkcionáři Rady se zúčastnili dvou dalších amerických přípravných 

konferencí. Dne 13. května 1980 v New Yorku přednesli návrhy a připomínky Rady 

V. Brzorád a J. Zich. Později 20. července se konala konference představitelů 

etnických organizací a organizací zabývající se lidskými právy ve Washingtonu, které 

se zúčastnil V . Ryšavý. 1 2 0 Během příprav dala Rada podnět k vydání společné 

1 1 6 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ za říjen - prosince 1979, 
s. 1. 
1 1 7 RAŠKA (2015), s. 55. 
1 1 8 Tamtéž; RSČ II - nezpracováno, tisková zpráva V/24, Novoroční pozdrav domovu, 11. prosince 
1979. v 

1 1 9 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z ledna 1981, s. 9. 
1 2 0 Tamtéž. 

30 



„Výzvy" čs. kulturních, sociálních a politických organizací v zahraničí k signatářům 

Helsinského závěrečného aktu. Výzvu podepsalo hned několik organizací. 1 2 1 

Nej důležitějším úkolem RSČ bylo připravit faktické memorandum 

0 porušování ustanovení Helsinské dohody v ČSSR. Těsně před rozesláním 

memoranda dostala Rada prostřednictvím Ivana Medka stanoviska Charty 77 

ke konferenci včetně dopisu Charty 77 prezidentu Gustavu Husákovi. Memorandum 

1 se stanoviskem bylo záhy v říjnu 1980 předáno nej důležitějším vládám, evropským 

institucím, Severoatlantické alianci, organizacím pro lidská práva i vlivným veřejným 

pracovníkům. 1 2 2 

Z pověření Rady se v prosinci 1980 zúčastnil konference jako pozorovatel 

M . Povolný, který o své účasti podal zprávu zastupitelstvu.123 Účelem jeho poslání 

bylo dosvědčit, jak velký zájem má Rada s ní celý čs. exil na této konferenci a zejména 

na otázkách týkajících se Československa. Po příletu se spojil se zástupci nevládních 

organizací U S A a během týdne měl možnosti hovořit se členy dalších delegací. 

Nápomocen mu byl plk. Bohuslav Tobyška. M . Povolný vyzdvihl zvláště příspěvky 

ostatních čs. organizací - ČNRA a Čs. národního sdružení v Kanadě a přínos Pavla 

a Ivany Tigridových. Z konference vyvodil závěr, že čs. věc byla dobře zastoupena 

na rozdíl od „servilní a slabé komunistické delegace z Prahy."124 

Před závěrečným jednáním apelovala Rada na všechny delegace, aby západní 

státy nepřijaly takové závěrečné komuniké, které by opět neobsahovalo otázku 

porušování lidských práv a svobod. 1 2 5 Madridská konference a její výsledky byly 

Radou zhodnoceny na schůzi v New Yorku 12. a 13. listopadu 1983. 

A už v následujícím roce se začala Rada postupně připravovat na další konferenci 

konající se ve Vídni v roce 1986.1 2 6 

1 2 1 Organizace, které podepsaly výzvu byly následující: Communio Nova Bohemica, Čs. národní 
sdružení v Kanadě, Čs. obec legionářská, Čs. národní rada americká, Čs. orel v exilu, Čs. svaz 
křesťansky pracujících Švýcarska, Český ústřední svaz v Německu, Čs. poradní sbor v západní Evropě, 
Menšinová rada české a slovenské větvě, Naardenský výbor - Československo, Národní rada žen 
svobodného Československa, Opus Bonům, Skupina Listy, Společnost pro vědy a umění, Stálá 
konferencia slovenských demokratických exulantov, Svaz čs. politických vězňů, Svaz čs. spolků 
ve Švýcarsku, Ústředí Čs. Sokolstva v zahraničí, Ústředí čs. demokratických organizací v Austrálii 
a na Novém Zélandě. 
1 2 2 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSC z ledna 1981, s. 10-11. 
1 2 3 Tamtéž, Zpráva předsedy výkonného výboru M. Povolného o účasti na Konferenci o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě v Madridu ve dnech 7. - 14. 12. 1980., s. 21-23. 
1 2 4 Tamtéž. 
1 2 5 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSC z 21. ledna 1984, s. 4. 
1 2 6 POVOLNÝ (2007), s. 224-225. 

31 



Před konferencíKB SE ve Vídni 

V tomto období bylo vydána řada prohlášení, rezolucí i memorand. Z těch 

nej důležitějších lze zmínit např. rezoluci z roku 1984, kdy si Rada připomněla 

40. výročí Slovenského národního povstání. V rámci ní Rada ocenila význam a přínos 

povstání. Dále zdůraznila pravý program, kterým bylo obnovení nezávislého 

a demokratického československého státu na zásadě rovnosti a rovnoprávnosti obou 

národů. Odsoudila také zneužití povstání komunistickým režimem a s nadějí 

prohlásila, že přijde čas, kdy se bude pravý význam opět oslavovat.127 

U příležitosti 10. výročí od podepsání Helsinského závěrečného aktu K B SE 

rozeslala Rada všem demokratickým signatářům memorandum, ve kterém ocenila 

úsilí demokratických zemí a opět zopakovala apel, aby i nadále K B SE prosazovala 

dodržování základních lidských práv a svobod v Československu. 1 2 8 V souvislosti 

s vydáním encykliky Slavorum Apostoli v roce 1985, která byla vydána při příležitosti 

1 100 výročí úmrtí sv. Metoděje, zaslala Rada papeži Janu Pavlu II. dopis 

s poděkováním. 1 2 9 Také Vatikán byl signatářem Helsinského závěrečného aktu, a díky 

tomu byl pravidelně Radou informován. 1 3 0 

V roce 1985 také doručila memorandum americkému prezidentu Reaganovi 

s cílem, aby na setkání s Michailem Gorbačovem vznesl čs. otázku a společně 

se pokusili ukončit porušování lidských práv. 1 3 1 

Před vídeňskou konferencí došlo ještě ke dvěma dílčím zasedáním K B SE. 

Nejprve na podzim roku 1985 zasedalo Kulturní fórum v Budapešti, kterého se Rada 

přímo neúčastnila, ale úzce spolupracovala s Čs. společností pro vědy a umění, 

která hájila právo Čechů a Slováků na kulturní svobodu ve vlasti. A později na jaře 

roku 1986 se v Bernu jednalo o humanitárních otázkách, jež se dotýkaly emigrace, 

slučování rodin apod. V souvislosti s tímto zasedáním spolupracovala Rada se Svazem 

čs. spolků ve Švýcarsku a se ČNRA. 1 3 2 

1 2 7 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z 1. srpna 1984, s. 5 a 6. 
1 2 8 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z 1. ledna 1987 za období 
od 1. červan 1985 do 31. prosince 1986, s. 4. 
1 2 9 Tamtéž. 
1 3 0 POVOLNÝ (2007), s. 235. 
1 3 1 Tamtéž, s. 5; POVOLNÝ (2007), s. 235-237. 
1 3 2 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z 1. ledna 1987 za období 
od 1. červan 1985 do 31. prosince 1986, s. 4. 

32 



Spolupráce s Polskou vládou v exilu 

Jednou z nej důležitějších organizací, sniž začala před vídeňskou konferencí 

Rada spolupracovat, byla Polská vláda v exilu. 1 3 3 K navázání spolupráce s polskou 

organizací došlo v roce 1981, kdy pobýval předseda M . Povolný pracovně v Londýně. 

Do užšího kontaktu se dostaly organizace po výměně korespondence, v níž se ukázalo, 

že obě mají společné úkoly i shodné zájmy svých národů. Na schůzi předsednictva 

výkonného výboru a zastupitelstva dne 26. ledna 1985 v New Yorku bylo rozhodnuto 

o společné přípravě a vystoupení na vídeňské konferenci. Po rozhovorech obou 

organizací bylo přistoupeno k vytvoření československo-polské deklarace, která byla 

slavnostně vydána a podepsána 16. ledna 1986, ve stejný den, kdy bylo vydáno 

československo-polské prohlášení během 2. světové války. Za Radu deklaraci 

podepsal Rudolf Fraštacký a Mojmír Povolný, za Polskou vládu v exilu její prezident 

Edward Raczynski a předseda Kazimierz Sabbat. Dalším společným dílem bylo 

memorandum určené všem západním signatářům Helsinského závěrečného aktu 

a vydané 10. října 1986. 1 3 4 

Konference ve Vídni 

Konference K B S E ve Vídni uskutečnila od 4. listopadu 1986 do 19. ledna 1989. 

Rada opět vyslala jako svého pozorovatele předsedu M . Povolného. Těsně před 

zahájením dne 3. listopadu 1986 uspořádala Rada společně s Polskou vládou v exilu 

tiskovou konferenci v Presse Club Concordia, na které prezentovala společné 

memorandum. Na tiskové konferenci vystoupili rovněž zástupci Ukrajinské vlády 

v exilu, Stanislaw Wasik jako mluvčí Poláků ze Sovětského svazu, Stanislav 

Grocholski jako zástupce Liaison Group a Lubo Sire, mluvčí Mezinárodní federace 

svobodných novinářů. Tato konference byla nakonec přerušena jednak zástupci 

sudetských Němců, kteří prosazovali uznání platnosti mnichovské dohody, a jednak 

slovenskými separatisty, kteří prosazovali odtržení Slovenska.1 3 5 Ještě tentýž den 

1 3 3 Polská vláda v exilu - vznikla po invazi a následné okupaci Polska v září 1939. Po skončení 2. 
světové války fungovala i nadále, ovšem bez uznání dalších států. Zanikla až v roce 1990, kdy byla 
vytvořena nová polská vláda. 
1 3 4 POVOLNÝ (2007), s. 229-230. 
1 3 5 RSC II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z 1. ledna 1987 za období 
od 1. června 1985 do 31. prosince 1986, Rada svobodného Československa a Československé 
organizace na vídeňském zasedání, s. 1-2.; POVOLNÝ (2007), s. 255-256. 

33 



večer byla zástupci ČNRA organizována manifestace od dómu sv. Štěpána 

na Josefském náměstí, který byl také natočen rakouskou televizí. 1 3 6 

Během prvního listopadového týdne se zúčastnili zástupci čs. krajanských 

a exilových organizací mezi nevládními organizacemi zahajovací fáze konference. 

V den zahájení předala delegace Rady a Polské vlády v exilu sekretariátu K B SE 

společné československo-polské memorandum. Následující den předal M . Povolný 

společně s Františkem Schwarzenbergem, představitelem ČNRA, petici 

18 čs. krajanských a exilových organizací, která požadovala odvolání sovětských 

vojsk z Československa a ustanovení Charty 77 jako nevládní organizace, jež by 

pozorovala to plnění závazků vládou ČSSR vyplývajících z podepsání Helsinského 

závěrečného aktu K B S E . 1 3 7 

Na rozdíl od předešlé konference mohli být představitelé delegací nevládních 

organizací v kontaktu svedením vládních delegací. M . Povolný se účastnil dvou 

schůzek zástupců nevládních organizací s vedoucím americké delegace, velvyslancem 

Warrenem Zimmermannem. Na závěr své návštěvy konference M . Povolný navštívil 

uprchlický tábor v Ramsau, kde se setkal s několika nedávnými politickými uprchlíky 

z Československa. 1 3 8 

Účast na konferenci byla Radou zhodnocena na zasedání zastupitelstva 

dne 6. a 7. prosince 1986 v New Yorku, které vydalo vlastní rezoluci s požadavkem, 

aby každá demokratická země, která podepsala Helsinský závěrečný akt zaručila, 

že bude Československo dodržovat závazky vyplývající z tohoto dokumentu.139 

I nadále byla konference sledována, Rada zasílala americké delegaci 

svá stanoviska. Z konference byly nakonec vyvozeny dva hlavní závěry. Vzhledem 

k tomu, že konference soustředila svou pozornost ve velké míře na perzekuci 

jednotlivých osob, bylo v Radě přistoupeno k rozhodnutí ještě více a soustavněji 

informovat o způsobu, jakým byli perzekvovaní disidenti a další osoby. A za druhé 

padlo rozhodnutí zvýšit úsilí informovat o pravidelném porušování Helsinského 

závěrečného aktu v oblasti legislativní a administrativní praxi v Československu. 1 4 0 

1 3 6 POVOLNÝ (2007), s. 255-256. 
1 3 7 Tamtéž, s. 258; RAŠKA (2015), s. 66-67 
1 3 8 POVOLNÝ (2007), s. 258-259. 
1 3 9 Tamtéž, s. 265; RAŠKA (2015), s. 67. 
1 4 0 POVOLNÝ (2007), s. 270. 

34 



Významná výročí roku 1988 

V roce 1988 bylo připomínáno hned několik velkých výročí v dějinách 

Československa. Zvláště důležité bylo výročí 70 let od vzniku samostatné republiky, 

na které bylo vzpomenuto společným prohlášením 23 čs. krajanských a exilových 

organizací. 

Další akce tentokrát ve spolupráci se Společností pro vědy a umění se týkala 

výročí 50 let od podepsání mnichovské dohody. Akce proběhla v Mnichově dne 

29. září 1988, kde byly veřejnosti zveřejněny výsledky ankety. Organizační výbor 

připravující anketu se ptal na dvě otázky. Na historický význam a poučení plynoucí 

z mnichovské dohody a zda v jistých podmínkách může znovu dojít k podobnému 

kompromisu na úkor spojence v naději, že se tím podaří zachovat mír. Na anketu 

odpovědělo celkem 60 osob, z nichž jedna třetina byla z Československa. 

Svá stanoviska poslala řada osobností, např.: Rudolf Battěk, Ján Čarnogurský nebo 

kněz Václav Malý. Dochovala se také kopie odpovědi Václava Havla. Na první otázku 

byla jeho odpověď následující: ,J\dyslím, že z Mnichova vyplývá jedno velmi prosté 

poučení: že se nevyplácí ustupovat před zlem a násilím!'' A na druhou otázku: 

„Je to samozřejmě možné, i když v dnešním světě mi to připadá méně pravděpodobné 

než v třicátých letech. Z mnoha různých důvodů, mimo jiné i dík poučení 

z Mnichova.u 141 Ze svobodné části světa přišly odpovědi od univerzitních profesorů, 

historiků, spisovatelů a novinářů. Odpovědi byly později přeloženy do angličtiny 

a předány sdělovacím prostředkům k zveřejnění. 

Čtyřicet let od komunistického převratu v Československu si Rada připomněla 

jednak vydáním prohlášení a jednak sérií přednášek pamětníků oné události, které 

zorganizoval Jiří Horák ve spolupráci s Karlem Jezdinským, a které byly vysílány 

rádiem Svobodná Evropa. 1 4 2 

Pozornost byla dále věnována schůzkám mezi americkým prezidentem 

R.Reaganem a generálním tajemníkem KSSS M . Gorbačovem. V korespondenci 

americkému prezidentovi Rada naléhala, aby v jednáních vznesl zejména otázku 

1 4 1 RSČII - nezpracováno, Anketa k Mnichovu, odpověď V. Havla na anketu, bez data. 
1 4 2 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z 1. března 1989 za období 
od 1. července 1988 do 28. února 1989, s. 11 a 13; RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva -
Zpráva o činnosti RSČ z 1. července 1988 za období od 15. září do 1. července 1988, s. 4; POVOLNÝ 
(2007), s. 274. 

35 



okupace Československa a otázku lidských práv a svobod.1 4 3 Na konci roku 1988 

reagovala Rada přeorientováním zahraničně-politických akcí od „pouhé" podpory 

boje za lidská práva a svobody k radikálnímu požadavku návratu demokracie 

v Československu. 1 4 4 

1.6.2 Rok 1989 

Situace v Československu nebyla na začátku roku 1989 povzbuzující. Po zásahu 

bezpečnostních orgánů socialistického státu proti opakovaným demonstracím odpůrců 

režimu, známých jako Palachův týden, zaslala Rada americkému ministru 

zahraničních věcí George Shultzovi telegram, aby se ve svém závěrečném projevu 

na Vídeňské konferenci ostře vymezil proti policejní akci v Praze. Obdobně poslala 

korespondenci tajemníkovi Jamesi Bakerovi III, aby americká vláda protestovala proti 

chystanému procesu s Václavem Havlem a dalšími disidenty. Obdobné žádosti byly 

jménem Rady adresovány také kongresové Komisi pro bezpečnost a spolupráci 

v Evropě. 1 4 5 Funkcionáři Rady se domnívali, že rozhodující chvíle 

pro Československo bude při demonstracích 28. října 1989. Nakonec byly i tyto 

demonstrace komunistickým režimem potlačeny. 1 4 6 

Dne 18. listopadu 1989 se konala plánovaná schůze výkonného výboru 

v New Yorku. Během tohoto jednání informoval z New Orleans R. Luza, že je 

v telefonickém spojení s Rudolfem Battěkem a dalšími osobami z okruhu sociální 

demokracie, a že v Praze vypukla revoluce. Rada ihned přerušila projednávání všech 

ostatní záležitosti a spojila se okamžitě s představiteli protikomunistického odporu 

ve vlasti. V následujících dnech vydala prohlášení na podporu demonstrantů v Praze 

a vytvořila skupinu, která byla v neustálém spojení s čs. představiteli opozice ve vlasti. 

Rada protestovala proti pokusu komunistů zůstat u moci, ve chvíli, kdy 

Ladislav Adamec oznámil 3. prosince 1989 složení vlády s komunistickou většinou. 

Později podpořila vládu Mariána Čalfy i volbu Václava Havla prezidentem republiky. 

1 4 3 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 1. července 1988 - Zpráva o činnosti RSČ 
za období od 15. října 1987 do 1. července 1988, s. 2-3. 
1 4 4 POVOLNÝ (2007), s. 286. 
1 4 5 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z 1. března 1989 za období 
od 1. července 1988 do 28. února 1989, s. 9. 
1 4 6 POVOLNÝ (2001), s. 64. 

36 



Poprvé po dlouhých čtyřiceti letech exilu přiletěla do svobodného 

Československa na oficiální návštěvu delegace RSČ v čele s Mojmírem Povolným, 

Martinem Kvetkem a Romanem Papánkem v lednu 1990.1 4 7 

1.6.3 Spolupráce s jinými čs. krajanskými a exilovými organizacemi 

Rada od svého obnovení byla v úzkém kontaktu s ústředními, zemskými 

i důležitějšími místními čs. exilovými a krajanskými organizacemi. Tato blízkost 

organizací byla dána také tím, že řada členů RSČ byla zároveň členy jiné krajanské 

nebo exulantské organizace. Aktivity členů Rady, které probíhaly ve spolupráci 

s jinými organizacemi, se vyznačovaly velikou opatrností proto, aby nebyly jakékoliv 

akce vykládány jako vměšování se do cizích záležitostí nebo do cizí geografické 

či pracovní sféry. 1 4 8 Vzájemná spolupráce v průběhu 20 let častokrát vyústila 

v pořádání společných akcí, ve společné účasti na sjezdech, v poskytování finanční 

podpory nebo vydání společných prohlášení či memorand. Kontakt 

byl udržován s velkým množstvím čs. organizací po celém světě. Nejbližší 

spolupráce v zahraničně-politické akci byla přirozeně s organizacemi na americkém 

kontinentě. 1 4 9 Zde můžeme zmínit především Čs. národní radu americkou150, 

Čs. sdružení v Kanadě 1 5 1 anebo K-231.152 Na evropském kontinentě spolupracovala 

ve větší míře s Čs. poradním sborem v západní Evropě 1 5 3 , Svazem čs. spolků 

ve Švýcarsku 1 5 4 nebo Čs. obcí legionářskou v zahraničí. 1 5 5 V Austrálii byla úzká 

spolupráce navázána s Čs. sdružením ve Viktorii 1 5 6 nebo s Ústředím 

čs. demokratických organizací v Austrálii a na Novém Zélandě. 1 5 7 

Přirozeně nebyla Rada přijata pozitivně všemi čs. organizacemi a potýkala 

se prakticky po celou dobu své existence s útoky z celého čs. exilového prostředí 

na organizaci jako celek, tak i na jednotlivé funkcionáře. Vzájemné vztahy se 

1 4 7 Tamtéž; RAŠKA (2015), s. 72-73. 
1 4 8 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ za únor 1979 až září 1979, 
s. 12. ^ 
1 4 9 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva - Zpráva o činnosti RSČ z 1- března 1989 za období 
od 1. července 1988 do 28. února 1989, 13. 
1 5 0 RSČ II, kat. č. 840, Korespondence přijatá od Československé národní rady americké. 
1 5 1 RSČ II, kat. č. 873, Korespondence přijatá od Československého sdružení v Kanadě. 
1 5 2 RSČ II, kat. č. 876, Korespondence přijatá od K-231. 
1 5 3 RSČ II, kat. č. 893, Korespondence přijatá od Československého poradního sboru v západní Evropě. 
1 5 4 RSČ II, kat. č. 907, Korespondence přijatá od Svazu československých spolků ve Švýcarsku. 
1 5 5 RSČ II, kat. č. 885, Korespondence přijatá od Československé obce legionářské v zahraničí. 
1 5 6 RSČ II, kat. č. 864, Korespondence přijatá od Československého sdružení ve Viktorii. 
1 5 7 RSČ II, kat. č. 870, Korespondence přijatá od Ústředí československých demokratických organizací 
v Austrálii a na Novém Zélandě. 

37 



cílevědomě snažila narušit i StB, která např. falšovala oficiální dopisy čs. exilových 

a krajanských organizací a posílala je Radě. 1 5 8 

1.6.4 Informační a tisková činnost 

Na první schůzi obnovené Rady v roce 1974 bylo dohodnuto, že tisková služba 

bude rozdělena na několik části. Pro Radu bylo důležité vytvářet jednak české tiskové 

zprávy pro čs. krajanské a exilové noviny a jednak anglický bulletin pro zahraniční 

přátele (vládní a politická místa, odbory atd.). Dalším záměrem bylo vytvoření 

podobného bulletinu pro Evropu, přičemž pro jeho vydávání se z počátku počítalo 

s vydáními v angličtině, němčině, francouzštině, italštině a v některém skandinávském 

jazyce. 1 5 9 Tisková služba byla svěřena referentu Jiřímu Škvorovi a kolem něj byla 

vytvořena také tisková komise složena z Anny Faltusové, Čestmíra Ješiny a Braňa 

Lajdy. 1 6 0 Vzhledem k organizačním problémům bylo ale na přechodnou dobu 

přistoupeno k tomu, že tiskovou službu povedou J. Horák a M . Kvetko z New Yorku. 

Později j i vedl V. Brzorád. 1 6 1 

Díky činnosti J. Horáka a M . Kvetka dostávalo pravidelně tiskové zprávy Rady 

na 25 čs. krajanských a exilových časopisů. Jako problematické v této době se ukázalo 

informování veřejnosti v oblasti východní části Spojených států amerických, 

kdejediný český týdeník - Americké listy zprávy Rady neuveřejňoval. 1 6 2 Tiskové 

zprávy vycházely podle potřeby, zpravidla jednou nebo dvakrát měsíčně. 

Z prvního oběžníku členům zastupitelstva z roku 1975 vyplývá, že počátky 

tiskové činnosti jsou spojeny s periodikem Za svobodu, který tiskl pro Radu 

za výhodných podmínek nakladatel Telegramu v Kanadě. List měl vycházet 

pravidelně každé tři měsíce, první číslo vyšlo v nákladu 1200 výtisků. 1 6 3 Od začátku 

roku 1976 byl Radou vydáván vlastní nový časopis Czechoslovak Newsletter 

v angličtině. První číslo bylo vydáno ve výši 1000 výtisků. Tímto periodikem chtěla 

1 5 8 Na tomto místě lze zmínit případ korespondence exilové sociální demokracie. StB v roce 1983 
vytvořila falešný dopis představitelů exilové sociální demokracie a odeslala jej Radě. V rámci něj měli 
být odvoláni z Rady Jiří Horák, Josef Jíša a Radomír Luža. Podrobněji viz: RSČ II - nezpracováno, 
Korespondence ke kauze falešného dopisu sociální demokracie 1983-1984. 
1 5 9 RSČ II, kat. č. 1, Oběžník členům předsednictva z 18. ledna 1975, s. 2. 
1 6 0 Tamtéž. 
1 6 1 RSČ II, kat. č. 1, Oběžník členům předsednictva z 26. března 1975 - Zpráva pro členy předsednictva 
č. 6, s. 4. 
1 6 2 RSČ II, kat. č. 1, Oběžník členům předsednictva z 13. dubna 1975 - Zpráva pro členy předsednictva 
č. 7, s 2.; RSČ II, kat. č. 1, Oběžník členům předsednictva z 9. května 1975 - Zpráva pro členy 
předsednictva č. 9, s. 1-2. 

1 6 3 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník č. 1 členům zastupitelstva z 4. února 1975, s. 3. 

38 



Rada informovat veřejnost přímo o situaci v Československu a o událostech ve světě, 

které se Československa bezprostředně týkaly. Počet výtisku se postupem času 

snižoval, např. v roce 1984 už to bylo „jen" 650 výtisků. 1 6 4 Stejný 

časopis ve francouzském jazyce pod názvem Nouvelles Lettres Tchecoslovaqes 

vydával ve Francii Vojtěch Gruber. 1 6 5 Při vytváření byly vydatně používané materiály 

Charty 77 a jiné samizdatové tiskoviny z Československa. Jak tiskové zprávy, tak 

i Czechoslovak Newsletter byly v určitém množství zasílány i do Československa, 

kde kolovaly v okruhu politické opozice. 1 6 6 Kromě periodik byly Radou vydávány 

i publikace, z nichž lze zmínit např. Violations of Civil and Political Rights 

in Czechoslovakia and the Helsinki Watch nebo brožura Appeal - End the Occupation 

of Czechoslovakia.167 

1.6.5 Činnost Rady po roce 1989 

V listopadu 1990 proběhlo hlasování členů zastupitelstva týkající se změny 

stanov, volby nových členů zastupitelstva a volby nového výkonného výboru. Nový 

výbor se sešel na ustavující schůzi dne 16. března 1991 a zvolil si nové federální 

předsednictvo. Zásadní otázku pro Radu představovalo další soužití Čechů a Slováků 

ve společném státě, kterému Rada vyslovovala jednoznačnou podporu. Na této schůzi 

bylo také odsouhlaseno, že Rada bude finančně podporovat nevládní organizace 

v ČSFR, které jsou zaměřeny na pěstování demokracie a česko-slovenské 

vzájemnosti. Důležitým tématem bylo také projednávání soudních rehabilitací 

čs. občanů, odsouzených po únoru 1948 za protikomunistickou činnost. Vůči postupu 

justice v oblasti rehabilitací byla podána Radou stížnost u prezidenta Václava Havla. 

Podobně byl probírán i zákon o mimosoudních restitucích a rehabilitacích, v rámci 

něhož byli z restituce vyloučeni občané, kteří odešli do exilu, nabyli cizího občanství 

a nemají trvalý pobyt v ČSFR. Rada zaujala stanovisko, že tento zákon diskriminuje 

exulanty v zahraničí. O stanoviscích Rady byli informováni úředníci Ministerstva 

zahraničí, tak i česká velvyslankyně v USA Rita Klímová. 1 6 8 

1 6 4 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník č. 1 členům zastupitelstva z 10. května 1976, s. 1.; kat. č. 3, Oběžník č. 1 
členům zastupitelstva z 1. srpna 1984 - Zpráva o činnosti RSČ za první pololetí roku 1984, s. 3. 
1 6 5 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník č. 1 členům zastupitelstva z 10. května 1976, s. 1. 
1 6 6 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva-Zpráva o činnosti RSČ z 1. srpna 1984, s. 3. 
1 6 7 Některé publikace jsou uloženy v druhé zatím nezpracované části fondu RSČ. 
1 6 8 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva -Zpráva výkonného výboru členům zastupitelstva 
RSČ z 18. března 1991, s. 1-6. 

39 



Na zasedání zastupitelstva dne 23. listopadu 1991 bylo rozhodnuto o vyslání 

delegace do Československa. V únoru roku 1992 tak byla uskutečněna další oficiální 

návštěva Rady v České a Slovenské Federatívni republice. Delegace tvořená 

předsedou Rady M . Povolným, předsedou zastupitelstva Milanem Ondrušem 

a místopředsedy výkonného výboru Milanem Fábrym a Vladimírem Kabešem strávila 

ve vlasti 10 dnů. Cílem návštěvy měl být také konkrétní apel čs. veřejnosti 

pro zachování společného státu. 1 6 9 

Vzhledem k vysokým finančním výdajům daných návštěvami vlasti, přípravou 

publikace, distribucí sbírky dokumentů Rady a podporou různých organizací byla 

finanční situace Rady v neutěšeném stavu. Zároveň se potýkala s tím, že přestaly 

docházet dary a také mnoho členů neplatilo své příspěvky. Na základě výše zmíněného 

bylo nuceno předsednictvo Rady učinit několik rozhodnutí: výdaje byly omezeny 

na nezbytné administrativní, byly zastaveny dobrovolné příspěvky jiným organizacím, 

příspěvky na oslavy apod. Ve snaze o zlepšení financí byli vyzváni všichni členové, 

aby vyrovnali své příspěvky. Zároveň byly hledány nové zdroje příjmu. 1 7 0 

Na schůzi členů předsednictva výkonného výboru ve dne 29. ledna 1993 

se funkcionáři zabývali především důsledky, které bude mít rozdělení Československa 

pro Radu, její existenci, poslání a program. Na podzim předešlého roku byl rozeslán 

členům dotazník s otázkou další existence Rady. Mnozí členové viděli konec její 

existence v tom slova smyslu, že Rada už naplnila svůj hlavní úkol - dosáhnout 

obnovy svobody a demokracie v Československu. V dotazníku se vyslovilo 98 členů 

pro to, aby ve své činnosti i nadále pokračovala, 46 členů neodpovědělo vůbec anebo 

výslovně zrušilo své členství. Rada se tedy rozhodla pokračovat a na schůzi byl 

navrhnut nový název Rada české a slovenské vzájemnosti. Název byl o den později 

na schůzi zastupitelstva pozměněn na Radu vzájemnosti Čechů a Slováků. Zároveň 

byla zvolena nová komise, která měla na starosti vypracování textu poslání a programu 

a návrhu nových stanov.171 

Poslání bylo jasně definováno jako „pěstování vzájemnosti mezi Slováky 

a Cechy v zahraničí a ve spojení v Cechy a Slováky v České a Slovenské republice''112 

Proměna v Radu vzájemnosti Čechů a Slováků probíhala jako delší proces. Ustavující 

1 6 9 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva ze 4. dubna 1992, s. 1-3. 
1 7 0 RSC II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 2. září 1992 - Zpráva o činnosti RSC od 30. května 
1992 do 30. srpna 1992, s. 1-5. 
1 7 1 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 1. března 1993, s. 1-3. 
1 7 2 Tamtéž, s. 2. 

40 



schůze se konala 13. listopadu 1993. Definitivně byla Rada vzájemnosti zapsána jako 

nová organizace v roce 1994.1 7 3 

Tamtéž, s. 3; POVOLNÝ (2001), s. 67. 

41 



2 Vývoj a dějiny fondu RSC 

Archiv Rady svobodného Československa tvoří nej rozsáhlejší fond v archivu 

CČES. Zároveň je složitým archivním fondem, který je tvořen dvěma částmi. 

První část vznikala z úřední činnosti RSČ za období let 1949 až 1993. Archiv byl 

nejprve umístěn v kanceláři Rady v domě č. 2051 Park Road, N . W. ve Washingtonu 

D.C. Tento tříposchoďový dům zakoupila RSČ v březnu 1949 za 15 000 dolarů. 

Pro kancelář pod vedením Michala Hanáka 1 7 4 pracovalo alespoň zpočátku několik 

kancelářských sil. Kromě archivu měla v kanceláři Rada také vlastní knihovnu 

s neregistrovaným počtem knih a dalších tiskovin. V počátcích fungování kanceláře 

měly dokumenty, zvláště korespondence i čísla jednací. Postupem času ale došlo 

k zhoršení stavu ukládaní dokumentů. 1 7 5 

Budova, v níž sídlila kancelář, posléze potřebovala naléhavě rekonstrukci. Rada, 

která byla v tíživé finanční situaci, se rozhodla budovu darovat Jednotě Sokol 

s možností ponechání několika místností pro činnost Rady a pro archiv. Nicméně ani 

Sokolu posléze nájem na náklady spojené s udržováním stárnoucího domu nestačil, 

a tak se jej rozhodl v roce 1978 odprodat. Rada za prodej získala 30 000 dolarů 

jako úhradu za služebnost váznoucí na uvedeném majetku a na náklady Sokola byl 

archiv a některý movitý majetek přestěhován do kanceláře, která sídlila 

v New Yorku na adrese 420 East 71 st Street, New York, 10021.1 7 6 

V New Yorku významně zasáhl do struktury archivu generální tajemník Rady 

Jaroslav Zich, který se snažil archiv uspořádat. Nakoupil nové kancelářské pomůcky, 

kartony a složky a vytvořil kartotéku pro osobnosti i organizace. V této podobě zůstal 

archiv až do 90. let, kdy byla zahájena diskuse o jeho přemístění 

do Československa. 1 7 7 V roce 1993 dostal M . Povolný nabídku od Ústavu dějin 

střední a východní Evropy České akademie věd v Praze uložit archiv v archivu 

Ministerstva zahraničních věcí. To ale nakonec předseda M . Povolný odmítl 

1 7 4 Michal Hanák (1891-1969) - diplomat a státní úředník. Působil v diplomatických službách např. 
v New Yorku nebo Washingtonu. Během 2. světové války byl vyslancem ČSR v Turecku. Po válce byl 
pod nátlakem sovětské diplomacie zproštěn úřadu. V roce 1948 emigroval do USA, kde byl v čele 
kanceláře Rady do roku 1954. Více viz D E J M E K (2013), s. 78-79. 
1 7 5 SNÍŽEK (2009), s. 54. 
1 7 6 RSČ II - nezpracováno, Korespondence ve věci odprodeje budovy, Seznam inventáře v kanceláři 
Rady z 31. prosince 1974, s. 1. 
1 7 7 RSČ II, kat. č. 225, Odeslaná korespondence J. Zicha určená J. Horákovi a M . Povolnému, dopis 
z 15. srpna 1981; RSČ II - nezpracováno, Korespondence ohledně majetkových záležitostí, dopis J. 
Zicha M. Povolnému z 6. června 1982. 

42 



v souvislosti s tím, že nejprve musí být archiv pořádně uspořádán v Národní budově 

a zabalen, a v dané době tomu tak nebylo. 1 7 8 

Archiv byl nakonec po rozhovorech mezi M . Povolným a představiteli CČES 

předán v roce 1997 na Katedru historie FF UP. Po předání jej začali vyučující 

a studenti Katedry postupně rozbalovat a překartonovávat podle struktury vytvořené 

původcem tak, aby bylo možné se vněm orientovat. Archiv je časově i obsahově 

nevyvážený a plný různých manipulací. Navíc v minulosti byla část písemností 

zničena, když došlo k zatopení depotu a některé písemnosti jsou tak napadeny plísní 

a rozpadají se. 1 7 9 V současné době není uspořádán podle základních archivních 

pravidel. Nicméně je k němu vytvořen alespoň průvodce, podle něhož lze archiválie 

dohledat.180 

Druhou část fondu RSČ tvoří archiv Rady, který vytvářel předseda M . Povolný. 

Svým charakterem, jak bude vysvětleno níže, se přejaté písemnosti pohybují 

na pomezí osobního fondu M . Povolného a spolkového fondu Rady. Do CCES byl 

převezen v roce 2006, proto aby došlo k uložení na stejném místě jako předchozí 

archiv Rady. Druhá část byla po celou dobu ponechána v transportních krabicích 

a nebyla otevřena, natož zpracována. Zároveň byla v rámci možností částečně 

badatelsky zpřístupněna. 1 8 1 Na převozu druhé částí fondu RSC do Olomouce se 

finančně podílela Nadace Centra ve výši $1000 a děkanát FF UP, který přispěl taktéž 

$1000.1 8 2 

Během rekonstrukce budovy Katedry historie v letech 2016 až 2018 byly obě 

části fondu přestěhovány společně s dalšími fondy i knihovnou Centra do Státního 

okresního archivu v Olomouci. Zpět byly přemístěny v únoru 2019. 

1 7 8 RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 1. března 1993, s. 1. 
1 7 9 CCES Olomouc, Spisovna CCES, Dokumentace k fondu RSC II - nezpracováno, Zpráva o pořádání 
archivního materiálu v CCES za období březen 1998 až červen 1998 ze dne 26. června 1998, s. 1-2. 
1 8 0 ŠMERAL (2009). 
1 8 1 Při sepisování kapitoly o činnosti RSC v letech 1974 až 1993 vycházel z archivních pramenů druhé 
části fondu Rady F. Raška. RAŠKA (2015). 
1 8 2 CČES Olomouc, Spisovna CČES - nezpracováno, Dokumentace k fondu RSČ II, email 
M. Povolného doc. Karlu Konečnému ze 14. listopadu 2006., email prof. M. Trápia a doc. M. Kouřila 
určený Ing. Zdeňkovi Aulehlovi z 21. listopadu 2006. 

43 



3 Archivní charakteristika 

Při třízení a pořádání druhé části fondu RSČ bylo použito schéma pro pořádání 

spolku od Raisy Machatkové a Jiřího Křesťana, jejichž článek byl zveřejněn 

v Archivním časopise v roce 2005. 1 8 3 Toto schéma bylo dále upraveno tak, aby 

odpovídalo potřebám obsahu tohoto fondu. Při pořádání byl také brán ohled 

na požadavky Základních pravidel pro zpracování archiválií.184 

Třídící a pořadači práce podstatně komplikovala skutečnost, že k této části fondu 

nebyl při převzetí na Katedru historie vytvořen žádný předávací seznam nebo alespoň 

základní soupis obsahu. Ve spisovně Centra se bohužel nedochovala originální 

darovací smlouva. Také korespondence s představiteli Katedry historie 

a M . Povolným neobsahuje informace o konkrétním obsahu druhé části archivu RSC, 

pouze o jejím zaslání. 

3.1 Třízení a pořádání fondu RSC II 

Na začátku třídících prací tvořilo druhou část fondu RSC 18 čtvercových 

transportních krabic o přibližné velikosti 30x30 cm, které měly obsahovat podle 

interní komunikace členů Centra s M . Povolným písemnosti Rady z let 

1974 až 1994.1 8 5 Kromě těchto 18 krabic byly u celého archivu Rady uloženy ještě 

čtyři větší krabice, jejichž původ a přesný obsah nebyl znám, ale po základním 

prohlédnutí bylo zjištěno, že obsahovaly rovněž písemnosti RSC. 

V průběhu prací se ukázalo, že časové vymezení písemností oněch 

18 transportních krabic odpovídá skutečnosti pouze částečně a také, že krabice 

obsahovaly archiválie vícero původců. Po prvotním zjištění stavu obsahu tak bylo 

přistoupeno kvytřízení hned několika skupin písemnosti, které spojovala osoba 

Mojmíra Povolného, ale souvisely s jeho aktivitou v jiných organizacích či jeho 

osobním nebo profesním životem. Nejprve byly přesunuty k právě zpracovávanému 

fondu tři krabice, které obsahovaly písemnosti Československého zahraniční ústavu 

v exilu (ČSZU), jehož byl Mojmír Povolný spoluzakladatel. Dále byly delimitovaný 

tři krabice s písemnostmi archivu Vlastislava Chalupy, které se taktéž týkaly 

fungování a činnosti ČSZU. Ve zbylých 12 krabicích byly promíchány písemnosti 

1 8 3 MACHATKOVÁ - KŘESŤAN (2005), s. 1-25. 
1 8 4 W A N N E R a kolektiv (2015).^ 
1 8 5 CČES Olomouc, Spisovna CČES, Dokumentace k fondu RSČII. , email M. Povolného patrně 
doc. Kouřilovi z 1. prosince 2006. 

44 



různé provenience a k jejich delimitaci docházelo postupně při pořádání. Krabice byly 

zhruba z 80 % tvořeny dokumenty vzniklé z činnosti Rady mezi lety 1974 až 1993. 

Mimo toto období zde byly uloženy písemnosti z období po roce 1993, kdy se RSČ 

transformovala v Radu vzájemnosti Čechů a Slováků. Tyto písemnosti byly 

odděleny, protože bylo rozhodnuto, že v průběhu dalších pořadačích prací Centra 

budou zpracovány jako samostatný fond. Obdobně byly odděleny i dokumenty týkající 

se činnosti Československé národní rady americké a Amerického fondu 

pro československé uprchlíky. Písemnosti, které souvisí s těmito organizacemi, 

nebyly adresovány Radě ani někomu z jejich členů, ale do fondu se dostaly díky 

působení M . Povolného v těchto dvou organizacích. V obou případech se jednalo 

o menší soubory písemností, které budou nejprve sepsány a pak nejspíše spojeny 

s dalšími dokumenty stejných původců, které se již v Centru nacházejí. 

Svým charakterem byla tato druhá část fondu RSČ uložená v transportních 

krabicích na pomezí osobní fondu předsedy Rady M . Povolného a fondu Rady z doby 

jeho předsednictví. Společně s vedoucí práce jsme zvažovaly také pojmout odevzdané 

dokumenty jako osobní fond, jehož integrální součástí by byly písemnosti z veřejné 

činnosti původce, tedy především z jeho působení v RSČ. Zjevná výhoda, při níž by 

bylo možné do fondu zapojit písemnosti i z jiných spolků, v nichž se jmenovaný 

angažoval, byla vyvážena téměř naprostou absencí osobních dokumentů, ale i dalších 

dokumentů osobního charakteru. Naprostá většina dochovaných písemností se týkala 

Rady. Jednalo se o písemnosti, které byly M . Povolným vybrány, zaslány a přijaty 

do Centra jako druhá část archivu RSČ. Také v odborné literatuře je tato část fondu 

brána jako druhá část archivu RSČ. 1 8 6 Na druhou stranu - vzhledem k odlišnému 

charakteru písemností v obou částech fondu RSČ bylo rozhodnuto, že obě části fondu 

RSČ budou zpracovány zvlášť a budou tak tvořit dva časově vymezené celky 

označované jako Rada svobodného Československa I 1949-1993 a Rada svobodného 

Československa II 1974-1993. Soukromé písemnosti M . Povolného rodinné 

a pracovní povahy byly vyčleněny z fondu a budou se pořádat jako osobní fond 

M . Povolného. 

Po delimitaci písemnosti ČSZU a Archivu V. Chalupy zůstalo 12 transportních 

krabic. Vzhledem k tomu, že nebyl znám jejich přesný obsah, byl jediným vodítkem 

pro prvotní roztřízení písemností A4 papír, který byl vložen vždy do každé krabice 

ŠMERAL (2009), s. 9. 

45 



a obsahoval informaci o jejím obsahu - např. Zápisy ze schůzí, Korespondence, 

Exilové organizace, Madrid, Vídeň apod. 

Z těchto uvedených 12 krabic byly čtyři tvořené naprosto neroztříděným 

archivním materiálem. Jednalo se hlavně o korespondenci, kopii korespondence, 

výstřižky z novin a časopisů, nejrůznější texty a jejich kopie - memoranda, články, 

elaboráty, xeroxy celých knih apod. Tyto písemnosti byly ve větší míře uloženy 

v krabicích volně anebo byly vloženy do složek s názvem Založit, K vyřízení anebo 

v papírových složkách, které byly přeškrtnuty propiskou. Zbylá část písemností byla 

rozdělena u původce do žlutých A4 papírových složek, na kterých byl uveden i popis 

jejich obsahu. Uvnitř těchto složek nebyly zpravidla písemnosti uspořádány a také 

ne vždy nadpis složky odpovídal skutečnosti. Mnohdy totiž docházelo u původce 

k recyklaci složek a jejímu novému využití, přičemž původce na ní opomenul změnit 

název. 

Při archivním zpracování bylo mnohdy náročné rozlišit písemnosti Rady 

a písemnosti M . Povolného, a to v souvislosti s tím, že spousta jeho přátel, se kterými 

si psal, byla zároveň členy Rady, případně dalších exilových, krajanských a jiných 

spolků. Velmi obtížné bylo roztřízení písemnosti týkající se Československé národně 

sociální strany v exilu, neboť M . Povolný byl zároveň členem této politické strany. 

Ani M . Povolný jako příjemce mnohdy nerozlišoval, které materiály jsou adresovány 

jemu jako soukromé osobě, a které jsou adresovány jemu jako předsedovi Rady. 

Zbylé čtyři větší krabice nakonec obsahovaly písemnosti několika původců, 

které byly pravděpodobně promíchány při stěhování Katedry historie v roce 2016. 

Dvě krabice obsahovaly archiv Rady, který byl zadržen v místnostech organizace 

A C E N . Systém ukládání písemností byl odlišný od toho, který byl v první i druhé části 

archivu Rady. Další krabice obsahovala směs různých písemností: písemnosti 

z archivu Vlastimila Chalupy, písemnosti Československé národní rady americké, 

novinové výstřižky, kopie různých textů a exilové časopisy. Poslední krabice 

obsahovala písemnosti, které byly s největší pravděpodobností z první části fondu 

RSČ, neboť obsahovala převážně písemnosti před rokem 1974. Pravděpodobně se 

jednalo o písemnosti, které byly zapůjčeny badatelům, přičemž po jejich navrácení 

nebyly vráceny zpět do kartonů archivu RSČ. Z těchto písemností budou vytvořeny 

dodatky k fondu RSČ I a při případném přepořádání budou zařazeny do tohoto fondu. 

46 



Seznam vytřízených písemností je v základu sepsán v Příloze č. 2. Vzhledem 

k složitosti obsahu bylo nakonec přistoupeno k pořádání a vytvoření katalogu 

korespondence z dosud nezpracovaného fondu RSC, která tvoří jeho největší část. 

3.2 Pořádání a katalogizace korespondence z fondu RSC II 

Korespondence představovala komplikovanou část fondu. Původcem byla 

ukládána prakticky do všech složek, a navíc velmi nesystematicky. Většina 

korespondence byla uložena ve dvou na sobě nezávislých manipulacích, které 

obsahovaly obdobný typ písemností - jednak interní korespondenci rozesílanou mezi 

funkcionáři Rady a jednak korespondenci s dalšími fyzickými a právnickými osobami. 

Dopisy měly být v manipulacích seřazeny abecedně podle příjmení příjemců, nicméně 

obě manipulace nebyly důsledně vedeny a uvnitř jednotlivých složek nebyly prakticky 

vůbec uspořádány. V některých složkách neodpovídalo jméno příjemce danému 

písmenu abecedy, jinde byly vloženy písemnosti podle příjmení adresáta. 

Mnohé dopisy pak nebyly do těchto manipulací dorazeny vůbec a byly vloženy 

prozatímně do A4 linkovaných papírů. Na základě toho pak nebylo vůbec jasné, 

do které ze dvou manipulací patří. 

Další část korespondence byla uložena v různých složkách. Někteří příjemci 

měli zavedenou vlastní složku, např. R. Luza, L. Rozbořil, nebo M . Kvetko, ve které 

ovšem nebyly uloženy všechny dopisy. Pro rok 1983 byla korespondence vedena 

chronologicky. Jiné dopisy se nacházely u zápisů ze schůzí ústředních orgánů RSC 

nebo u jednotlivých akcí. Nakonec korespondence tvořila prakticky většinu rozsypu. 

Vzhledem k tomu, že se nedochovaly žádné informace o tom, proč byly vedeny 

manipulace dvě, když obsahovaly obdobný typ písemností, bylo po důkladném 

zvážení situace přistoupeno k jej ich sjednocení a byla vytvořena jediná řada 

korespondence. K ní byla přidána ještě korespondence z rozsypu a z výše zmíněných 

složek. Korespondence byla ponechána pouze tam, kde byla významně propojena 

s dalšími písemnostmi, a to především v rámci jednotlivých akcí. Korespondence byla 

rozdělena do dvou velkých skupin - na odeslanou a přijatou. 

3.2.1 Odeslaná korespondence 

Odeslaná je tvořena hromadně rozesílanými oběžníky a interní korespondencí 

mezi hlavními funkcionáři Rady. 

47 



Obežníky 

V korespondenci se dochovaly oběžníky zasílané členům předsednictva, 

výkonného výboru, zastupitelstva, evropským členům zastupitelstva a členům 

mnichovské skupiny RSČ. Oběžníky byly rozděleny dle skupin a seřazeny podle data. 

Interní korespondence odesílaná mezi členy předsednictva RSC 

Interní korespondence je tvořena průklepy korespondence členů předsednictva 

Rady z let 1974 až 1993. Jako první byla zařazena korespondence předsedy RSC 

M . Povolného a po něm byli abecedně seřazeni všichni ostatní členové předsednictva. 

Z důvodu většího množství průklepů korespondence odeslané jednotlivými členy bylo 

přistoupeno k následujícímu rozhodnutí. Pokud měl člen předsednictva Rady ve fondu 

alespoň jeden dopis ze svého funkčního období a jeho obsah se týkal interních 

záležitostí Rady, tak byly k němu pro zjednodušení přiřazeny všechny ostatní dopisy, 

které byly z let, kdy zastával jinou funkci v předsednictvu anebo nezastával žádnou 

funkci. Mandát členů předsednictva trval 3 roky, přičemž docházelo k personální 

obměně funkcí. Někteří členové za 20 let vystřídali 2 i více funkcí. Pokud by byla 

korespondence rozdělena dle funkčních období, tak by došlo k situaci, že jeden člověk 

by měl korespondenci rozdrobenou po několika málo foliích hned na několika místech 

v katalogu najednou. Jedinou výjimkou v tomto schématu interní korespondence byly 

dopisy Josefa Pejskara187, které byly ve větší míře z období, kdy J. Pejskař nebyl 

členem předsednictva. Vzhledem k tomu, že se jedná pouze o jedinou osobu, tak byly 

tyto dopisy z důvodu dodržení zvoleného schématu ponechány. 

3.2.2 Přijatá korespondence 

Přijatá korespondence byla rozdělena do několika skupin. Korespondence 

s fyzickými osobami byla seřazena abecedně podle příjmení osob, a to bez ohledu 

na vztah k Radě. V této skupině najdeme členy, sympatizanty, osoby s konkrétní 

vazbou na členy RSC, ale i její kritiky a odpůrce. Za ní následuje korespondence 

neurčená tvořená anonymními dopisy, které byly takto záměrně posílány 

z Československa tak, aby nedošlo k prozrazení odesílatelů. Dále je zde zařazena 

korespondence neurčených osob a fragmenty textů, u nichž nebylo možné určit ani 

odesílatele, ani příjemce. 

RSČII , kat. č. 172-176, Odeslaná korespondence od J. Pejskara. 

48 



Korespondence s politickými, diplomatickými představiteli státu, s jejich úřady 

a se samosprávou byla dělena podle jednotlivých zemí, v jejichž čele byly dané osoby. 

Na první místo byly dány Spojené státy americké, protože Rada sídlila v této zemi 

a korespondence s představiteli USA tvořila nej důležitější a obsahově největší 

skupinu. Poté byla zařazena korespondence s představiteli Československé 

socialistické republiky (České a Slovenské Federatívni republiky/České republiky) 

a následně korespondence s představiteli ostatních států. Na závěr této skupiny 

je uvedena početně velmi malá skupina korespondence s mezinárodními institucemi. 

Korespondence s právnickými osobami byla rozdělena podle konkrétních 

institucí. Nejprve na korespondenci s čs. exilovými institucemi, kde byly zařazeny: 

čs. krajanské a exilové organizace, exilové politické strany a exilová periodika 

a nakladatelství. Další skupinu tvoří korespondence s exilovými organizacemi jiných 

národů, která byla rozdělena na dvě skupiny tvořené jednak organizacemi jednoho 

národa a jednak organizacemi, v níž bylo sdruženo vícero národů. Korespondence byla 

seřazena abecedně podle národů. A konečně poslední skupina je tvořena dalšími 

právnickými osobami, které jsou rozděleny do charakterově homogennějších skupin 

(např. společnosti, odbory, vědecké a vzdělávací instituce apod.) a seřazeny v rámci 

států, v nichž sídlily. Na úplný závěr byly dány nezařazené obálky od přijaté 

korespondence, které nebylo možné přiřadit, protože se ve fondu nedochoval jejich 

obsah. Obálky obsahují cenný filatelistický materiál a mohou být svědectvím o další 

korespondenci, která se nám nedochovala. 

V souvislosti s nesystematickým ukládáním zvláště přijaté korespondence bylo 

mnohdy velmi obtížné zjistit vzájemné vazby mezi písemnostmi. Tam, kde to bylo 

možné, byla korespondence s dalšími dokumenty - s výstřižky, tiskovinami, 

pozvánkami, nabídkami apod. držena u sebe a přiřazena k původnímu odesílateli. 

Právě průvodní dopisy obsahovaly různé komentáře a analýzy k přiloženým textům 

a výstřižkům apod., a kdyby došlo k jejich rozdělení, byly by původní vazby s často 

cennými informacemi ztraceny. V případě, že nebylo možné zjistit vzájemný vztah 

mezi přimíšenými dokumenty a korespondencí, byly tyto dokumenty přiřazeny do jiné 

skupiny dokumentů - akce, výstřižkový archiv apod. ve fondu RSČ II. 

Přijatá korespondence měla také několik specifických rysů. Jednak obsahovala 

originály dopisů, ale podstatnou část tvořily i kopie dopisů nejrůznějších osob 

a institucí. Častokrát se jedná o kopie kopií. Názorným příkladem může být dopis 

Jiřího Hájka, mluvčího Charty 77, který jej podle dochovaných poznámek na okraji 

49 



odeslal Ivanu Medkovi, který jej dále překopíroval pro Viléma Brzoráda a ten 

jej následně překopíroval Mojmíru Povolnému, a tak se dopis dostal do tohoto 

fondu. 1 8 8 U některých osob byly k průvodním dopisům přikládány různě velké 

konvoluty s kopiemi dalších listů, které původní odesílatel adresoval jiným osobám 

nebo institucím, a považoval za důležité poslat jejich průklep či kopii na vědomí 

členům Rady. Kopie dopisů byly Radě ve větším množství posílány od některých 

konkrétních odesílatelů, např. od Anny Faltusové 1 8 9 , Vojtěcha Grubera 1 9 0 nebo 

Miroslava Janečka. 1 9 1 

Dalším charakteristickým rysem korespondence bylo to, že někteří odesílatelé 

používali hned několik dopisních papírů najednou, a to v souvislosti s tím, že byli 

členy a někdy i funkcionáři několika exulantských organizací zároveň. Mohli tedy psát 

jménem těchto organizací, většinou však obsah listů nasvědčuje, že se jedná 

o soukromé listy. Příkladem je korespondence Libuše Drobílkové, která měla svůj 

vlastní dopisní papír, zároveň ale také využívala papír Československé strany národně 

sociální v exilu anebo periodika České slovo. 1 9 2 V konečném výsledku tak celkem 

často nastala situace, že byl využit dopisní papír určité instituce, ale nejednalo se 

o oficiální korespondenci oné instituce. 

Je potřeba také potřeba zmínit, že ne vždy platilo pravidlo, že pokud je první 

uvedena fyzická osoba a poté instituce, tak je dopis určen oné fyzické osobě. Forma 

uvedení adresáta byla různorodá. Při třídění tak bylo vždy nutné přihlížet k obsahu 

korespondence a podle něj rozhodnout, kam j i uložit, jestli k právnické anebo fyzické 

osobě. U některých fyzických či právnických osob najdeme průklepy či kopie 

odpovědí, zasílaných členy Rady. Také tyto listy byly ponechány u konkrétních 

katalogových čísel, aby nebyly porušeny souvislosti a projednávané záležitosti mohly 

být postiženy v úplnosti. 

Katalog odeslané i přijaté korespondence z fondu RSČ II nakonec obsahuje 

celkem 1059 kat. čísel, které jsou uloženy ve 20 kartonech o celkové délce 2 bm. 

Hlavním jazykem je čeština. Dále j sou zde písemnosti v angličtině, slovenštině 

a němčině. Okrajově se můžeme setkat s francouzštinou nebo ruštinou. Větší množství 

1 8 8 RSČ II, kat. č. 328, Korespondence přijatá od J. Hájka, kopie dopisu J. Hájka generálnímu 
prokurátorovi ČSSR ze 4. 11. 1981. 

1 8 9 RSČ II, kat. č. 306, Korespondence přijatá od A. Faltusové. 
1 9 0 RSČ II, kat. č. 327, Korespondence přijatá od V . Grubera. 
1 9 1 RSČ II, kat. č. 369, Korespondence přijatá od M . Janečka. 
1 9 2 RSČ II, kat. č. 71, Odeslaná korespondence L. Drobílkové určená M . Povolnému. 

50 



jazyků se dá zdůvodnit obsáhlou korespondencí s institucemi a osobnostmi z celého 

světa. Většina písemností je v dobrém stavu. Některé z nich jsou mírně poškozeny -

potrhány byly především průklepy interní korespondence. 

3.3 Základní schéma katalogu korespondence z fondu RSC II 

1. ODESLANÁ KORESPONDENCE 

1.1. Oběžníky 

1.2. Interní korespondence mezi funkcionáři Rady 

2. PŘIJATÁ KORESPONDENCE 

2.1. Korespondence s fyzickými osobami 

2.2. Korespondence neurčená 

2.3. Korespondence s politickými a diplomatickými představiteli států, s jejich 

úřady, s politickými institucemi a stranami a se samosprávou 

2.4. Korespondence s československými krajanskými a exilovými organizacemi, 

s čs. exilovými politickými stranami, sdělovacími prostředky 

a s nakladatelstvími 

2.5. Korespondence s exilovými organizacemi jiných národů 

2.6. Korespondence s dalšími právnickými osobami 

2.7. Nezařazené obálky od přijaté korespondence 

51 



3.4 Podrobné schéma katalogu korespondence z fondu RSC II 

1. ODESLANÁ KORESPONDENCE 

1.1. Oběžníky 

1.2. Interní korespondence mezi funkcionáři Rady 

1.2.1. Povolný Mojmír (předseda RSČ 1974-1993) 

1.2.2. Babinec Ján (pokladník 1987-1991, člen předsednictva 1991-1993) 

1.2.3. Belluš Samuel (člen předsednictva 1991-1993) 

1.2.4. Brzorád Vilém (tiskový referent 1981-1987, člen předsednictva 1987-

1991, místopředseda zastupitelstva 1991-1993) 

1.2.5. Bunža Bohumír (pokladník 1978-1987, člen předsednictva 1987— 

1990) 

1.2.6. Corn Jiří George (člen předsednictva 1984-1991) 

1.2.7. Desenský František (člen předsednictva 1981-1984) 

1.2.8. Drobílková Libuše (členka předsednictva 1987-1991) 

1.2.9. Fabry Milan (místopředseda výkonného výboru 1991-1993) 

1.2.10. Fic Viktor Miroslav (člen předsednictva 1981-1987, místopředseda 

výkonného výboru 1987-1991) 

1.2.11. Fraštacký Rudolf (předseda zastupitelstva 1974-1988) 

1.2.12. Gabriny Ján (člen předsednictva 1991-1993) 

1.2.13. Horák Jiří (politický tajemník 1974-1978, generální tajemník 1978-

1981, zahraniční referent 1981-1983, generální tajemník 1983-1991) 

1.2.14. Hrubý Karel (člen předsednictva 1975-1993) 

1.2.15. Husák Ladislav (člen předsednictva 1975-1978) 

1.2.16. Kabeš Vladimír (člen předsednictva 1987-1991, místopředseda VV 

1991-1993) 

1.2.17. Klimek Adolf (člen předsednictva 1974-1981, čestný člen 1981-1984) 

1.2.18. Knorr Miloš (člen předsednictva 1991-1993) 

1.2.19. Krajina Vladimír (místopředseda VV 1978-1987) 

1.2.20. Kvetko Martin (člen předsednictva 1974-1978, místopředseda 1978-

1990) 

1.2.21. Linczenyi Ľudovít (člen předsednictva 1978-1981) 

1.2.22. Luza Radomír (referent pro vnitřní záležitosti 1974-1981, člen 

předsednictva 1981-1991) 

52 



1.2.23. Němeček Rudolf (místopředseda pro Evropu 1987-1991) 

1.2.24. Nový František (člen předsednictva 1987-1991) 

1.2.25. Ondruš Milan (předseda zastupitelstva 1991-1993) 

1.2.26. Papánek Ján (zahraniční referent 1974-1977) 

1.2.27. Papánek Štefan (člen předsednictva 1978-1993) 

1.2.28. Pecháček Jaroslav (místopředseda zastupitelstva 1981-1988, 

předseda zastupitelstva 1988-1991) 

1.2.29. Pejskař Josef (člen předsednictva 1975-1978) 

1.2.30. Ryšavý Vávro (finanční referent 1974-1978, člen předsednictva 1981— 

1987) 

1.2.31. Sarkanič Gabriel (místopředseda zastupitelstva 1974-1978) 

1.2.32. Škvor Jiří (tiskový referent 1974-1978) 

1.2.33. Torn Čeněk (místopředseda zastupitelstva 1974-1981) 

1.2.34. Uhl Felix (člen předsednictva 1975-1978, člen předsednictva 1984-

1987) 

1.2.35. Zich Jaroslav (referent pro zahraniční věci 1978-1981, generální 

tajemník 1981-1983) 

2. PŘIJATÁ KORESPONDENCE 

2.1. Korespondence s fyzickými osobami 

2.2. Korespondence neurčená 

2.2.1. Anonymizované zprávy z Československa 

2.2.2. Další neurčené osoby 

2.2.3. Fragmenty korespondence 

2.3. Korespondence s politickými a diplomatickými představiteli států, s jejich 

úřady, s politickými institucemi a stranami a se samosprávou 

2.3.1. Spojené státy americké 

2.3.1.1. Prezidenti, viceprezident a Bílý dům 

2.3.1.2. Ministři a ministerstva 

2.3.1.3. Vládní agentura 

2.3.1.4. Kongres 

2.3.1.5. Komise a výbor Kongresu 

2.3.1.6. Politické strany 

2.3.1.7. Velvyslanci a velvyslanectví 

53 



2.3.1.8. Samospráva 

2.3.2. Československá socialistická republika/ Česká a Slovenská 

Federatívni republika/ Česká republika 

2.3.2.1. Prezident a Kancelář prezidenta republiky 

2.3.2.2. Předsedové vlády 

2.3.2.3. Ministři a ministerstva 

2.3.2.4. Federální shromáždění 

2.3.2.5. Poslanecká sněmovna 

2.3.2.6. Politické strany a hnutí 

2.3.2.7. Velvyslanci a velvyslanectví 

2.3.2.8. Samospráva 

2.3.3. Ostatní země 

2.3.3.1. Francie 

2.3.3.2. Izrael 

2.3.3.3. Kanada 

2.3.3.4. Nizozemské království 

2.3.3.5. Polsko 

2.3.3.6. Rakouská republika 

2.3.3.7. Svaz sovětských socialistických republik 

2.3.3.8. Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

2.3.3.9. Spolková republika Německo 

2.3.3.10. Vatikán 

2.3.4. Mezinárodní instituce 

2.3.4.1. Světové 

2.3.4.2. Evropské 

2.4. Korespondence s československými krajanskými a exilovými 

organizacemi, s exilovými politickými stranami, sdělovacími prostředky 

a nakladatelstvími 

2.4.1. Krajanské a exilové spolky 

2.4.1.1. Sídlící ve Spoj ených státech amerických 

2.4.1.2. Sídlící v Austrálii 

2.4.1.3. Sídlící v Itálii 

2.4.1.4. Sídlící v Kanadě 

2.4.1.5. Sídlící v Rakouské republice 

54 



2.4.1.6. Sídlící ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska 

2.4.1.7. Sídlící ve Spolkové republice Německo 

2.4.1.8. Sídlící ve Švédském království 

2.4.1.9. Sídlící ve Švýcarské konfederaci 

2.4.1.10. Sídlící na Ukrajině 

2.4.2. Politické exilové strany 

2.4.2.1. Působící ve Spoj ených státech amerických 

2.4.2.2. Působící v Kanadě 

2.4.2.3. Působící v Rakouské republice 

2.4.2.4. Působící ve Spolkové republice Německo 

2.4.2.5. Působící ve Švýcarské konfederaci 

2.4.3. Krajanské a exilové noviny a periodika 

2.4.3.1. Vydávané ve Spoj ených státech amerických 

2.4.3.2. Vydávané v Austrálii 

2.4.3.3. Vydávané ve Francii 

2.4.3.4. Vydávané v Itálii 

2.4.3.5. Vydávané v Kanadě 

2.4.3.6. Vydávané v Rakouské republice 

2.4.3.7. Vydávané ve Spolkové republice Německo 

2.4.3.8. Vydávané ve Švýcarské konfederaci 

2.4.4. Krajanské a exilové nakladatelství 

2.4.4.1. Sídlící ve Spoj eném království Velké Británie a Severního Irska 

2.4.4.2. Sídlící ve Spolkové republice Německo 

2.5. Korespondence s exilovými organizacemi jiných národů 

2.5.1. Organizace tvořené jedním národem 

2.5.1.1. Estonci 

2.5.1.2. Litevci 

2.5.1.3. Lotyši 

2.5.1.4. Podkarpatští Rusíni 

2.5.1.5. Poláci 

2.5.1.6. Rumuni 

2.5.1.7. Slováci 

2.5.2. Organizace tvořené vícero národy dohromady 

2.6. Korespondence s dalšími právnickými osobami 

55 



2.6.1. Sídlící ve Spojených státech amerických 

2.6.1.1. Organizace bojující za mír a prosazení demokracie ve světě 

2.6.1.2. Společnosti 

2.6.1.3. Profesní organizace 

2.6.1.4. Odbory 

2.6.1.5. Vzdělávací a vědecké instituce 

2.6.1.6. Nadace 

2.6.1.7. Sdělovací prostředky 

2.6.1.8. Ostatní 

2.6.2. Sídlící v Československé socialistické republice/ České a Slovenské 

Federatívni republice/ České republice 

2.6.2.1. Vědecké instituce 

2.6.2.2. Spolky, společnosti a hnutí 

2.6.2.3. Nadace 

2.6.2.4. Noviny a nakladatelství 

2.6.2.5. Ostatní 

2.6.3. Sídlící v ostatních zemích 

2.6.3.1. Francie 

2.6.3.2. Kanada 

2.6.3.3. Nizozemské království 

2.6.3.4. Norské království 

2.6.3.5. Rakouská republika 

2.6.3.6. Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

2.6.3.7. Spolková republika Německo 

2.6.3.8. Švýcarská konfederace 

2.6.4. Mezinárodní právnické osoby 

2.6.4.1. Lidskoprávní 

2.6.4.2. Církevní 

2.6.4.3. Ostatní 

2.7. Nezařazené obálky od přijaté korespondence 

2.7.1. Ze Spojených států amerických 

2.7.2. Z České republiky 

2.7.3. Z ostatních zemí 

2.7.3.1. Z Itálie 

56 



2.7.3.2. Z Kanady 

2.7.3.3. Z Polska 

2.7.3.4. Ze Švédského království 

2.7.3.5. Ze Švýcarské konfederace 

2.7.4. Neurčené obálky 

57 



4 Rozbor obsahu katalogu 

Korespondence pochází z let 1974 až 1993, kdy byl M . Povolný předsedou Rady. 

Je rozdělena na dvě velké skupiny, přičemž v každé z nich můžeme nalézt zajímavé 

dokumenty. 

4.1 Odeslaná korespondence 

4.1.1 Oběžníky 

V rámci odeslané korespondence jsou cennými především oběžníky odesílané 

členům zastupitelstva a to proto, že obsahují také podrobné zprávy o činnosti Rady 

za určité časové období. V rámci těchto zpráv jsou popsány aktivity Rady v několika 

oblastech. Na poli zahraničně-politickém jsou zmíněny nej významnej ší události Rady 

- účast na konferencích K B SE, odeslané dopisy významným osobnostem a institucím 

po celém světě, popis průběhu vlastních akcí apod. Druhou oblastí je spolupráce 

s exilovými a jinými krajanskými organizacemi. Tato část je ovšem obsahově i časově 

dost nevyvážená, a to v závislosti na tom, kdo zrovna daný oběžník sepsal. Někteří 

funkcionáři totiž tuto kapitolu popsali velmi podrobně, jiní j i např. vynechali úplně. 

Ve třetí části byly zveřejněny také získané informace o politické situaci 

v Československu. Ve čtvrté části najdeme informace o interních organizačních 

záležitostech - o volbách, nových členech zastupitelstva apod. Díky těmto oběžníkům 

měl každý člen zastupitelstva alespoň základní přehled o dění v RSČ. Tyto oběžníky 

patří ke stěžejním dokumentům, ze kterých lze sepsat historii Rady. 1 9 3 Oproti tomu se 

v menší míře dochovaly oběžníky určené členům předsednictva a výkonného 

výboru, v nichž jsou řešeny především organizační záležitosti. 1 9 4 

4.1.2 Interní korespondence mezi členy předsednictva 

Interní korespondence odesílaná mezi členy předsednictva a obsahující stovky 

průklepů dopisů je základem celé organizace. Umožňuje nám blíže nahlédnout 

do toho, jak se vyvíjely vztahy mezi členy předsednictva, jak se utvářely jednotlivé 

akce nebo jak se proměňovaly názory členů na různé situace a události. 

1 9 3 RSCII , kat. č. 3, Oběžníky členům zastupitelstva RSC. 
1 9 4 RSČ II, kat. č. 1, Oběžníky členům předsednictva RSČ; RSČ II, kat. č. 2, Oběžníky členům 
výkonného výboru RSČ. 

58 



Listy nejvýznamnějších a dlouhodobých členů předsednictva 

Ve všech funkčních období byl předsedou Rady Mojmír Povolný. Jeho dopisy 

tvoří největší skupinu. Jako předseda si dopisoval prakticky se všemi funkcionáři 

a podle toho, jakou funkci zastávali další členové předsednictva, se odvíjí obsah 

korespondence. Zajímavá je zvláště korespondence s evropskými členy Rady. 

Na tomto místě lze zmínit člena předsednictva Karla Hrubého. Z dopisů M . Povolného 

s K. Hrubým vyplývá, že vytvoření evropského sekretariátu Rady bylo nesmírně 

složité. Hledala vhodná podoba evropské organizace Rady a problémem byl také 

nedostatek lidí, kteří by se činnosti Rady na tomto kontinentu věnovali. Navíc se 

negativním způsobem rozvíjely vztahy Rady s Cs. poradním sborem v západní Evropě. 

M . Povolný ke zapojení a spolupráci s Poradním sborem nakonec konstatoval: 

„ Věnovali jsme tomu 18 měsíců od rekonstrukce Rady a není možné dále na tom vybíjet 

čas a energii."195 

Ke stálým členům předsednictva patřily také další osobnosti, jejichž obsah 

korespondence je následující: 

Korespondence Viléma Brzoráda se dotýká především obsahu a vydávání 

radního časopisu Czechoslovak Newsletter. Uvnitř tak můžeme najít velké množství 

výstřižků z novin a časopisů, které byly použity pro vytvoření Newsletteru nebo 

předány pro informování předsedovi. Zajímavé jsou dopisy k případu Jaroslava Zicha, 

který zpronevěřil peníze v jiné organizaci - v Sokolu New York a z Rady na počátku 

roku 1983 zmizel. V. Brzorád s M . Povolným řešil, co se s ním stalo, jestli nebyl 

J. Zich někým unesen. Z dopisů nakonec vyplynulo, že se J. Zich před ostatními doma 

ukrýval. 1 9 6 

Oproti dalším vrcholným členům Rady je korespondence Rudolfa Fraštackého 

marginální. Je zajímavé, že se ve fondu dochovalo tak málo dopisů, i když byl 

dlouholetým předsedou zastupitelstva RSČ. Obsah dopisuje částečně osobní. (V rámci 

nich R. Fraštacký děkuje za blahopřání k 70. narozeninám). Zmiňuje ovšem také 

význam zahraničně-politické akce vedené M . Povolným v souvislosti s Helsinským 
197 

procesem. 

1 9 5 RSČ II, kat. č. 17, Odeslaná korespondence M . Povolného určená K . Hrubému, dopis ze dne 
11. února 1976. 
1 9 6 RSČ II, kat. č. 55, Odeslaná korespondence V. Brzoráda určená M . Povolnému, dopis ze 
dne 9. března 1983, ze dne 31. ledna 1983 a ze dne 22. ledna 1983. 
1 9 7 RSČ II, kat. č. 80, Odeslaná korespondence R. Fraštackého určená M . Povolnému, dopis ze dne 
13. srpna 1975. 

59 



Další osobností, která působila v Radě prakticky po celou dobu jejího fungování 

byl Jiří Horák. Jeho korespondence patří k početně největším. S výjimkou let 1981 

až 1983 zastával funkci politického, případně generálního tajemníka a dopisoval 

si s velkým množstvím členů předsednictva. Podobně jako u M . Povolného i dalších 

funkcionářů se obsah dopisů odvíjí podle toho, s kým si J. Horák psal. S finančním 

referentem byly řešeny finanční záležitosti, s referentem pro vnitřní záležitosti 

informace o situaci v Československu atd. Zajímavá je zvláště korespondence 

s Josefem Pejskařem. V prostředí čs. exilu vyšlo najevo, že někdo záměrně upravil 

obsah důvěrného Pejskařova dopisu týkajícího se osoby Oty Rambouska a činnosti 

RSČ a J. Horák řešil s J. Pejskařem skutečný obsah dopisu, a také to, jak se to vůbec 

stalo.1 9 8 

Na evropském kontinentu byl dlouhodobým členem předsednictva Karel 

Hrubý, který informuje především o svých aktivitách. V dopisech popisuje také 

činnost jiných evropských členů a dalších exulantů. V korespondenci se dochovala 

informace o pohřbu Ladislava Husáka, který se uskutečnil 11. února 1983, a na kterém 

K. Hrubý pronesl za RSČ slova na rozloučenou. 1 9 9 

Korespondence dalšího člena Radomíra Luži je velmi rozmanitá. R. Luza 

působil v Radě na pozici referenta pro vnitřní záležitosti, a tak se dopisy dotýkají řady 

oblastí. R. Luza např. informuje o přípravě vyhotovení dopisu určeného 

pro Willyho Brandta a Helmuta Schmidta při příležitosti návštěvy Gustava Husáka 

v Bonnu v roce 1976. Z korespondence vyplývá, že pro potřeby akce měla být využita 

kancelář Rady, z níž byl rozesílán text dopisu k podpisu exulantům v Americe. 2 0 0 

Z jiných důležitých akcí se R. Luza věnuje např. podpoře Slovníku českých 

spisovatelů, přednáškám na rozhlasové univerzitě RFE o Československu anebo 

se zabývá komplikovanými vztahy Čechů a Slováků. 2 0 1 

Obsahově specifická je korespondence dlouholetého člena RSČ, a pozdějšího 

čestného člena Adolfa Klinika, který sepisuje především své rozbory mezinárodní 

politiky. Zajímavé jsou také jeho názory na ostatní čs. emigranty a exulanty. V mnoha 

dopisech se ohrazuje proti nějaké osobě. V Radě vystupoval např. proti 

1 9 8 RSČ II, kat. č. 99, Odeslaná korespondence J. Horáka určená J. Pejskařovi, dopis ze dne 24. března 
1977. 
1 9 9 RSČ II, kat. č. 115, Odeslaná korespondence K. Hrubého určená M . Povolnému, dopis ze dne 
12. února 1983. 
2 0 0 RSČ II, kat. č. 150, Odeslaná korespondence R. Luži určená J. Horákovi, dopis ze dne 5. dubna 1976. 
2 0 1 RSČ II, kat. č. 148-159, Odeslaná korespondence R. Luži. 

60 



Vávru Ryšavému, kterého považoval za „případ průměrné inteligence, který si vzal 

do hlavy, že musí v exilu udělat politickou kariéru."202 Kromě toho je korespondence 

věnována také dalším záležitostem, jako bylo projednávání nevyřešených politických 

otázek v Radě nebo organizace radních akcí. 2 0 3 

V případě dlouholetého místopředsedy výkonného výboru Martina Kvetka 

se v dopisech často objevují názory na situaci v Evropě v souvislosti se snahou 

0 vytvoření stálého orgánu na tomto kontinentě. Korespondence ukazuje velkou 

nejednotnost exulantů a jejich komplikované vztahy. 2 0 4 Ve větší míře jsou v dopisech 

řešeny také interní otázky týkající se voleb nebo členství. 2 0 5 

V rámci předsednictva Rady byl prakticky většinu funkčních období 

1 Štefan Papánek. Ve fondu se dochoval pouze jediný dopis, který se týká zaplacení 

příspěvku předplatného Naše snahy.2 0 6 Korespondence dalšího člena a dlouholetého 

místopředsedy zastupitelstva Čeňka Torna se týká převážně jeho činnosti 

v záležitostech Rady. Podstatná část je také zaměřena na organizační věci - schůze, 

členství, návrhy na nové členy zastupitelstva nebo na kancelář a její prodej apod. 2 0 7 

Listy osobností svázaných s prvním funkčním obdobím předsednictva 

První funkční období předsednictva bylo tvořeno dalšími významnými 

osobnostmi. Dochovaná korespondence Ladislava Husáka je částečně osobní, 

převažují ovšem informace o aktivitách evropských členů Rady, zvláště o jeho 

spolupráci s K. Hrubým. Korespondence obsahuje také kritické připomínky L. Husáka 

pro americké vedení RSČ, týkající se např. malé aktivity v oblasti vztahů Čechů 

a Slováků. „Neměla by Rada učinit ještě něco více něž, co činí pro dobré pochopení 

mezi Cechy a Slováky? Doma se zdá být díky federaci všechno v pořádku... Naproti 

tomu se snahy o vytvoření podobné atmosféry v exilu, zejména mezi Radou a Stálou 

konferencí Slováků, setkávají s odporem"208 

2 0 2 RSČ II, kat. č. 124, Odeslaná korespondence A. Klinika určená J. Horákovi, dopis ze dne 12. prosince 
1976. 
2 0 3 RSČ II, kat. č. 124-128, Odeslaná korespondence A. Klinika. 
2 0 4 RSČ II, kat. č. 143, Odeslaná korespondence M . Kvetka určená M . Povolnému, dopis ze dne 
24. června 1977. 
2 0 5 RSČ II, kat. č. 139-146, Odeslaná korespondence M . Kvetka. 
2 0 6 RSČ II, kat. č. 170, Odeslaná korespondence Š. Papánka určená M . Povolnému, dopis ze dne 
15. srpna 1977. 
2 0 7 RSČ II, kat. č. 192-200, Odeslaná korespondence Č. Torna. 
2 0 8 RSČ II, kat. č. 119, Odeslaná korespondence L . Husáka určená M . Povolnému, dopis ze dne 20. září 
1979. 

61 



Korespondence Ľudovíta Linczenyiho je marginální, obsahuje pouze souhlas 

s přijetím do předsednictva RSČ a odpověď na možný rozhovor s předsedou 

M . Povolným. 2 0 9 Další člen předsednictva Ján Papánek ve svých dopisech informuje 

ostatní o své činnosti v New Yorku. Jeho korespondence se také týká pomoci 

emigrantům v zahraničí, v dopisech totiž odpovídá na možnou pomoc dvěma 

čs. emigrantům, kteří se obrátili na Radu se žádosti, aby jim pomohla se dostat z tíživé 

situace do U S A . 2 1 0 Dopisy dokládají rovněž komplikované vztahy uvnitř Rady 

a součástí je i rezignační dopis J. Papánka na členství v R S C . 2 1 1 

Na rozdíl od ostatních členů předsednictva RSC je korespondence 

Josefa Pejskara tvořena z větší části dopisy z období, kdy J. Pejskař nebyl členem 

předsednictva RSC. V dopisech se zabývá např. svou činností v Čs. poradním sboru 

v západní Evropě nebo v Českém slově. Část korespondence se týká Pejskařovy knihy 

Poslední pocta, která byla věnována čs. exulantům. J. Pejskař žádá o především 

o finanční podporu nebo se věnuje pozitivním ohlasům i recenzím v krajanských 

časopisech. Zmiňuje např., že „podle mínění dr. Jaroslava Pecháčka je 

to nej znamenitější dílo, které dosud vyšlo v exilu."212 

Vávro Ryšavý byl zvolen jako finanční referent Rady, proto se většina 

korespondence týká organizačních a finančních záležitostí RSČ - členských poplatků, 

příspěvků a výdajů. Ve svých dopisech popisuje také své setkávání s úředníky 

na Ministerstvu zahraniční USA. V roce 1983 byl např. pozvaný na Ministerstvo 

zahraničních věcí USA, aby zastupoval RSČ při slavnostní přísaze Williama Luersa 

jako nového amerického velvyslance pro Československo. Později v prosinci téhož 

roku se účastnil společného obědu čs. organizací s W. Luersem, kde mu mj. podal 

doporučení, jak se může stát populárním v Československu: „tak som mu odporučil, 

aby si urobil okružnú cestu po Slovensku a pri návšteve Bratislavy, Trnavy, Nitry, 

Žiliny Košic navštívil kostoly a niekde sa priamo zúčastnil na bohoslužbách. Po druhé 

aby občas navštívil pamätné miesta kde zahynuli americkí letci v SNP. Posledná cesta 

2 0 9 RSČ II, kat. č. 147, Odeslaná korespondence L . Linczenyiho určená M . Povolnému, dopis ze dne 
14. ledna 1976 a 6. července 1977. 
2 1 0 R S Č I I , kat. č. 168, Odeslaná korespondence J. Papánka určená M . Povolnému, dopis ze dne 31. října 
1977 
2 1 1 RSČ II, kat. č. 168, Odeslaná korespondence J. Papánka určená M . Povolnému, dopis ze dne 
21. prosince 1977. 
2 1 2 RSČ II, kat. č. 174, Odeslaná korespondence J. Pejskara určená M . Povolnému, dopis ze dne 5. dubna 
1990 a 29. listopadu 1990; RSČ II, kat. č. 174, Odeslaná korespondence J. Pejskara určená 
M . Povolnému, dopis ze dne 8. března 1983. 

62 



p. veľvyslanca Matlochapo povstaleckých miestach urobila z neho veľmi populárneho 

ambasádora. "213 

Dochovaná korespondence Gabriela Sarkaniče je v porovnaní s dalšími členy 

RSC prakticky nevýznamná. Jedná se o jediný dopis, ve kterém G. Sarkanič kritizuje 

neznámý dopis Vavra Ryšavého. 2 1 4 Dopisy Jiřího Škvora jsou věnovány tiskovým 

záležitostem, neboť J. Škvor byl v roce 1974 zvolen do funkce tiskového referenta. 

Nicméně se nacházel ve složité situaci, neboť, jak sám napsal, nemohl být vzhledem 

ke svému zaměstnání uveden jako redaktor tisku politického a protikomunistického 

orgánu, a tak později v dubnu 1975 na tuto funkci sám rezignoval.2 1 5 

Další člen předsednictva z Evropy Felix Uhl popisuje aktivity Rady 

na evropském kontinentu, např. svolání a organizování schůzí, členství, zasílaní 

materiálů apod. Jeho korespondence je plná kritických slov k různým čs. exulantům. 

Dopisy tak dokládají zejména komplikované vztahy v čs. exilu. Ze strany F. Uhla 

zaznívá např. tvrdá kritika Jiřího Pelikána, člena evropského parlamentu za italskou 

socialistickou stranu. „Chce-li Pelikán mluvit, tedy jen za Itálii či za svoje soudruhy 

z italské socialistické strany, ale nikdy ne za demokratické Československo, k jehož 

rozbití v letech 1945-1948 lvím dílem přispěl!"216 

Listy osobností svázaných se druhým až čtvrtým funkčním obdobím 

předsednictva 

Ve druhém až čtvrtém funkčním období předsednictva došlo k méně výrazné 

obměně na čelních pozicích. Ve těchto třech obdobích zastával funkci pokladníka 

Bohumír Bunža. Jeho korespondence je zaměřena především na finanční záležitosti 

týkající se např. zaplacení výloh za zahraniční cesty členů nebo zaplacení příspěvků 

za radní periodika. Z dopisů také vyplývá, že finanční situace Rady nebyla dlouhodobě 

přívětivá. B. Bunža popsal finance v roce 1986 následujícím způsobem: „Úroky 

z našich vázaných vkladů hodně klesly, darů ubylo, placení příspěvků je velmi pomalé, 

zatímco výdaje zůstávají stejné. Navíc jsou mimořádné výdaje... Musíme nutně hledat 

2 1 3 RSČII , kat. č. 177, Odeslaná korespondence V. Ryšavého určená V. Brzorádovi, dopis nedatován. 
2 1 4 RSČ II, kat. č. 189, Odeslaná korespondence G. Sarkaniče určená M . Povolnému, dopis z roku 1975. 
2 1 5 RSČ II, kat. č. 190, Odeslaná korespondence J. Škvora určená M . Povolnému, dopis ze dne 31. ledna 
1975 a ze dne 20. dubna 1975. 
2 1 6 RSČ II, kat. č. 206, Odeslaná korespondence F. Uhla určená více osobám, dopis ze dne 5. září 1979. 

63 



cesty, jak získat finanční prostředky, abychom mohli nerušeně vyvíjet činnost podle 

dohodnutého programu"111 

Členem předsednictva byl také Viktor Martin Fic. Jeho korespondence je 

menší a omezena jen na vnitřní záležitosti Rady. Z obsahu jeho dopisů můžeme zmínit 

popis tvorby Petice 78. Akce, která vznikla za podpory V. M . Fice, Libuše Drobílkové 

a Oty Rambouska, a která byla prezentována jako nestranícka, nepolitická a osobní. 

I přestojí považovala řada exulantů za výsledek práce národně sociální strany.218 

V případě místopředsedy výkonného výboru Vladimíra Krajiny se v dopisech 

nacházejí informace nejen o aktivitách Rady, ale i exilové Národně sociální strany, jíž 

byl V . Krajina členem. Ve své korespondenci se zabývá především vnitřními 

organizačními otázkami, zvláště volbou nových členů zastupitelstva a účasti 

australských členů ve výboru. 2 1 9 

Korespondence místopředsedy zastupitelstva Jaroslava Pecháčka je věnována 

pouze organizačním záležitostem, např. vytvoření evropské skupiny RSČ v Mnichově. 

J. Pecháček zde měl v roce 1978 ustanovit pobočku, ale dle jeho slov nebyla situace 

dle na tomto místě pro Radu moc přívětivá: „Důvody jsou na dlani: zdejší politické 

klima, vliv sudetských Němců, polarizace mezi vládními stranami a opozicí, Ostpolitik 

vlády ...osobní averse atd." 2 2 0 J. Pecháček se nakonec s rodinou rozhodl natrvalo 

odstěhovat do USA, a tak nemohl být v této činnosti nápomocen. 2 2 1 

Ve třetím funkčním období předsednictva přibyli František Desenský 

a Jaroslav Zich. V případě Františka Desenského se dochovalo menší množství 

dopisů. Částečně osobní korespondence obsahuje informace o jeho činnosti v Berwynu 

a aktivitách Čeňka Torna v Chicagu. V dopisech jsou rovněž popsány složité poměry 

v periodicích Denní hlasatel a Hlas národa nebo nepříliš pozitivní názory 

F. Desenského na Libora Broma. 2 2 2 Korespondence Jaroslava Zicha patří obsahově 

k těm nej větším. Mezi samotnými členy předsednictva se kvůli většímu množství jeho 

dopisů hovořilo o nich jako o „epištolách". J. Zich byl jako generální tajemník 

v kontaktu s prakticky všemi členy předsednictva a obsah korespondence se odvíjí 

2 1 7 RSČ II, kat. č. 61, Odeslaná korespondence B. Bunži určená V . Brzorádovi, dopis ze dne 25. ledna 
1986. ^ 
2 1 8 RSČ II, kat. č. 78, Odeslaná korespondence V. M . Fice určená M . Povolnému, dopis ze dne 8. února 
1978. v 

2 1 9 RSČ II, kat. č. 131-138, Odeslaná korespondence V. Krajiny. 
2 2 0 RSČ II, kat. č. 171, Odeslaná korespondence J. Pecháčka určená M . Povolnému, dopis ze dne 
24. března 1978. 
2 2 1 Tamtéž. 
2 2 2 RSČ II, kat. č. 69, Odeslaná korespondence F. Desenského. 

64 



od toho, jakou funkci daný člověk měl. Korespondence je velmi rozličná a obsahuje 

názory jednotlivých osob i jejich proměny, přípravy různých akcí i organizační 

záležitosti Rady atd. 2 2 3 

Listy osobností svázaných s pátým funkčním obdobím předsednictva 

Do pátého funkčního období předsednictva řadíme ještě další významné 

osobnosti. Patří sem Jiří George Corn, jehož korespondence je podstatně menší. 

Jedná se o částečně osobní korespondenci, ale dopisy obsahují také radní záležitosti. 

Důležitý je zvláště Cornův překlad radního dopisu určeného kanadskému předsedovi 

vlády Trudeaovi, v němž Rada vyjádřila své poděkování předsedovi vlády „za jeho 

projev nesouhlasu s metodami a taktikou vydírání používaných čs. úředníky v Kanadě 

při jednáních s Kanaďany českého a slovenského původu ohledně jejich případné 

legalizace jejich statutu v Kanadě.224 

Další členka předsednictva Libuše Drobílková ve své korespondenci popisuje, 

jednak činnost vykonávanou za Radu, a jednak svou činnost vedenou v rámci jiných 

organizací - Českého slova, Československé národně sociální strany nebo Národní 

rady žen svobodného Československa. Z radních záležitostí lze zmínit např. její 

nesouhlas s navrženými osobnostmi do zastupitelstva RSČ. Podstatnou část 

korespondence tvoří spory týkající vztahu Rady anebo přijetí nových členů z řad 

bývalých komunistů. 2 2 5 

Korespondence místopředsedy pro Evropu Rudolfa Němečka obsahuje 

především organizační záležitosti týkající se evropské části Rady, např. návrhy 

osobností na členství v zastupitelstvu RSČ, informace o hlasování do Rady nebo 

připomínky k činnosti americké části Rady. 2 2 6 František Nový, člen předsednictva 

Rady z Austrálie, informuje především o své činnosti a o spolkové činnosti Čechů 

a Slováků v Austrálii. 2 2 7 Ze zajímavé korespondence lze zmínit např. přípravy na 

protest proti zrušení československého rozhlasového vysílání Čs. klubu v Adelaidě 

v Austrálii v roce 1980.2 2 8 

2 2 3 RSČ II, kat. č. 207-226, Odeslaná korespondence J. Zicha. 
2 2 4 RSČ II, kat. č. 68, Odeslaná korespondence J. G. Corna určená M . Povolnému, dopis ze dne 
8. listopadu 1977. 
2 2 5 RSČ II, kat. č. 70-74, Odeslaná korespondence L . Drobílkové. 
2 2 6 RSČ II, kat. č. 160-162, Odeslaná korespondence R. Němečka. 
2 2 7 RSČ II, kat. č. 163-166, Odeslaná korespondence F. Nového 
2 2 8 RSČ II, kat. č. 163, Odeslaná korespondence F. Nového určená V . M . Ficovi, dopis ze dne 21. ledna 
1980. 

65 



Listy osobností svázaných se šestým funkčním obdobím předsednictva 

V posledním funkčním období byl součástí předsednictva také Jan Babinec. 

Jeho korespondence se týká finanční situace Rady, a to především v oblasti pokrytí 

výdajů zahraničních cest a vydávání radních periodik. Součástí jeho dopisů jsou 

rovněž adresy některých členů Rady, které jsou uváděny ve snaze o vytvoření řádného 

adresáře členů a evidenci placení členských poplatků. 2 2 9 Korespondence dalšího člena 

Samuela Belluše je v porovnání s jinými menší a týká se částečně pracovních 

záležitostí. Zajímavější je starší dopis z roku 1981, ve kterém S. Belluš popisuje 

M. Povolnému situaci po atentátu v budově Rádia Svobodné Evropy v Mnichově. 

„Nevieš si predstaviť, ako nám všetkým bolo a aké spustošenie spôsobila bomba práve 

v našom oddelení. Niet jednej izby v našom krídle, na prvom poschodí i v prízemí, 

ktorá by byľa spustošenia ušetrená. A predovšetkým ranení kolegovia v nemocnici, 

ktorí možno do konca ich života budú znášať následky výbuchu. Rád i v tomto liste 

kvitujem ochotu a obetavosť všetkých našich spolupracovníkov, ktorým patrí zásluha 

za to, že sme mohli napriek všetkému vo vysielaní nerušene pokračovať. To bol krásny 

poznatok v hroznej katastrofe."230 Z radních záležitostí obsahuje např. Bellušův návrh 

na změnu znění stanov RSC v roce 1990.2 3 1 

Místopředseda výkonného výboru Milan Fábry se ve svých dopisech zaměřuje 

především na záležitosti týkající se vnitřní organizace - úpravy stanov Rady, 

organizování schůzí, vydávání a obsahu tiskových zpráv nebo oficiálních dopisů 

či prohlášení Rady. 2 3 2 Marginální je korespondence Jana Gábrinyho. Jediný dopis 

obsahuje omluvu J. Gábrinyho ze schůze Rady z rodinných důvodů. 2 3 3 

Místopředseda výkonného výboru Vladimír Kabeš působil jako „spojka" Rady 

ve Washingtonu. Ve své korespondenci tak informuje především o své činnosti 

při amerických vládních kruzích, zvláště na Ministerstvu zahraničních věcí USA, kde 

se nepravidelně účastnil jednání s úředníky a s dalšími nevládními organizacemi.234 

Korespondence Miloše Knorra je početně výrazně menší ve srovnání s dalšími členy 

2 2 9 RSČII , kat. č. 44—47, Odeslaná korespondence J. Babince. 
2 3 0 RSČ II, kat. č. 49, Odeslaná korespondence S. Belluše určená M . Povolnému, dopis ze dne 9. dubna 
1981. 
2 3 1 RSČ II, kat. č. 49, Odeslaná korespondence S. Belluše určená M . Povolnému, dopis ze dne 
24. listopadu 1990. 
2 3 2 RSČ II, kat. č. 75-77, Odeslaná korespondence M . Fábryho. 
2 3 3 RSČ II, kat. č. 81, Odeslaná korespondence J. Gabríniho určená M . Povolnému, dopis ze dne 
3. července 1993. 
2 3 4 RSČ II, kat. č. 120-123, Odeslaná korespondence V. Kabeše. 

66 



předsednictva. Dopisy obsahují především jeho činnost. Společně s těmito dopisy 

odesílal ve větší míře i výstřižky. Ty byly ovšem bohužel původcem vloženy 

do výstřižkového archivu a nyní jsou prakticky nedohledatelné. 2 3 5 V případě 

Milana Ondruše je korespondence tvořena pouze omluvnými dopisy ze schůze 

předsednictva a výkonného výboru RSČ a poděkováním za blahopřání 

k 70. narozeninám. 2 3 6 

4.2 Přijatá korespondence 

4.2.1 Fyzické osoby 

Rada si dopisovala s větším množstvím fyzických osob, přičemž v dochované 

korespondenci se nachází jak členové Rady, tak nečlenové. Jedná se prakticky 

o osobnosti z celého světa. Vzhledem k tomu, že v tomto katalogu není možné popsat 

obsah korespondence všech fyzických osob, jsou na následujících stránkách popsány 

podle zemí vybrané významné osobnosti se zajímavými dopisy. 

Americký kontinent 

Z významných osobností můžeme zmínit např. novinářku a členku C N R A 

Annu Faltusovou. Ta v podstatné části korespondence popisuje svou činnosti 

ve Washingtonu a aktivity CNRA. A . Faltusová byla v kontaktu s různými 

americkými osobnostmi a předávala jim informace o Československu. Z dochovaných 

dopisů lze zmínit např. kopii dopisu od Mezinárodního jazzového uskupení. 

Jeho součástí je i předtištěný dopis určený Karlu Srpoví v Československu 

obsahující vyjádření podpory čs. jazzové sekci a možnost zaslání materiálů 

ze zahraničí. 2 3 7 

Z Kanady lze uvést např. korespondenci politika Oty Hory 2 3 8, který byl 

členem exilové Čs. strany národně socialistické a čestným předsedou Sokola 

v Kanadě. Korespondence je rozmanitá a věnuje se řadě oblastí, ze kterých lze 

2 3 5 RSČII , kat. č. 129-130, Odeslaná korespondence M . Knorra. 
2 3 6 RSČ II, kat. č. 167, Odeslaná korespondence M . Ondruše. 
2 3 7 RSČ II, kat. č. 306, Korespondence přijatá od A. Faltusové, kopie dopisu Mezinárodního jazzového 
uskupení Stevenu Lavině ze dne 20. června 1988. 
2 3 8 Ota Hora (1909-1997) - politik, člen Československé strany národně socialistické. Po 2. světové 
válce se stal předsedou Národně socialistické mládeže a později byl zvoleným poslancem 
v Prozatímním i Ústavodárném shromáždění. Po komunistickém převratu v roce 1948 utekl 
do západního Německa a později do Kanady. V exilu byl aktivním členem výkonného výboru RSČ 
ikanadského Sokola, jehož se později stal čestným předsedou. Vroce 1991 mu byl udělen Řád Tomáše 
Garrigue Masaryka. 

67 



poukázat především na exilovou činnost O. Hory, zvláště na jeho účasti na různých 

politických a společenských událostech. Z nich můžeme uvést např. oslavu 30. výročí 

založení Severoatlantické aliance, která proběhla v Ottawě ve dnech 22. až 27. října 

1979. Během této akce se Ota Hora zúčastnil společného obědu 

v kanadském parlamentu a hovořil se všemi pozvanými sovětskými disidenty. 

Ti během svého projevu připomenuli také chartisty v Československu 2 3 9 

Evropský kontinent 

Na evropském kontinentu patří mezi nej početnější část korespondentů 

představitelé čs. exilu ve Francii, Rakousku, ve Spolkové republice Německo, 

ve Švýcarské konfederaci, ve Spojeném království Velké Británii a Severního Irska 

a také Češi a Slováci žijící v Československu/České republice. 

Na území Francie byl důležitou osobou poverenec Rady, průmyslový manažer 

a exilový činitel Vojtěch Gruber. Jeho korespondence obsahuje informace o situaci 

exilu ve Francii i o činnosti exilových osobností v celé Evropě. Zvláště zajímavé jsou 

dopisy týkající se jeho aktivit v rámci skupiny Československého protikomunistického 

odboje ve vlasti a v exilu, která byla interně nazvána mafií. Jednalo se o organizaci, 

která vznikla v roce 1976 a jejíž členové záměrně rozesílali anonymní vyhrožující 

dopisy jiným čs. exilovým představitelům a organizacím s cílem, „aby se polepšili."240 

Akce měla sloužit k ozdravení tehdejšího emigrantského dění. Po této stránce ale 

nebyla vůbec úspěšná, a nakonec bylo fungování celé organizace odhaleno.241 

Z Rakouska můžeme uvést člena Čs. křesťanské demokracie v exilu 

Jana Kuncíře. Z jeho dochovaných dokumentů lze zmínit kopii dekretu udělení řádu 

J. Kuncířovi polským prezidentem v exilu dne 20. února 1987 jako uznání 

za vynikající zásluhy v boji za osvobození Československa a Polska z komunistického 

2 3 9 RSČII , kat. č. 355, Korespondence přijatá od O. Hory, dopis O. Hory určený J. Horákovi ze dne 
24. října 1979; dopis O. Hory určený výkonnému výboru RSČ ze dne 10. března 1980. 
2 4 0 RSČ II, kat. č. 327, Korespondence přijatá od V . Grubera, dopis V. Grubera určený Ústředí RSČ ze 
dne 19. února 1978; dopis V. Grubera určenýR. Lužovi ze dne 19. února 1975. 
2 4 1 V rámci akce např. jeden ze členů mafie Josef Jonáš napsal Jaroslavu Kusému (představiteli Čs. 
křesťanské demokracie v exilu) dopis, ve kterém mj. píše: „Říká se, že Boží mlýny melou pomalu... Taky 
Vy se dočkáte! Znovu upozorňujeme a varujeme! Všude sledujeme Vaši činnost a buďte si jist, že na nic 
nebude zapomenuto!" Podobně odeslal svůj dopis J . Kusému Josef Staněk, ve kterém mj. píše: 
„Nemáte ani právo se stavět do čela exilu, fašistické metody jsou zcela nepřijatelné stejnou měrou jako 
jsou nepřijatelné metody komunistické. Domníváte-li se ve svém prorockém vidění, že Vaše křesťanská 
strana se může tímto způsobem stát, buď vedoucí silou čs. exilu nebo dokonce třetí silou na americkém 
kontinentu, nejen že to vyvolá útrpný úsměv mezi soudnými lidmi, ale svědčí to o Vašem slabém duchu 
a rozhledu dvoudenního kotěte." Podrobněji o Československém protikomunistickém odboji ve vlasti 
a v exilu viz RSČ II - nezpracováno, Akce pěti nul. 

68 



břemene. V západním Německu byl zajímavou osobností bývalý pilot 

v Československé lidové armádě Zbyněk Čeřovský, který byl i se svou rodinou 

z vlasti vypovězen. Ve své korespondenci nabízel Radě své praktické vojenské 

zkušenosti a vybízel k přípravě praktických vojenských opatření ke zvratu politických 

i mocenských poměrů v Československu. 2 4 3 

Z dalších osobností lze zmínit novináře a publicistu ve Švýcarsku Vladimíra 

Škutinu. 2 4 4 Korespondence se zabývá především příspěvky pro periodikum Reportér, 

pro nějž V. Škutina pracoval. Zajímávaje především papírová kopie rytiny z Prahy 

s názvem Vstřícný plán defenestrace aneb český sen k 21. srpnu 1988, která alegoricky 

vyjadřuje pozici čs. exilu na rytině zobrazující defenestraci z roku 1618.2 4 5 

Z představitelů exilu ve Velké Británii můžeme uvést katolického kněze, jezuitu 

a zakladatele kulturního, náboženského i sociálního střediska Velehrad 

Jana Langa.2 4 6 Ten se ve svých dopisech dotýká mnoha záležitostí. V rámci 

korespondence byl dohodnut např. společný dopis, který měly exilové organizace 

poslat M . Thatcherové na podporu jejího postupu ve věci Falklandských ostrovů. 2 4 7 

Z Československa patří k zajímavějším záměrně anonymizované dopisy. 

Svědkyně Palachová týdne Anna popisuje demonstrace na Václavském náměstí, 

kterých se účastnila v polovině ledna 1989. Podrobněji informuje o zásahu 

V B i lidových milic, které rozehnaly účastníky za pomoci obušků, vodních děl 

i slzného plynu. 2 4 8 Anonymní dopis od sociálního demokrata Ondry 

v Československu ukazuje, jak složitá byla práce v utajení. V dopise informuje 

2 4 2 RSČII , kat. č., 414, Korespondence přijatá od J. Kuncíře, kopie řádu, 20. února 1987. 
2 4 3 RSČ II, kat. č. 275, Korespondence přijatá od Z. Čeřovského, dopis Z. Čeřovského určený 
M. Povolnému ze dne 18. května 1988. 
2 4 4 Vladimír Škutina (1931-1995) - po studiích na gymnáziích v Praze se v roce 1952 přihlásil 
na F A M U , kterou ale následně nedokončil. Nejprve se snažil uplatnit ve filmu, později pracoval jako 
scénárista v Československé televizi. V roce 1968 se stal protagonistou protiokupačního vysílání 
v televizi. Z Československa odcestoval v roce 1978 a usadil se v Curychu, kde začal spolupracovat 
s dalšími čs. exilovými organizacemi.; RSČ II, kat. č. 563, Korespondence přijatá od V. Škutiny. 
2 4 5 Viz obrazová příloha č. 3. 
2 4 6 Jan Lang (1919-2007) - studoval na gymnáziu na Velehradě. Jeho následující teologická studia 
přerušila německá okupace. Po skončení 2. světové války se dokončil teologická studia v Anglii. 
V Londýně v roce 1964 založil centrum Velehrad, které se stalo střediskem čs. společenského 
i náboženského života. J. Lang spolupracoval s dalšími čs. exilovými organizacemi. Společně s dalšími 
vydával Věstník Cyrilometodějské ligy, který později získal nový název Nový život. V roce 1991 mu byl 
prezidentem udělen Řád Tomáše Garrigue Masaryka. 
2 4 7 RSČ II, kat. č. 419, Korespondence přijatá od J. Langa, dopis J. Langa určenýM. Povolnému ze 
dne 21. dubna 1982; dopisM. Povolného určený J. Langovi ze dne 16. dubna 1982. 
2 4 8 RSČ II, kat. č. 642, Korespondence přijatá od Anny, svědkyně Palachová týdne, dopis Anny určený 
její tetičce, ze dne 8. února 1989. 

69 



0 potřebě vytvoření nových kanálů pro zprostředkování se zahraničím, neboť staré 

cesty byly pravděpodobně odhaleny StB. 2 4 9 

Austrálie 

Z australského kontinentu se dochovala hlavně korespondence se členy RSČ. 

Především se jedná o dopisy Jindřicha Nermutě, 2 5 0 který řeší organizační záležitosti 

Rady nebo dopisy Stanislava Hofírka, 2 5 1 které dokazují komplikované vztahy v Radě 

1 v kruzích celého australského exilu. 

4.2.2 Političtí a diplomatičtí představitelé států 

Z celé dochované korespondence j sou pravděpodobně nej důležitější odeslané 

dopisy Rady a odpovědi amerických prezidentů. V případě prezidenta Geralda Forda 

se dochovaly pouze kopie odeslaných dopisů. U dalších amerických prezidentů 

George Bushe st., Jimmyho Cartera a Ronalda Reagana převažují odeslané dopisy 

Rady, ale jsou zde dochovány i odpovědi prezidentů obsahující zpravidla poděkování 

za podporu. V korespondenci R. Reagana se dochoval jeho dopis z 25. října 1988 

psaný při příležitosti výročí 70. let od založení Československé republiky. V něm 

americký prezident mj. napsal, že „Československo bylo po svém založení skutečným 

vzorem toho, jak nově vzniklá země mohla dosáhnout demokracie a ekonomické 

prosperity." A také: „Skutečná svoboda a nezávislost jednoho dne opět přijde 

do Československa a já doufám a modlím se s Vámi, aby takový den nebyl daleko."252 

Zajímavý je také dopis tehdejšího senátora za Delawe a dnešního amerického 

prezidenta Joe Bidena, který pozdravuje Radu při příležitosti schůze zastupitelstva 

v listopadu 1983. V dopise mj. píše: „Po mnoho let obdivuji vytrvalost Rady 

2 4 9 RSČII , kat. č. 645, Korespondence přijatá od Ondry, prostředníka sociálních demokratů 
v Československu, dopis Ondry určený R. Lužovi ze dne 24. ledna 1979. 
2 5 0 Jindřich Nermuť (1917-1990) - byl už od mládí politicky aktivní, stal se okresním tajemníkem 
katolické mládeže ČSL. V poválečném období byl zvolen poslancem do Prozatímního i Ústavodárného 
shromáždění za lidovou stranu. B y l odborníkem na oblast zemědělství. Po komunistickém převratu 
emigroval do zahraničí a trvale se usadil v Austrálii, kde začal pracovat jako dělník. Později založil 
vlastní stavební firmu. Zůstával i nadále politicky aktivní, byl členem několika exilových organizací.; 
RSČ II, kat. č. 471, Korespondence přijatá J. Nermutě. 
2 5 1 Stanislav Hofírek - právník, aktivista, autor řady tiskovin. Zabýval se křesťansko-sociální etikou. 
Bydlel v Melbourne, kde pracoval jako pomocná síla v nemocnici. V Melbourne redigoval časopis 
Rozpravy a distribuoval také např. časopis Nový život z Křesťanské akademie v Římě.; RSČ II, kat. č. 
347, Korespondence přijatá od S. Hofírka. 
2 5 2 RSČ II, kat. č. 667, Korespondence přijatá od R. Reagana, dopis R. Reagana určený RSČ ze dne 
25. října 1988.; Viz obrazová příloha č. 1. 

70 



svobodného Československa, a samozřejmě Čechů a Slováků kdekoliv, v udržení 

myšlenky svobodného a nezávislého Československa."253 

Důležitá je rovněž korespondence starosty New Yorku Edwarda Kocha, která 

dokládá blízké vztahy s Jiřím Horákem. Součástí je dopis napsaný při příležitosti 

64. výročí založení Československa nebo pozvánku pro Radu na inauguraci E. Kocha 

starostou konanou 1. ledna 1978. 2 5 4 

Z Československa/České republiky se dochovaly ve větší míře kopie odeslané 

korespondence. To se týká, jak prezidenta Václava Havla, tak dalších politických 

představitelů - Alexandera Dubčeka nebo Václava Klause. U těchto politiků 

obsahovaly dopisy Rady především apel na udržení jednotného Československa, 

obsah byl ale také věnován oblasti soudních rehabilitací. Z významných osobností 

jiných států lze jmenovat např. rakouského prezidenta Rudolfa Kirchschlägera, 

kterému Rada odeslala telegram při příležitosti 30. výročí podpisu neutrality 

Rakouska 2 5 5 nebo Michaila Gorbacheva, generálního tajemníka Komunistické strany 

Sovětského svazu. Jemu Rada odeslala apel, aby Sovětský svaz uznal, že invaze 

do Československa byla činem v rozporu s mezinárodním právem, suverenitou 

Československa, jeho svobodou a nezávislostí. Zároveň Rada vyzvala k okamžitému 

stažení sovětských okupačních s i l . 2 5 6 

4.2.3 Československé exilové a krajanské organizace 

Americký kontinent 

Ve spojených státech amerických představovala jednu z nej důležitějších 

organizací Československá národní rada americká se sídlem v Ciceru v Chicagu, 

která byla založená už v roce 1918. Ze důležité korespondence se dochoval zápis 

ze schůze představitelů mimovládních organizací v Bílém domě ze dne 29. června 

1980, jež byla uspořádána v souvislosti s přípravami na schůzi K B S E v Madridu 

v listopadu 1980, a které se zúčastnili zástupci ČNRA a dalších čs. organizací. V rámci 

ní je popsán např. obsah projevu poradce pro národní bezpečnost Zbigniewa 

2 5 3 RSČII , kat. č. 714, Korespondence přijatá od J. Bidena, dopis J. Bidena určený J. Horákovi ze dne 
31. října 1983.; V iz obrazová příloha č. 2. 
2 5 4 RSČ II, kat. č. 762, Korespondence přijatá od E. Kocha. 
2 5 5 RSČ II, kat. č. 810, Korespondence přijatá od R. Kirschschlägera, dopis Rady určený 
R. Kirchschlágerovi ze dne 13. května 1985. 
2 5 6 RSČ II, kat. č. 814, Korespondence přijatá od M . Gorbacheva, dopis Rady určený M. Gorbachevovi 
ze dne 10. srpna 1989. 

71 



Brzezinskieho. V jiných dopisech je zase vyjádřena vzájemná podpora organizací 

v úsilí o udržení společného států Cechů a Slováků. 2 5 8 

Na území Spojených států amerických byla zřízena také zajímavá organizace -

Československý senát v exilu, který měl svůj sekretariát v Chicagu. Organizace, jejíž 

program byl vydán 1. ledna 1989, vycházela z čs. ústavy z února 1920. Senát se měl 

skládat ze 150 členů, 100 v zahraničí a 50 ve vlasti. Členové měli být zvoleni 

spravedlivě na základě národnostních a zeměpisných poměrů a celý senát měl 

fungovat tak dlouho, dokud nedojde k osvobození Československa. Součástí 

korespondence je vložena prázdná přihláška obsahující následující slib: „Tímto slibuji, 

že jako člen Československého senátu v exilu budu spolupracovat pro osvobození 

Československa a pro blaho nám drahé vlasti-a-v tom mi pomáhej Bůh."259 

Dochovaná je také vlastní jednoslovná poznámka M . Povolného k existenci a činnosti 

této organizace, která zní: „Neuvěřitelné."260 

Významnou organizací bylo Československé národní sdružení v Kanadě 

se sídlem v Torontě, které vzniklo původně jako Národního sdružení Slováků, Čechů 

a Podkarpatských Rusínů v Kanadě v roce 1939. Z korespondence jsou dochovány 

ve větší míře kopie dopisů určených jiným osobám. Z dopisů určených Radě lze zmínit 

gratulaci k 30. výročí založení RSČ s jasným vyjádřením podpory: „Jsme na jedné 

lodi, máme společný cíl: pracovat pro zachování a obranu demokracie a svobody 

všude, a zvláště v Československu; jak je to vyjádřeno v našich stanovách. 

Proto se vždy můžete spoléhat na naši podporu a spolupráci ve Vašich snahách 

a úsilích. Je to práce obtížná. Ale věříme v její úspěch."261 

Evropský kontinent 

Ve Vídní sídlí Kulturní klub Čechů a Slováků, který byl založen posrpnovými 

emigranty v roce 1974. Dochovaná korespondence se věnuje finanční pomoci 

pro zřízení pamětní desky na domě, ve kterém bydlel ve Vídní v době svých studií 

2 5 7 RSČ II, kat. č. 840, Korespondence přijatá od Československé národní rady americké, Pozvání 
do Bílého domu,l. února 1980. 
2 5 8 RSČ II, kat. č. 840, Korespondence přijatá od Československé národní rady americké, dopis 
M. Povolného určený CNRA ze dne 10. února 1992. 
2 5 9 RSČ II, kat. č. 847, Korespondence přijatá od Československého senátu v exilu, výstřižek 
k programu, přihláška z ledna 1989. 
2 6 0 Tamtéž. 
2 6 1 RSČ II, kat. č. 873, Korespondence přijatá od Československého národního sdružení v Kanadě, dopis 
sdružení určený RSČ ze dne 29. ledna 1979. 

72 



T. G. Masaryk. 2 6 2 Ze Spolkové republiky Německo lze zmínit Československý 

poradní sbor v západní Evropě se sídlem v Mnichově, který byl založen v roce 1972. 

Organizace představovala klíčového partnera Rady, ale do jisté míry byla také její 

konkurencí v Evropě. Z dochované korespondence vyplývá, že vztahy mezi Sborem 

aRSČ byly komplikované. Zásadním dokumentem je stanovisko Sboru k otázce 

spolupráce s RSČ. V dokumentu Sbor uznává, podporuje a chce spolupracovat s RSČ. 

Zároveň však odmítl podřízení se Radě a zdůraznil, že by se nemělo rozbíjet to, 

co bylo v době nečinnosti Rady vybudováno. 2 6 3 V korespondenci se dochovaly také 

kopie zápisů ze schůzí Sboru, projevů předsedů, prohlášení a provolání nebo Sborem 

vydané poštovní známky k výročí okupace 1968. 2 6 4 

Na území Švýcarska byl zásadní organizací Svaz československých spolků 

ve Švýcarsku se sídlem v Curychu, který byl založen v roce 1915. Z dochované 

korespondence je zajímavý návrh Svazu na novou organizaci a volební systém 

čs. demokratického exilu, kdy měla vzniknout Federální rada svobodného 

Československa jako parlament. Ta měla být tvořená americkou a evropskou radou, 

přičemž do americké a evropské rady měly být osoby navoleny z čs. organizací. 

Federální výbor této zamýšlené organizace se pak měl stát vládou 2 6 5 Z Velké Británie 

lze zmínit Československou obec legionářskou v zahraničí s centrem v Londýně. 

Z korespondence jsou dochovány např. informace o průběhu Štefánikova dne 

v Paulhaunu ve Francii dne 14. října 1989, a to včetně černobílých kopií dvou 

fotografií. Na jedné fotografii je zachycen pomník M . R. Štefánika s pamětní deskou 

Čs. obce po jejím odhalení a na druhé fotografii hudba 54. divize. 2 6 6 

Austrálie 

Rada spolupracovala ve větší míře s Ústředím československých 

demokratických organizací v Austrálii a na Novém Zélandě sídlící v Melbourne. 

Dochovaná korespondence ukazuje složité vztahy nejen s Radou, ale i s další 

australskou organizací - Koordinačním výborem československých exilových 

2 6 2 RSČ II, kat. č. 882, Korespondence přijatá od Kulturního klubu Čechů a Slováků, dopis klubu určený 
M. Povolnému ze dne 3. června 1982. 
2 6 3 RSČ II, kat. č. 893, Korespondence přijatá od Československého poradního sboru v západní Evropě, 
dopis Sboru M. Povolnému ze dne 20. listopadu 1975. 
2 6 4 RSČ II, kat. č. 893, Korespondence přijatá od Československého poradního sboru v západní Evropě. 
2 6 5 RSČ II, kat. č. 907, Korespondence přijatá od Svazu československých spolků ve Švýcarsku, 
Sjednocení československého demokratického exilu. I. Poslání vrcholného politického orgánu exilu. 
2 6 6 RSČ II, kat. č. 885, Korespondence přijatá od Československé obce legionářské, Štefánikův den 
v Paulhanu 14. 10. 1989. 1919-1989. 

73 



organizací v Austrálii. Podle Ústředí se Výbor vyznačoval vyhledáváním sporů, 

obviňováním zasloužilých pracovníků a zakládáním papírových spolků. 2 6 7 

Z korespondence je zajímavější zpráva předsedy Ústředí Františka Nového o cestě 

do Československa v roce 1991. V rámci ní je dochován podrobný popis 

byrokratického systému, se kterým se v Československu setkal, a se kterým po několik 

týdnů bojoval při snaze o vyřízení vrácení majetku čs. emigrantům. 2 6 8 

Další zajímavou organizací byla Prozatímní vláda Československé republiky 

v exilu, která byla ustanovena 11. října 1985 v Sydney. Tato vláda byla přísně 

nestranícka. Jejím cílem bylo sjednotit všechny organizace a občany v exilu 

ke společné práci a k společnému zápasu o nastolení demokracie v Československu. 

Členem vlády mohl být jedinec nebo organizace po vyplnění přihlášky. Součástí 

korespondence Prozatímní vlády jsou kopie vládního zpravodajství a dalších textů 

sepsaných ministrem informací Vladimírem Sonkou. Vládní zpravodajství obsahuje 

zajímavé informace, např. článek s názvem Kdo pH umřel, kdo ne taky! Článek 

upozorňuje na to, že by emigranti neměli pít čs. pivo, protože jeho nákupem podporují 

komunisty západními devízami. 2 6 9 

4.2.4 Exilové organizace dalších národů 

V případě exilových organizací jiných národů byly Radou zasílány převážně 

dopisy obsahující blahopřání k výročí nezávislosti daného národa. Důležitá je zvláště 

korespondence s Polskou vládou v exilu dokládají úzkou spolupráci obou organizací. 

Součástí jsou např. dopisy, v nichž se zástupci obou organizací domlouvají na textech 

společných memorand.270 Další důležitou organizací bylo Shromáždění porobených 

evropských národů (ACEN). Vzájemná korespondence dokládá, že Rada své členství 

oficiálně obnovila k 1. lednu 1977.2 7 1 

2 6 7 RSČII , kat. č. 870, Korespondence přijatá od Ústředí československých demokratických organizací 
v Austrálii a na Novém Zélandě. 
2 6 8 RSČ II, kat. č. 870, Korespondence přijatá od Ústředí československých demokratických organizací 
v Austrálii a na Novém Zélandě, Zpráva předsedy o jednáních ministerstvech, úřadech atd. během 
zájezdu do Československa od 5. 8. do 8. 2. 1991. 
2 6 9 RSČ II, kat. č. 868, Korespondence přijatá od Prozatímní vlády Československé republiky v exilu, 
Vládní zpravodajství č. 6. 
2 7 0 RSČ II, kat. č. 950, Korespondence přijatá od Polské vlády v exilu. 
2 7 1 RSČ II, kat. č. 958, Korespondence přijatá od Shromáždění porobených evropských národů, dopis 
Rady určený Shromáždění ze dne 15. prosince 1976. 

74 



4.2.5 Další právnické osoby 

V rámci korespondence s dalšími právnickými osobami je obsah dopisů 

různorodý v závislosti na dané instituci. V U S A tvoří nej větší skupinu korespondence 

s vědeckými a vzdělávacími institucemi, kde lze zmínit např. dopisy 

od Vassar College, v nichž vysoká škola pozvala R. Lužu na přednášky týkající 

se vztahů Cechů a Němců před 2. světovou válkou 2 7 2 nebo dopis od Wilsonova 

památníku, obsahující kalendář akcí z východoevropského programu památníku 

za květen až červen 1990.2 7 3 

V českém prostředí zaujímají významné místo spolky, společnosti a nadace, 

jejichž korespondence se týká převážně finanční pomoci nebo poděkování za zaslanou 

publikaci s historií Rady. U dalších zemí lze zmínit např. korespondenci s rakouskou 

Akademií věd, která pozvala R. Lužu na sympozium s názvem Struktura národně 

socialistické vlády v Rakousku. Z mezinárodních je zajímavá korespondence 

se Světovou radou církví, v níž Rada podrobně informovala o perzekuci věřících 

v Československu. 2 7 4 

5 Záznam o zpracování katalogu 

Katalog korespondence z druhé části fondu Rady svobodného Československa 

uspořádala, úvodem opatřila a katalogový seznam vytvořila Bc. Markéta Hašová, 

studentka oboru archivnictví na Katedře historie Filozofické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci, jako svou bakalářskou práci, a to v období od prosince 2020 

do března roku 2022. 

RSČII , kat. č. 968, Korespondence přijatá od Vassar College. 
RSČII , kat. č., 973, Korespondence přijatá od Wilsonova památníku. 
RSČ II, kat. č. 1043, Korespondence přijatá od Světové rady církví. 

75 



Zaver 

Cílem bakalářské práce bylo vytvorení katalogu korespondence z doposud 

nezpracované části fondu Rady svobodného Československa, který bude sloužit 

pro potřeby badatelův Centru pro československá exilová studia v Olomouci. Původní 

záměr byl takový, že bude zpracován celý dílčí inventář, ale nakonec vzhledem 

ke komplikovanosti této části fondu bylo přistoupeno k pořádání pouze obsažené 

korespondence. 

V průběhu třídících a pořadačích prací se ukázalo, že tato část fondu 

je na pomezí osobního fondu M . Povolného a spolkového fondu RSČ. Situace byla 

dále komplikovaná tím, že součástí byly písemnosti řady dalších čs. exilových 

a krajanských organizací a bylo potřeba důkladně roztřídit archivní materiál tak, aby 

bylo možné maximálně využít jeho informační a dokumentační hodnotu. V druhé části 

fondu RSČ byly totiž původcem uloženy písemnosti, jak RSČ, tak Čs. zahraničního 

ústavu v exilu, Amerického fondu pro čs. uprchlíky, Rady vzájemnosti Čechů 

a Slováků, Čs. národní rady americké a fond obsahoval také archiv Vlastislava 

Chalupy a soukromé písemnosti M. Povolného. Navíc podstatná část byla fondu 

v neroztříděném a neuspořádaném stavu. Práce tak zabraly spoustu času. I když byla 

zkatalogizována pouze korespondence, byl zbytek druhé části fondu RSČ roztřízen 

a některé skupiny písemnosti (zápisy ze schůzí, tiskové zprávy, časopisy, 

Czechoslovak Newsletter anebo některé akce Rady) i uspořádány. 

Samotná korespondence RSČ, která byla uložena ve dvou manipulacích. Její 

podstatná část byla také neroztřízena nebo vložena do prozatímních složek, které chtěl 

původce později do manipulací zařadit. V tomto vytvořeném katalogu byla 

korespondence sjednocena do jedné řady. Pro badatele je informačně velmi bohatá. 

V dalším možném studiu se mohou zaměřit např. na vztahy mezi vrcholnými 

funkcionáři uvnitř Rady, na podrobnější zkoumání jednotlivých akcí. Zajímavé jsou 

také názory členů na mezinárodní politiku i politickou situaci v Československu. 

Z dalších témat lze podrobněji zpracovat spolupráci RSČ s dalšími exilovými 

a krajanskými organizacemi. Lze se zaměřit na činnost jednotlivých členů RSČ. 

V rámci celé druhé části fondu RSČ jsou pak další drobné akce jako návštěva RSČ 

v Rádiu svobodná Evropa (RFE) v Mnichově, reakce RSČ na akci Minařík v RFE 

apod. Témat, které by se z korespondence i celé druhé části fondu RSČ dalo zkoumat, 

je vícero. 

76 



Bylo mi ctí seznámit se s životními osudy Čechů a Slováků v exilu a s jejich 

snahami v boji o návrat svobody a demokracie v Československu. 

77 



Seznam pramenů a odborné literatury 

Seznam pramenů 

Odeslaná korespondence: 

RSC II, kat. č. 1, Oběžníky členům předsednictva 

kat. č. 2, Oběžníky členům výkonného výboru, 

kat. č. 3, Oběžníky členům zastupitelstva. 

kat. č. 17, Odeslaná korespondence M . Povolného určená K. Hrubému. 

kat. č. 44-47, Odeslaná korespondence J. Babince. 

kat. č. 49, Odeslaná korespondence S. Belluše určená M . Povolnému. 

kat. č. 55, Odeslaná korespondence V. Brzoráda určená M . Povolnému. 

kat. č. 61, Odeslaná korespondence B. Bunži určená V . Brzorádovi. 

kat. č. 68, Odeslaná korespondence J. G. Corna určená M . Povolnému. 

kat. č. 69, Odeslaná korespondence F. Desenského určená M . Povolnému. 

kat. č. 70-74, Odeslaná korespondence L . Drobílkové. 

kat. č. 75-77, Odeslaná korespondence M . Fábryho. 

kat. č. 78, Odeslaná korespondence V. M . Fice určená M . Povolnému. 

kat. č. 80, Odeslaná korespondence R. Fraštackého určená M . Povolnému. 

kat. č. 81, Odeslaná korespondence J. Gabríniho určená M . Povolnému. 

kat. č. 99, Odeslaná korespondence J. Horáka určená J. Pejskařovi. 

kat. č. 115, Odeslaná korespondence K. Hrubého určená M . Povolnému. 

kat. č. 119, Odeslaná korespondence L . Husáka určená M . Povolnému. 

kat. č. 120-123, Odeslaná korespondence V. Kabeše. 

kat. č. 124, Odeslaná korespondence A. Klimka určená J. Horákovi. 

kat. č. 124-128, Odeslaná korespondence A. Klimka. 

kat. č. 129-130, Odeslaná korespondence M . Knorra. 

kat. č. 131-138, Odeslaná korespondence V. Krajiny. 

kat. č. 139-146, Odeslaná korespondence M . Kvetka. 

kat. č. 143, Odeslaná korespondence M . Kvetka určená M . Povolnému. 

kat. č. 147, Odeslaná korespondence L . Linczenyiho určená M . Povolnému. 

kat. č. 148-159, Odeslaná korespondence R. Luži. 

kat. č. 150, Odeslaná korespondence R. Luži určená J. Horákovi. 

kat. č. 160-162, Odeslaná korespondence R. Němečka. 

kat. č. 163, Odeslaná korespondence F. Nového určená V . M . Ficovi. 

78 



kat. č. 163-166, Odeslaná korespondence F. Nového, 

kat. č. 167, Odeslaná korespondence M . Ondruše určená M . Povolnému, 

kat. č. 168, Odeslaná korespondence J. Papánka určená M . Povolnému, 

kat. č. 170, Odeslaná korespondence S. Papánka určená M . Povolnému, 

kat. č. 171, Odeslaná korespondence J. Pecháčka určená M . Povolnému, 

kat. č. 174, Odeslaná korespondence J. Pejskara určená M . Povolnému, 

kat. č. 177, Odeslaná korespondence V. Ryšavého určená V . Brzorádovi. 

kat. č. 189, Odeslaná korespondence G. Sarkaniče určená M . Povolnému, 

kat. č. 190, Odeslaná korespondence J. Škvora určená M . Povolnému, 

kat. č. 192-200, Odeslaná korespondence C. Torna, 

kat. č. 206, Odeslaná korespondence F. Uhla určená více osobám, 

kat č. 207-226, Odeslaná korespondence J. Zicha. 

Přijatá korespondence: 

kat. č. 275, Korespondence přijatá od Zbyňka Ceřovského. 

kat. č. 306, Korespondence přijatá od Anny Faltusové. 

kat. č. 327, Korespondence přijatá od Vojtěcha Grubera. 

kat. č. 355, Korespondence přijatá od Oty Hory. 

kat. č. 419, Korespondence přijatá od Jana Langa. 

kat. č. 414, Korespondence přijatá od Jana Kuncíře. 

kat. č. 471, Korespondence přijatá od Jindřicha Nermutě. 

kat. č. 563, Korespondence přijatá od Vladimíra Skutiny. 

kat. č. 642, Korespondence přijatá od Anny, svědkyně Palachová týdne. 

kat. č. 645, Korespondence přijatá od Ondry, prostředníka sociálních demokratů 

v Československu. 

kat. č. 667, Korespondence přijatá od Ronalda Reagana. 

kat. č. 714, Korespondence přijatá od Josepha Bidena. 

kat. č. 762, Korespondence přijatá od Edwarda Kocha. 

kat. č. 810, Korespondence přijatá od Rudolfa Kirchschlágera. 

kat. č. 814, Korespondence přijatá od Michaila Gorbacheva. 

kat. č. 840, Korespondence přijatá od Československé národní rady americké. 

kat. č. 847, Korespondence přijatá od Československého senátu v exilu. 

kat. č. 868, Korespondence přijatá od Prozatímní vlády Československé 

republiky v exilu. 

79 



kat. č. 870, Korespondence přijatá od Ústředí československých demokratických 

organizací v Austrálii a na Novém Zélandě. 

kat. č. 873, Korespondence přijatá od Československého národního sdružení 

v Kanadě. 

kat. č. 882, Korespondence přijatá od Kulturního klubu Čechů a Slováků, 

kat. č. 885, Korespondence přijatá od Československé obce legionářské, 

kat. č. 893, Korespondence přijatá od Československého poradního sboru 

v západní Evropě. 

kat. č. 907, Korespondence přijatá od Svazu československých spolků 

ve Švýcarsku. 

kat. č. 950, Korespondence přijatá od Polské vlády v exilu. 

kat. č. 958, Korespondence přijatá od Shromáždění porobených evropských 

národů. 

kat. č. 969, Korespondence přijatá od Vassar College. 

kat. č. 974, Korespondence přijatá od Wilsonova památníku. 

kat. č. 1043, Korespondence přijatá od Světové rady církví. 

CČES Olomouc, osobní fond Mojmíra Povolného - nezpracováno. 

CČES Olomouc, RSČ II - nezpracováno. 

CČES Olomouc, Spisovna CČES, dokumentace k fondu RSČ II - nezpracováno. 

Seznam odborné literatury 

BERÁNEK, Jaroslav (2006). Jan Babinec (1917-2005). Historie a vojenství L V , č. 1, 

s. 137-138. 

B U N Z A , Bohumír (1990). Rada svobodného Československa. Historie, program, 

činnost, dokumenty. Washington. 

ČELOVSKY, Bořivoj (2000). Politici bez moci. První léta exilové Rady svobodného 

Československa. Šenov u Ostravy. 

DEJMEK, Jindřich - NĚMEČEK, Jan (1993). Arnošt Heidrich. Historie a vojenství, 

č. 3, s. 142-150. 

DVOŘÁKOVÁ, Zora (2004). Politikové na útěku. Praha. 

G U B A , Ivan (2016). Jozef Lettrich a jeho doba. Martin. 

H A L A J , Dušan (2015). Vávro Ryšavý, takmer zabudnutá osobnosť Žiliny, Žilinský 

večerník, č. 1-2, X X V ročník. 
80 



JEŘÁBEK, Vojtěch (2005). Českoslovenští uprchlíci ve studené válce: dějiny 

American Fundfor Czechoslovak Refugees. Brno. 

JIRÁSEK, Zdeněk - TRAPL, Miloš (1996). Exilová politika v letech 1948 1956. 

Počátky politické organizovanosti a činnosti poúnorové emigrace a vznik Rady 

svobodného Československa. Olomouc. 

K A P L A N , Karel (2007). Poúnorový exil 1948-1949. Liberec. 

MACHATKOVÁ, Raisa - KŘESŤAN, Jiří a kolektiv (2005). Pořádání spolkových 

archivů. Archivní časopis, 55, s. 1-25. 

MICHÁLEK, Slavomír (1998). Ján Papánek. Portrét 1896 1991. Bratislava. 

MICHÁLEK, Slavomír a kolektiv (2006). Juraj Slávik Neresnický. Od politiky cez 

diplomaciu po exil (1890-1969). Bratislava. 

MICHÁLEK, Slavomír (1999). Diplomat Štefan Osuský 1889-1973. Bratislava. 

N E K O L A , Martin (2022). České politické strany v poúnorovém exilu. Praha. 

N E K O L A , Martin (2021). Fragmenty poúnorového exilu. Praha. 

N E K O L A , Martin (2018). Osobnosti poúnorového exilu. Praha. 

N E K O L A , Martin (2014). Petr Zenkl: politik a člověk. Praha. 

N E K O L A , Martin (2013). Společně v exilu proti komunismu. Shromáždění 

porobených evropských národů. Dějiny a současnost, 35, č. 6, s. 40-43. 

PALEČEK, Pavel (2010). Protikomunistická propaganda ve studené válce. Výbor 

pro svobodnou Evropu a exil. Brno. (dizertační práce). 

PÁNEK, Jaroslav (2010). Radomír Václav Luza (17. 10. 1922 - 24. 11. 2009). 

In: Český časopis historický, č. 1, s. 166-170. 

PEJSKAŘ, Josef (1985). Poslední pocta. Památník na zemřelé československé 

exulanty v letech 1948-1984. Svazek II. 

POVOLNÝ, Mojmír (2001). Má cesta dvacátým stoletím. Brno. 

POVOLNÝ, Mojmír (2000). Rada svobodného Československa. In: KUČEROVÁ, 

Stanislava. Bilance a výhledy středu Evropy na prahu 21. století. Úvahy, svědectví 

a fakta k 10. výročí československého listopadu, 1989-1999 a k 150. výročí narození 

T. G. Masaryka, 1850-2000. Brno, s. 68-69. 

POVOLNÝ, Mojmír (2007). Zápas o lidská práva - RSČ a helsinský proces. Brno. 

RAŠKA, Francis D. (2015). Dlouhá cesta k vítězství. Československá exilová hnutí 

po roce 1968. Praha. 

RAŠKA, Francis D. (2009). Opuštění bojovníci. Historie Rady svobodného 

Československa 1949 1961. Praha. 

81 



SNÍŽEK, Tomáš (2009). Počátky poúnorového exilu a Rada svobodného 

Československa. Brno. (nepublikovaná magisterská diplomová práce) 

TRAPL, Miloš (2005). Politické strany v exilu. In: MALÍŘ, Jiří - M A R E K , Pavel 

a kolektiv. Politické strany II. 1938-2004. Vývoj politických stran a hnutí v českých 

zemích a Československu. Brno. 

WANNER, Michal a kolektiv (2015). Základní pravidla pro zpracování archiválií. 

2. vydání, Praha. 

Elektronické zdroje 

Drobílková Libuše, 1927-1998. Dostupné online 
z https://biblio.hiu.cas.cz/records/885f04e8-936e-4f78-8e27-c02d6969ceae [cit 20. 2. 
2022]. 

HERTL, David. Josef Pejskař - rub a líc (nejen Svobodné Evropy). Dostupné online 
z https://plus.rozhlas.cz/iosef-peiskar-rub-a-lic-neien-svobodne-evropy-6512610  
[cit. 20. 2. 2022]. 

HERTL, David. Samuel Belluš - Svobodná Evropa v těžkých časech. Dostupné online 
z https://plus.rozhlas.cz/samuel-bellus-svobodna-evropa-v-tezkych-casech-6512139  
[cit. 2. 2. 2022]. 

Heslář biografický. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/projekty/24- 
DS/encvklopedie/27-DS.html. [cit. 20. 2. 2022]. 

Horák, Jiří. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/g6/472-DS.html fcit. 9. 11.  
20211. 

Jiří George Corn. Dostupné online z https://en.isabart.org/person/2533. [cit. 20. 2. 
2022]. 

Klimek, Adolf. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/g6/626-DS.html. [cit. 20. 2. 
2022]. 

L A C I N A , Vlastislav. BRZORÁD Vilém 17.3.1911-1.6.1995. Dostupné online 
z http://biographv.hiu.cas.ez/Personal/index.php/BRZQR%C3%8ID Vil%C3%A9m  

17.3.1911-1.6.1995. [cit. 20. 2. 2022]. 

L A C I N A , Vlastislav. Černý Josef 28. 2. 1885-7. 12. 1971. Dostupné online 
z: http://biographv.hiu.cas.cz/Personal/index.php/%C4%8CERN%C3%9D Josef 28.  
2.1885-7.12.1971 ľcit. 18. 2. 2022]. 

M A H D A L , Marcel. Útěk důstojníka. Dostupné online z https://www.moderní- 
dejiny.cz/clanek/utek-dustojnika/. [cit. 16. 2. 2022]. 

Majer, Václav. Dostupné online z: http://www.csds.cz/cs/g6/872-DS.html [cit. 15. 2. 
2021]. 

82 

https://biblio.hiu.cas.cz/records/885f04e8-936e-4f78-8e27-c02d6969ceae
https://plus.rozhlas.cz/iosef-peiskar-rub-a-lic-neien-svobodne-evropy-6512610
https://plus.rozhlas.cz/samuel-bellus-svobodna-evropa-v-tezkych-casech-6512139
http://www.csds.cz/cs/projekty/24-
http://www.csds.cz/cs/g6/472-DS.html
https://en.isabart.org/person/2533
http://www.csds.cz/cs/g6/626-DS.html
http://biographv.hiu.cas.ez/Personal/index.php/B
http://biographv.hiu.cas.cz/Personal/index.php/%C4%8CERN%C3%9D
https://www.modern�-
http://dejiny.cz/clanek/utek-dustojnika/
http://www.csds.cz/cs/g6/872-DS.html


MARTÍNEK, Jiří. Fic Viktor Miroslav 5.1.1922-2.2.2005. Dostupné online 
z http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FIC Viktor Miroslav 5.1.1922- 
2.2.2005. [cit. 16. 2. 2022]. 

Odsouzený za velezradu i oceněný za zásluhy o demokracii. Zemřel filozof Karel 
Hrubý. Dostupné online z https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3323222-zemrel- 
karel-hruby-člen-ilegalni-a-exilove-socialni-demokracie-sociolog-filozof-a [cit. 20. 2. 
2022]. 

SLÁNSKÁ, Jana. Pamětní deska národnímu hrdinovi prof. RNDr. Vladimíru 
J. Krajinoví. Dostupné online z http://abicko.avcr.ez/archiv/2002/l 1/obsah/pametni- 
deska-narodnimu-hrdinovi-prof.-rndr.-vladimiru-i.-krajinovi.html. [cit. 16. 2. 2022]. 

TÁBORECKÁ, Alena. FRAŠTACKÝ Rudolf 11.2.1912-19.3.1988. Dostupné online 
z http://biographv.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FRA%C5%A0TACK%C3%9D Ru  
dolf 11.2.1912-19.3.1988. [cit 20. 2. 2022]. 

Tom, Čeněk. Dostupné online z http://csds.cz/cs/g6/1441-DS.html. [cit. 20. 2. 2022]. 

Uhl, Felix. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/g6/2063-DS.html. [cit. 20. 2. 
2022]. 

Útěk důstojníka. Dostupné online z https://www.ceskatelevize.cz/porady/100954671  
07-pribehv-zelezne-opony/406235100221021/ [cit. 16. 2. 2022]. 

Za Vladimírem Kabešem. Dostupné online z http://cesky-dialog.net/clanek/4504-za- 
vladimirem-kabesem/ [cit. 20. 2. 2022]. 

ŽATKULIAK, Jozef. MVDr. Martin Kvetko. Dostupné online 
z https://www.osobnosti.sk/osobnost/martin-kvetko-1010. [cit 16. 2. 2022]. 

83 

http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FIC
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3323222-zemrel-
http://abicko.avcr.ez/archiv/2002/l
http://biographv.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FRA%C5%A0TACK%C3%9D
http://csds.cz/cs/g6/1441-DS.html
http://www.csds.cz/cs/g6/2063-DS.html
https://www.ceskatelevize.cz/porady/100954671
http://cesky-dialog.net/clanek/4504-za-
https://www.osobnosti.sk/osobnost/martin-kvetko-1010


Seznam zkratek 

ACEN - Assembly of Captive European Nations/Shromáždění porobených 

evropských národů 

A. č. - archivní číslo 

AFCR - American Fund for Czechoslovak Refugees/Americký fond pro 

československé uprchlíky 

AFL-CIO - Amecian Federation of Labor and Congress of Industrial Organization/ 

Americká federace práce a Kongres průmyslových organizací (odbory) 

CČES - Centrum pro československá exilová studia 

ČNRA - Československá národní rada americká 

Cs. - československý 

ČSZÚ - Československý zahraniční ústav v exilu 

FF UP - Filozofická fakulta Univerzity Palackého 

Inv. j . - inventární jednotka 

Inv. č. - inventární číslo 

Kat. č. - katalogové číslo 

KBSE - Konference pro bezpečnost a spolupráci v Evropě 

KSČ - Komunistická strana Československa 

KSSS - Komunistická strana Sovětského svazu 

NCFE - National Committee for a Free Europe/Výborpro svobodnou Evropu 

OSN - Organizace spojených národů 

Reg. č. - registrační číslo 

RSČ, Rada - Rada svobodného Československa 

RSČ II - druhá část fondu Rady svobodného Československa 

RFE - Radio Free Europe/ Rádio svobodná Evropa 

Sign. - signatura 

SNB - Sbor národní bezpečnosti 

StB - Státní bezpečnost 

U N E S C O - United Nation Educational Scientific and Cultural Organization 

USA - United States of America/Spojené státy americké 

VONS - Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

84 



Seznam příloh 

Textové přílohy 

Příloha č. 1 - Obsazení vrcholných orgánů RSČ v letech 1974 až 1993 

Příloha č. 2 - Seznam vytřízených archiválií a archiválií zbylé části RSČ II. 

Příloha č. 3 - Životopisné medailonky členů předsednictva RSČ 

Obrazové přílohy 

Příloha č. 1 - Dopis amerického prezidenta R. Reagana RSČ (RSČ II, 

kat. č. 667) 

Příloha č. 2 - Dopis amerického senátora J. Bidena RSČ (RSČ II, kat. č. 714) 

Příloha č. 3 - Vstřícný plán defenestrace aneb český sen k 21. srpnu 1988 

(z korespondence Vladimíra Škutiny, RSČ II, kat. č. 563) 

85 



Textové přílohy 

Příloha č. 1 - Obsazení vrcholných orgánů RSC v letech 1974 až 
1993 

Schůze zastupitelstva 27. a 28. září 1974 

Předsednictvo výkonného výboru: 
Mojmír Povolný - předseda 
Jozef Mrázek - místopředseda 
Jiří Horák - politický tajemník 
Radomír Luza - referent pro vnitřní věci 
Jan Papánek - zahraniční referent 
Vávro Ryšavý - finanční referent 
Jiří Škvor - tiskový referent 
Martin Kvetko 
Adolf Klimek + předsednictvo zastupitelstva (3) 

Předsednictvo zastupitelstva: 
Rudolf Fraštacký - předseda 
Čeněk Torn - místopředseda 
Gabriel Sarkanič - místopředseda 

Členové výkonného výboru: 
Jan Beharka, Pavel Blaho, Alois Čížek, Libuše Drobílková, Anna Faltusová, 
Mikuláš Ferjenčík, Ota Hora, Jiří Horák, Josef Horváth, Karel Hrubý, Vlastislav 
Chalupa, Karel Jeřábek, Čestmír Ješina, Josef Jíša, Josef Jonáš, Adolf Klimek, 
Martin Kvetko, Jarmila Laubeová-Ečerová, Ľudovít Lynczenyi, Radomír Luza, 
Josef Mrázek, Michal Múdrý, Stefan Pagáč, Jan Papánek, Josef Pej skar, Mojmír 
Povolný, Otto Rambousek, Alois Rozehnal, Vávro Ryšavý, Edmund Řehák, 
František Schwarzenberg, František Slíva, Michal Srnec, Jiří Škvor, Eduard 
Táborský, Felix Uhl: Volbu nepřijal E. Kohák. 

Dozorčí komise: Oldřich Blažka, František Desenský a předseda Miloš Zlámal 

Předseda čestného soudu: Antonín Hřebík 

10. července 1975 byli dodatečně do předsednictva zvoleni za Evropu: 

Karel Hrubý 
Ladislav Husák 
Michal Srnec - volbu nepřijal 
Felix Uhl 
Ludovit Linczenyi 
Josef Pejskař 

86 



Schůze zastupitelstva RSČ: 5. a 6. listopad 1977 
Ustavující schůze výkonného výboru RSČ: 18. a 19. března 1978 

Předsednictvo výkonného výboru: 
Mojmír Povolný - předseda 
Martin Kvetko -1. Místopředseda 
Vladimír Krajina - II. místopředseda 
Jiří Horák - generální tajemník 
Bohumír Bunža - pokladník 
Jaroslav Zich - referentem pro zahraniční věci 
Radomír Luza - pro vnitřní záležitosti 
Victor Miroslav Fic 
Karel Hrubý 
Ludovit Linczenyi 
Stefan Papánek 
Adolf Klimek 
+ předsednictvo zastupitelstva (3) 

Předsednictvo zastupitelstva: 
Rudolf Fraštacký - předseda 
Čeněk Torn - místopředseda 
Jozef Mrázek - místopředseda 

Členové výkonného výboru: 
Jan Behárka, Kamil Bena, Pavel Blaho, Vilém Brzorád, Bohumír Bunža, Jiří 
Corn, Karel Cvachovec, Miroslav Fic, Rudolf Fraštacký, Ota Hora, Jiří Horák, 
Josef Horváth, Karel Hrubý, Ladislav Hudák, Ladislav Husák, Karel Jeřábek, 
Josef Jíša, Adolf Klimek, Vladimír Krajina, Martin Kvetko, Ľudovít Linczenyi, 
Radomír Luža, Jozef Mrázek, Michal Múdrý-Sebík, Stefan Papánek, Jaroslav 
Pecháček, Jožka Pejskař, Mojmír Povolný, Jaroslav Profous, Vávro Ryšavý, 
Edmund Řehák, František Slíva, Ján Smerek, Václav Ševčík, Jiří Škvor, Eduard 
Táborský, Čeněk Torn, Felix Uhl, Ivan Viest a Jaroslav Zich 

Dozorčí komise: Štefan Pagáč - předseda, Libuše Drobílková a František Desenský 

Předseda čestného soudu: Miloš Halouzka 

87 



Schůze zastupitelstva RSČ: 15. a 16. listopadu 1980 
Ustavující schůze výkonného výboru RSČ: 21. března 1981 

Předsednictvo výkonného výboru 
Mojmír Povolný - předseda 
Martin Kvetko - místopředseda 
Vladimír Krajina - místopředseda 
Jaroslav Zich - generální tajemník 
Bohumír Bunža - pokladník 
Jiří Horák - zahraniční referent 
Vilém Brzorád - tiskový referent 
František Desenský 
Victor Miroslav Fic 
Karel Hrubý 
Ladislav Hudák 
Radomír Luza 
Stefan Papánek 
Vávro Ryšavý 
+ čestní členové: J. Papánek a Adolf Klimek 
+ předsednictvo zastupitelstva (3) 

Předsednictvo zastupitelstva: 
Rudolf Fraštacký - předseda, 
Jaroslav Pecháček- místopředseda 
Ivan M . Viest - místopředseda 

Členové výkonného výboru: 
Členové předsednictva + Ján Behárka, Kamil Bena, Pavol Blaho, Jiří Corn, Libuše 
Drobílková, Michal Fedornjak, Vojtěch Gruber, Ota Hora, Jozef Horvath, 
Ladislav Husák, Josef Jonáš, Josef Jíša, Irena Lettrichová, Ivan Medek, Jindřich 
Nermuť, František Nový, Jaroslav Profous, František Slíva, Ján Smerek, Eduard 
Táborský, Felix Uhl, Ján Viola 

Smírčí soud - předseda Karel Jeřábek 

Dozorčí rada - předseda Vladimír J. Wolf, členové: Josef Brousek a Andrej Valiska 

88 



Schůze zastupitelstva RSČ: 12. listopadu 1983 
Ustavující schůze výkonného výboru: 1. března 1984 

Předsednictvo výkonného výboru: 
Mojmír Povolný - předseda 
Martin Kvetko - místopředseda 
Vladimír Krajina - místopředseda 
Jiří Horák - generální tajemník 
Bohumír Bunža - pokladník 
Vilém Brzorád - tiskový referent 
Jiří Corn 
Miroslav Fic 
Karel Hrubý 
Ladislav Hudák 
Radomír Luza 
Stefan Papánek 
Vávro Ryšavý 
Felix Uhl 
+ předsednictvo zastupitelstva (3) 

Předsednictvo zastupitelstva RSČ: 
Rudolf Fraštacký 
Jaroslav Pecháček 
Ivan Viest 

Členové výkonného výboru: 
Jan Babinec, Jan Beharka, Kamil Bena, Pavol Blaho, Jaroslav Bouček, Vilém Brzorád, 
Bohumír Bunža, Jiří Corn, František Desenský, Michal Fedornák, Miroslav Fic, Jan 
Gabriny, Vojtěch Gruber, Miloš Halouzka, Ota Hora, Jiří Horák, Jozef Horváth, Karel 
Hrubý, Ladislav Hudák, Josef Jonáš, Josef Jisa, Vladimír Krajina, Martin Kvetko, 
Irena Lettrichová, Radomír Luza, Ivan Medek, Jindřich Nermuť, František Nový, 
Ronald Papánek, Stefan Papánek, Josef Pejskar, Mojmír Povolný, Jaroslav Profous, 
Zdeněk Slavík, Vávro Ryšavý, František Slíva, Jan Smerek, Eduard Táborský, Felix 
Uhl, Jan Vičko, Adolf Wenzbauer, 

Předseda smírčího soudu: Karel Jeřábek 

Členové dozorčí rady: Josef Brousek, Andrej Valiska a Vladimír Wolf 

89 



Schůze zastupitelstva RSČ: 6. a 7. prosince 1986 
Ustavující schůze výkonného výboru RSČ: 2. května 1987 

Předsednictvo výkonného výboru: 
Mojmír Povolný - předseda 
Martin Kvetko - místopředseda 
Miroslav Fic - místopředseda 
Rudolf Němeček - místopředseda pro Evropu 
Jiří Horák - generální tajemník 
Jan Babinec - pokladník 
Jan Behárka 
Vilém Brzorád 
Bohumír Bunža 
Jiří Corn 
Libuše Drobílková 
Karel Hrubý 
Vladimír Kabeš 
Irena Lettrichová 
Radomír Luza 
Ivan Medek 
František Nový 
Stefan Papánek 
+ předsednictvo zastupitelstva (3) 

Předsednictvo zastupitelstva: 

Rudolf Fraštacký (zemřel 19. března 1988) 
Jaroslav Pecháček 
Ivan Viest 

Členové výkonného výboru: 
Jan Babinec, Jan Beharka, Kamil Bena, Jaroslav Bouček, Vilém Brzorád, Bohumír 
Bunža, Jiří Corn, Libuše Drobílková, Michal Fedornak, Miroslav Fic, Miloš 
Halouzka, Oldřich Haselman, Ota Hora, Jiří Horák, Jozef Horváth, Marie 
Hrabíková-Samalová, Karel Hrubý, Ladislav Hudák, Karel Jezdinský, Josef Jonáš, 
Vladimír Kabeš, Vladimír Krajina, Erich Křivon, Miloš Kučera, Martin Kvetko, 
Irena Lettrichová, Ema Linczenyi, Radomír Luza, Ivan Medek, Jiří Nehnevaj sa, 
Rudolf Němeček, František Nový, Jindřich Nermuť, Eda Ottová, Stefan Papánek, 
Ronald Papánek, Mojmír Povolný, Vávro Ryšavý, Zdeněk Slavík, František Slíva, 
Eduard Táborský, Jan Valach, Jan Viola. Zvolen i Felix Uhl - ale ten v Radě 
rezignoval. 

Smírčí soud: Karel Jeřábek 

Dozorčí rada: Ota Rambousek - předseda, Josef Brousek a Andrej Valiska 

90 



Schůze zastupitelstva: 6. října 1990 
ustavující schůze V V : 16. března 1991 

členové předsednictva: 

M. Povolný 
Milan Fábry 
Vladimír Kabeš 
M. Hrabík-Šámal 
Karel Hrubý 
Miloš Knor 
Samuel Belluš 
Ján Gabriny 
Stefan Papánek 
Jan Babinec 
+ předsednictvo zastupitelstva (3) 

Předsednictvo zastupitelstva 

Milan Ondruš 
Mary T. Simko 
Vilém Brzorád 

Členové výkonného výboru: 
Jan Babinec, Jan Behárka, Karol Belák-Berger, Samuel ílus, J. A. Bouček, Vilém 
Brzorád, Jiří Corn, Milan Fabry, V . M . Fic, Viera Frastacká, Jan Gabriny, Ota Hora, 
Jiří Horák, Hrabík Sámalová, Karel Hrubý, Karel Jezdinsky, Vladimír Kabeš, Erich 
Krzyvon, Irena Lettrichova, Radomír Luza, Jiří Nápravník, Jiří Nehnevaj sa, Rudolf 
Němeček, František Nový Eda Ottová, Ronald Papánek, Stefan Papánek, Jaroslav 
Pecháček, M . Povolný, František Slíva, Vlado Simko, Ivan Viest, Jan Viola. 

91 



Příloha č. 2 - Seznam vytřízených archiválií z fondu RSC II 

Písemnosti osobní a rodinné povahy M . Povolného: 

— Osobní korespondence z let 1949-1953 

— Korespondence s rodinnými členy (synové, příbuzní v Československu) 

— Korespondence pracovní povahy (univerzitní kolegové) 

— Písemnosti týkající se pojištění, bankovního účtu Povolných 

— Písemnosti týkající se osobních nákupů (knih, klobouků apod.) 

— Písemnosti týkající se návštěvy veterináře, pokuty, recepty 

— Nabídky, prospekty a pozvánky pro M . Povolného jako soukromou osobu, 

obyvatele Appletonu 

— Záznamy telefonních rozhovorů 

— Odborné časopisy a publikace týkající se tématu mezinárodní politiky 

Písemnosti Amerického fondu pro československé uprchlíky: 

— Korespondence a tiskoviny týkající se pomoci v Československu po roce 1989 

Písemnosti Československé národní rady americké 

— Korespondence ČNRA určená významným politickým a jiným osobnostem 

— Kopie korespondence, tiskoviny 

Písemnosti Československého zahraničního ústavu v exi lu 2 7 5 

— Korespondence mezi členy ústředí a s dalšími osobami, časopisy 

Archiv Vlastislava Chalupy 2 7 6 

— Korespondence týkající se Čs. ústavu v zahraničí 

— Písemnosti rodinné a osobní povahy 

Písemnosti Rady vzájemnosti Čechů a Slováků (po roce 1993) 

— Korespondence týkající se Národní budovy v New Yorku 

— Korespondence s Nadací Bohemia 

— Noviny, výstřižky 

Zpracovává student Lukáš Smolka v rámci fondu Čs. zahraničního ústavu v exilu. 
Zpracovává student Lukáš Smolka v rámci fondu Čs. zahraničního ústavu v exilu. 

92 



Příloha č. 3 - Schéma fondu RSČ II (1974-1993) 

I. SPISY 

1. Písemnosti normativní povahy 

1.1. Statuta 

1.2. Členský slib 

2. Funkcionáři a členové 

2.1. Hlasování 

2.2. Adresář 

2.3. Písemnosti k jednotlivým funkcionářům 

3. Zápisy ze schůzí 

3.1. Neformální porady s předsedou Rady 

3.2. Předsednictvo 

3.3. Výkonný výbor 

3.4. Zastupitelstvo 

3.5. Evropské schůze 

4. Publikační činnost, zprávy o činnosti 

4.1. V českém j azyce 

4.1.1. Zprávy o činnosti 1974-1993 

4.1.2. Prohlášení 

4.1.3. Tiskové zprávy 

4.1.4. Vydané publikace, brožura 

4.2. V anglickém jazyce 

4.2.1. Deklarace 

4.2.2. Memoranda 

4.2.3. Prohlášení 

4.2.4. Newsletter 

4.2.5. Vydané publikace 

5. Vlastní činnosti 

5.1. Konkrétní akce 

5.1.1. Práce pro Československo v zahraničí 

5.1.2. Akce pořádané ve spolupráci s dalšími československými exilovými 

a krajanskými organizacemi 

93 



5.1.3. Akce jiných organizací, který se zúčastnil M . Povolný z pozice 

předsedy RSČ 

5.1.4. Akce jiných organizací, kterých se zúčastnili členové RSC jako její 

reprezentanti 

5.1.5. Akce jiných organizací, kterých se zúčastnili členové RSC jako 

soukromé osoby 

5.2. Podkladové a jiné texty, výstřižkový archiv 

6. Majetkové a hospodářské záležitosti 

6.1. Příjmy 

6.2. Vydání 

6.3. Majetek 

II. TISKOVÁ D O K U M E N T A C E CIZÍ 

1. Zahraniční (zvláště z USA) 

2. Československá exilové 

3. Exilovájiných států 

4. Domácí 

94 



Příloha č. 4 - Životopisné medailonky členů předsednictva 
z let 1974-1993, jejichž korespondence je dochována ve fondu 
RSČ II 

Prof. JUDr. Mojmír Povolný, Ph.D., Dr.h.c. (1921-2012) se narodil 

dne 25. listopadu 1921 v Měníně na Moravě. Nejprve studoval na Prvním 

československém reálném gymnáziu v Brně a později absolvoval abiturientský kurs 

na Obchodní akademii. Pracoval krátce v Moravské bance v Brně a poté byl nasazen 

jako dělník v Minervě v Boskovicích. Po skončení 2. světové války dokončil studium 

práv na Masarykově univerzitě. Od roku 1947 byl krátce tajemníkem Hospodářské 

rady Čs. strany národně socialistické v Praze a po komunistickém převratu v roce 

1948 odešel do exilu. V Paříži pracoval v Carnegie Endowment for International 

Peace a zároveň studoval na Sorbonně na Institutu des Hautes Etudes Internationales. 

V roce 1950 se odstěhoval do USA, kde vystudoval na Univerzitě v Chicagu obor 

mezinárodních vztahů. Od roku 1958 vyučoval naLawrence University v Appletonu 

ve Wisconsinu. V září 1974 byl zvolen předsedou Rady a v jejím čele setrval do roku 

1994, kdy se Rada transformovala v Radu vzájemnosti Cechů a Slováků. V čele této 

nástupnické organizace působil až do roku 2011. V exilu spoluzakládal další 

významnou organizaci - Československý zahraniční ústav v exilu, byl také 

spoluvydavatelem časopisu Tribuna nebo členem redakční rady časopisu Svědectví. 2 7 7 

Jan Babinec, genmjr. v. v. (1917-2005) se narodil 17. července 1917 v obci 

Záričovo v Podkarpatské Rusi. V roce 1937 nastoupil prezenční vojenskou službu. 

Na začátku války ilegálně přešel do Polska a vstoupil do utvářející se čs. vojenské 

jednotky. V následujícím období války bojoval na území Sovětského svazu. V roce 

1940 byl zatčen N K D V a odsouzen za nedovolené překročení hranic ke třem letům 

do tábora nucených prací. V roce 1943 byl zařazen do čs. vojenské jednotky a nasazen 

do bojů na východní frontě. Po válce emigroval do západního Německa, kde byl 

zařazen do Československé strážní roty. Z bezpečnostních důvodů byl přemístěn 

do Anglie a později do USA. Ve Spojených státech odešel do civilu. V exilu 

se angažoval v mnohých krajanských spolcích, byl také dlouholetým starostou Sokola 

v New Yorku. Po roce 1989 se na trvalo vrátil do Československa 2 7 8 

2 7 7 Více viz POVOLNÝ, M . : Má cesta dvacátým stoletím. Brno 2001. 
2 7 8 Více viz BERÁNEK, Jaroslav: Jan Babinec (1917-2005). Historie a vojenství L V , 2006, č. 1, s. 137-
138. 

95 



JUDr. Samuel Belluš (1916-1998) se narodil dne 12. října 1916 v obci 

Slovenská Ľupča. Po absolvování gymnázia v Banské Bystrici vystudoval práva 

na Komenského univerzitě v Bratislavě. Poté pracoval jako advokát a zároveň se 

angažoval Slovenské národní straně. Po 2. světové válce se stal poslancem 

v Prozatímním národním shromáždění za Demokratickou stranu. Po komunistickém 

převratu utekl do Velké Británie, později se přestěhoval do U S A a začal pracovat 

v rádiu Svobodná Evropa. Později se přestěhoval do západního Německa, kde se stal 

v roce 1975 ředitelem čs. sekce rádia Svobodná Evropa. Byl v okruhu 

pro československy orientovaných Slováků. V roce 1991 získal Rád Tomáše Garrigua 

Masaryka. 2 7 9 

JUDr. Vilém Brzorád (1911-1995) se narodil 17. března 1911 v Praze. 

Po absolvování gymnázia v Praze a obchodní akademie ve Vídni studoval 

na Právnické fakultě Karlovy univerzity. Po válce pracoval jako tajemník ministra 

zahraničního obchodu Huberta Ripky. Z Československa emigroval v roce 1948. 

Nejdříve se usadil ve Švýcarsku, později v Itálii, pak ve Francii a od roku 1949 žil 

v USA. Pracoval jako administrativní pracovník Rady a také redigoval její měsíčník 

Czechoslovak Newsletter. Vydal dvě ekonomické publikace The Economy of 

Czechoslovakia a Czechoslovakia.2^0 

JUDr. Bohumír Bunža (1908-1990) se narodil 10. února 1908 v B ženci. 

Absolvoval gymnázium ve Vyškově a poté vystudoval práva na Masarykově 

univerzitě. Pracoval nejprve na okresním soudu v Uherském Hradišti a v Bojkovicích. 

Během války se účastnil domácího odboje, spolupracoval se skupinami Obrana národa 

a Carbon. Byl politicky aktivní v lidové straně, v roce 1946 se stal poslancem 

Prozatímního Národního shromáždění. V roce 1948 emigroval do Německa, později 

působil v politických organizacích v Londýně, Římě a v USA. V roce 1949 

spoluzakládal RSČ. V letech 1978 až 1987 v ní zastával funkci pokladníka. 

V 60. a 70. letech byl členem Mezinárodního křesťanského demokratického 

2 7 9 Více viz např. HERTL, David: Samuel Belluš - Svobodná Evropa v těžkých časech. Dostupné online 
z: https://plus.rozhlas.cz/samuel-bellus-svobodna-evropa-v-tezkych-casech-6512139 [cit 2. 2. 2022]. 
2 8 0 Více viz např. L A C I N A , Vlastislav: BRZORÁD Vilém 17.3.1911-1.6.1995. Dostupné online 
z http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/BRZOR%C3%81D Vi l%C3%A9m 17.3.1911- 
1.6.1995. [cit. 20. 2. 2022]. 

96 

https://plus.rozhlas.cz/samuel-bellus-svobodna-evropa-v-tezkych-casech-6512139
http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/BRZOR%C3%81D


studijního a dokumentačního ústavu v Římě. Pracoval také jako šéfredaktor 

Křesťansko-demokratické revue.2 8 1 

Jiří George Corn (1920-1996) se narodil 30. ledna 1920 v Kostelci 

nad Černými lesy. Pracoval nejprve jako účetní, později po 2. světové válce jako 

místopředseda a předseda Městského národního výboru v Kostelci nad Černými lesy. 

V roce 1949 emigroval do Kanady, kde pracoval nejprve jako zemědělec, později jako 

finančník. Byl členem řady čs. organizací v Kanadě. V roce 1987 byl oceněn Řádem 

Kanady. Zemřel 3. července 1996 v Torontu. V roce 1996 mu byl udělen in memoriam 

Řád Tomáše Garrigua Masaryka. 2 8 2 

František Desenský (1913-1984) se narodil 5. prosince 1913 v obci Pouchov. 

Po dokončení základní školy navštěvoval odbornou školu hospodářskou v Kuklenách 

a později pracoval na rodinném statku. Od mládí byl veřejně i politicky činný. 

V období První republiky vstoupil do lidové strany. Po 2. světové válce byl poslancem 

jak v Prozatímním, tak i v později v Ustavodárném Národním shromáždění. V roce 

1948 odešel do Kanady, usadil se v Chicagu, kde vybudoval prosperující restauraci. 

Aktivně působil v krajanských a exilových organizacích. Byl předsedou odbočky 

ČNRA v Chicagu, členem předsednictva ústředí ČNRA, sekretářem výboru české 

školy Karla Havlíčka nebo sekretářem spolku poplatníků severního Berwynu. Členem 

předsednictva RSČ byl v letech 1981 až 1984.2 8 3 

Libuše Drobílková (1927-1998) se narodila 22. ledna 1927 v Čisovicích. Byla 

členkou exilové Čs. národně sociální strany. Po roce 1948 působila v emigraci, kde 

byla mj. sekretářkou organizace Národní rada žen svobodného Československa. 

Členkou předsednictva RSČ byla v letech 1987 až 1991. 2 8 4 

Milan Fábry - ekonom, místopředseda výkonného výboru vletech 1991— 

1993.2 8 5 

2 8 1 Více viz např. PEJSKAŘ Josef: Poslední pocta. Památník na zemřelé československé exulanty 
v letech 1948-1984. Svazek IV, 1994, s 24-27. 
2 8 2 Více viz např. Jiří George Corn. Dostupné online z https://en.isabart.org/person/2533 [cit. 20. 2. 
2022]. 
2 8 3 Více viz např. PEJSKAŘ Josef: Poslední pocta. Památník na zemřelé československé exulanty 
v letech 1948-1984. Svazek II. 1985, s. 238. 
284 Drobílková Libuše, 1927-1998. Dostupné online z https://biblio.hiu.cas.cz/records/885f04e8-936e- 
4f78-8e27-c02d6969ceae [cit 20. 2. 2022]. 
285 Heslář biografický. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/proiekty/24-DS/encyklopedie/27- 
DS.html. [cit. 20. 2. 2022]. 

97 

https://en.isabart.org/person/2533
https://biblio.hiu.cas.cz/records/885f04e8-936e-
http://www.csds.cz/cs/proiekty/24-DS/encyklopedie/27-


Prof. dr. Miroslav Viktor Fic (1922-2005) se narodil 5. ledna 1922 

v Dambořicích u Hodonína. Po ukončení střední průmyslové školy ve Zlíně 

pokračoval ve studiu na Vysoké škole politické a sociální v Praze. V únoru 1948 byl 

vyloučen ze školy a uvězněn v Praze a v Kladně, za to, že se účastnil 

protikomunistické deputace studenstva u prezidenta Edvarda Beneše dne 23. února 

1948. Později se mu podařilo uprchnout z Československa. V Kanadě vystudoval 

obory politologie a slavistiky na Univerzitě Britské Kolumbie ve Vancouveru. V roce 

1971 získal titul profesor politologie a byl vedoucím Ústavu studií Tichooceánské 

oblasti na univerzitě v St. Catharines. Byl aktivním členem řady exilových organizací. 

Členem předsednictva RSČ byl vletech 1981 až 1987 a později byl zvolen 

místopředsedou výkonného výboru RSČ v letech 1987 až 1991. V roce 1998 mu byl 

udělen Rád Tomáše Garrigua Masaryka. 2 8 6 

Rudolf Fraštacký (1912-1988) se narodil 11. února 1912 v obci Mošovce 

na Slovensku. Absolvoval obchodní akademii v Martinu a poté Vysokou obchodní 

školu v Bratislavě. Pracoval nejprve jako tajemník Svazu rolnických vzájemných 

pokladen, později jako ředitel Slovenské cukerní a obchodní společnosti. 

V meziválečném období se stal úspěšným podnikatelem. Během války se zapojil do 

odboje, kdy předával zpravodajské informace prostřednictvím dalších osob londýnské 

vládě i západním spojencům. Po porážce slovenského národního povstání odešel do 

Švýcarska, ale v odbojových aktivitách nadále pokračoval. Po návratu na Slovensko 

po válce vstoupil do Demokratické strany a stal se poslancem. V roce 1948 emigroval 

do Kanady. V Torontu pracoval jako správní prezident banky a bankovní akcionář. 

Do Rady vstoupil v roce 1974. Od této doby byl v čele předsednictva zastupitelstva 

RSČ. 2 8 7 

Ing. Ján Gabriny - člen předsednictva RSČ v letech 1991 až 1993 

Prof. PhDr. Jiří Horák (1924-2003) se narodil dne 23. dubna 1924 v Hradci 

Králové. Nejprve absolvoval místní obchodní akademii a po druhé světové válce 

zahájil studium na Vysoké škole obchodní v Praze. Aktivně vystupoval v mládežnické 

organizaci ČSSD. V letech 1915 až 1957 byl tajemníkem ministra průmyslu Bohumila 

2 8 6 Více viz např. MARTÍNEK, Jiří: Fic Viktor Miroslav 5.1.1922-2.2.2005. Dostupné online 
z http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FIC Viktor Miroslav 5.1.1922-2.2.2005 [cit. 16. 2. 
2022]. 
2 8 7 V iz např. TÁBORECKÁ, Alena: FRAŠTACKÝ Rudolf 11.2.1912-19.3.1988. Dostupné online 
z http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FRA%C5%A0TACK%C3%9D Rudolf 11.2.1912- 
19.3.1988 rcit 20. 2. 2022]. 

98 

http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FIC
http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FRA%C5%A0TACK%C3%9D


Laušmana. Po emigraci do Západního Německa v roce 1948 pracoval jako tajemník 

Ústřední komise mládeže ČSSD a generální tajemník Ústředního svazu čs. studenstva 

v exilu. V roce 1951 odcestoval do USA. Zde vystudoval politologii na Kolumbijské 

univerzitě a dále přednášel politické vědy a srovnávací státní právo na Manhattan 

College. V zámoří se aktivně podílel na činnosti exilové ČSSD. V letech 1961 až 1972 

byl jejím místopředsedou a později zastával funkci generálního tajemníka. Společně 

s Pavlem Tigridem a Radomírem Luzou založili exilový časopis Svědectví. 

Po sametové revoluci se vrátil zpět do Československa a stál u obnovení ČSSD. 

Od roku 1990 do roku 1993 byl jejím předsedou. Posléze se vrátil zpět do USA, odkud 

se ale i nadále zajímal o politické dění v České republice.2 8 8 

PhDr. Karel Hrubý (1923-2021) se narodil 9. prosince 1923 v Plzni. K. Hrubý 

vystudoval filozofii a sociologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. V roce 

1945 se stal členem Čs. sociálně demokratické strany. V 50. letech byl zatčen a 

odsouzen k trestu odnětí svobody ve výši 10 let za velezradu. V roce 1960 byl 

amnestován a později pracoval jako dělník ve výrobním družstvu Mechana v Plzni. 

V roce 1968 se opět zapojil do veřejného života, ale nakonec se po invazi vojsk 

Varšavské smlouvy rozhodl s rodinou emigrovat do zahraničí. Usadil se ve Švýcarsku, 

kde začal pracovat ve farmaceutické společnosti. V exilu byl aktivním v řadě čs. 

organizací - byl členem Čs. společnosti pro vědy a umění, redaktorem časopisu 

Proměny. Členem předsednictva RSČ byl vletech 1975 až 1993. Od roku 1972 byl 

činným v exilové Čs. straně sociálně demokratické. Na konci 80. let se stal jejím 

předsedou. V roce 1995 mu byl udělen prezidentem republiky Rád Tomáše Garrigua 

Masaryka. 2 8 9 

Dr. Ladislav Husák (1910-1983) nastoupil po dokončení Vysoké školy 

strojírenské v Praze do Českomoravské Kolben-Daněk, kde se vypracoval do pozice 

vedoucího technické kontroly. V roce 1949 byl zatčen a uvězněn za údajnou špionáž 

a velezradu na 22 let. V roce 1960 byl amnestován a pracoval ve Škodovce v Praze 

na Smíchově. V roce 1968 emigroval s rodinou do Švýcarska. Usadil 

se ve Winterthuru a pracoval ve firmě Sulzer. Byl aktivním členem čs. exilu. 

2 8 8 Více viz např. Horák, Jiří Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/g6/472-DS.html [cit. 9.11. 
2021]. 
2 8 9 Více viz např. Odsouzený za velezradu i oceněný za zásluhy o demokracii. Zemřel filozof Karel 
Hrubý. Dostupné online z https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3323222-zemrel-karel-hrubv-clen- 
ilegalni-a-exilove-socialni-demokracie-sociolog-filozof-a [cit. 20. 2. 2022]. 

99 

http://www.csds.cz/cs/g6/472-DS.html
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3323222-zemrel-karel-hrubv-clen-


Ve Švýcarsku založil Svaz čs. křesťanských pracujících ve Švýcarsku a předsedal také 

čs. sekci při švýcarské Křesťansko-demokratické straně. Podílel se na aktivitách např. 

politických vězňů v exilu nebo Čs. společnosti pro vědy a umění. Clen předsednictva 

RSČ byl v letech 1975 až 1978. 2 9 0 

JUDr. Vladimír Kabeš (1918-2009) se narodil 6. ledna 1918 v Praze. 

Vystudoval práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a poté začal 

pracovat v automobilce Aero svého otce Vladimíre Kabeše st. V roce 1948 V. Kabeš 

emigroval do zahraničí, nejprve do západního Německa a posléze do USA. Usadil se 

ve Washingtonu. Studoval na George Washington University a podařilo se mu získat 

kvalifikaci pro právní činnost. Později začal pracovat pro Mezinárodní právnickou 

komisi se sídlem v Haagu. Poté pracoval i v jiných zemích. Členem předsednictva 

RSČ byl v letech 1987 až 1991 a místopředseda V V v letech 1991 až 1993.2 9 1 

JUDr. Adolf Klimek (1895-1990) se narodil 17. června 1895 v obci Nemile na 

Zábřežsku. Po maturitě na zábřežském gymnáziu nastoupil na studium práv na 

Karlově univerzitě v Praze. Angažoval se v řadě náboženských a kulturních aktivit. 

Během 2. světové války se zapojil do domácího odboje a v roce 1940 byl zatčen 

gestapem a odsouzen k 20 letům vězení. Po skončení války se podílel na obnově 

lidové strany a stal se poslancem. Z Československa uprchl v roce 1948. 

Spoluzakládal RSČ a byl aktivní v řadě dalších československých organizací. Členem 

předsednictva RSČ byl vletech 1974 až 1981, později byl zvolen čestným členem 

Rady. 2 9 2 

Miloš Knorr, genmjr. v. v. se narodil roku 1918 v Ivančicích. Vystudoval 

gymnázium v Mikulčicích a posléze vojenskou akademii v Hranicích na Moravě. 

Během 2. světové války uprchl do Velké Británie. V roce 1944 se účastnil bojů 

v Normandii. Po válce byl vyznamenán Řádem britského impéria. V roce 1945 

se vrátil zpět do Československa, kde začal vyučovat na Vysoké škole válečné 

v Praze. Po komunistickém převratu uprchl opět do zahraničí a začal pracovat pro 

americkou tajnou službu. Získal krycí jméno Peter. Od roku 1951 působil v západním 

2 9 0 Více viz např. PEJSKAŘ Josef: Poslední pocta. Památník na zemřelé československé exulanty 
v letech 1948-1984. Svazek II. 1985, s. 203-204. 
2 9 1 Více viz např. Za Vladimírem Kabešem. Dostupné online z http://cesky-dialog.net/clanek/4504-za- 
vladimirem-kabesem/ [cit. 20. 2. 2022]. 
2 9 2 Více viz např. Klimek, Adolf. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/g6/626-DS.html [cit. 20. 2. 
2022]. 

100 

http://cesky-dialog.net/clanek/4504-za-
http://www.csds.cz/cs/g6/626-DS.html


Německu. O několik let později odešel do civilu do USA, kde pracoval v oblasti 

pojišťovnictví. Členem předsednictva RSČ byl v letech 1991 až 1993. 2 9 3 

Prof. RNDr. Vladimír Krajina (1905-1993) se narodil 30. ledna 1905 

ve Slavicích u Třebíče. Absolvoval místní gymnázium a posléze se věnoval oboru 

botaniky na Karlově univerzitě. Během druhé světové války patřil k hlavním 

představitelů domácího odboje, byl jedním ze členů vedení Politického ústředí. 

Po válce vstoupil do národně socialistické strany a stal se poslancem. Ze své pozice 

vystupoval aktivně proti KSČ. Do Kanady emigroval v roce 1948. Od roku 1978 do 

roku 1987 byl místopředsedou Rady. V exilu byl také dlouholetým předsedou exilové 

Čs. národně socialistické strany.294 

MVDr. Martin Kvetko (1912-1992) se narodil 9. záři 1912 v Muránske Dlhé 

Lúke. Vystudoval střední školu v Levoči a poté absolvoval Vysokou školu veterinární 

v Brně. V roce 1944 spoluzakládal slovenskou Demokratickou stranu. Po válce byl 

poslancem za Demokratickou stranu v Prozatímním a pak v Ustavodárném národním 

shromáždění. Po únoru 1948 odešel do emigrace. Nejprve působil v Londýně, posléze 

v Mnichově a následně v New Yorku. V zahraničí organizoval exilovou 

Demokratickou stranu. Po smrti Jozefa Lettricha se stal předsedou Stálé konference 

slovenských demokratických exulantů. Od roku 1984 zastával post místopředsedy 

Rady. Pracoval také jako redaktor v rádiu Svobodná Evropa, kde vystupoval pod 

jménem Dušan Lehotský a vydával list Naše snahy. Po sametové revoluci se j ako j eden 

z mála politiků vrátil trvale do Československa. 2 9 5 

Ľudovít Linczényi (1909-1981) se narodil 4. srpna 1909 v obci Velká Poloma. 

Po dokončení studia působil jako pedagog v Kežmarku a v Michal ovi cích. Podílel 

se na Slovenské národním povstání. Po válce byl zvolen poslancem do Ustavodárného 

shromáždění za Demokratickou stranu. Po komunistickém převratu emigroval 

do zahraničí. Po kratším pobytu v uprchlickém táboře vRegensburgu odešel do 

Kanady, kde pracoval v Baťových závodech. Od roku 1956 pracoval v Rádiu 

2 9 3 Více viz M A H D A L , Marcel: Utěk důstojníka. Dostupné online z https://www.moderni- 
dejiny.cz/clanek/utek-dustojnika/ [cit. 16. 2. 2022]; Podobně viz Utěk důstojníka. Dostupné online 
z https://www.ceskatelevize.cz/porady/10095467107-pribehy-zelezne-opony/406235100221021/ 
[cit. 16. 2.2022]. 
2 9 4 SLÁNSKÁ, Jana: Pamětní deska národnímu hrdinovi prof. RNDr. Vladimíru J. Krajinoví. Dostupné 
online z http://abicko.avcr.ez/archiv/2002/l l/obsah/pametni-deska-narodnimu-hrdinovi-prof.-rndr.-
vladimiru-j.-krajinovi.html [cit. 16. 2. 2022]. 
2 9 5 Více viz např. ŽATKULIAK, Jozef: MVDr. Martin Kvetko. Dostupné online 
z https://www.osobnosti.sk/osobnost/martin-kvetko-1010 [cit 16. 2. 2022]. 

101 

https://www.moderni-
http://dejiny.cz/clanek/utek-dustojnika/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10095467107-pribehy-zelezne-opony/406235100221021/
http://abicko.avcr.ez/archiv/2002/l
https://www.osobnosti.sk/osobnost/martin-kvetko-1010


Svobodná Evropa v Mnichově, kde pracoval jako jazykový korektor. Členem 

předsednictva RSČ byl vletech 1978 až 1981. Byl aktivním také v jiných 

organizacích, např. byl členem sekretariátu Čs. poradního sboru v západní Evropě. 2 9 6 

Prof. JUDr. PhDr. Radomír Václav Luza, Ph.D. (1922-2009) se narodil 

17. října 1922 v Praze. Po skončení války vystudoval práva na Masarykově univerzitě 

a vstoupil do ČSSD. V roce 1948 emigroval do Francie. V létě 1948 připravoval 

ve spolupráci s francouzskou zpravodajskou službou odchod prezidenta Edvarda 

Beneše do zahraničí. V souvislosti se zdravotním stavem prezidenta ale nakonec nebyl 

tento plán uskutečněn. V zahraničí se začal R. Luza věnovat historií, kterou studoval 

také na Sorbonně. Později se odstěhoval do USA, kde se angažoval v mnoha exilových 

organizacích. V roce 1949 spoluzakládal RSČ. Od roku 1967 přednášel na Tulane 

University v New Orleans. Jako jeden z prvních historiků se zaměřil na problematiku 

odsunu sudetských Němců z Československa. R. Luza aktivně vystupoval 

v Mezinárodním svazu socialistické mládeže. 2 9 7 

Rudolf Němeček byl místopředsedou Rady pro Evropu v letech 1987 až 1991. 

František Nový byl členem předsednictva Rady v letech 1987 až 1991. 

Milan Ondruš zastával funkci předsedy zastupitelstva v letech 1991 až 1993. 

JUDr. Ján Papánek (1896-1991) se narodil 24. března v Brezové pod Bradlom. 

Navštěvoval střední školu v Jevíčku. Během 1. světové války bojoval na italské frontě 

a po zajetí vstoupil do československých legií. Po návratu zahájil studium práv, které 

dokončil na Sorbonně v Paříži. Od roku 1922 pracoval v diplomacii a působil 

v Budapešti, Washingtonu a Pittsburghu. Během 2. světové války se v USA zapojil do 

zahraničního odboje. Po válce se stal československým delegátem na konferenci v San 

Franciscu, na níž byla založena OSN. Zasedal v ní do konce roku 1950. Papánek 

založil Americký fond pro československé uprchlíky a byl jedním z hlavních 

zakladatelů RSČ v roce 1949. Byl členem řady dalších humanitárních organizací. 

2 9 6 Více viz např. PEJSKAŘ Josef: Poslední pocta. Památník na zemřelé československé exulanty 
v letech 1948-1984. Svazek I. 1982, s. 88. 
2 9 7 Více viz např. PÁNEK, Jaroslav: Radomír Václav Luza (17. 10. 1922 - 24. 11. 2009). In: Český 
časopis historický, 1/2010, s. 166-170. 

102 



V roce 1991 mu byl udělen Řád Tomáše Garrigua Masaryka a později mi byl udělen 

slovenský Řád Bílého dvojkříže in memoriam.2 9 8 

Ing. Štefan Papánek pracoval také jako místopředseda ČNRA. Členem 

předsednictva Rady byl v letech 1978 až 1993. 2 9 9 

Jaroslav Pecháček (1911-1997) byl ve funkci místopředsedy zastupitelstva 

vletech 1981 až 1988 a později v dalším funkčním období se stal předsedou 

zastupitelstva v letech 1988 až 1991. 

Josef Pejskař (1912-1999) se narodil 7. prosince 1912 v obci Malá Skalice. 

Po absolvování Ústřední školy dělnické pracoval jako dopisovatel Českého slova. 

Později pracoval pro Slovo národa a stal se také funkcionářem v Čs. národně sociální 

straně. Po 2. světové válce pracoval jako vedoucí redakce a administrace listů 

Melantricha ve Znojmě. V roce 1948 uprchl do Rakouska, poté se přestěhoval do 

západního Německa a začal pracovat pro Rádio svobodná Evropa v Mnichově. 

V exilu také založil periodikum České slovo, které vycházelo v Mnichově a jeho 

činnost byla spjata s Poradním sborem Čechů a Slováků v západní Evropě. Byl také 

dlouholetým členem RSČ. V roce 1979 se přestěhoval do Spojených států amerických. 

V roce 1995 mu byl propůjčen Řád Tomáše Garrigua Masaryka. 3 0 0 

Vávro Ryšavý (1911-1997) se narodil 4. března 1911 v Hustopečích. Během 

první světové války se rodina přestěhovala do Žiliny na Slovensku. V mládí se věnoval 

profesionálně fotbalu a lednímu hokeji. Stal se zubním lékařem. V roce 1948 

emigroval do Německa, odtud do Kanady a pak USA. Působil j ako funkcionář ve Stálé 

konferenci slovenských demokratických exulantů a v dalších krajanských spolcích. 

V Radě zastával post finančního referenta vletech 1974 až 1978 a později člena 

předsednictva v letech 1981 až 1987.3 0 1 

Gabriel Sarkanič zastával funkci místopředsedy zastupitelstva Rady 

v letech 1974 až 1978. 

2 9 8 Více viz např. MICHÁLEK, Slavomír: Ján Papánek. Portrét 1896-1991. Bratislava 1998. 
299 Heslář biografický. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/projekty/24-DS/encyklopedie/27- 
DS.html. [cit. 20. 2. 2022]. 
3 0 0 Více viz např. HERTL, David: Josef Pejskař - rub a líc (nejen Svobodné Evropy). Dostupné online 
z https://plus.rozhlas.cz/iosef-peiskar-rub-a-lic-neien-svobodne-evropy-6512610 [cit. 20. 2. 2022]. 
3 0 1 H A L A J , Dušan: Vávro Ryšavý, takmer zabudnutá osobnosť Žiliny, Žilinský večerník, č. 1-2, X X V 
ročník, 2015, s. 7. 

103 

http://www.csds.cz/cs/projekty/24-DS/encyklopedie/27-
https://plus.rozhlas.cz/iosef-peiskar-rub-a-lic-neien-svobodne-evropy-6512610


Jiří Škvor (Pavel Javor) (1916-1981) se narodil 24. června 1916 v obci 

Martinice u Votic. Pocházel ze selské rodiny. Po ukončení studia na gymnáziu 

v Benešově nastoupil na Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze a v roce 1945 

promoval s titulem doktor práv. Od mládí se věnoval poezii a byl také veřejně aktivní. 

V roce 1945 vstoupil do čs. strany národně socialistické. V roce 1948 emigroval 

z Československa do západního Německa a posléze do Kanady, kde pracoval jako 

dělník v Britské Kolumbii. Současně studoval na univerzitě v Montrealu a získal 

doktorát z filozofie. Později se stal profesorem moderních řečí a literatur. Byl aktivním 

zvláště vČs . národním sdružení v Kanadě nebo ve Společnosti pro vědy a umění. 

V letech 1974 až 1978 byl tiskovým referentem RSČ. 3 0 2 

Čeněk Torn (1898-1980) se narodil 30. května 1898 v Podlešíně. Po dokončení 

hospodářské školy pracoval na rodinném statku. V letech 1927 až 1941 byl starostou 

Podlešína. Během 2. světové války byl členem domácího odboje. V roce 1941 jej spolu 

s dalšími osobami zatklo gestapo a Č. Torn byl až do konce války vězněm v několika 

koncentračních táborech. Po válce vstoupil do Čs. strany národně socialistické a stal 

se členem Ustavodárného Národního shromáždění. Po komunistickém převratu odešel 

do exilu. Usadil se ve Spojených státech amerických a působil v exilové agrární straně 

i v RSČ. V letech 1974 až 1980 byl místopředsedou Zastupitelstva RSČ. 3 0 3 

Felix Uhl (1925-2006) se narodil 22. května 1925 v Plzni. Po ukončení 

plzeňského gymnázia v roce 1945 nastoupil na lékařskou fakultu Univerzity Karlovy 

v Praze. Po 2. světové válce byl činný v lidové straně a v různých studentských 

organizacích. Po komunistickém převratu byl na základě vykonstruovaného procesu 

v roce 1948 odsouzen na 20 let vězení. V roce 1953 uprchl z Jáchymova a podařilo se 

mu dostat za hranice do Rakouska, kde pracoval jako tlumočník a později jako 

laborant. Ve Švýcarsku dokončil studium medicíny a stal se lékařem se specializací na 

stomatologii. Později v roce 1964 si v Curychu otevřel soukromou zubní ordinaci. Byl 

členem řady exilových organizací. V Předsednictvu RSČ působil vletech 1975 až 

1978 a 1984 až 1987. Po sametové revoluci spolupracoval s čs. politiky z lidové 

strany.304 

3 0 2 Více viz např. PEJSKAŘ Josef: Poslední pocta. Památník na zemřelé československé exulanty 
v letech 1948-1984. Svazek I, 1982, s. 261-263. 
3 0 3 Více viz např. Tom, Čeněk. Dostupné online z http://csds.cz/cs/g6/1441-DS.html [cit. 20. 2. 2022]. 
3 0 4 Více viz např. Uhl, Felix. Dostupné online z http://www.csds.cz/cs/g6/2063-DS.html [cit 20. 2. 
2022]. 

104 

http://csds.cz/cs/g6/1441-DS.html
http://www.csds.cz/cs/g6/2063-DS.html


Jaroslav Zich působil v obnovené Radě nejprve na pozici referenta 

pro zahraniční věci, a to v letech 1978 až 1981. V další funkčním období výkonného 

výboru se stal generálním tajemníkem. V této pozici vydržel do roku 1983, kdy bylo 

zjištěno, že v Sokolu New York, kde také působil, zpronevěřil peníze. Rada ho nejprve 

poslala na dovolenou a poté z této funkce odvolala. J. Zich sám nakonec rezignoval 

na členství v Radě. 3 0 5 

RSČ II, kat. č. 3, Oběžník členům zastupitelstva z 10. června 1983, s. 1. 

105 



Obrazové přílohy 

Příloha č. 1 

Dopis prezidenta R. Reagana z 25. října 1988 

THE WHITE HOUSE 

WAS H I N G T O N 

October 25, 1988 

I am pleased to join In the sentiments of all who commemorate 
the 70th anniversary of the founding of an independent 
Czechoslovak state. Like a number of other countries in 
Eastern and Central Europe, an independent Czechoslovakia 
was created at the end of World War I with the hope that 
national self-determination and democracy would bring 
genuine peace and stability to the European continent. In 
the years after its establishment, Czechoslovakia was indeed 
a model of how a newly formed country could attain 
democracy and economic prosperity. Unfortunately, the 
dream of peace proved to be short-lived. The Munich 
Agreement, World War II, and the subsequent expansion of 
Soviet power shattered the aspirations of freedom-loving 
Czechs and Slovaks to live peacefully and democratically in a 
truly independent homeland. 

Today, brave men and women both within Czechoslovakia and 
abroad continue to struggle for the cherished ideals on 
which the founding of the Czechoslovak Republic waa based. 
These ideals of liberty, democracy, and self-determination 
are the same ones upon which our own country was founded, 
and which are now gaining strength around the world. I am 
confident that the course of history is firmly on the side of 
these ideals. Genuine freedom and independence will one 
day again come to Czechoslovakia, and I hope and pray with 
you that such a day is not far off. 

God bless you. 

106 



Příloha č. 2 

Dopis senátora J. Bidena z 31. října 1983. 

J O S E P H R . B I D E N . J R . 

lÜCmieö £>íctíc& -Senate 
W A S H I N G T O N , D C . 20110 

October 31, 1983 

Mr. J i r i Horak 
P r o f e s s o r of Government 
Manhattan C o l l e g e 
Manhattan C o l l e g e Parkway 
R i v e r d a l e , New York 10471 

Dear P r o f e s s o r Horak: 

Please convey my g r e e t i n g s to the General Assembly of 
the C o u n c i l of Free C z e c h o s l o v a k i a at i t s meeting i n New 
York on November 12-13. 

I have f o r many years admired the s t e a d f a s t n e s s of the 
C o u n c i l , and indeed of Czechs and Slovaks everywhere, i n 
k e e p i n g a l i v e the idea of a f r e e and independent C z e c h o s l o v a k i a . 

Through the long years of darkness i n which that n a t i o n 
has l a b o r e d , Czechs and Slovaks have f a i t h f u l l y maintained 
the image of the democratic C z e c h o s l o v a k i a that was once the 
o u t p o s t of l i b e r t y i n E a s t e r n Europe, as i t no doubt w i l l be 
a g a i n i n a h a p p i e r f u t u r e . 

The C o u n c i l of Free C z e c h o s l o v a k i a has spoken e l o q u e n t l y 
t o t h a t g o a l f o r 34 y e a r s , and your l e a d e r s h i p must be an 
i n s p i r a t i o n to the Czechoslovak people, as your l o y a l t y and 
d e d i c a t i o n are an example to f r e e people everywhere. 

Best wishes, 

Sine 

Joseph R. Biden, J r . 
Urfited S t a t e s Senator 

107 



o 
00 

Legenda, zleva do prava:^"H 

1. Vasil Biľak: Mel jsem se přece jen držet raději le krejčoviny! 
2. Jiří Horák: Tohle nem našili, to je pravo, ja na 10 mam i 1-

doktorát. 
3. Mojmír Povolný: Jednou je to usneseni Rady, tak co. 12. 
4. Miloš Kučera: SVU je sice nepolitická organizace, ale tohle 13. 

je v národním zajmu. 
5. Ota Ulc: Když jde o lidskc tvare, ochotné pomůžu. 
6. Vladimír Krajina: Na smetiště dějin s nimi! 
7. Pavel Tigrid: Sejdeme se tam všichni. 
8. Zdenek Suda: To bude peknej příspěvek pro Kosmas. 
9. Josef Skvorecky: Mně sc zda. že nejsme dost vysoko, ale za 16. 

„ l . . . 17. 

14 

15. 

Frank Svehla (zčásti překryti: Pak ze se dějiny neopakujou: 
Jih Nehnévajsa: Copak na to asi řekne Ferdinand, teda* 
Gorbačov? 
Vladimír Skulina: Ja jsem pro každou legraci. 
Alexandr Tomsky: Z teologickeho hlediska je tyranicida 
sporná, ale budiž. 
Jiří Loewy: Gusto, ja Ti hkal v Leopoldově, abys tu funkci 
nebral. 
Gustav Husák: Ja za nic nemůžu, to zavinil Saša. měl včas 
zavřu Svitaka. 
Karel Hrubý: To jsou proměny, že? 
Zdeněk Mlynař: Neber si to tak k srdci. Gusto, nic ve zlym. 
my jen tak po soudružsku. 

18. Miloš Suchma: Mam se angažovat jako angažovaný ne
straník? 

19. Zdeněk Šedivý: Ať žije Svobodna Evropa! Vzhůru do třice
tileté války! 

20. Jiň Pelikán: Hoši, jen abyste měli paru na další kolo. 
21. Adolf Múller: Bipolarita sice neumožňuje změny, alepozadu 

nezůstanu. 
22. Strougal: Soudruzi, ja jsem jen písař! Takhle jsem si svou 

penzi nepředstavoval. 
23. Tonda Liehm: Ja bych Té poslal do Paříže na vyslanectví, ale 
doba je jiná. 
24. Jiří Hoehman: Jo. nevyhnutelnost dějin, to chce svy. 

C/3 
o 

•v 
•o & 

O 

o< 
a. 

n 

o CD 

cr 
o< 
CD 
co 

Ví 

CD 

7T 

-a 
<=. 
oo 
oc 



Katalog korespondence 

109 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Katalog 

1. ODESLANÁ KORESPONDENCE 
1. 1. Oběžníky 

1. Členům předsednictva RSČ 1974-1982 
čes., 50 ff. 

2. Členům výkonného výboru RSČ 1975-1988 
čes., včetně konceptů (Povolný M.), 73 ff. 

3. Členům zastupitelstva RSČ 1975-1993 
čes., včetně konceptů (Povolný M.), 248 ff. 

4. Evropským členům zastupitelstva RSČ 1981-1982 
čes., 8 ff. 

5. Členům mnichovské skupiny RSČ 1989 
čes., 3 ff. 

1. 2. Interní korespondence mezi funkcionáři Předsednictva Rady 
1.2.1. Povolný Mojmír, prof. JUDr. Ph.D. Dr. h. c. (předseda RSČ 1974-
1993) 
Korespondence určená j ednotlivci 

6. Babinec Jan 
čes., New York, 29 ff. 

1988- -1993 

7. Belluš Samuel 
čes., Míinchen, 2 ff. 

1981--1989 

8. Brzorád Vilém 
čes., New York, 65 ff. 

1975- -1990 

9. Bunža Bohumír 
čes., New York, 81 ff. 

1978- -1990 

10. Corn Jiří 
čes., Toronto, 13 ff. 

1975- -1989 

11. Desenský František 
čes., Berwyn, 8 ff. 

1978- -1983 

12. Drobílková Ludmila 
čes., Newark, Praha, 10 ff. 

1976- -1991 

13. Fabry Milan 
čes., Bethesda, 12 ff. 

1989- -1993 

14. Fic Viktor Martin 
čes., St. Catharines, 13 ff. 

1975- -1989 

15. Fraštacký Rudolf 
čes., Toronto, 41 ff. 

1974- -1988 

16. Horák Jiří 
čes., New York, 69 ff. 

1974- -1993 

17. Hrubý Karel 
čes., Basel, 52 ff. 

1975- -1993 

18. Husák Ladislav 
čes., Winterthur, 27 ff. 

1975- -1982 

19. Kabeš Vladimír 
čes., slov., Bethesda, 25 ff. 

1985- -1993 

20. Klimek Adolf 
čes., Washington, 35 ff. 

1974- -1988 

21. Knorr Miloš 
čes., New York, 1 f. 

1989 

110 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

22. Krajina Vladimír 
čes., Vancouver, 31 ff. 

1975- -1990 2 

23. Kvetko Martin 
čes., New York, Bratislava, 119 ff. 

1974- -1991 2 

24. Linczenyi Ludovít 
čes., München, 2 ff. 

1975- -1976 2 

25. Luza Radomír 
čes., New Orleans, Wien, Harahan, 41 ff. + 1 obálka 

1974- -1989 2 

26. Mrázek Jozef 
čes., New York, 4 ff. 

1975- -1976 2 

27. Němeček Rudolf 
čes., Nussbaumen, Villigen, 9 ff. 

1986- -1989 2 

28. Nový František 
čes., Mount Compass, 14 ff. 

1975- -1988 2 

29. Ondruš Milan 
čes., Kloster, 1 f. 

1993 2 

30. Papánek Ján 
čes., Scarsdale, 19 ff. 

1975- -1989 2 

31. Papánek Stefan 
čes., Chicago, Lincoln wood, 8 ff. 

1976- -1988 2 

32. Pecháček Jaroslav 
čes., Elmhurst, New York, 3 ff. 

1977- -1985 2 

33. Pejskař Josef 
čes., München, Fallbrook, 27 ff. 

1974- -1988 2 

34. Ryšavý Vávro 
čes., Falls Church, Washington, 77 ff. 

1974- -1990 2 

35. Sarkanič Gabriel 
čes., Newark, 1 f. 

1975 2 

36. Škvor Jiří 
čes., Montreal, 14 ff. 

1974- -1978 2 

37. Torn Čeněk 
čes., North Riverside, 33 ff. 

1974- -1979 2 

38. Uhl Felix 
čes., Rheineck, 21 ff. 

1975- -1982 2 

39. Zich Jaroslav 
čes., Brussels, New York, 76 ff. (z toho 1 pohlednice) 
+ 1 obálka. 

1977- -1983 2 

40. Neurčená korespondence 1981 2 
čes., 2 f. 

Korespondence určená více osobám 
41. Horák Jiří; Luza Radomír 1974-1982 2 

čes., New York, New Orleans, 125 ff. 
42. Kvetko Martin; Zich Jaroslav 1981 2 

čes., New York, 1 f. 
43. Hromadná korespondence určená větší 1976-1989 2 

skupině osob 
čes., 104 ff. 

1. 2. 2. Babinec Jan, genmjr. v. v. (pokladník 1987-1991, člen 
předsednictva 1991-1993) 

44. Brzorád Vilém 1989 
čes., New York, 1 f. 

45. Horák Jiří 1988 
čes., New York, 1 f. 

111 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

46. Kabeš Vladimír 1990 3 
čes., Beťhesda, 1 f. 

47. Povolný Mojmír 1986-1993 3 
čes., Appleton, 19 ff. 

1. 2. 3. Belluš Samuel, JUDr. (člen předsednictva 1991-1993) 
48. Horák Jiří 1976 3 

slov., New York, 1 f. 
49. Povolný Mojmír 1975-1992 3 

slov., Appleton, 8 ff. (z toho 1 pohlednice) + 1 obálka. 

1. 2. 4. Brzorád Vilém, JUDr. (tiskový referent 1981-1987, člen 
předsednictva 1987-1991, místopředseda zastupitelstva 1991-1993) 
Korespondence určena jednotlivci 

50. Bunža Bohumír 1986 3 
čes., New York, 1 f. 

51. Fraštacký Rudolf 1976 3 
čes., Toronto, 1 f. 

52. Horák Jiří 1976-1981 3 
čes., New York, 5 ff. 

53. Krajina Vladimír 1977 3 
čes., Vancouver, 1 f. 

54. Pejskař Josef 1977 3 
čes., München, 1 f. 

55. Povolný Mojmír 1976-1992 3 
čes., ang., franc, Appleton, vloženy výstřižky, 238 ff. 
(z toho 3 pohlednice) + 1 obálka. 

56. Ryšavý Vávro 1976 3 
čes., Falls Church, 2 ff. 

57. Zich Jaroslav 1983 3 
čes., New York, 3 ff. 

Korespondence určená více osobám 
58. Fraštacký Rudolf; Povolný Mojmír 1986 3 

čes., Toronto, Appleton, 1 f. 
59. Horák Jiří; Zich Jaroslav 1981 3 

čes., New York, 1 f. 
60. Hromadná korespondence určená větší 1981-1983 3 

skupině osob 
čes., 18 ff. 

1. 2. 5. Bunža Bohumír, JUDr. (pokladník 1978-1987, člen 
předsednictva 1987-1990) 
Korespondence určená jednotlivci 

61. Brzorád Vilém 1986 
čes., New York, 1 f. 

62. Horák Jiří 1983 
čes., New York, 2 ff. 

63. Kvetko Martin 1987 
čes., New York, 1 f. 

64. Povolný Mojmír 1978 
čes., Appleton, 94 ff. (z toho 5 pohlednic). 

65. Zich Jaroslav 1983 
čes., New York, 2 ff. 

112 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Korespondence určená více osobám 
66. Hromadná korespondence určená větší 1983-1987 3 

skupině osob 
čes., 3 ff. 

1. 2. 6. Corn Jiří George (člen předsednictva 1984-1991) 
67. Ondruš Milan 1991 3 

čes., Toronto, 1 f 
68. Povolný Mojmír 1977-1992 3 

čes., Appleton, vložena kopie dopisu Rady určeného 
kanadskému premiérovi P. Trudeaovi, 6 ff. 

1. 2. 7. Desenský František (člen předsednictva 1981-1984) 
69. Povolný Mojmír 1981-1983 3 

čes., Berwyn, 21 ff. 

1. 2. 8. Drobílková Libuše (členka předsednictva 1987-1991) 
Korespondence určená jednotlivci 

70. Brzorád Vilém 1986-1987 3 
čes., New York, 3 ff. 

71. Povolný Mojmír 1975-1992 3 
čes., Appleton, 33 ff (z toho 3 pohlednice) + 1 obálka 

72. Torn Čeněk 1977 3 
čes., North Riverside, 2 ff. 

Korespondence určená více osobám 
73. Hromadná korespondence určená 1975 3 

Předsednictva RSČ 
čes., 2 ff. 

74. Hromadná korespondence určená Radě 1976 3 
svobodného Československa 
čes., Washington, 3 ff. 

1. 2. 9. Fábry Milan (místopředseda V V 1991-1993) 
Korespondence určená jednotlivci 

75. BabinecJan 1992 3 
slov., New York, 1 f. 

76. Povolný Mojmír 1989-1993 3 
slov., Appleton, 47 ff. (z toho 2 pohlednice). 

Korespondence určená více osobám 
77. Hromadná korespondence určená větší Bez data 3 

skupině osob 
slov., 1 f. 

1. 2.10. Fic Viktor Miroslav, prof. dr. (člen předsednictva 1981-1987, 
místopředseda výkonného výboru 1987-1991) 
Korespondence určená jednotlivci 

78. Povolný Mojmír 1976-1978 3 
čes., Appleton, 4 ff 

Korespondence určená více osobám 
79. Hromadná korespondence určená větší 1983 3 

skupině osob 
čes., 4 ff. 

113 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1. 2.11. Fraštacký Rudolf (předseda zastupitelstva 1974-1988) 
80. Povolný Mojmír 1975-1982 3 

slov., Appleton, 7 ff. 

1. 2.12. Gabríny Jan, Ing. (člen předsednictva 1991-1993) 
81. Povolný Mojmír 1993 3 

slov., Appleton, 1 f. 

1. 2.13. Horák Jiří, prof. PhDr. (politický tajemník 1974-1978, 
generální tajemník 1978-1981, zahraniční referent 1981-1983, 
generální tajemník 1983-1991) 
Korespondence určená jednotlivci 

82. Belluš Samuel 
čes., München, 2 ff. 

1975 3 

83. Brzorád Vilém 
čes., New York, 2 ff. 

1979, 1983 3 

84. Bunža Bohumír 
čes., Roma, 1 f. 

1975 3 

85. Drobílková Libuše 
čes., Newark, 3 ff. 

1975-1976 3 

86. Fic Viktor Miroslav 
čes., St. Catharines, 2 ff. 

1976, 1978 3 

87. Fraštacký Rudolf 
čes., Toronto, 4 ff. 

1974-1975 3 

88. Hrubý Karel 
čes., Basel, 5 ff. 

1975-1978 3 

89. Husák Ladislav 
čes., Winterťhur, 2 ff. 

1975, 1977 3 

90. Klimek Adolf 
čes., Washington, 6 ff. 

1974-1978 3 

91. Krajina Vladimír 
čes., Vancouver, 16 ff. 

1975-1986 3 

92. Kvetko Martin 
čes., New York, 2 ff. 

1974, 1983 3 

93. Luza Radomír 
čes., New Orleans, 4 ff. 

1975 3 

94. Němeček Rudolf 
čes., Nussbaumen, 1 f. 

1986 3 

95. Nový František 
čes., Mount Compass, 4 ff. 

1974-1978 3 

96. Papánek Ján 
čes., Scarsdale, 5 ff. 

1975-1977 3 

97. Papánek Stefan 
čes., Chicago, 1 f. 

1976 3 

98. Pecháček Jaroslav 
čes., München, 1 f. 

1975 3 

99. Pejskař Josef 
čes., München, 3 ff. 

1976-1977 3 

100. Povolný Mojmír 
čes., Appleton, 46 ff. (z toho 1 pohlednice) 

1974-1989 3 

101. Ryšavý Vávro 
čes., Washington, 24 ff. 

1974-1986 4 

114 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

102. Škvor Jiří 1974-1975 4 
čes., Montreal, 6 ff. 

103. Torn Čeněk 1975-1977 4 
čes., North Riverside, 7 ff. 

104. Uhl Felix 1978 4 
čes., Rheineck, 1 f. 

105. Zich Jaroslav 1976-1978 4 
čes., Brussels, 35 ff. 

106. Neurčená korespondence Bez data 4 
ang., čes., 1 f. 

Korespondence určená více osobám 
107. Fic Viktor Miroslav; Povolný Mojmír 1977 4 

čes., St. Catharines, Appleton, 1 f. 
108. Hrubý Karel; Luza Radomír 1975 4 

čes., Basel, New Orleans, 3 ff. 
109. Krajina Vladimír; Zich Jaroslav 1975 4 

čes., Vancouver, New York, 2 ff. 
110. Luza Radomír; Povolný Mojmír 1974-1987 4 

čes., New Orleans, Appleton, 128 ff. 
111. Povolný Mojmír; Torn Čeněk 1975 4 

čes., Appleton, North Riverside, 1 f. 
112. Hromadná korespondence určená větší 1974-1985 4 

skupině osob 
čes., 66 ff. 

1. 2.14. Hrubý Karel, PhDr. (člen předsednictva 1975-1993) 
Korespondence určená jednotlivci 

113. Horák Jiří 1978 4 
čes., New York, 1 f. 

114. Kvetko Martin 1976 4 
čes., New York, 1 f. 

115. Povolný Mojmír 1974-1992 4 
čes., Appleton, 82 ff. (z toho 4 pohlednice) + 1 obálka. 

Korespondence určená více osobám 
116. Horák Jiří; Povolný Mojmír 1975-1976 4 

čes., New York, Appleton, 4 ff. 
117. Kabeš Vladimír; Povolný Mojmír 1992 4 

čes., Washington, Appleton, 2 ff. 
118. Hromadná korespondence určená větší 1975 4 

skupině osob 
čes., 6 ff. 

1. 2.15. Husák Ladislav, dr. (člen předsednictva 1975-1978) 
119. Povolný Mojmír 1975-1982 4 

čes., Winterthur, 21 ff. (z toho 4 pohlednice) 

1. 2.16. Kabeš Vladimír, JUDr. (člen předsednictva 1987-1991, 
místopředseda W 1991-1993) 

120. BabinecJan 1990 4 
čes., New York, 3 ff. 

121. Brzorád Vilém 1985-1988 4 
čes., ang., New York, 11 ff. 

115 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

122. Luza Radomír 1988-1989 4 
čes., Harahan, 2 ff. 

123. Povolný Mojmír 1986-1993 4 
čes., Appleton, vložen tiskový materiál, 65 ff. 

1. 2.17. Klimek Adolf, JUDr. (člen předsednictva 1974-1984) 
124. Horák Jiří 1975-1977 4 

čes., New York, 24 ff. 
125. Luza Radomír 1975-1976 4 

čes., New Orleans, 6 ff. 
126. Povolný Mojmír 1974-1988 4 

čes., Appleton, vložen tiskový materiál, 134 ff. (z toho 
2 pohlednice) 

127. Zich Jaroslav 1981 4 
čes., New York, 3 ff. 

128. Neurčená korespondence 1979 4 
čes., New York, 2 ff. 

1. 2.18. Knorr Miloš, genmjr. v. v. (člen předsednictva 1991-1993) 
129. BabinecJan 1990 4 

ang.., New York, 1 f. 
130. Povolný Mojmír 1988-1993 4 

čes., Appleton, vložen výstřižek, 8 ff. 

1. 2.19. Krajina Vladimír, prof. RNDr. (místopředseda V V 1978-1987) 
Korespondence určená jednotlivci 

131. Babinec Jan 
čes., New York, 2 ff. 

1991 4 

132. Brzorád Vilém 
čes., New York, 1 f. 

1977 4 

133. Fic Viktor Miroslav 
čes., St. Catharines, 12 ff. 

1983 4 

134. Horák Jiří 
čes., New York, 25 ff. 

1977- -1988 4 

135. Povolný Mojmír 
čes., ang., Appleton, vloženy výstřižky, 54 ff. (z toho 4 
pohlednice). 

1976--1990 4 

136. Zich Jaroslav 
čes., New York, 3 ff. 

1983 5 

Korespondence určená více osobám 
137. Horák Jiří; Povolný Mojmír 1977 5 

čes., New York, Appleton, 2 ff. 
138. Hromadná korespondence určená větší 1978 5 

skupině osob 
čes., 2 ff. 

1. 2. 20. Kvetko Martin, MVDr. 
Korespondence určená jednotlivci 

139. Horák Jiří 1983-1986 5 
slov., New York, 7 ff. 

140. Luza Radomír 1975-1977 5 
slov., New Orleans, 10 ff. 

116 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

141. Němeček Rudolf 1989 5 
slov., Villigen, 1 f. 

142. Pejskař Josef 1976-1977 5 
slov., Míinchen, 5 ff. 

143. Povolný Mojmír 1974-1991 5 
slov., Appleton, vloženy výstřižky, 158 ff. (z toho 
4 pohlednice). 

144. Ryšavý Vávro 1975-1977 5 
slov., Washington, 3 ff. 

145. Zich Jaroslav 1980 5 
slov., New York, 1 f. 

Korespondence určená více osobám 
146. Hromadná korespondence určená větší 1976-1983 5 

skupině osob 
slov., 13 ff. 

1. 2. 21. Linczenyi Ľudovít (člen předsednictva 1975-1981) 
147. Povolný Mojmír 1976-1977 5 

slov., Appleton, 2 ff. 

1. 2. 22. Luza Radomír, prof. JUDr. PhDr. Ph.D. (referent pro vnitřní 
záležitosti 1974-1981, člen předsednictva 1981-1991) 
Korespondence určená jednotlivci 

148. Brzorád Vilém 1981 5 
čes., New York, 1 f. 

149. Fic Viktor Miroslav 1977-1978 5 
čes., St. Catharines, 2 ff. 

150. Horák Jiří 1975-1987 5 
čes., New York, 3 ff. 

151. Kvetko Martin 1975-1978 5 
čes., New York, 13 ff. 

152. Povolný Mojmír 1974-1989 5 
čes., Appleton, 46 ff. (z toho 4 pohlednice) 

153. Zich Jaroslav 1979-1981 5 
čes., ang., New York, vložen text: To whom it may 
concern, 7 ff. 

154. Neurčená korespondence Bez data 5 
čes., 2 ff. 

Korespondence určená více osobám 
155. Horák Jiří; Povolný Mojmír 1974-1988 5 

čes., ang., New York, Appleton, 113 ff. 
156. Hromadná korespondence určená větší 1974-1980 5 

skupině osob 
čes., ang., vložen text: The Transfer as a Historical 
Problem: Thirty Years After, 77 ff. 

157. Hromadná korespondence určená 1975-1982 5 
předsednictvu RSČ 
čes., ang., New York, vložen text Ten Theses on the 
Polish Crisis, 7 ff. 

158. Hromadná korespondence určená výkonnému 1975-1981 5 
výboru RSČ 
čes., New York, 6 ff. 

117 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

159. Hromadná korespondence určená Radě 1974-1987 5 
svobodného Československa 
čes., Washington, New York, 4 ff. 

1. 2. 23. Němeček Rudolf (místopředseda pro Evropu 1987-1991) 
Korespondence určena jednotlivci 

160. Horák Jiří 1988-1989 5 
čes., New York, 7 ff. 

161. Povolný Mojmír 1983-1992 5 
čes., něm., Appleton, vložen Vereinigung der Kräfte 
der mittel- und osteuropäischen Exile, 25 ff. (z toho 
2 pohlednice) 

Korespondence určená více osobám 
162. Horák Jiří; Povolný Mojmír 1987 5 

čes., New York, Appleton, 1 f. 

1. 2. 24. Nový František (člen předsednictva 1987-1991) 
163. Fic Viktor Miroslav 1980 5 

čes., St. Catharines, 1 f. 
164. Horák Jiří 1978 5 

čes., New York, 2 ff. 
165. Povolný Mojmír 1975-1989 5 

čes., Appleton, vloženy výstřižky, 38 ff. (z toho 1 
pohlednice) 

166. Zich Jaroslav 1978 5 
čes., New York, 2 ff. 

1. 2. 25. Ondruš Milan (předseda Zastupitelstva 1991-1993) 
167. Povolný Mojmír 1990-1993 5 

slov., Appleton, 4 ff (z toho 2 pohlednice). 

1. 2. 26. Papánek Ján, JUDr. (zahraniční referent 1974-1977) 
168. Povolný Mojmír 1974-1977 5 

slov., Appleton, 11 ff. 
169. Torn Čeněk 1975 5 

slov., Chicago, 2 ff. 

1. 2. 27. Papánek Štefan (člen předsednictva 1978-1993) 
170. Povolný Mojmír 1977 5 

slov., Chicago, 1 f. 

1. 2. 28. Pecháček Jaroslav (místopředseda zastupitelstva 1981-1988, 
předseda zastupitelstva 1988-1991) 

171. Povolný Mojmír 1978-1987 5 
čes., Appleton, 3 ff. 

1. 2. 29. Pejskař Josef (člen předsednictva 1975-1978) 
Korespondence určená jednotlivci 

172. Horák Jiří 1977 5 
čes., New York, 2 ff. 

173. Kvetko Martin 1976-1977 5 
čes., New York, 4 ff. 

118 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

174. Povolný Mojmír 1974-1992 
čes., Appleton, vloženy kopie dopisů určených J. 
Pejskařovi (Doubek Bedřich, Jackson Henry M . , 
Palouš Radim), pozvánka na oslavu 80. narozenin 
J. Pejskara, výstřižky, 55 ff. (z toho 3 pohlednice). 

Korespondence určená více osobám 
175. Hromadná korespondence určená 1979 

Výkonnému výboru RSČ 
čes., 2 ff. 

176. Hromadná korespondence určená Radě 1990 
svobodného Československa 
čes. 1 f. 

1. 2. 30. Ryšavý Vávro (finanční referent 1974-1978, člen předsednictva 
1981-1987) 
Korespondence určená jednotlivcům 

177. Brzorád Vilém 1976 5 
slov., New York, 2 ff. 

178. Fabry Milan 1990 5 
slov., Bethesda, 3 ff. 

179. Fraštacký Rudolf 1979 5 
slov., Toronto, 2 ff. 

180. Horák Jiří 1976-1978 5 
slov., New York, 12 ff. 

181. Papánek Ján 1978 5 
slov., Scarsdale, 2 ff. 

182. Povolný Mojmír 1974-1990 6 
slov., Appleton, vloženy výstřižky, 99 ff. (z toho 5 
pohlednic). 

183. Zich Jaroslav 1983 6 
slov., New York, 2 ff. 

Korespondence určená více osobám 
184. Hromadná korespondence určená členům 1974 6 

bývalé pracovní komise RSČ 
slov., 2 ff. 

185. Hromadná korespondence určená 1975 6 
předsednictvu RSČ 
slov., 3 ff. 

186. Hromadná korespondence určená výkonnému 1975 6 
výboru RSČ 
slov., 2 ff. 

187. Hromadná korespondence určená Bez data 6 
zastupitelstvu RSČ 
slov., 1 f. 

188. Hromadná korespondence určená Radě Bez data 6 
svobodného Československa 
slov., 3 ff. 

1. 2. 31 Sarkanič Gabriel (místopředseda zastupitelstva 1974-1978) 
189. Povolný Mojmír 1975 6 

čes., Appleton, 1 f. 

119 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1. 2. 32. Škvor Jiří (tiskový referent 1974-1978) 
190. Povolný Mojmír 1974-1979 6 

čes., Appleton, vložen výstřižek, 28 ff. 
191. Ryšavý Vávro 1976 6 

čes., Falls Church, 1 f. 

1. 2. 33. Torn Čeněk (místopředseda zastupitelstva 1974-1980) 
Korespondence určená jednotlivci 

192. Drobílková Libuše 1977 6 
čes., Newark, 2 ff. 

193. Fraštacký Rudolf 1975-1977 6 
čes., Toronto, 6 ff. 

194. Horák Jiří 1976-1978 6 
čes., New York, 5 ff. 

195. Klimek Adolf 1977 6 
čes., Washington, 1 f. 

196. Luza Radomír Bez data 6 
čes., New Orleans, 1 f. 

197. Papánek Ján 1977 6 
čes., Scarsdale, 1 f. 

198. Povolný Mojmír 1974-1979 6 
čes., Appleton, 76 ff. 

199. Ryšavý Vávro 1975 6 
čes., Falls Church, 1 f. 

Korespondence určená více osobám 
200. Horák Jiří; Povolný Mojmír 1976 6 

čes., New York, Appleton, 2 ff. 

1. 2. 34. Uhl Felix, dr. (člen předsednictva 1975-1978 a 1984-1987) 
Korespondence určená jednotlivci 

201. Horák Jiří 1977 6 
čes., New York, 2 ff. 

202. Hrubý Karel 1977 6 
čes., Basel, 2 ff. 

203. Luza Radomír 1979 6 
čes., New Orleans, 2 ff. 

204. Povolný Mojmír 1975-1987 6 
čes., Appleton, vloženy výstřižky, 47 ff (z toho 1 
obálka) 

Korespondence určená více osobám 
205. Hromadná korespondence určená 1977 6 

Výkonnému výboru RSČ 
čes., Washington, 1 f. 

206. Hromadná korespondence určená 1979, 1986 6 
Výkonnému výboru a Zastupitelstvu RSČ 
čes., 2 ff. 

120 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1. 2. 35. Zich Jaroslav (referent pro zahraniční záležitosti 1978-1981, 
generální tajemník 1981-1983) 
Korespondence určená jednotlivci 

207. Brzorád Vilém 1979-1983 6 
čes., New York, 9 ff. 

208. Bunža Bohumír 1979-1982 6 
čes., New York, 10 ff. 

209. Fic Viktor Miroslav 1981-1982 6 
čes., St. Catharines, 2 ff. 

210. Horák Jiří 1976-1982 6 
čes., New York, 52 ff. 

211. Husák Ladislav 1979 6 
čes., Winterthur, 1 f. 

212. Klimek Adolf 1981 6 
čes., Washington, 2 ff. 

213. Kvetko Martin 1978-1982 6 
čes., New York, vložena kopie Zichova dopisu 
určeného A. Valúškovi, text Declaration of the 
Permanent Conference of the Slovak Democratic 
Exiles, vloženy výstřižky, 15 ff. 

214. Luza Radomír 1979-1980 6 
čes., New Orleans, 13 ff. 

215. Nový František 1979-1982 6 
čes., Mt. Compass, 4 ff. 

216. Papánek Štefan 1979-1981 6 
čes., Chicago, 2 ff. 

217. Pejskař Josef 1978 6 
čes., Mtinchen, 2 ff. 

218. Povolný Mojmír 1978-1983 6 
čes., Appelton, 218 ff (z toho 1 pohlednice). 

219. Ryšavý Vávro 1982 6 
čes., Washington, 2 ff. 

220. Uhl Felix 1982 6 
čes., Rheineck, 2 ff. 

Korespondence určená více osobám 
221. Bunža Bohumír; Horák Jiří 1980 6 

čes., New York, New York, 1 f. 
222. Fraštacký Rudolf; Povolný Mojmír 1982 6 

čes., Toronto, Appleton, 2 ff. 
223. Horák Jiří; Kvetko Martin 1981 6 

čes., New York, 1 f. 
224. Horák Jiří; Luza Radomír 1977 6 

čes., New York, New Orleans, 3 ff. 
225. Horák Jiří; Povolný Mojmír 1978-1982 6 

čes., New York, Appleton, 23 ff. 
226. Hromadná korespondence určená větší 1977-1983 7 

skupině osob 
čes., 125 ff. 

121 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. PŘIJATA KORESPONDENCE 
2.1. Korespondence s fyzickými osobami 

227. Adamovi Václav a Jiřina 1979-1989 
čes., Aspen - Hot Springs Village, vloženy průklepy 
odeslané korespondence (Povolný M.), 11 ff. 

228. Anděl Jaroslav, Dr. Dr. (člen RSČ, předseda 1982 
Československého poradního sboru v Západní 
Evropě) 
čes., ang., Soloťhurn, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

229. Anderle Josef, Dr. (člen SVÚ) 1976-1986 
čes., Chapel Hi l l , vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 20 ff. (z toho 2 pohlednice 
i s podpisem manželky Soni Anderlové) 

230. Andersen Liv (norská politička) 1974 
ang., Trondheim, New York, 3 ff. 

231. Bartoš Antonín, 122enmjr.. v. v. (člen RSČ) 1975-1989 
čes., ang., slov., New York, vloženy průklepy a kopie 
dopisů odeslané korespondence (Fraštacký R., Horák I , 
Krajina V. , Povolný M . , Torn Č.) a kopie dopisu 
určeného A. Bartošovi (Kvapilová Anna), vloženy texty: 
Co je převaha, Námět na novou metodu boje proti 
komunismu, anebo lépe řečeno: desovietisace a 
demokratisace Československa!, vloženy výstřižky, 55 
ff. 

232. B asset Jacques 1979 
fr., Soisy sur Seine, (pozvánka na obřad na hřbitov), lf. + 
1 obálka 

233. Baťa Tomáš ml., (podporovatel RSČ, 1976-1988 
průmyslník) 
čes., ang., Toronto, pouze průklepy, koncepty a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), 5 ff. + 1 obálka 

234. Beach, George 1986 
ang., West Medford, lf. 

235. Belák-Berger Karol, (člen RSČ, redaktor 1975-1990 
v REE) 
čes., slov., München, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 26 ff. 

236. Belcredi Richard, (jednatel v Opus Bonům, 1981-1982 
redaktor v RFE) 
čes., München, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný, M.), 9 ff. (viz také Opus 
Bonům) 

237. Bena Kamil, (člen RSČ, redaktor v RFE) 1975-1992 
čes., München, Unterhaching, Phoenix, vloženy průklepy 
odeslané korespondence (Horák I , Povolný M . , Zich, J.) 
48 ff. (z toho 2 pohlednice) 

238. Benda Aleš (zahraniční zpravodaj) 1992 
čes., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

239. Berlicki Richard (bývalý politický vězeň) 1986 
čes., Wien, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 7 ff. 

122 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

240. Bernard Vilém, JUDr. (člen RSC, předseda 1979-1992 
exilové ČSSD) 
čes., ang., Reading, vložena kopie odeslané 
korespondence (Horák I ) , parte a výstřižky, 7 ff. 

241. Bernardin Joseph Louis (kardinál, arcibiskup 1983 
v diecézi Chicago) 
ang., Chicago, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

242. Bernardova-Volínová Růžena (manželka 1992 
V. Bernanda) 
ang., čes., Reading, vložena kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

243. Bílek Jiří, PhDr. CSc. (historik, spisovatel) 1993 
čes., Praha, 1 f. 

244. Bísek Petr (šéfredaktor Československého 1991-1993 
týdeníku) 
čes., New York, pouze odeslaná korespondence (Povolný 
M.), 3 ff. 

245. Bishop Warner, (prezident Trans-Ohio 1979 
Financial Corporation) 
ang., Cleveland, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 4 ff. 

246. Blahnik Joel, (hudební skladatel, dirigent) 1989-1993 
ang., Fish Creek, vloženy výstřižky, 14 ff. 

247. Bohanes Jaroslav, JUDr. (právník, jeden ze 1991 
zakladatelů Mezinárodního politologického 
ústavu Masarykovy univerzity) 
čes., Brno, pouze kopie odeslané korespondence (Fabry 
M . , Povolný M ) , 2 ff. 

248. Borsuk Daniel (člen RSČ, redaktor časopisu 1982-1990 
Vzlet) 
čes., ang., Shenfield-Brentwood, London, vloženy 
průklepy a kopie odeslané korespondence (Povolný M.), 
kopie Borsukových dopisů a konceptů dopisů určených 
dalším osobám (Benda Václav, Blair C. F. M . , Bratinka 
P., Delors Jacques, Drobílková Libuše, Gorbachov 
Michail, Havel Josef, Hess Marcus, Howe Geoffrey, 
Janovický Karel, Johanes Jaromír, Kubína J., Lalumiere 
Catherine, Molenaar J. H. C , Perlman Alvin, Rawlings 
Patricia, Sinfinberg Jeoffrey, Škoda Jan, Štrougal 
Lubomír, Thatcher Margaret, Wistrich Ernest) a 
institucím (Československá strana socialistická v exilu, 
Československý ústav zahraniční, Foreign and 
Comonwealth Office Eastern European Department -
Czechoslovakia, N A T O , Rada Evropy, RFE), vloženy 
různé texty: Československo a evropská společenství, 
Human Rights in a Changing World. Czechoslovakia, 
Projev ke sjezdu Evropského shromáždění RSČ, Přehled 
činnosti Rady svobodného Československa, Schůze exilu 
v čsl. Národním domě 17. února 1982, Rozbor politické 
situace ČSR - říjen 1988, Zpráva z curyšského sjezdu 16. 
května 1987, Zprávy Rady svobodného Československa 
vytvářené D. Borsukem týkající se jeho činnosti ve Velké 
Británii, 114 ff. 

123 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

249. Bouček Jaroslav, Ph.D. (člen RSC, ekonom) 1978-1993 
čes., Ottawa, vloženy výstřižky, 24 ff. (z toho 3 vizitky a 
3 pohlednice i s podpisem manželky Olgy Boučkové) 

250. Brada Jiří (novinář, generální tajemník 1975-1990 
Svobodné společnosti na podporu přátelství 
s národy Československa) 
čes., něm., München, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Bradových dopisů 
určených dalším osobám (Pachman Luděk, Strauß Franz 
Josef, Ullrich Walter, Zoglmann Siegfried,) kopie dopisu 
určeného J. Bradoví (Československý protikomunistický 
odboj ve vlasti a v exilu), kopie textů: Luděk Pachman a 
Svobodná společnost, K otázce čechoslovakismu a 
sudetských Němců, Zprávy z Německa, výstřižky, 45 ff. 
(z toho 1 pohlednice), (viz také Svobodná společnost na 
podporu přátelství s národy Československa) 

251. Brada Přemysl (student) 1993 
čes., ang., Plzeň, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

252. Bradley John Francis Nejez 1982 
čes., Pauillac, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

253. Braumandl Martin (historik) 1979 
něm., Zürich-Grünau, lf. + 1 obálka 

254. Breber Jiří (člen RSČ, chemik) 1977-1988 
ang., čes., Los Angeles, vložen průklep odeslané 
korespondence (Horák J.), životopis J. Brebera, 
výstřižky, 34 ff. 

255. Brichta Arnošt, Dr. (člen RSČ, člen Sokola 1984-1992 
v Sydney) 
čes., Ashbury, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 6 ff. + 1 obálka 

256. Brom Libor, prof. Dr. Ing. (právník) 1981-1985 
čes., ang., Denver, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie parte matky L. 
Broma - Boženy Bromové a také její životopis, 6 ff. (z 
toho 1 vizitka a 1 pohlednice) 

257. Brousek Josef, Dr. (člen RSČ) 1989-1992 
ang., Toronto, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 3 ff. (z toho 2 pohlednice) 

258. Brůha Josef (předseda Českého srdce) 1982 
čes., Wien, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

259. Brügel Johann Wolfgang (právník) 1981 
čes., London, 1 f. 

260. Brych Jiří, Ing. (člen RSČ, redaktor v RFE) 1991-1993 
čes., München, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 7 ff. 

261. Březina Aleš (člen RSČ, redaktor Satellite) 1991-1992 
čes., Toronto, vložen výstřižek, 2 ff (z toho 1 pohlednice) 

262. Březny Ladislav (člen RSČ, pracovník Sokola) 1990-1991 
čes., Sydney, 2 ff. 

263. Buckley William Francis ml., (publicista) 1975 
ang., New York, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

124 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

264. Bujnová Eugenie Marie Anna (člen RSC, 1987-1992 7 
členka Sokola) 
čes., Wien, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.) a kopie dopisu určenému V. Havlovi 
(Štěrba Stanislav), vloženy výstřižky, 21 ff. (z toho 1 
pohlednice) 

265. Bunžová Růžena (manželka B. Bunži) 1993 7 
čes., New York, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

266. Cífková Anna (manželka člena RSČ Františka 1975 7 
Cífky) 
čes., New York, 1 f. 

267. Coufalík Otokar, Ing. (spoluzakladatel K-231) 1976 7 
čes., Middle Village, New York, 1 f. 

268. Cuhra Ivan, Ing. (člen RSČ, novinář) 1982-1991 7 
čes., Hirtshals, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Brzorád V. , Povolný M . , Zich J.), 7 ff. 

269. CumingMark 1988-1989 8 
ang., Sommerville, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

270. Cvachovec Karel, JUDr. (člen RSČ) 1977-1979 8 
čes., Toronto, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 3 ff. 

271. Čech Alex (člen RSČ, velkoobchodník s ocelí) 1988-1991 8 
čes., New York, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 2 ff. 

272. Čermák Josef, JUDr. (člen RSČ, právník) 1989-1990 8 
čes., Toronto, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 3 ff. + 1 obálka 

273. Čermáková - Mihalina B. 1977 8 
čes., Mississauga, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

274. Černý Otakar (redaktor) 1992 8 
čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

275. Čeřovský Zbyněk, dipl. Ing. (pilot v čs. 1984-1988 8 
armádě) 
čes., Mtinchen, 3 ff. 

276. Češka Otto, dipl. Ing. (architekt) 1982 8 
čes., Wien, vložen průklep odeslané korespondence (Zich 
J.), 2 ff. 

277. Čížková Ludmila 1992 8 
čes., Paris, 1 f. 

278. Čuhel Rostislav 1986 8 
čes., Little Rock, 1 f. 

279. Daler Milan 1989 8 
čes., New York, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

280. Dastych Otakar (sympatizant RSČ) 1992 8 
čes., Kutná Hora, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. 

281. Depuy Chauncey M . 1989 8 
ang., Chambersburg, 2 ff. 

125 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

282. Derer Bohuš (knihovník) 1978 
čes., Toronto, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

283. Desenská (manželka Františka Desenského) 1984 
čes., Chicago, koncept odeslané korespondence (Povolný 
M.), 1 f. 

284. Devátý Stanislav (signatář Charty 77) 1990 
čes., Zlín, pouze kopie odeslané korespondence (Povolný 
M.), 1 f. 

285. Diviš Bohuslav (matematik) 1975 
čes., Columbus, 1 f. 

286. Dobiáš Daniel (hudební skladatel) 1992-1993 
čes., Praha, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 4 ff. 

287. Dočkálek Jan (redaktor Nového Domova) 1978 
čes., Toronto, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

288. Doležal Miroslav (člen RSČ, starosta 1980-1986 
Tělocvičné jednoty Sokol Sydney) 
čes., ang., Sydney, vloženy pouze průklepy a koncept 
odeslané korespondence (Povolný M.), 3 ff + 1 obálka 

289. Doležalová Věra 1980 
čes., Bethesda, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

290. Dolinay Aleš (člen RSČ) 1991 
čes., Hatboro, 2 ff. (pohlednice) 

291. Dolinay Alexander (člen RSČ) 1983,1992 
čes., Philadelphie, Hatboro, 6 ff. 

292. Donahue Thomas R. (pokladník v AFL-CIO) 1980 
ang., 1 f. 

293. Donda Alex 1989 
čes. Weitersfelden, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , lf. 

294. Dostál Vladimír (předseda Republikánské 1987 
strany v exilu) 
čes., New York, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. 

295. Došlík Ján (člen RSČ) 1988-1989 
čes., Geelong-Newcomb, 2 ff. + 2 obálky 

296. Drábek Jan (člen RSČ, viceprezident Čs. 1975-1979 
národního sdružení Kanady) 
čes., ang., Vancouver, vložena řeč J. Drábka na setkání 
ve Vancouveru 29. října 1979, 9 ff. 

297. Drábek Vladimír 1992 
čes., Frankfurt am Main, 3 ff. 

298. Drgo Pavol 1986 
čes., slov., Weissenburg, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. (z toho 1 pohlednice). 

299. Dufek Walter (člen RSČ) 1990 
čes., pouze odeslaná hromadná korespondence Rady -
pozvánka na schůzi Zastupitelstva RSČ, prázdný 
hlasovací lístek, 3 ff. + 2 obálky s chybně uvedenou 
adresou. 

126 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

300. Dvořák Roger (pokladník v Matici vyššího 1983 
vzdělání) 
čes., New York, 1 f. (pohlednice) 

301. Dvořáková Zora, PhDr., CSc. (historička) 1993 
čes., Kladno, vloženy výstřižky, 2 ff. + 1 obálka 

302. Dyer Lois (novinář) 1989 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Kabeš V.), 1 f. 

303. Eliáš Květoslav (člen RSČ, člen Čs. klubu 1990 
v Jižní Austrálii) 
čes., Stepney, 2 f. (pohlednice). 

304. Ellsberger Daniel (americký aktivista) 1985 
ang., bez uvedení místa, 8 ff., 

305. Falk Richard, prof, (vysokoškolský pedagog) 1981 
ang., New Yersey, 2 ff. 

306. Faltusová Anna (členka RSČ, novinářka, členka 1974-1990 
Čs. národní rady americké) 
čes., ang., Washington, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák I , Kabeš V . M . , Kveťko 
M . , Povolný M . , Zich I ) , kopie dopisů A. Faltusové 
určených dalším osobám (Hull Thomas N . , Hyde Henry 
J., Chalupa V. , Mottl Ronald M . , Percy Charles H. , 
Rechcígl Miloslav, Rozbořil, Schwarzenberg, Skilling H. 
G., Russell Theodore E., Valuchek Andrew a Vrázová) 
a institucím (International Jazz Coalition a Ministerstvo 
zahraničí USA), kopie dopisů určených A. Faltusové od 
jiných osob (Derwinski Edward J., Hull Thomas N . , 
Hyde Henry J., Valuchek Andrew) a institucí (Amnesty 
International, East Wind Trade Associates, International 
Jazz Coalition, Velvyslanectví Velké Británie v ČSSR, 
Velvyslanectví U S A v ČSSR a Výbor na podporu 
lidských práv v Československu), kopie dopisu další 
osoby jiné osobě: Stevenu Lavině (Granath Bruce D.), 
kopie textů: Real Facts about Czechoslovakia, Report on 
meeting with Karel Srp - charmain of the Jazz Section of 
Czech Musicians Union, výstřižky, 176 ff. 

307. Fanderlink Velen (skaut) 1975 
čes., Trail, 2 ff. 

308. Federsei Vladimír 1977 
čes., Oberhausen, 11 ff. 

309. Fedornak Michael (člen RSČ) 1990 
slov., Steuben, 1 f. 

310. Feichtlbauer Hubert (novinář) 1978 
ang., Washington, 2 ff. 

311. Ferjenčík Mikuláš (člen RSČ, předseda Čs. 1974-1982 
národní rady v Americe) 
čes., Cicero, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.) 3 ff. 

312. Filípek Jan (spisovatel) 1988 
ang., čes., Palm Springs, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), vloženy výstřižky, 18 ff. 

313. Firt Julius (člen RSČ, politik) ' ' 1975-1977 
čes., ang., München, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 8 ff. 

127 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

314. Fitzpatrick Katherine (aktivistka za lidská 1982 
práva) 
ang., New York, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Zich J.), 4 ff. 

315. Fleischer Vladimír (předseda Čs. národní rady 1978-1979 
v Americe) 
čes., ang., Washington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 9 ff. 

316. Fraštacká Viera (členka RSČ, manželka R. 1990-1992 
Fraštackého) 
čes., slov., Toronto, vložena odeslaná hromadná 
korespondence Rady - pozvánka na schůzi zastupitelstva 
RSČ + prázdný hlasovací lístek, 3 ff. (z toho 1 
pohlednice) + 2 obálky 

317. Fraštacký Fedor (syn R. Fraštackého) 1988 
čes., Toronto, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

318. Fritz Lynn (prezident Fritz Companies, 1990 
podporovatel RSČ) 
ang., San Francisco, 1 f. 

319. Gaďourek Ivan (člen RSČ) 1981-1992 
čes., ang., Haren, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Gaďourkových 
dopisů určených dalším osobám (Bohanes, Chalupa J. V. , 
KesslerZ., Novák), 21 ff + 1 obálka. 

320. Gardelán Michal 1977 
slov., New York, vloženy výstřižky, 3 ff. 

321. Geremek Bronislav, prof. (přední člen 1989 
Solidarity) 
angl., Warszawa, pouze kopie odeslané korespondence 
RSČ, 4 ff. 

322. Gershman Carl (prezident Národní nadace pro 1977-1987 
demokracii) 
ang., New York, vloženy kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , kopie dopisu určeného Richardu Schifterovi 
(Thorne Ludmila) a kopie dopisu určeného Johnu 
Richardsonovi (Vašák Karel), 5 ff. 

323. Gibian Thomas (člen RSČ) 1992 
ang., čes., Šandy Spring, vložena kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

324. Giuliani Rudolf (právník) 1982 
ang., Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Horák I ) , 2 ff. 

325. Graham Wiliam Franklin (kazatel) 1982-1983 
ang., Minneapolis, Montreat, pouze kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), vloženy výstřižky, 3 ff. 

326. Gromada, Thaddeus, Ph.D. (historik) 1982-1988 
ang., New York, 3 ff. 

128 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

327. Gruber Vojtěch (člen RSC, průmyslový 1974-1986 
manažer, aktivista) 
čes., fran., Rueil Malmaison, Paris, vloženy průklepy 
a kopie odeslané korespondence (Desenský F., Horák I , 
Povolný M . , Zich I ) , kopie Gruberových dopisů 
určených dalším osobám (Bartoš Antonín, Bena Kamil, 
Deshormes Philippe, Faucher Eugene, Henderson 
Nicolas, Pejskař Josef, Staněk Josef, Svoboda Miloš) a 
institucím (Rada Evropy a Zpravodaj), kopie dopisů od 
dalších osob určených V. Gruberovi (Bena Kamil, Conte 
Arthur, Deshormes Philippe, Němeček Rudolf, Svoboda 
Miloš, Talpa Radomír, Telichovec, Václavík Rudolf) 
a od institucí (České slovo, Národní shromáždění 
Francie, Národní televizní společnost, Rada Evropy, 
Spolek francouzsko-československého přátelství a Svaz 
československých spolků ve Švýcarsku), kopie textů: 
Symposium Naardenského setkání v Londýně ve dnech 
17. až 19. srpna 1978, Rozhodnutí Ministerstva vnitra 
ČSR o odnětí čs. státního občanství V . Gruberovi, kopie 
uděleného řádu Válečného kříže evropského bojovníka, 
výstřižky, 165 ff. (z toho 2 pohlednice) + 1 obálka. 

328. Hájek Jiří, prof. Dr. DrSc. (mluvčí Charty 77) 1981 
čes., bez uvedení místa, kopie dopisu J. Hájka 
generálnímu prokurátorovi ČSSR, 2 ff. 

329. Hájek Hanuš (člen RSČ, redaktor) 1976 
čes., München, pouze průklep odeslané korespondence 
(Horák I ) , 1 f. 

330. Hajduchova Bohuslava 1977 
čes., Cowes, vložena kopie dopisu určeného B. 
Hajduchové (Ministerstvo zahraničních věcí Austrálie), 2 
ff. 

331. Halouzka Miloš (člen RSČ, předseda zemské 1975-1993 
organizace exilové ČSSD V USA) 
čes., ang., Laguna Hills, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), vloženy kopie 
dopisů Halouzka určených dalším osobám (Breber Jiří, 
Chalupa Vlastislav, Juriček E. S., Kasal Jan, Knorr 
Miloš, Pejskař Josef, Žantovský Michal), 59 ff. 

332. Harding Anthony (archeolog) 1987 
ang., Durham, 1 f. 

333. Hartman Jan 1991 
čes., Sapois, pouze kopie dopisu J. Hartmana Zdeňku 
Kesslerovi, 3 ff. 

334. Hasalova - White Dagmar (dcera gen. 1993 
Antonína Hasala) 
čes, Wien, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie fotografií ze slavnostního odhalení 
pamětní desky gen. Antonínu Hasalovi Nižborskému 
k 100. výročí narození, 6 ff. 

335. Hastingsová Dagmar 1992 
čes., Dübendorf, Plzeň, 4 ff. 

129 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

336. Hašek Josef (člen RSC, bankéř) 1975-1990 
ang., čes., Washington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Haškových dopisů 
určených dalším osobám (Havel Václav, Alden 
Knisbacher), kopie dopisu určeného J. Haškovi (Kardos 
Talbot), kopie usnesení ČNRA, životopis J. Haška, 
výstřižky, 19 ff. 

337. Heim Michael (vysokoškolský pedagog) 1983 
ang., Los Angeles, pouze průklep odeslané 
korespondence (Horák I ) , 1 f. 

338. Hejdánek Ladislav (mluvčí Charty 77) 1979 
čes., Praha, pouze průklep odeslané korespondence (Luza 
R.) a výstřižek, 5 ff. 

339. Hejl Vilém (člen RSČ, analytik v RFE) 1986, 1988 
čes., München, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 4 ff (z toho 1 pohlednice). 

340. Hejlova Karola (manželka V. Hejla) 1989 
čes., něm., vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), vloženo parte Viléma Hejla, 3 ff. 

341. Hejzlar Zdeněk (politik) 1975-1979 
čes., Stockholm, vložen text týkající se švédsko-
československého konfliktu ve věci Dubčekova dopisu, 
10 ff. 

342. Heyman Warren (organizátor Mezinárodní unie 1983 
v New Häven) 
ang., New Häven, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.) , 2 ff. 

343. Hlaváč Bohumil 1981 
čes, L a Grange, 1 f. 

344. Hlavatý Bohumil, plukovník g. št. 1982-1988 
Čes., Warrington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 14 ff. (z toho 1 pohlednice 
i s podpisem manželky Boženy) + 1 obálka 

345. Hlubuček František (člen RSČ, redigoval 1990-1992 
časopis Pramen) 
čes., Winnipeg, vložen textu týkající se debaty o 
současném vývoji v Československu a stanoviska, které 
by měla zaujmout RSČ, 5 ff. 

346. Hlubůček Jiří (vydavatel periodika Naše hlasy) 1976 
čes., Toronto, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

347. Hofírek Stanislav, JUDr. (právník, exulant 1975-1986 
v Austrálii) 
čes., Melbourne, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), vloženy kopie 
dopisů určených S. Hofírkovi (Pachman Luděk, 
Rozehnal Alois), kopie dopisu S. Hofírka určené jiné 
osobě (Anděl Jaroslav), text výzvy Nelze mlčet, 22 ff. 

348. Hochman Jiří (novinář) ' 1977-1978 
čes., Columbus, vložen text s názvem: Poznámka 
k poznámce o „skupině Listy", 8 ff. 

349. Hojný Václav, Dr. 1977 
čes., Tribs Hi l l , pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 1 f. 

350. Holásek Jiří, MUDr. (člen RSČ, muzikant) 1991 
čes., Värnamo, 2 ff. 

130 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

351. Holešovský Václav, prof. (ekonom, 1975 
vysokoškolský pedagog) 
čes., Amtierst, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), výstřižky, 10 ff. 

352. Holman Jan, Ing. (redaktor RFE) 1974 
čes., München, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

353. Holman Josef, Ing. (režisér, scénárista) 1980 
Čes., něm., München, parte, 2 ff. 

354. Holub Václav (člen RSČ, politik) 1981-1992 
čes., London, 4 ff. 

355. Hora Ota (člen RSČ, politik) 1975-1992 
čes., ang., Ottawa, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M . , Zich J), kopie 
dopisů určené O. Horovi (Diefenbaker John G.), vloženy 
výstřižky, 102 ff. + 1 obálka 

356. Horáková Zdena (manželka J. Horáka) 1990-1992 
čes., Praha, 3 ff. 

357. Horváth Jozef (člen RSČ) 1975-1987 
čes., slov., Paterson, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

358. Hrabík - Šámal Mary, dr. (členka RSČ, 1987 
historička) 
čes., ang., Troy, Michigan, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

359. Hrušovský Dominik, Möns. ThDr. (biskup, 1983 
rektor Slovenského ústavu sv. Cyrila a 
Metoděje v Římě) 
čes., Řím, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

360. Hřebík Antonín, Dr. (člen RSČ, starosta 1976 
Ústředí čs. sokolstva v zahraničí) 
čes., Berwyn, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

361. Hudák Ladislav, dr. (člen RSČ, bývalý 1980 
diplomat) 
slov., Ottawa, pouze kopie odeslané korespondence 
(Kvetko, M.), 2 ff. 

362. Huebschová Milena 1977 
čes., Cicero, 4 ff. 

363. Husáková Milena (manželka Ladislava Husáka) 1983-1992 
čes., Winterthur, vloženo parte Ladislava Husáka, 5 ff. (z 
toho 3 pohlednice) + 1 obálka 

364. Hutka Zdeněk 1983 
čes., New York, 1 f. 

365. Hvězdenský Vítězslav Edward (básník, 1975-1979 
vydavatel Smiřovacího listu pro slovansko-
germánskou mládež) 
čes., Buttenhausen, 4 ff. + 1 obálka 

366. Hynek Jiří (student) 1993 
čes., ang., Plzeň, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie dopisů určených J. Hynkovi 
(Wakefield John P., Holenda Jiří, Phifer James R., 
Puotinen Arthur E.), životopis J. Hynka, 11. ff. 

131 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

367. Chalupa Vlastislav, JUDr. (člen RSC, politik) 1975-1988 
čes., ang., Camp Douglas, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisu V . Chalupy 
určené jiným osobám (Faltusová Anna, Frowick), text V. 
Chalupy pro RFE v korespondenci, 16 ff. 

368. Chovanec Jiří 1992 
čes., Stockton, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), výstřižky, 3 ff. 

369. Janeček Miroslav, Ing. (člen RSČ, novinář) 1975-1993 
čes., ang., něm., Mississauga, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Krajina V. , Povolný M , Zich 
J.), kopie Janečkových dopisů určených dalším osobám 
(Buzek Karel, Overgaard Bo, Skála Martin), kopie 
dopisů určených M . Janečkovi od jiných osob (Abbott, 
Anthony C , B. Valerie, Berton Stanislav, Bjel Norbert, 
Bondy-Charvát R. O., Havelka Otakar, Hoffman 
Jaroslav, Holler Petr, Kašpar Radko, Konrád J. D., 
Kouba Jiří, Kulka Erich, Kuncíř Jan, Matis P., Řehák A., 
Skála Martin, Skoch Mirko, Slámka Jan, Slezák Karl, 
Staněk Josef, Šonka Vladimír, Thompson Andrew E., 
Weisbach Henry, Vejvodova Jarka) a institucí (Čs. 
prozatímní vláda v exilu, Kanadské válečné muzeum, 
Seliger-Gemeinde), kopie dopisů jiných osob určených 
dalším osobám: Luboru Drahotskému (Borsuk Daniel), 
S. Hofírkovi (Nesvatba Henry), Jaroslavu Kusému (Skála 
Martin), Čechové (Skála Martin), kopie různých textů: 
Projev M . Janečkav St. Caťharines 13. června 1987 na 
banketu u příležitosti 90. výročí založení Čs. strany 
národně sociální, životopis M . Janečka, Nový 
Masaryk???, životopis Karla Cvachovce, pozvánka na 
jubilejní oslavu 801et československé jednoty Barák ve 
Vídni a 801et československého národního socialismu, 
výstřižky, 204 ff. +1 obálka 

370. Janýr Přemysl (disident, novinář) 1978-1982 
čes., Wien, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), vloženy výstřižky, 5 ff. 

371. Jeřábek Karel, dr. (člen RSČ, prezident 1975-1993 
Masarykova památkového ústavu) 
čes., Toronto, víoženy průklepy odeslané korespondence 
(Horák J., Povolný M.), kopie Jeřábkového dopisu 
určeného další osobě (McDowell Stan), výstřižky, 43 ff. 
(z toho 3 pohlednice). 

372. Ješina Čestmír, dr. (člen RSČ, politolog) 1980 
čes., bez uvedení místa, 1 f. 

373. Jezdinský Karel (člen RSČ, redaktor v RFE) 1977-1981 
čes., München, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 16 ff. 

374. Jíša Josef (člen RSČ) ' 1974-1989 
čes., Menzingen, Nussbaumen, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M . , Pejskař J., Zich 
J.), kopie Jíšových dopisů určených dalším osobám 
(Křepelka Vladislav, Pachman Luděk) a institucím (Čs. 
poradní sbor v západní Evropě), kopie dopisů učených J. 
Jíšovi (Čs. poradní sbor v západní Evropě, Pachman 
Luděk), 25 ff. (z toho 1 pohlednice) + 1 obálka. 

132 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

375. Jonáš Josef (člen RSC, novinář, představitel 1974-1987 10 
exilové ČSSD) 
čes., něm., Wien, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M . , Zich J.), kopie různých 
textů: pozvánka, program a příspěvky 2. sudetoněmecko-
české studijní konference konající se od 11. do 13. 
července 1980, výstřižky, 107 ff. (z toho 2 pohlednice) + 
1 obálka. 

376. Jonáš Olga B. 1991-1992 10 
čes., ang., Bethesda, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisů O. Jonášové 
určených dalším osobám (Barry Robert L . , Hatch Orrin 
G., Klaus Václav), kopie dopisů určených O. Jonášové 
(Dlouhý Vladimír, Hatch Orrin G., Klaus Václav), 
vloženy texty týkající se mimosoudních rehabilitací 
v ČSFR a výzvy k pomoci v zavedení právního řádu a 
demokracie v ČSFR, výstřižky, 42 ff. 

377. Josef Josten (člen RSČ, redaktor, zakladatel 1974-1985 10 
CDUP) 
čes., ang., London, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Kvetko M . , Povolný M . , Zich 
J.), kopie Jostenového dopisu určeného další osobě 
(Kotas J.), kopie dopisů určených J. Jostenovi (Hastings 
Stephen, Raczynski Edward), výstřižky, 72 ff. (viz také 
CDUP). 

378. Juříček Eduard (člen RSČ, člen Čs. poradního 1978-1985 10 
sboru v Západní Evropě) 
čes., Winterthur, vloženy kopie odeslané korespondence 
(Povolný M . , Zich J.) 6 ff., 

379. Kahan Vilém, plk. 1980 10 
Čes., Amsterdam, 6 ff. 

380. Kaizrová Eva (redaktorka) 1990 10 
čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.) včetně textu Poznámky k návrhu 
Občanského fóra na novou československou ústavu, 8 ff. 

381. Kalkus František (předseda Oblastního výboru 1976 10 
ČSNRA) 
čes., Cicero, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

382. Kalkus Stanley, PhD. (člen RSČ, knihovník) 1992 10 
čes., Arlington, 1 f. 

383. Kašpar Miloslav (předseda Čs. obce 1982-1989 10 
legionářské v zahraničí 
čes., ang., Warlingham, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Kašparových dopisů 
určených dalším osobám (editoři pamfletu „The 
Millenium of Christianity in Ukraine, otevřený dopis M . 
Gorbačovovi, editoři Daily Mail , Sabbat K ) , 25 ff. (z 
toho 2 pohlednice). 

384. Kašpar - Pátý Jaroslav (člen RSČ, starosta 1978 10 
Sokolu ve Washingtonu) 
čes., Falls Church, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Kašparova dopisu 
členům Sokola v zahraničí, 4 ff. 

133 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

385 Kent Viktor, plk. Let. (starosta Sokolu 1981-1982 10 
v Londýně) 
ang., čes., Tring, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M . , Zich J.), vloženy kopie 
Kentových dopisů určených dalším osobám (Drobný I , 
Howe Geoffrey, McWhirter Norris), kopie dopisů 
určených V . Kentovi (Drobný J., Jones K . H . , McWhirter 
Norris), 18 ff. 

386. Kern Karl Richard (novinář) 1979 10 
něm., Malmô, 1 f. 

387. Khlat Tarek (editor WTTG) 1989 10 
ang., Washington, 1 f. 

388. Klášterský Petr (člen RSČ) 1976 10 
čes., Stockholm, 1 f. 

389. Kmenta Jan 1977 10 
ang., čes., Ann Arbor, vloženy kopie Kmentového dopisu 
určeného další osobě (Moynihan Daniel P.), kopie 
odpovědi (Moynihan D. P.), 4 ff. 

390. Kobliha Bohumil, C. Eng., M . I. Mech. E. 1978-1986 10 
(spisovatel) 
čes., London, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie Koblihových dopisů určených 
dalším osobám (Husák Ladislav, Skalický Karel), 
výstřižky, 22 ff. 

391. Kobylka Otakar (bývalý politický vězeň) 1976 10 
čes., Roswell, 3 ff. 

392. Koeppl Evžen (člen RSČ) 1974-1975 10 
čes., Silver Spring, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.) 33 ff. 

393. Koeppl Eugene (manželka E. Koeppla) 1976 10 
čes., Silver Spring, pouze průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

394. Kohák Erazim, prof. Ph.D. (filozof) 1974-1983 10 
čes., Boston, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Horák I , Povolný M.), 8 ff. 

395. Kolaja Jiří, prof. PhDr. (sociolog) 1983 10 
čes., Morgantown, 1 f. 

396. KolinLudwig 1978-1990 10 
čes., Wien, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie dopisů určené L . Kolinovi od 
neurčených osob, 5 ff. 

397. Kostiha Vladimír (redaktor deníku 1990 10 
Moravskoslezský den) 
čes., ang., Ostrava, 3 ff. 

398. Kostrba - Skalický Oswald (sympatizant RSČ, 1974 10 
letec) 
čes., Wien, lf. 

399. Koutný Ota (ředitel Amerického fondu pro čs. 1986-1988 10 
uprchlíky) 
čes., Wien, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 8 ff. (z toho 2 pohlednice) + 2 obálky 

400. Kozmas J. (odpůrce RSČ) Bez data 10 
slov., bez uvedení místa, 2 ff. 

134 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

401. Krajsa Michael (vydavatel) 1980 10 
Ang., Middletown, pouze kopie Krajsových dopisů 
určených dalším osobám (Aiello Stephen, Carter Jimmy), 
5 ff 

402. Krákora James 1988 10 
čes., Cicero, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

403. Kratochvíl Josef, prof. PhDr. (člen RSČ) 1982 10 
čes., Ostfildern, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 2 ff. 

404. Krause Leo (člen RSČ, galerista) 1982 10 
čes., Pfäffikon, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 7 ff. 

405. Krejčí Jaroslav, prof. dr. (člen RSČ, historik) 1977-1984 10 
čes., Lancaster, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisu J. Krejčího 
(redakce Kriváň), 22 ff. 

406. Krupička Jiří, prof. RNDr. PhDr. (člen RSČ, 1978-1990 10 
geolog, filozof) 
čes., Edmonton, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Krupičkových 
dopisů určených dalším osobám (Havel Václav, Rechcigl 
Miloslav) a institucím (předsednictvo SVÚ), různé texty: 
Návrh na zřízení fondu Československé národní ceny, 
Šedesáté výročí, výstřižky, 29 ff. 

407. Krupka Jan, doc. PhDr. CSc. (redaktor bez data 10 
Vídeňských svobodných listů) 
čes., Wien, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

408. Křen Jan (signatář Charty 77) 1987-1988 10 
čes., Praha, 5 ff. 

409. Křivánek Ladislav (předseda Svazu čs. spolků 1985-1986 10 
ve Švýcarsku) 
čes., Zürich, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

410. Kubelík Rafael (dirigent) 1989 10 
čes., Zürich, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

411. Kubeš Vladimír, prof. (univerzitní pedagog) 1980 10 
čes., Wien, 2 ff. 

412. Kucová Eva (redaktorka Deníku telegraf) 1992 10 
čes., Praha, vložena kopie odeslané korespondence 
(Kabeš V.), 5 ff. 

413. Kučera Miloš (člen RSČ, člen SVÚ) 1985-1989 10 
čes., ang., New York, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), text Komise o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě, 16 ff. 

414. Kuncíř Jan (člen RSČ, představitel Čs. 1974-1987 10 
křesťanské demokracie v exilu) 
čes., ang., Wien, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), kopie 
Kuncířových dopisů určených dalším osobám a 
institucím (Cohen William S., Good Housekeeping, 
Graham Daniel O., Janeček Miroslav), kopie řádu Polské 
republiky udělené polským prezidentem v exilu J. 
Kuncířovi, 31 ff. 

135 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

415. Kusý Jaroslav (člen RSČ, představitel Čs. 
křesťanské demokracie v exilu) 
čes., Müchen, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Horák I , Povolný M ) , 3 ff. 

416. Kux Ernst 
ang., Zürich, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

417. Kvapilová Anna (člen RSČ, knihovnice) 
čes., Oslo, vložen průklep odeslané korespondence 
(Horák I ) , 3 ff. 

418. Labush Jack (sympatizant RSČ) 
ang., Corthland, 1 f. 

419. Lang Jan (katolický kněz) 
čes., ang., slov., London, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Kvetko M . , Povolný M.), 15 ff. 

420. Lánský Egon (publicista) 
čes., Münich, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.) 14 ff. (z toho 4 pohlednice). 

421. Laská Andrew J. (podnikatel ve farmacii) 
čes., Weston, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

422. Lát Emanuel (člen RSČ, předseda Odbočky 28. 
října) 
čes., Willow Springs, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.) 5 ff. 

423. Laube Jarmila, dr. (členka RSČ) 
čes., Beilach, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

424. Leder Jiří (novinář) 
čes., něm., ang., Griesbach, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), výstřižky, 18 ff. 

425. Ledvina Miroslav, prof. MUDr. (sympatizant 
RSČ, lékař) 
čes., Hradec Králové, 2 ff. 

426. Lerski George Jan (vysokoškolský pedagog) 
ang., San Francisco, vložena kopie dopisu určeného J. G. 
Lerskému (Bush George, st.), 13 ff. 

427. Lesák Josef, Ing. 
čes., Kladno, vložena kopie Lesákova dopisu neurčené 
osobě, 3 ff. 

428. Irena Lettrichová (členka RSČ, sestra Jozefa 
Lettricha) 
slov., čes., Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 7 ff. 

429. Ličko Miroslav (člen RSČ, historik) 
slov., čes., Dundas, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 10 ff + 1 obálka 

430. Linczenyi Ema (členka RSČ, manželka 
Ludovita Linczenyiho) 
slov., čes., Burlington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), parte manžela L. 
Linczenyiho, 8 ff. + 1 obálka 

431. Liška Jiří, prof. dr. 
čes., Washington, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 4 ff. 

1975-1979 10 

1982 

1975 

1987 

1978-1989 

1988-1989 

1990-1992 

1992 

1977 

1982-1983 

1991 

1987-1988 

1992 

1985, 1989 
a 1992 

1989-1992 

1981-1992 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

1989 10 

136 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

432. Lizálek Jaroslav, M . B. E. (předseda Cs. obce 1983 10 
legionářské v exilu) 
ang., London, parte Jaroslava Lizálka, 1 f. 

433. Loewy Jiří (člen RSČ, šéfredaktor Práva lidu) 1976-1989 11 
čes., Wuppertal, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), kopie 
Loewových dopisů určených dalším osobám (Slavík 
Zdeněk, Hrubý Karel, Juříček Edward S.), kopie dopisů 
určené J. Loewovi od jiných osob (Hrubý Karel), 45 ff. 

434. Ludikar Marcel, 137enmjr.. v. v. 1986-1991 11 
čes., Northwood, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisu určeného M . 
Ludikarovi od další osoby (Mikloško Jozef) a instituce 
(Úřad předsednictva vlády České a Slovenské 
Federatívni Republiky,), kopie dopisů jiných osob: kopie 
dopisu určeného Jozefovi Mikloškovi (Duda Karel), 
kopie dopisu určeného Janu Čadkovi (Federální výbor 
Čs. svazu bojovníků za svobodu a proti fašismu), 13 ff. 

435. Luers William (prezident Metropolitního 1987-1989 11 
muzea umění v New Yorku, bývalý velvyslanec 
v ČSSR) 
ang., New York, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 8 ff. 

436. Lukeš F. (člen RSČ) 1993 11 
čes., Northbrook, 1 f. 

437. Macek George, Ing. (člen RSČ, prezident 1978 11 
Vancouverské pobočky Čs. národního sdružení 
v Kanadě) 
čes., Vancouver, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

438. Májovská (matka Julia Májovského) 1975 11 
čes., něm, Buchs, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), parte Julia Májovského, 3 
ff. 

439. Martančík Edward J. 1991 11 
ang., Boonton, vložena kopie odeslané korespondence 
(Kabeš V.), 2 ff. 

440. Martanovič Th. (odpůrce RSČ, předseda 1978 11 
Slovenských demokratických radikálů) 
slov., New York, 3 ff. + 1 obálka. 

441. Martínek Thomas (prezident 4. federální 1980 11 
spořitelny) 
ang., New York, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 1 f. 

442. Marvanová Anna (signatářka Charty 77) 1987 11 
čes., ang., Praha, 2 ff. 

443. Mátal Karel (novinář) 1979-1984 11 
čes., Wien, 3 ff. 

444. Matoušek René (signatář Charty 77) 1987 11 
čes., Liberec, 1 f. 

445. Matušek Ivan, dr. (zaměstnanec Ministerstva 1975 11 
zahraničí USA) 
čes., Washington, 1 f. 

137 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

446. Medek Ivan (novinář) 1979-1993 11 
čes., Wien, Praha, vloženy kopie a průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M . , Zich Jaroslav), kopie 
Medkových dopisů určených dalším osobám (Chalupa 
Vlastislav, Loewy Jiří) a institucí (Solidarnosc), vloženy 
texty: Mezinárodní solidarita s Petrem Pospíchalem, 
Dvacátý osmý den v Černém pivovaře, výstřižky, 55 + 2 
obálky 

447. Meloun František (redaktor Českého slova) 1980-1989 
čes, München, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 16 ff. 

448. Meneray Wilburg E. (historik) 1975 
ang., New Orleans, pouze průklep odeslané 
korespondence (Luža R.), 1 f. 

449. Měšťan Antonín, prof. (literární historik) 1987-1989 
čes., Freiburg im Breisgau, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. 

450. Mikulčák Oldřich (člen RSČ, jednatel Ústředí 1988 
čs. demokratických organizací v Austrálii a na 
Novém Zélandě) 
čes, Coongulla, 2 ff. + 1 obálka 

451. Mimra Zdeněk (člen RSČ) 1991 
čes., Toronto, 1 f. 

452. Mládek Jan Victor, JUDr. (ekonom) 1977-1989 
čes., ang., Washington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), výstřižky, 13 ff. 

453. Mlynářík Ján (signatář Charty 77) 1983 
čes., Waldkraiburg, 2 ff. 

454. Mlynář Zdeněk (signatář Charty 77) 1978-1979 
čes., Wien, 6 ff. 

455. Mlynčář Vladislav, dr. (redaktor bulletinu 1978-1982 
Kriváň) 
čes., Neuchatel, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Kvetko M . , Povolný M.), 6 ff. 

456. Molnár Josef ' 1986-1989 
čes., něm., München, vloženy výstřižky, 4 ff. 

457. Mostecký Václav (člen RSČ) ' 1990 
čes., Oakland, pouze hromadná korespondence Rady: 
pozvánka na schůzi zastupitelstva, 1 f. + 1 obálka 

458. Mroz John Edwin (prezident Institutu pro 1992 
východo-západní studia) 
ang., New York, pouze kopie odeslané korespondence 
(Kabeš V ) , 2 ff. 

459 Múdrá-Šebík Jarmila (členka RSČ, manželka 1993 
Michala Múdrého-Šebíka) 
čes., New York, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

460. Müller Adolf (zakladatel nakladatelství Index) 1990 
čes., Köln am Rhein, 3 ff. 

461. Münk Frank, prof. (člen RSČ, vysokoškolský 1991 
pedagog) 
čes., Portland, 1 f. 

138 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

462. Nábělek Igor, prof. dr. (člen RSC, předseda 1989-1992 11 
SVÚ) 
slov., ang., Knoxville, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), výstřižky, 13 ff. 

463. Nápravník Jiří, Ing. (člen RSČ, tajemník Svazu 1983-1993 11 
čs. spolků ve Švýcarsku) 
čes., ang., Kloten, Opfikon, Zürich, vloženy průklepy a 
kopie odeslané korespondence (Povolný M.), kopie 
Nápravníkových dopisů určených dalším osobám 
(Dienstbier Jiří, Uhde Milan) a institucím (Magistrátní 
úřad hl. m. Prahy, Světové sdružení bývalých politických 
vězňů,), kopie dopisů určených J. Nápravníkovi (Battěk 
Rudolf, Tkadlčíková Alena), kopie různých textů: Návrat 
nežádoucí, Ve stínu ministerstva, Statut Nadace 
politického exilu, výstřižky, 68 ff. (z toho 2 pohlednice) 

464. Nebeský Václav, dr. ' 1991 11 
čes., Longueuil, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

465. Nedbalek Břetislav (právník) 1989 11 
čes., Praha, 2 ff. 

466. Nehasilová Rozina A. (členka RSČ, manželka 1981-1992 11 
Antonína Nehasila) 
čes., ang., Cicero, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), parte Jaromíra A. Netíka, 
15 ff. 

467. Nehněvajsa Jiří, prof. dr. (člen RSČ, prezident 1985-1989 11 
SVÚ) 
čes., Pittsburgh, 15 ff. 

468. Nejdi Ervín 1991 11 
čes., Břeclav, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 5 ff. + 1 obálka. 

469. Nekovář Antonín (předseda Menšinové rady 1982 11 
české a slovenské větve v Rakousku) 
čes., Wien, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

470. Neoveský Miroslav (redaktor v RFE) 1992 11 
čes., Rockville, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

471. Nermuť Jindřich (člen RSČ, stavební 1978 11 
podnikatel) 
ang, čes., Lauceston, vložena kopie dopisu určena J. 
Nermuťovi (Desenský F., Horák J.), vložena kopie 
dopisu určeného J. Nermuťovi (Pokorný S.), 9 ff. (z toho 
1 pohlednice) 

472. Netík Jaromír (filozof) 1974-1975 11 
čes., ang., Berwyn, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 7 ff. 

473. Neudorflová Marie, PhDr. PhD. (členka RSČ, 1987-1990 11 
historička) 
čes., Ottawa, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), výstřižky, 24 ff. (z toho 1 pohlednice) 

474. Nevlud Vojtěch (novinář) 1975-1982 11 
čes., ang., Fairfax, Washington, vloženy průklepy 
odeslané korespondence (Horák J., Povolný M.), kopie 
Nevludového dopisu určeného jiné osobě (Vilém), 
výstřižky, 36 ff. (z toho 1 pohlednice) 

139 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

475. Niský Hervé (pracovník na francouzské 1982 11 
ambasádě v Praze) 
ang., Praha, 1 f. 

476. Nosková Míla (manželka člena RSČ Emila 1984-1985 11 
Noska) 
čes., něm., Kloten, vloženo parte Emila Noska, 4 ff. 

477. Novák Michael 1986 11 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Kvetko M.), 2 ff. 

478. Oberman M . , Ing. (sympatizant RSČ) 1982 11 
čes., Ravensburg, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

479. Otta František (pokladník K 231 v exilu) 1987-1989 11 
čes., Scarborough, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 5 ff. 

480. Ottová Eduarda (členka RSČ, předsedkyně 1986-1993 11 
K 231 v exilu) 
čes., Scarborough, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisu určené 
členům K 231 (Macháček Karel, Melichar František, 
Pernický Rudolf), 32 ff. 

481. Otruba Zdeněk (člen RSČ) 1985-1993 11 
čes., ang., Scarborough, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Otrubových dopisů 
určených dalším osobám (Hoffmann Eugen, Kelbich 
Jaroslav, Šuchma Miloš), kopie dopisu Josefa Staňka 
(Hoffmann Eugen), texty Z. Otruby s názvem Strana po 
volbách, O malých českých lidech, Odkaz 28. října, 
vloženy výstřižky, 46 ff. (z toho 2 pohlednice) 

482. Pagáč Štefan (člen RSČ) 1974-1980 11 
čes., slov., New York, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), výstřižky, 10 ff. + 1 obálka 

483. Pachman Luděk (šachista) 1975-1979 11 
čes., něm., Berlin, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Kvetko M.), kopie Pachmanových 
dopisů určených dalším osobám (Halouzka Miloš, 
Ullrich Walter), vloženy výstřižky, 16 ff. 

484. Palachová Libuše (matka Jana Palacha) 1980 11 
čes., parte Libuše Palachové, 2 ff. 

485. Panoch Bohumil (člen RSČ, spoluzakladatel 1983-1987 11 
Čs. klubu v Jižní Austrálii) 
čes., Andamooka, 2 ff + 1 obálka. 

486. Papánková Alžběta (členka RSČ, manželka 1980-1991 11 
Jána Papánka) 
čes., ang., Scarsdale, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisu určeného 
Jánu Papánkovi (Max M . Kampelman), 6 ff. 

487. Pecháček Charles 1987 11 
čes., něm., Baden, vloženy zprávy o Pecháčkových 
přednáškách pro C A U S A spolek a pro studentský svaz 
„JES-Jugend europaischer Studenten", 10 ff. (z toho 1 
pohlednice). 

140 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

488. Pěchota Vratislav, Dr. (vysokoškolský 1982-1983 11 
pedagog) 
čes., ang., Plainsboro, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložen text s názvem The 
Future of Central Europe: A Proposal to Promote the 
Cause of Central European Unity, 8 ff. 

489. Pelikán Jiří (publicista, poslanec Evropského 1975-1982 11 
parlamentu) 
čes.,ital.,fram, Roma, Strasbourg, Brüssel, vloženy 
průklepy odeslané korespondence (Povolný M.), 
výstřižky, 30 ff. 

490. Peroutka Ferdinand (novinář) 1975 11 
čes., Jackson Heights, pouze kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. 

491. Pfaff Ivan (historik) 1975-1976 11 
čes., Rastatt, 9 ff. 

492. Pilman Vladimír (člen RSČ) 1991 12 
čes., Arbon, hromadná korespondence RSČ - Zpráva 
výkonného výboru členům zastupitelstva RSČ, 3 ff + 1 
obálka s chybně uvedenou adresou. 

493. Pinďák František, doc. Ing. (člen RSČ, 1981 12 
ekonom) 
čes., Prinsenbeek, 1 f. 

494. Pittner Ilja (člen RSČ) 1984-1986 12 
čes., Winterthur, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 2 ff. 

495. Planovský Pavel (člen RSČ) 1976 12 
čes., Noorduyn - St. Laurent, pouze průklep odeslané 
korespondence (Horák J.), 1 f. 

496. Plšek Vlastimil 1976 12 
čes., Vancouver, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. + 1 obálka 

497. Pokorný S. 1981 12 
čes., Annerley, pouze průklep odeslané korespondence 
(Zich J.), 3 ff. 

498. Polách Jaroslav, Dr. (člen RSČ, právník) 1976-1990 12 
čes., OxonHil l , vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M . , Zich J.) 8 ff. 

499. Pospíchal Karel Alex, Ulenmjr.. v. v. 1981-1986 12 
(sympatizant RSČ, letec RAF) 
čes., London, 2 ff. 

500. Pospíšil Leopold, prof. dr. (člen RSČ, předseda 1980-1983 12 
SVÚ) 
čes., ang., New Haven, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), kopie provolání 
pensylvánskému guvernéru k 14. březnu 1983, 7 ff. 

501. Pražák Zdeněk (člen RSČ) 1990 12 
čes., Lakewood, 2 ff. + 1 obálka 

141 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

502. Prečan Vilém, prof. (historik) 1976-1992 12 
čes., něm., ang., Scheinfield, Eddesse, Praha, vloženy 
průklepy a kopie odeslané korespondence (Kvetko M . , 
Povolný M.), kopie dopisu určena V . Prečanovi 
(Thompson Mack), kopie dopisu určena Donaldu 
Treadgoldovi (Thompson M.), kopie textu: Poznámky 
k pracovním podmínkám a projektům českých historiků, 
kteří jsou od r. 1970 mimo vědecká pracoviště, 56 ff. (z 
toho 3 pohlednice). 

503. Profous Jaroslav, JUDr. (člen RSČ, právník, 1978-1979 12 
sociální demokrat) 
čes., New York, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 4 ff. 

504. Provazníkova Marie (náčelnice Čs. obce 1980 12 
sokolské) 
čes., Mississauga, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

505. Radvan Martin, JUDr. L L . M . (advokát) 1990 12 
čes., ang., New York, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie Splnomocnenie M . 
Radvana v zastupování ve věcech založení akciové 
společnosti a přípravy výstavby Československého 
obchodního domu v Praze, 5 ff. 

506. Rambousek Ota (člen RSČ, novinář, spisovatel) 1975-1992 12 
čes., New York, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák I , Krajina V. , Pejskař I , Povolný 
M.), kopie Rambouskových dopisů určených další osobě 
(Komínek M.), kopie dopisů od jiné osoby určené 
Rambouskovi (Toth Dušan), 36 ff. + 1 obálka. 

507. Rechcígl Miloslav (předseda SVÚ) 1976-1977 12 
čes., Rockville, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Brzorád V. , Povolný M.), kopie dopisu 
určené M . Rechcíglovi (Maršik Stanley I ) , 16 ff. 

508. Reiský - Dubnic Vladimír, prof. dr. (člen RSČ) 1985 12 
čes., Charlottesville, pouze kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

509. Remeš Karel, Dr. (člen RSČ, emigrant 1982 12 
v Nizozemí) 
čes., Hilversum, 1 f. 

510. ReymanKarl 1976 12 
čes., McLean, vložen průklep odeslané korespondence 
(Horák I ) , 4 ff. 

511. Richter Frank (sympatizant RSČ) 1977 12 
čes., New Farm, Brisbane, pouze kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

512. Richter Vladimír, Ing. arch. (architekt) 1975-1979 12 
čes., Chicago, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie textů: Odpovědi na články 
v Hlasateli od Čeňka Torna z února a března 1978, 
Temno v českých dějinách, vloženy výstřižky, 18 ff. 

513. Ripka Michel (syn Huberta Ripky) 1983 12 
čes., fran, Paris, kopie dopisu obsahující parte Noémi 
Ripkové, 1 f. 

514. Rokos Michael (reverend) Bez data 12 
ang., Baltimore, pouze kopie odeslané korespondence 
(Viest I.), 1 f. 

142 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

515. Rolllerová Věra, DrSc. (socioložka, redaktorka 1989-1993 12 
Nového domova) 
čes., Toronto, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 2 ff. 

516. Rossmeissl, dr. 1979 12 
něm., Wiesbaden, 2 ff. 

517. Roubal Milan 1977 12 
čes., Johannesburg, 2 ff. 

518. Roubínek Lubor, Ing. PhD. (chemik) 1981-1982 12 
čes., London, vloženy kopie pozvánek na přednášku M . 
Povolného: Československo a západní Evropa 1945-
1982, konané dne 27. února 1982, kopie pozvánky na 
přednášku Zdeňka Matníka: Čeští novináři v zahraničí, 
konané dne 30. ledna 1982, kopie pozvánky na 
přednášku A. Tomského: Katolická opozice 
v Československu posledních let, konané 26. září 1981, 8 
ff. 

519. Rozbořil Leopold, JUDr. (člen RSČ, předseda 1986-1989 12 
ČSNRA) 
čes., ang., Cicero, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), vloženy kopie L. 
Rozbořilového dopisu určené další osobě (Kučera Josef), 
kopie dopisu určené L . Rozbořilovi (Vanik Charles A.), 7 
ff. 

520. Rozehnal Alois, JUDr. (člen RSČ, právník, 1977-1981 12 
politik) 
čes., New York, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), výstřižky, 31 ff. 

521. Rychtera Ludvík (člen RSČ, politik) ' 1978-1992 12 
čes., Cleveland, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 18 ff. (z toho 2 
pohlednice), 

522. Řehák Edmund (člen RSČ, představitel lidové 1974-1992 12 
strany v exilu, důvěrník RSČ) 
čes., fran, Paris, vloženy koncepty, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák J., Kvetko M . , Povolný 
M . , Zich J.), kopie Řehákových dopisů určených dalším 
osobám (Lang Jan, Šedivý Jaroslav) a instituci 
(Ministerstvo zahraničních věcí Francie), kopie dopisů 
určených E. Řehákovi (Ministerstvo zahraničních věcí 
Československa, NATO), výstřižky, 132 ff. (z toho 
3 pohlednice) + 2 obálky. 

523. Šandovi (podporovatelé RSČ) 1978 12 
čes., Toronto, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

524. Semerádová Hana (člen RSČ) 1984 12 
čes., Calgary, 1 f. + 1 obálka. 

525. Schiller Milan (člen RSČ, emigrant v Kanadě) 1975-1991 12 
čes., Winnipeg, vložen průklep odeslané korespondence 
(Horák J.), vloženy kopie Schillerových dopisů a 
konceptů dopisů určených dalším osobám (Hájek Jiří, 
Havel Václav), kopie dopisu určeného M . Schillerovi 
(Hájek Jiří), kopie textu: Diskuzní příspěvek na schůzi 
Zastupitelstva RSČ v Torontu dne 30. 9. 1979, 22 ff. 

526. Schmidt Jan, Dr. med. (bývalý politický vězeň) 1976 12 
čes., Saas-Grund, 1 f. 

143 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

527. Schubert Miroslav (člen RSC, spisovatel, 1975 12 
diplomat) 
čes., Laguna Hills, pouze průklep odeslané 
korespondence (Horák I ) , 1 f. 

528. Schwarzenberg František, prof.JUDr. (člen 1974-1988 12 
RSČ, diplomat, místopředseda ČSNRA) 
čes., Cicero, Unzmarkt, vloženy průklepy a koncepty 
odeslané korespondence (Povolný M.), 11 ff. 

529. Simon Friedrich 1982 12 
něm., Bonn, 2 ff. 

530. Sión František (člen Sokolu, předseda 1981-1982 12 
sletového výboru župy Vídeňské) 
čes., Wien, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M . , Zich I) , 3 ff. 

531. Skalický Karel, Möns. prof. Thür, (teolog) 1983 12 
čes., Roma, 1 f. 

532. Skilling Harold Gordon, prof. (sympatizant 1978-1988 12 
RSČ, historik) 
ang., čes., Toronto, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložena kopie dopisu 
Charty 77 účastníkům torontské konference: 
Czechoslovakia 1918-1988, program zmíněné 
konference, kopie Skillingova textu The Trial of Uhl et 
alii, výstřižky, 20 ff. 

533. Slabík Antonín (člen RSČ, odbojář, emigrant 1975 12 
v Austrálii) 
čes., Geelong NewComg, pouze průklepy odeslané 
korespondence (Horák I ) , 2 ff. 

534. Slavík Vladislav (starosta Sokolu v New 1983 12 
Yorku) 
čes., New York, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

535. Slavík Zdeněk Dennis (člen RSČ, předseda 1975-1989 12 
Organizace bývalých československých 
politických vězňů v exilu) 
čes., Toronto, Lindsay, Whitby, vloženy průklepy 
odeslané korespondence (Horák I , Povolný M.), vložena 
kopie Usnesení Krajského soudu v Praze ze dne 20. 
srpna 1960 o prominutí trestu odnětí svobody na základě 
prezidentské amnestie, kopie Rozhodnutí Ministerstva 
vnitra ČSR ze dne 1. prosince 1978 týkající se státního 
občanství Zdeňka Slavíka, 19 ff + 1 obálka 

536. Slíva František (člen RSČ) 1986-1987 12 
čes., Bayside, New York, pouze koncept a průklep 
odeslané korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

537. Smrčková Jarmila Bez data 12 
čes., Stickeny, 2 ff. 

538. Sochor Jiří, Dipl. Ing. (člen RSČ, předseda 1981-1983 12 
Svazu čs. spolků ve Švýcarsku) 
čes., Zürich, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M . , Zich J.), kopie textu: Připomínky k dopisu 
br. V . M . Fice, 9 ff. + 3 obálky 

144 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

539. Sontag Susan (spisovatelka, aktivistka za lidská 1982 12 
práva) 
ang., New York, vložena kopie odeslané korespondence 
(Brzorád V.), 2 ff. 

540. Souček Miroslav (právník, diplomat) 1980-1981 12 
čes., Bern, vloženy kopie Součkových dopisů určených 
dalším osobám (Loewy Jiří, členové představenstva 
exilové sociální demokracie), kopie textu O moralizování 
odsunu, 6 ff. 

541. Srnec Michal (člen RSČ, kandidát do 1975-1976 12 
předsednictva RSČ) 
čes., Winterthur, pouze průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

542. Staller Karel Václav, Ing. (člen RSČ, činovník 1981-1992 12 
zahraničního Sokola) 
čes., Carshalton Surrey, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), kopie různých 
textů: Draft of Czechoslovak-Polish Declaraťion on the 
Occasion of the 19th of January 1986; Czechoslovakia; 
USEE, US - Eastern Europe lobby, 24 ff (z toho 1 
pohlednice). 

543. Staněk Josef Jaroslav (člen RSČ, novinář, 1977-1992 12 
hudebník) 
čes., Haarlem, Světlá nad Sázavou, vloženy průklepy a 
kopie odeslané korespondence (Horák J., Povolný M.), 
kopie textu: O nápravě věcí veřejných, parte Josefa J. 
Staňka, 27 ff. 

544. Stárek Jiří (zpravodaj) 1974, 1978 12 
čes., Wien, 2 ff. (1 dopis neúplný) 

545. Stolička Lubomír (člen RSČ, redaktor RFE) 1977-1979 12 
čes., München, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Horák J., Zich J.), 2 ff. 

546. Stránská Anna, Ing. (členka RSČ) 1992 12 
čes., Paris, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 3 ff. (z toho 1 pohlednice) 

547. Středa František 1977 12 
čes., ang., Philadelphia, 2 ff. 

548. Sudek Charles R. 1982 12 
čes., Tewantin, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 3 ff. 

549. Suchlíková Marcela (člen RSČ) 1979 12 
čes., bez místa, 2 ff. 

550. Sumichrast Michael (člen RSČ, ekonom) 1976 13 
ang., Washington, 1 f. 

551. Sunová Květa 1986 13 
čes., Surrey, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

552. Světlov Felix 1990 13 
rus., New York, 1 f. + 1 obálka. 

553. Sviták Ivan, PhDr. CSc. (filozof) 1983-1988 13 
čes., Chico, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie textu: Evropa Evropanům, 10 ff. 

554. Sýkora Jan (předseda Ústředí čs. svobodných 1983 13 
odborů) 
čes., Miami, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

145 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

555. Šafář Ivo, JUDr. (ředitel kanceláře RFE ve 1974-1978 13 
Vídni) 
čes., Wien, vloženy kopie odeslané korespondence 
(Kvetko M , Povolný M.), 11 ff 

556. Šebor Miloš, prof. JUDr. (člen RSČ, sociolog) 1976-1987 13 
čes., Richmond, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Bunža B. , Horák I ) , 3 ff 

557. Šedivý Zdeněk (ředitel čs. sekce RFE 1985-1989 13 
v Mnichově) 
čes., München, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 5 ff. + 1 obálka 

558. Seflová - Hanušova Ludmila (knihovnice, 1983 13 
pedagožka) 
čes., Groningen, 1 f. 

559. Ševčík David (člen RSČ) 1987 13 
čes., Crystal Beach, Ontario, pouze kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

560. Šiklová Jiřina, PhDr. CSc. (socioložka) 1992 13 
čes., Praha, vložen text: Šedá zóna a budoucnost disentu 
v Československu, 7 ff. 

561. Šimkovi Vlado a Mary T. (členové RSČ) 1989-1993 13 
čes., slov., New York, vložen koncept, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), 10 ff. 

562. Škarvada Jaroslav, Möns. Thür, (biskup pro 1983 13 
Čechy žijící v zahraničí) 
čes., Roma, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

563. Škutina Vladimír (člen RSČ, publicista) 1982-1989 13 
čes., Zürich, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie textu: Bude ČSSR brzy ČSSSR?, 
výstřižky, 23 ff. (z toho 3 pohlednice) 

564. Škvorečtí Josef a Zdena (nakladatelé) 1978 13 
čes., Toronto, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Bunža B. , Luza R., Povolný M.), 
výstřižky, 30 ff. 

565. Šonka Vladimír 1986 13 
čes., Hyéres, 1 f. 

566. Šrámek Jan 1988 13 
čes., Utica, 2 ff. 

567. Štefánik Vladimír (člen RSČ) 1992 13 
slov., Bratislava, pouze kopie odeslané korespondence 
(Fabry M.), 1 f. 

568. Štěpánek Jan, dr. (člen RSČ, kandidát do 1975-1976 13 
zastupitelstva RSČ) 
čes., Birsfelden, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 4 ff. 

569. Šturman Pavel (člen RSČ) 1983 13 
slov., Arlington, vloženy výstřižky, 5 ff. 

570. Šuchma Miloš (předseda Čs. sdružení 1988-1991 13 
v Kanadě, redaktor Západu) 
čes., Toronto, pouze kopie a průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

571. ŠulcB. ' 1982 13 
čes., Cuddington, Northwich Cheshire, vložen průklep 
odeslané korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

146 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

572. Šustar Jaroslav, prof. (publicista) bez data 13 
čes., Alexandria, 1 f. 

573. Švehla František 1982 13 
čes., bez místa, pouze kopie odeslané korespondence 
(Brzorád V.), vložen výstřižek, 2 ff. 

574. Táborský Eduard, doc. JUDr. (člen RSČ, 1975-1976 13 
diplomat) 
čes., Austin, 2 ff. 

575. Talášek Vladimír, Ing. (předseda organizační 1991 13 
komise Ústřední rady K A N ) 
čes., něm., Praha, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 3 ff. 

576. TerryE. N . 1977 13 
ang., kopie dopisu E. N . Terryho určeného prezidentovi 
Time Life Books, vloženy výstřižky, 3 ff. 

577. Tesař Jan, PhDr. (historik) ' 1977-1980 13 
čes., Brno, vloženy kopie Tesařových dopisů určených 
dalším osobám (Carter Jimmy, Štancel Michal), 15 ff. 

578. Teyrovský Edmund, Ing. 1991 13 
čes., ang., Hayward, vložena kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie petice týkající se 
mimosoudních rehabilitací a restitucí, 7 ff. 

579. Thomas Hugh, prof. (historik) 1982 13 
ang., London, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

580. ThorpeD. K. S. (pracovník Kanadské 1982 13 
ambasády v Praze) 
Ang., Praha, pouze průklep odeslané korespondence 
(Zich J.), 1 f. 

581. Tigrid Pavel (publicista) 1975-1993 13 
čes., Héricy, vloženy koncepty a průklepy odeslané 
korespondence (Brzorád V. , Povolný M . , LužaR.,), 
67 ff. 

582. Tigridová Ivana (manželka P. Tigrida) 1977,1980 13 
čes., Héricy, Madrid, pouze kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

583. Tichý Jan, prof. RNDr. CSc. (člen RSČ, 1982-1991 13 
předseda Svazu čs. spolků ve Švýcarsku) 
čes., něm., St. Gallen, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), vloženy výstřižky, 10 ff. (z 
toho 2 pohlednice i s podpisem manželky Hany). 

584. Tobyška Bohuslav, plk. (člen RSČ, letec RAF) 1981 13 
čes., Javea, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Krajina V. , Povolný M.), kopie textu: Výzva 
k sjednocení a k demokratickým volbám čs. exilu, 19 ff. 

585. Tomášek František (kardinál) 1989 13 
čes., Praha, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

586. Tomin Julius 1978 13 
čes., Praha, pouze kopie dopisu J. Tomina určeného 
dalším institucím (Univerzita v Oxfordu, Hardvardská 
univerzita, Svobodná univerzita, Univerzita 
v Heidelbergu), 2 ff. 

587. Tomko Josef (kardinál) 1985 13 
ang., čes., Roma, pouze kopie odeslané korespondence 
(Fraštacký R., Povolný M.), 4 ff. (4x) 

147 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

588. Tomský Alexander (politolog, překladatel) 1981-1989 13 
čes., Purley Surrey, London, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 4 ff. 

589. Toufar František A. , prof. dr. (člen RSČ, člen 1978-1992 13 
Sokola) 
čes., Alicante, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Krajina V. , Zich I ) , 10 ff + 1 obálka 

590. Trávníček Alois (člen RSČ, předseda Čs. klubu 1975-1991 13 
v Adelaide) 
čes., Seaton, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 8 ff. + 1 obálka 

591. Tříska Jan František, prof, (člen RSČ, předseda 1975-1988 13 
Společnosti pro vědy a umění) 
čes., Stanford, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Horák I , Povolný M.), kopie Třískových dopisů určené 
další osobě (Pejskař Josef), 12 ff. 

592. Tuček Miroslav, JUDr. (právník, diplomat) 1975-1982 13 
čes., Zürich, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 4 ff. 

593. Tumlířovi Jan a Libuše 1982 13 
čes., Versoix-Geneve, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 4 ff. 

594. Turek Miroslav (kandidát na prezidenta ČSFR) Bez data 13 
čes., Ostrava4íeřmanice, 2 ff. 

595. Turek P. 1976 13 
slov., Toronto, 2 ff. 

596. Tužil Václav 1991 13 
čes., Plzeň, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 4 ff. 

597. Uhlíř Frank, dr. (člen RSČ, redaktor v RFE) 1975-1977 13 
čes., München, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 9 ff. 

598. Uhlířová Jarmila (člen RSČ, poslankyně, 1976-1986 13 
pedagožka) 
čes., ang., New York, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 10 ff. 

599. Ulč Ota, JUDr. PhD. (členRSČ, spisovatel) 1975, 1979, 13 
čes., Binghamton, vložen průklep odeslané 1990 
korespondence (Horák J.), 5 ff. 

148 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

600. Václavík Rudolf, Dr. (člen RSC) 1978-1992 13 
čes., ang., něm., London, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Krajina V. , Povolný M . , Zich I ) , kopie 
Václavíkových dopisů určených další osobě (Braine 
Bernard), kopie dopisů určených Václavíkovi od jiných 
osob (Brain Bernard, Hauner Milan, Nový František, 
Pohl Cyril, Tobyška Bohuslav) a institucí (Ministerstvo 
zahraničních věcí Spolkové republiky Německo), 
vloženy kopie dopisů jiných osob určených dalším 
osobám: Benešové A. (ToufarF. A.), V . Gruberovi 
(Velvyslanectví Československé socialistické republiky 
ve Francii), vloženy kopie různých textů: Sdělení 
československé občanské iniciativy, nekrolog A. J. Ježe-
Cydzika, příspěvek R. Václavíka na veřejné diskusi na 
téma: „Sudetoněmecká otázka - dnes", rozhodnutí 
Ministerstva vnitra ČSR ve věci o odnětí státního 
občanství Vojtěchu Gruberovi, Improvement of 
European Security by the Conference 1981 in Madrid, A 
co dělat pro Bělehrad?, výstřižky, 143 ff. (z toho 2 
pohlednice) + 1 obálka (viz také Čs. poradní sbor 
v Západní Evropě, jehož byl R. Václavík členem) 

601. Václavík Rudolfmi., Ing. 1982-1983 13 
čes., London, 2 ff. 

602. Valenta Jaromír 1975-1976 13 
čes., Montreal, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

603. Valenta Vladimír (člen RSČ, dramaturg, 1974-1983 13 
novinář) 
čes., Edmonton, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 12 ff. + 2 obálky. 

604. Valentová (manželka Jaromíra Valenty) bez data 13 
čes., bez místa, 1 f. 

605. Valúšek, Andrew (poradce pro národnostní 1975-1992 13 
otázky při Národním výboru Demokratické 
strany USA) 
slov., čes., ang., Washington, Potomac, vloženy průklepy 
a kopie odeslané korespondence (Horák I , Povolný M.), 
kopie Valuškových dopisů určených dalším osobám 
(Pokorný, Rozbořil L.) a institucím (Americký fond pro 
československé uprchlíky, ČNRA), kopie dopisů 
určených Valuškovi od jiné osoby (Hébert F. E.) a 
institucí (Atlantická rada, Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy Slovenské republiky, Vysokoškolská unie 
Slovenska), vložen Provizorní program zájezdu 
Amerického slovenského sokolstva, výstřižky, 55 ff. 

606. Vaňous Jan, prof. M.Phil. M . A . PhD. 1989 14 
čes., Washington, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

607. Varga Bela (kněz, ředitel Maďarské národní 1981 14 
rady) 
ang., New York, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 1 f. 

608. Vašata Jaroslav (člen RSČ, restauratér) 1976-1980 14 
čes., New York, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

609. Vaverkovi Antonín a Ludmila 1992 14 
čes., Brno-Líšeň, 2 ff. + 1 obálka 

149 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

610. Vedeler Harold, prof. M.Phil M . A . PhD 1987 14 
ang., Alexandria, pouze kopie Vedelerových dopisů 
určených dalším osobám (Katek Charles, Josef), 3 ff. 

611. Velinský Stanislav, prof. dr. (člen RSČ, 1974-1992 14 
psycholog, pedagog) 
čes., fran, Oxford, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), vložen dopis 
právní firmy Cole and Cole informující o úmrtí S. 
Velinského, kopie textu: Final Act and Redress of ťhe 
Present Situation (týkající se Madridské konference), 
texty Memorandum Caveant Consules a Academie 
Curriculum S. Velinského, 68 ff. (z toho 2 pohlednice) + 
1 obálka. 

612. Viest Ivan M . , Dr. Ing. (člen RSČ) 1978, 1991, 14 
slov., čes., Bethlehem, Pennsylvania, vloženy průklepy 1992 
odeslané korespondence (Povolný M.), 5 ff. 

613. Viola Ján (člen RSČ, viceprezident Ústředí čs. 1978-1984 14 
demokratických organizací v Austrálii a na 
Novém Zélandě) 
čes., Cascade Drive-East Kew, vložena kopie odeslané 
korespondence (Horák J.), 8 ff. 

614. Vít Vojtěch Jaroslav, O. S. B. (katolický kněz, 1976-1989 14 
redaktor Hlasu národa) 
čes., ang., Cicero, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložen program zájezdu na 
pouť při příležitosti svatořečení sv. Anežky české v roce 
1989, 11 ff. 

615. Vlasák Miroslav, M . Sc, Ph.D. 1989 14 
čes., Surrey, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie několika textů: Cesta k postupné 
nápravě nedostatků dnešního světa, Dodatek k návrhu 
Deklarace občanských práv, Předběžný návrh Deklarace 
občanských práv, Svět bez válek?, 15 ff. 

616. Vlček Jozef, Ing. C Sc. 1975 14 
Slov., Zürich, vložena kopie odeslané korespondence 
(Kvetko M.), kopie Vlčkovy korespondence určené 
dalším osobám (Ústředí čs. sokolstva), 6 ff. 

617. Vičko Peter Emílius, Ing. 150enmjr.. v. v. (člen 1983-1990 14 
RSČ) 
slov., St. Petersburg, Lincoln Park, Detroit, vložena 
kopie Vlčkova dopisu určeného další osobě (Reagan, 
Ronald), kopie odpovědi (Bílý dům), 4 ff. 

618. Vocásek Miloš (exulant v Brazílii) 1977 14 
čes., Jardim Primavera, 3 ff. 

619. Vojáček František (emigrant ve Švýcarsku) 1982 14 
čes., Birsfelden, pouze kopie dopisu určená p. Máchovi, 
2ff. 

620. Vondráček Edward (předseda Sdružení 1985 14 
bývalých čs. politických vězňů v exilu) 
čes., Toronto, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

621. Vondráček Jiří, JUDr. (publicista) 1992 14 
čes., Brno, 1 f. 

622. Vostrejš Arnošt, Ing. (člen RSČ) 1977-1978 14 
čes., Dee Why, pouze průklep odeslané korespondence 
(Horák J.), 4 ff. 

150 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

623. Vostřez Václav Jiří, (starosta Cs. orla v exilu) 1982-1988 14 
čes., Hamilton, pouze kopie Vostřezového dopisu 
určeného další osobě (Reban Jan); kopie Zpráv ze 
šestého symposia národní obrody, Stálé konference 
křesťanských veřejných pracovníků čs. exilu, u 
příležitosti 6. národní pouti k Panně Marii v exilu, Lisle, 
Illinois, USA v neděli 9. října 1988 a kopie Oznámení 
členstvu čs. orla v exilu a celé krajanské veřejnosti, 12 ff 
+ 1 obálka 

624. Vrána Karel, Möns. prof. PhDr. ThDr. (rektor 1984 14 
papežské koleje Nepomucenum) 
čes., Roma, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

625. Vrázová Vlasta Adéla 1976-1980 14 
čes., Cicero, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 4 ff. 

626. Vyhnálek Milan (průmyslník v Austrálii) 1991 14 
čes., Burnie, přiložen dotazník ke spolupráci čs. 
exilových organizací, 6 ff. 

627. Vytlačil George (předseda výboru k výročí 70. 1988 14 
let československé nezávislosti) 
čes., Berwyn, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

628. Waldauf Jan (člen RSČ, starosta Ústředí čs. 1975-1986 14 
sokolstva v zahraničí) 
čes., Mississauga, pouze průklepy odeslané 
korespondence (Horák, J., Povolný M . , Zich J.), 10 ff. 

629. Wandycz Piotr Stefan, prof. (historik) 1980-1988 14 
ang., Hamden, New Häven, vložena kopie odeslané 
korespondence (Luza R.), 7 ff. 

630. Wagner Arnošt (redaktor časopisu Západ) 1981 14 
slov., Richmond, 1 f. 

631. Wattenberg Ben (pracovník v American 1982-1983 14 
Enterprise Institute) 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 2 ff. 

632. Wenzbauer Adolf (člen RSČ, emigrant 1977-1992 14 
v Kanadě) 
čes., Winnipeg, vložen průklep odeslané korespondence 
(Horák J.), kopie Wenzbauerových dopisů určených 
dalším osobám (Holenda Tomáš, Schiller Milan a Jana) a 
institucím (děkanský farní římskokatolický úřad 
v Chotěboři, pěvecký sbor „Doubravan" v Chotěboři,), 
kopie dopisů dalších osob určených A. Wenzbauerovi 
(Mráz František, Pavlíková Aloisie), výstřižky, 19 ff. + 1 
obálka 

633. Westrup Annette 1988 14 
ang., Kobenhavn H , vložen text: Vzpomínkový večer, 
pořádaný „Dialogem s Chartou 77" v Kodani, 21. 8. 
1988, 18 ff. 

634. Winnick Alice 1973 14 
ang., bez místa, 1 f. 

635. Winters Stanley B., prof. (historik, editor 1978-1982 14 
periodika East Central Europe) 
ang., Newark New Jersey, 3 ff. 

151 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

636. Zahálka V. A. , Ing. 1991 14 
čes., Helen, vloženy kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie Zahálkových dopisů určených 
dalším osobám (Bush George, Václav), 11 ff. 

637. Zapletal Martin (člen Národního výkonného 1984 14 
výboru amerického shromáždění židovských 
přeživších holocaustu) 
ang., Woodside New York, 2 ff. 

638. Zelenka Joseph W. 1989 14 
ang., Granada Hills, vložena kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. (z toho 1 pohlednice) 

639. Zeman Zbyněk Anthony Bohuslav, prof. 1975-1976 14 
(historik, ředitel European Co-operation 
Research Group) 
ang., London, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 3 ff. 

640. Zlámal Miloslav (člen RSČ) 1974, 1976, 14 
ang., čes., Toronto, pouze průklepy odeslané 1986 
korespondence (Povolný M.) a výstřižky, 5 ff. 

641. Zoufalý Otakar, Dr. med. (člen RSČ) 1978 14 
čes., Neubulach, 1 f. 

2. 2. Korespondence neurčená 
2. 2.1. Anonymizované zprávy z Československa 

642. Anna, svědkyně Palachová týdne 1989 1989 14 
čes., Praha, korespondence určená Anině tetě, 3 
ff. 

643. Disidenti, se zájmem o získání zahraniční 1987 14 
literatury 
čes., bez uvedení místa, kopie dopisu určená panu Stroži, 
2ff. 

644. Disidenti, se zájmem o historii 1988 14 
čes., Praha, 2 ff. 

645. Ondra, prostředník sociálních demokratů 1979 14 
v Československu 
čes., bez uvedení místa, 2 ff. 

646. Technici 1982 14 
čes., bez uvedení místa, 20 ff. 

2. 2. 2. Další neurčené osoby 
647. Alois (emigrant žijící v Gagny ve Francii) 1986 14 

čes., Gagny, 1 f. 
648. Ed. K. (podporovatel Czechoslovak Newsletter) 1989 14 

ang., Colby, 2 ff. 
649. E. S. (odborník na světovou politiku) 1977 14 

čes., bez uvedení místa, korespondence obsahující rozbor 
mezinárodní politiky, 4 ff. 

650. Jan (Čech) Bez data 14 
čes., bez uvedení místa, 2 ff. (pohlednice) 

651. Jaroslav (osobnost kolem Ústavu TGM) 1991 14 
čes., Praha, 2 ff. 

152 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

652. Josef B. (známý Radomíra Luži 1979 14 
v Československu) 
čes., Kostelec nad Černými lesy, 2 ff. 

653. Josef (Čech, emigrant v zahraničí spojený Bez data 14 
s činností Rady) 
čes., bez uvedení místa, 1 f. 

654. Josef (pracovník v Ústavu pro mezinárodní 1979 14 
politiku v Laxenburgu) 
čes., Wien, 2 ff. 

655. M . M . (člen RSČ, který dostal infarkt najedná 1977 14 
ze schůzí RSČ) 
slov., bez uvedení místa, 1 f. 

656. M . M . (Slovák v Basileji, člen RSČ) 1990 14 
slov., Basel, 1 f. 

657. Pavel M . (emigrant v U S A se zájmem o Bez data 14 
budování demokracie ve východní Evropě) 
čes., Chicago, 1 f. 

658. Václav (člen RSČ) 1990-1991 14 
čes., bez uvedení místa, 2 ff. 

659. Neurčená, Čech, autor přednášky na téma 1986 14 
Československá tragédie 
čes., bez uvedení místa, pohlednice, 2 ff. 

660. Neurčená, odesílatel pracovník zaměstnaný na 1991 14 
Katedře etnografie a folkloristiky FF U K 
v Praze 
čes., kopie dopisu určeného Josefu Mestenhauserovi, 
včetně pozvánky na konferenci: Československé vztahy 
v bádání o lidové kultuře, 5 ff. 

661. Neurčená, odesílatel pracovník na Fakultě 1985 14 
tělesné výchovy a sportu 
čes., Praha, kopie dopisu určeného Láďovi, 1 f. 

662. Neurčená, nespokojený občan ČSFR 1991 14 
čes., bez uvedení místa, kopie dopisu určeného 
Václavovi, 1 f. 

2. 2. 3. Fragmenty 
663. Zlomky soukromé korespondence neurčených 1974-1993 14 

odesílatelů pro neznámé příjemce 
čes., ang., 6 ff. 

153 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 3 Korespondence s politickými a diplomatickými představiteli 
států, s jejich úřady, s politickými institucemi a stranami a se 
samosprávou 
2. 3.1. Spojené Státy Americké 
2. 3. 1. 1 Prezidenti, viceprezident a Bílý dům 
Prezidenti 

664. Bush George, st. 1987-1991 14 
ang., Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Rada), 2 ff. 

665. Carter James Earl 1976-1981 14 
ang., slov., Washington, vloženy průklepy a koncepty 
odeslané korespondence (Povolný M . , Rada), vložena 
pozvánka na inauguraci, vložena korespondence 
z volebního týmu J. Cartera: korespondence určená Radě 
(Corwin Lloyd, Hurley Joanne K.), 29 ff. 

666. FordGeraldG. ' 1975-1976 14 
ang., Washington, pouze průklepy, koncepty a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M . , Rada), 14 ff. 

667. Reagan Ronald Wilson 1981-1988 14 
ang., Washington, vloženy průklepy, koncepty a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M . , Rada), 34 ff. (z 
toho 1 pohlednice) + 1 obálka 

Viceprezident 
668. Mondale Walter F. 1977 14 

ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Luža R.), 1 f. 

Výkonná kancelář prezidenta USA/Executive Office of the President 
Kancelář Bílého domu/White House Office 
Úředníci 

669. Aiello Stephen R. (speciální asistent prezidenta 1980 14 
pro etnické záležitosti/Speciál Assistant to the 
President for Ethnic Affairs) 
ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 12 ff. 

670. BureikaRita 1988 14 
ang., Washington, vložen tiskový materiál Bílého domu, 
6 ff. 

671. Elliott Roland L. (ředitel 1975-1976 14 
korespondence/Director of Correspondence) 
ang., Washington, 2 ff. 

672. Hašek Eliška (ředitelka prezidentských 1975 14 
vztahů/Director Presidential Relations) 
ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence, 1 f. 

673. Chumachenko Katherine (zástupce ředitele 1988 14 
Kanceláře pro styk s veřejností/Associate 
Director Office of Public Liaison) 
ang., Washington, vložen tiskový materiál Bílého domu, 
4 ff. 

154 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

674. Kite Landon (asistent prezidenta/Staff 1978 14 
Assistant) 
ang., Washington, 1 f. 

675. Kojelis Linas (speciální asistent prezidenta pro 1981-1988 14 
styk s veřejností/Speciál Assistant to the 
President for Public Liaison) 
ang. Washington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložen tiskový materiál 
Bílého domu, 52 ff. 

676. Kuropas Myron B. (speciální asistent 1976 14 
prezidenta pro etnické záležitosti/Speciál 
Assistant to the President for Ethnic Affairs) 
ang., Washington, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

677. Whittlesey Faith (asistent prezidenta pro styk 1983 14 
s veřejností/Assistant to the President for 
Public Liaison) 
ang., Washington, 1 f. 

Rada národní bezpečnosti/National Security Council 
Poradce pro národní bezpečnost/National Security Advisor 

678. Brzezinski Zbigniew Kazimierz 1977 14 
ang., Washington, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Fic V. , Horák I ) , 3 ff 

Zástupce poradce pro národní bezpečnost/Deputy National Security Advisor 
679. Hyland William G. 1977 14 

ang., Washington, 1 f. 
Úředníci 

680. Matlock Jack F. (speciální asistent prezidenta 1980-1986 14 
pro národní bezpečnostní záležitosti/Special 
Assistant to the President for National Security 
Affairs) 
ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 7 ff. 

681. Rice Condoliezza 1989 14 
ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

Kancelář viceprezidenta USA 
Úředník 

682. Martin Ralph E. (speciální asistent 1977 14 
viceprezidenta) 
ang., Washington, 1 f. 

2. 3.1. 2. Ministři a ministerstva USA 
Ministerstvo obrany 
Ministr obrany 

683. Rumsfeld Donald 1976 14 
ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

155 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Ministerstvo zahraničních věcí 
Ministři zahraničních věcí 

684. Baker James A. 1989 15 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence, 
2ff. 

685. Muskie Edmund S. 1980 15 
ang., Washington, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

686. Schultz George 1982-1989 15 
ang., Washington, pouze průklepy, koncepty a kopie 
odeslané korespondence (Horák I , Povolný M.), 
vloženy výstřižky, 23 ff. 

687. VanceCyrus 1976-1978 15 
ang., Washington, pouze koncept, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), 16 ff. 

Zástupce ministra zahraničních věcí/Deputy Secretary of State 
688. Whitehead John C. 1988 15 

ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 3 ff. (3x) 

Poradce/Counselor 
689. Buckley James L. 1982 15 

ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 2 ff. 

690. Derwinski Edward J. 1983-1984 15 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 2 ff. 

691. Nimetz Matthew 1977-1979 15 
Ang., Washington, vloženy koncepty, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák I , Povolný M.), 28 ff. 

692. Ridgway Rozanne L . 1980 15 
ang., Washington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 9 ff. 

693. Sonnenfeldt Helmut 1976 15 
Ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Luza R., Povolný M.), 9 ff. 

Ředitelé a zástupce ředitele Kanceláře pro východoevropské záležitosti 
694. Andrews Nicholas G. (ředitel kanceláře pro 1975-1976 15 

východoevropské záležitosti) 
ang., Washington, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Luza R.), 6 ff. 

695. Bridges Peter S. (ředitel kanceláře pro 1981 15 
východoevropské záležitosti) 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 1 f. 

696. Seymour Jack M . (ředitel kanceláře pro 1988 15 
východoevropské a jugoslávské záležitosti 
ang., Washington, 1 f. 

697. Schmidt Carl W. (zástupce ředitele kanceláře 1978 15 
pro východoevropské záležitosti) 
ang., Washington, 3 ff. 

Referent pro Ceskoslovensko/Desk officer for Czechoslovakia 
698. Boris John J. 1986 15 

Ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

156 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

699. Brown Kent 1975-1977 15 
Ang., Washington, vloženy koncepty, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák I , Luza R., Povolný 
M.), 30 ff. 

700. Deal Timothy 1975 15 
ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 6 ff. 

701. Glenn James H. 1977-1979 15 
ang., čes., Washington, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák I , Luza R., Povolný 
M.), 30 ff. 

702. Johnson Robert 1980-1981 15 
Ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 7 ff 

703. Smith Daniel B. ' 1989 15 
Ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. (2x) 

Další úředníci 
704. Blair William D. (výkonný asistent ministra 1978 15 

pro věci veřejné/Acting Assistant Secretary for 
Public Affairs) 
ang., Washington, 1 f. 

705. Carter Hodding III. (asistent ministra pro věci 1978-1979 15 
veřejné a mluvčí ministerstva/Assistant 
Secretary for Public Affairs and Department 
Spokesman) 
ang., Washington, 2 ff. 

706. Dobriansky Paula (zástupce asistenta ministra 1987 15 
pro lidská práva/Deputy Assistant Secretary for 
Human Rights) 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

707. Hartman Arthur A . (asistent ministra pro 1977 15 
evropské záležitosti/Assistant Secretary for 
European Affairs) 
ang., Washington, 2 ff. 

708. Nimetz Matthew (podsekretář pro bezpečnost, 1980 15 
pomoc, vědu a technologie/Under Secretary of 
State for Security, Assistance, Science and 
Technology) 
Ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

709. O'Brien Yvonne (pracovnice v Kanceláři pro 1989-1990 15 
věci veřejné/Office of Public Liaison) 
ang., Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Kabeš V.), 3 ff. 

710. Ridgway Rozanne (asistent ministra pro 1986 15 
evropské a kanadské záležitosti/Assistant 
Secretary of State for European and Canadian 
Affairs) 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 3 ff. (3x) 

157 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

711. Tutwiler Margaret (asistent ministra pro věci 1990 15 
veřejné a mluvčí ministerstva/Assistant 
Secretary for Public Affairs and Department 
Spokesman) 
ang., Washington, 1 f. 

712. Ward George F. (výkonný ředitel kanceláře pro 1988 15 
evropskou bezpečnost a politické 
záležitosti/Acting Director Office of European 
Security and Political Affairs) 
ang., Washington, 1 f. 

2. 3.1. 3. Vládní agentura 
713. Ústřední zpravodajská služba/Central 1976,1981 15 

Intelligence Agentury (CIA) 
ang., New York, 2 ff. 

2. 3.1. 4. Kongres 
Členové Senátu 

714. Biden Joseph R. 1983 15 
ang. Washington, 1 f. 

715. Buckley James 1975-1982 15 
ang., Washington, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Horák I ) , Conressional Record, 10 ff. 

716. DoyleBob 1975-1985 15 
ang., Washington, vloženo Prohlášení senátora: Major 
Impressions of Visit, 19 ff. 

717. Glenn John 1983 15 
ang., Washington, 1 f. 

718. Church Frank 1979-1980 15 
ang., Washington, vložen Congressional Record, 3 ff. 

719. Jackson Henry M . ^ 1974-1979 15 
ang., Washington, vloženy kopie, průklepy a koncepty 
odeslané korespondence (Povolný M.), Congressional 
Record, 8 ff. 

720. Javits Jacob 1978 15 
ang., Washington, 1 f. 

721. Johnson Bennett J. 1975-1976 15 
ang., Washington, vloženy průklepy a koncepty 
odeslané korespondence (Luza R.), 12 ff. 

722. Long Russell 1975 15 
ang., Washington, 1 f. 

723. Lugar Richard G. 1980 15 
ang., Washington, 1 f. 

724. Moynihan Daniel Patrick 1977-1982 15 
ang., Washington, vloženy kopie a průklepy odeslané 
korespondence (Horák I ) , 8 ff. 

725. Nelson Gaylord 1975 15 
ang., Washington, vložen Congressional Record, 12 ff. 

726. Pell Claiborne " 1978-1988 15 
ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák I , Povolný M.), Congressional 
Record, 18 ff. 

158 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

727. Percy Charles 1975-1984 15 
ang., Washington, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.). Congressional 
Record, tiskové materiály, 16 ff. 

728. SparkmanJohn 1977 15 
ang., Washington, 1 f. 

729. Thurmond Strom 1979 15 
ang., Washington, 1 f. 

Členové Sněmovny reprezentantů 
730. Andrews IkeF. 1975 15 

ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I , Povolný M ) , 2 ff. 

731. Annunzio Frank 1976 15 
ang., Washington, vloženy Congressional Record, 5 ff. 

732. Biaggi Mario ' " 1976-1978 15 
ang., New York, vložen průklep odeslané 
korespondence (Horák I ) , Congresiional Record, 7 ff. 

733. Boggs Lindy " 1975 15 
ang., Washington, vložen průklep odeslané 
korespondence (Luza R.), 7 ff. 

734. Craine Philip 1976-1982 15 
čes., Washington, vloženy kopie a koncept odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), 13 ff 

735. Derwinski Edward 1975-1983 15 
ang., Chicago, Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Horák I ) , 3 ff. 

736. Fenwick Millicent 1979-1980 15 
ang., Washington, 3 ff. 

737. Gaydos Joseph M . 1975 15 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 1 f. 

738. Hebért Edward 1975-1976 15 
ang., Washington, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Luza R.), 10 ff 

739. Koch Edward 1975-1977 15 
ang., Washington, New York, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Horák I ) , Congressional Record, 15 ff. 

740. Lipinski William O. ^ 1988 15 
ang., Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Kveťko M . , Povolný M.), 3 ff. 

741. Miller John ' 1987 15 
ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

742. PassmanOtto 1975 15 
ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Luza R.), 1 f. 

743. RothToby 1985-1990 15 
ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložen dopis určený T. 
Rothovi (Thornberry William M), Congressional 
Record, 33 ff. 

744. Treen David C. 1975 15 
ang., Washington, 2 ff. 

745. Waggonner Joe D. 1975 15 
ang., Washington, 2 ff. 

159 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

746. Zablocki Clement J. 1980-1981 15 
ang., Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Horák I ) , 2 ff. 

2. 3. 1. 5. Komise a výbor Kongresu 
747. Komise pro bezpečnost a spolupráci v Evropě 1977-1989 15 

ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M . , Rada), kopie dopisu 
Komise určeného Nobelovskému institutu, vložen 
tiskový materiál, 82 ff. + 2 obálky 

748. Výbor pro lidská práva/Congressional Human 1990 15 
Rights Caucus 
ang., Washington, 4 ff. 

2. 3. 1. 6. Politické strany 
Demokratická strana 

749. Demokratický národní výbor/Democratic 1975-1976 15 
National Committee 
ang., čes., Washington, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák I , Povolný M), 35 ff. 

750. Koalice pro demokratickou většinu/Coalition 1975 15 
for a Democratic Majority (frakce 
Demokratické strany) 
ang., Washington, 2 ff. 

Republikánská strana 
751. Národní republikánská rada 1975-1979 16 

národností/National Republican Nationalities 
Council 
ang., Washington, 4 ff. 

752. Republikánský národní výbor/Republican 1976 16 
National Committee 
ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 12 ff 

753. Republikánský národní sjezd/Republican 1976 16 
National Convention 
ang., Washington, 6 ff. 

Sociální demokracie 
754. Sociální demokracie/Sociál demoerats 1982 16 

ang., New York, 2 ff. 

2. 3.1. 7. Velvyslanci a velvyslanci 
Velvyslanectví USA v ČSSR 
Velvyslanci v ČSSR 

755. MatlockJack 1982 16 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 1 f. 

756. Niemczyk Julian Martin 1986 16 
ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

160 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Úředník 
757. Perry Jack (vedoucí velvyslanectví v ČSSR) 1976 16 

ang., Praha, 2 ff. 

Velvyslankyně USA při OSN 
758. Albright Madeleine 1993 16 

ang., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

Velvyslanci USA při konferencích a jednáních 
759. Frowick Robert H. (vedoucí delegace na 1989 16 

jednání o opatřeních pro budování důvěry a 
bezpečnosti ve Vídni) 
ang., Wien, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie Frowickova dopisu určeného V. 
Chalupovi., 4 ff. 

760. Kampelman Max M . 1984 16 
ang., Washington, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

2. 3. 1. 8. Samospráva 
Představitelé samosprávy 

761. Thornburgh Dick (guvernér Pensylvánie) 1983 16 
ang., Harrisburg, pouze průklep odeslané korespondence 
(Rada), 2 ff. 

762. Koch Edward (Starosta New Yorku) 1977-1978 16 
ang., New York, vložen průklep odeslané 
korespondence (Horák I ) , pozvánka na inauguraci, 3 ff. 

Samosprávné úřady 
763. Město New York 1981-1983 16 

ang. New York, vloženy kopie odeslané korespondence 
(Horák I ) , 7 ff. 

764. Město Warm Springs 1991 16 
ang., Warm Springs, pouze kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

161 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 3. 2. Československá socialistická republika/Česká a Slovenská 
Federatívni republika/Česká republika 
2. 3. 2. 1. Prezident a Kancelář prezidenta republiky 
Prezident 

765. Havel Václav 1989-1991 16 
čes., Praha, pouze koncepty a kopie odeslané 
korespondence (Rada), vložen text: Prohlášení 
k zachování celistvosti České a Slovenské Federatívni 
republiky, 11 ff. 

Kancelář prezidenta republiky 
Úředníci 

766. Schwarzenberg Karel (vedoucí Kanceláře 1991 16 
prezidenta republiky) 
čes., Praha, kopie odeslané korespondence (Brzorád 

V.), 2 ff. 
767. Kriseová Eda (poradce prezidenta) 1991 16 

čes., Praha, 2 ff. 
768. Tigrid Pavel (asistent prezidenta) 1991-1992 16 

čes., Praha, vložena kopie dopisu Marty Einhornové, 
zaměstnankyně v kanceláři P. Tigrida, 2 ff. + 1 obálka 

2. 3. 2. 2. Předsedové vlády 
769. Adamec Ladislav, doc. RSDr. CSc. 

Čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák I , Kvetko M . , Povolný M.), 8 ff. 

770. Klaus Václav, prof. Ing., CSc , dr. h. c. mult 
Ang., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Fabry M . , Kabeš V. , Povolný M.), 4 ff. 

2. 3. 2. 3. Ministři a ministerstva 
Federální ministerstvo zahraničních věcí ČSFR 
Úředník 

111. Kubiš Ján, Ing. (generální ředitel euro- 1992 16 
atlantické sekce) 
čes., Praha, 4 ff. 

Ministerstvo kultury ČR 
Ministr kultury 

772. Uhde Milan, doc. PhDr. 
Čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Brzorád V.), 1 f. 

Úředník 
113. Klepek Tomáš, Ing. (vedoucí oddělení 

provozně ekonomického odboru památkové 
péče Ministerstva kultury) 
čes., Praha, 1 f. 

Ministerstvo spravedlnosti ČR 
Ministr spravedlnosti ČR 

11 A. Richter Leon, JUDr. 1991 16 
čes., Praha, 2 ff. 

1989 

1992 

16 

16 

1991 

1993 

16 

16 

162 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Ministerstvo spravedlnosti SR 
Ministr spravedlnosti SR 

775. Košta Ladislav, doc. JUDr. CSc. 1991 16 
Slov., Bratislava, 1 f. 

2. 3. 2. 4. Federální shromáždění 
Předseda Federálního shromáždění 

776. Dubček Alexander 1990 16 
čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence, 2 ff. 

2. 3. 2. 5. Poslanecká sněmovna 
Členové Poslanecké sněmovny 

777. Všichni poslanci 1991 16 
čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Rada), 1 f. 

778. Hirš Pavel, RNDr. Ing. CSc. 1993 16 
Čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

779. Janů Ivana, JUDr. 1993 16 
Čes., Praha, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

780. Kalousova Eva, prom. Ped. 1991 16 
Čes., Hradec Králové, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 f. 

781. Kessler Zdeněk, JUDr. 1991 16 
Čes., Brno, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

782. Payne Jiří, RNDr. 1993 16 
Čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 2 ff. 

783. Zahrádka Pavel, Ing. 1992 16 
čes., Třebíč, 2 ff. (z toho 1 vizitka) + 1 obálka 

2. 3. 2. 6. Politické strany a hnutí 
784. Československá sociální demokracie (ČSSD) 1992 16 

čes., Praha, 1 f. 
785. Hnutí za občanskou svobodu 1989 16 

čes., slov., Praha, pouze průklepy, koncepty a kopie 
odeslané korespondence (Rada), vložen Manifest Hnutí 
za občanskou svobodu, tiskový materiál, 28 ff. 

786. Klub angažovaných nestraníků (KAN) 1991 16 
čes., Praha, vložen program Přípravného semináře stálé 
mezinárodní konference o zločinech komunismu, 
Programové prohlášení K A N , 6 ff. 

787. Občanská demokratická strana (ODS) 1993 16 
čes. Praha, 1 f. 

788. Občanská demokratická unie Po roce 1989 16 
slov., Bratislava, 2 ff. 

789. Občanské fórum (OF) 1989 16 
čes., Praha, vložena kopie odeslané korespondence 
(Rada), 2 ff. + 1 obálka 

790. Republikánská strana československého 1991 16 
venkova 
čes., Praha, 4 ff. 

163 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

791. Unie měst a venkova 1992 16 
čes., Praha, vloženy stanovy hnutí, 7 ff. 

792. Unie svobodných občanů 1991 16 
čes., Praha, 12 ff. 

2. 3. 2. 7. Velvyslanci 
Velvyslanci v USA 

793. Klímová Rita 
čes., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Kabeš V. , Povolný M.), tiskový 
materiál, 10 ff. 

794. Žantovský Michal 
čes., Washington, pouze kopie odeslané korespondence 
(Brzorád V. , Povolný M ) , 2 f. 

Velvyslanci při OSN 
795. Kovanda Karel 

čes., New York, Cambridge, Boston, vložen průklep 
odeslané korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

796. Králik Juraj, JUDr. Ing. CSc. 
čes., pouze kopie odeslané korespondence, 1 f. 

2. 3. 2. 8. Samospráva 
Představitelka samosprávy 

797. Zusková Kateřina (starostka Nižboru) 1993 16 
čes., Nižbor, pouze kopie odeslané korespondence 
(Kabeš V.), 1 f. 

Samosprávný úřad 
798. Město Světlá nad Sázavou 1991-1992 16 

čes., Světlá nad Sázavou, 2 ff + 1 obálka 

1990-1991 16 

1993 16 

1975-1993 16 

1992 16 

2. 3. 3. Ostatní země 
2. 3. 3.1. Francie 
Prezident 

799. Mitterand Francois 1981 16 
franc, Paris, pouze průklepy a koncepty odeslané 
korespondence (Povolný M.), 23 ff 

Kancelář prezidenta republiky 
Úředník 

800. Menage Gilles 1982 16 
franc, Paris, 1 f. 

2. 3. 3. 2. Izrael 
Předseda vlády 

801. Rabin Yitzak 1975 16 
ang., Jerusalem, pouze průklep odeslané korespondence, 
1 f. 

Úřad vlády 
Úředník 

802. Mizrachi Eli (ředitel) 1975 16 
ang., Jerusalem, 1 f. 

164 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 3. 3. 3. Kanada 
Předsedové vlády 

803. Mulroney Brian 1985-1986 16 
ang., Ottawa, vložen průklep a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. 

804. Trudeau Pierre 1976 16 
ang., slov., Ottawa, pouze koncepty odeslané 
korespondence (Fraštacký R., Povolný M.), 8 ff. 

Ministerstvo zahraničních věcí 
Ministr zahraničních věcí 

805. Maceachen Allan Joseph 1976 16 
ang., Ottawa, pouze koncept a průklepy odeslané 
korespondence (Rada), 5 ff. 

Úředníci 
806. McLaine A. P. (ředitel východoevropské 1980 16 

divize) 
Ang., Ottawa, 1 f. 

807. Robinson Henry Basil (podsekretář pro vnější 1980 16 
záležitosti) 
ang., Ottawa, 1 f. 

2. 3. 3. 4. Nizozemské království 
Ministerstvo zahraničních věcí 

808. Ministerstvo zahraničních věcí 1977 16 
ang., čes., Haag, pouze průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

2. 3. 3. 5. Polsko 
Prezident 

809. Jaruzelski Wojciech 1989 16 
ang., Warszawa, pouze kopie odeslané korespondence 
(Rada), 1 f. 

2. 3. 3. 6. Rakouská republika 
Prezident 

810. Kirchschláger Rudolf 1985 16 
ang., Wien, pouze kopie odeslané korespondence 
(Rada), 2 ff. 

Spolkový kancléř 
811. Kreisky Bruno 1981 16 

něm., Wien, pouze kopie odeslané korespondence (Luza 
R.), 2 ff. 

Úřad spolkového kancléře 
Úředník 

812. Frisch Gertraud, dr. 1981 16 
něm., Wien, vložena kopie dopisu určeného Úřadu 
spolkového kancléře (Walter Robert), 3 ff. 

Ministerstvo zahraničních věcí 
Úředník 

813. Lichém Walter, dr. 1985 16 
ang., Wien, 1 f. 

165 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 3. 3. 7. Svaz sovětských socialistických republik 
Předseda ÚV KSSS 

814. Gorbachev Michail Sergej evič 1989 16 
ang., Moscow, pouze kopie odeslané korespondence 
(Rada), 6 ff. (6x). 

Politici 
815. Jelcin Boris 1989 16 

ang., Moscow, pouze kopie odeslané korespondence 
(Rada), 4 ff. (4x) 

816. Sakharov Andrei Dmitrijevič 1989 16 
ang., Moscow, pouze kopie odeslané korespondence 
(Rada), 4 ff. (4x) 

2. 3. 3. 8. Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
Předsedkyně vlády 

817. Thatcher Margaret 1975-1988 16 
ang., London, vloženy kopie a průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 10 ff. 

Politici 
818. Brain Bernard 1981-1986 16 

ang., London, vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), 9 ff. 

819. Trefgarne David (parlamentní podsekretář) 1981 16 
ang., London, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

820. Williams Shirley 1981 16 
ang., London, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

2. 3. 3. 9. Spolková republika Německo 
Spolkoví kancléři 

821. KohlHelmut Josef Michael 1988 16 
něm., Bonn, pouze kopie a průklepy odeslané 
korespondence (Fraštacký R., Povolný M.), 5 ff. 

822. Schmidt Helmut Heindrich Waldemar 1981 16 
ang., Bonn, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 2 ff. 

Úřad spolkového kancléře 
Úředník 

823. Kaestner, dr. 1988 16 
něm., Bonn, 1 f. 

Ministerstvo obrany 
Ministr obrany 

824. LeberGeorge 1975 16 
ang., Bonn, pouze kopie odeslané korespondence (Luza 
R.), 1 f. 

Politici 
825. Corterier Peter 1975 16 

něm., Bonn, 1 f. 
826. Dingels Hans Eberhard (mezinárodní tajemník 1975-1980 16 

SPD) 
ang., něm., Bonn, vložena kopie odeslané 
korespondence (Horák I , Luza R.), kopie Dingelsova 
dopisu určená další osobě (Bernard Vilém), 7 ff. 

166 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

827. Seefeld Horst 1975 16 
něm., Bretten, 2 ff. 

Velvyslanectví v USA 
Velvyslanec 

828. Staden Berndt von 1975 16 
ang., Washington, pouze průklep odeslané 
korespondence (Luza R.), 1 f. 

Úředníci 
829. Klaiber Klaus Peter, dr. (první sekretář) 1978 16 

ang., Washington, 3 ff. 
830. Voss Joachim (poradce) 1975 16 

ang., Washington, 1 f. 

2. 3. 3. 10. Vatikán 
Státní sekretář 

831. Villot Jean-Marie 1978 16 
ang., čes., Roma, pouze průklepy a koncepty odeslané 
korespondence (Rada), 4 ff. 

2. 3. 4. Mezinárodní instituce 
2. 3. 4. 1. Světové 

832. Organizace spojených národů (OSN) 1977-1978 16 
ang., New York, vloženy průklepy a koncepty odeslané 
korespondence (Rada), 9 ff. 

833. Organizace OSN pro vzdělávání, vědu a 1977 16 
kulturu (UNESCO) 
ang., Paris, pouze průklep odeslané korespondence 
(Rada), 1 f. 

2. 3. 4. 2. Evropské 
834. Evropský parlament 1979 16 

franc, čes., ang., Strasbourg, vloženy průklepy, 
koncepty a kopie odeslané korespondence (Rada), 7 ff. 

835. Rada E v r o p y 1979,1986 16 
ang., franc, Strasbourg, vloženy výstřižky, 11 ff. 

167 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 4. Korespondence s čs. krajanskými a exilovými organizacemi, 
exilovými politickými stranami, exilovými periodiky 
a nakladatelstvími 
2. 4.1. Cs. krajanské a exilové spolky 
2. 4.1.1. Sídlící ve Spojených státech amerických 

836. Americký fond pro čs. uprchlíky/American 1978-1992 16 
Fund for Czechoslovak Refugees 
ang., čes., slov., vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Fraštacký R., Horák I , Povolný M.), 
kopie dopisů Amerického fondu určených dalším 
osobám (Cassat Peter C.) a instituci (Czech and Slovak 
Civic Forum Foundation), kopie dopisů určených 
Americkému fondu od dalších osob (Cassat Peter C , 
Ziková Irena) a institucí (American Czech-and-Slovak 
Education Fund, Czech Catholic Union), vloženy kopie 
textů: Resoluce, List of Directors Czecho-Slovak Civic 
Forum Foundation, 24 ff. 

837. Česká dobročinná a literární 1989-1993 16 
asociace/Bohemian Benevolent and Literary 
Association (BBLA) 
ang., New York, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisů České 
dobročinné a literární asociace určené dalším osobám 
(Thomas Emily, Urban Jan, Zeman Rudolf), vloženy 
kopie různých textů: By-Laws of the B B L A , Revision 
of B B L A By-Laws, Financial Statements (See 
Accountant's Compilation Report), Interim Financial 
Statements (Unaudited), vloženy výstřižky, 90 ff + 1 
obálka 

838. Česká světová unie/Czech World Union 1986 16 
čes., Hartford, pouze kopie dopisu České světové unie 
určeného další osobě (Komínek Mílo), Zásady České 
světové unie a Prohlášení, 8 ff. 

839. Česká vzdělávací nadace v Texasu/Czech 1987 17 
Educational Foundation of Texas 
ang., Caldwell, 2 ff. 

168 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

840. Československá národní rada americká/ 1975-1993 17 
Czechoslovak National Council of America 
ang., čes., Cicero, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Fabry M . , Kvetko M . , Povolný M . , 
Ryšavý V. , Zich I ) , kopie dopisů Čs. národní rady 
určené dalším osobám (Eagleburger Lawrence S., Fic 
Victor M . , Hoyer Steny H. , Niemczyk Julian M.), kopie 
dopisů určených Čs. národní radě od dalších osob 
(Brown KentCase Clifford P., Derwinski Edward, 
Eagleburger Lawrence S., Fen wick Millicent, Fic 
Victor M . , Hruška Roman L. , Morgan Thomas, Mottl 
Ronald, Sparkman John, Taft Robert), vloženy 
pozvánky na: připomínku 50. výročí úmrtí T G M , 
vzpomínkové shromáždění u příležitosti 70. výročí 
založení Československé republiky dne 30. 10. 1988, 
vloženy kopie různých textů: Pozvání do Bílého domu, 
Zpráva organizační komise sjezdu ČNRA 1986, Zásady 
spolupráce ČNRA s RSČ, životopis M . Povolného, 
vloženy poštovní známky s textem: Czechoslovakia still 
enslaved!, Czechoslovakia still occupied, A Strong 
U S A Only Hope for Freedom, 78 ff. + 1 obálka 

841. Československá národní rada americká - 1977-1979 17 
Odbočka 28. říjen 
čes., Chicago, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložena pozvánka na 
večeři pořádanou k oslavě 80. narozenin Čeňka Torna, 
6ff. 

842. Československá obec legionářská v zahraničí 1991 17 
-jednota New York/Association of 
Czechoslovak Legionares - New York 
čes., New York, vloženo Prohlášení k 28. říjnu 1991 
(2x), 5 ff. 

843. Československá společnost 1980 17 
americká/Czechoslovak Society of America 
ang., Berwyn, 1 f. 

844. Československá společnost pro vědy a 1974-1985 17 
umění/Czechoslovak Society of Arts and 
Sciences 
ang., čes., vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Kabeš V. , Povolný M.), kopie dopisů 
Společnosti pro vědy a umění určené dalším institucím 
(ČSAV, SAV, Svazu českých spisovatelů, Zväzu 
slovenských spisovateľov, Matici Slovenskej), vloženy 
kopie různých textů: About our Activities, 
Czechoslovak Society of Arts and Sciences 
Commemoration of the Czechoslovak Independence 
Day, 28. October 1918, Memorandum, prof. dr. Vojtěch 
E. Andic Died, Prohlášení SVÚ k Chartě 77, Some 
Words about our Activities, 
33 ff. 

845. Československá ženská národní rada v exilu 1981-1986 17 
čes., Riverside, vloženy kopie a průklepy odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), vložen 
výstřižek, 6 ff. 

169 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

846. Československý orel v exilu - Svatováclavská 1975 17 
župa/ Czechoslovak Orel in Exile - St. 
Wenceslaus District 
čes., Chicago, 2 ff. 

847. Československý senát v exilu 1989 17 
čes., ang., Chicago, vložena přihláška do senátu a kopie 
dopisů Čs. senátu v exilu určené dalším osobám (Bush 
Georg st.) a institucím (Rada Nobelovy ceny), vložen 
výstřižek, 8 ff. 

848. Festival slovenského dědictví/Slovák Heritage 1984 17 
Festival 
ang., pouze pozvánka, 2 ff. 

849. Matice vyššího vzdělání 1983 17 
čes., ang., Elmhurst, vložena kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. 

850. Mezinárodní hnutí za demokratické 1993 17 
Československo/International Movement for 
Democratic Czechoslovakia 
ang., čes., New York, pouze tiskové zprávy a 
Prohlášení Mezinárodního hnutí, 12 ff. 

851. Nadace Charta 77 - New York/Charter 77 1990 17 
Foundation-New York 
ang., čes., New York, pouze návrhy možných projektů 
které by Nadace podpořila, 4 ff. 

852. Nadace Jan Hus/Jan Hus Foundation 1983-1984 17 
ang., Toronto, 4 ff. 

853. Národní aliance českých katolíků/The 1980-1989 17 
National Alliance of Czech Catholics 
čes., ang., Cicero, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 5 ff. 

854. Národní rada žen svobodného 1977-1990 17 
Československa/National Council of Women 
of Free Czechoslovakia 
čes., ang., Newark, vložena kopie dopisu Národní rady 
žen svobodného Československa určené další instituci 
(Společnost pro vědy a umění), Výroční zpráva Národní 
rady žen svobodného Československa, 10 ff. 

855. Přátelé československého centra - New 1992 17 
York/Friends of the Czechoslovak Center -
New York 
ang., New York, vložena kopie dopisu určená dalším 
osobám (delegáti České dobročinné literární asociace), 
4ff. 

856. Sokol New York 1983, 1992 17 
čes., ang., New York, vložena kopie dopisu Sokol New-
York určená další instituci (Ústředí Čs. sokola 
v zahraničí), pozvánky, týkající se 125. výročí Sokola 
New York, 11 ff. + 1 obálka 

857. Sokol Washington 1977-1987 17 
ang., čes., Washington, 5 ff. 

858. Svaz svobodných československých sportovců 1993 17 
v zahraničí 
čes., 1 f. 

170 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

859. Světová rada Comenius/Comenius World 1975 17 
Council 
čes., Hartford, 1 f. 

860. Ústředí československého sokolstva 1976-1978 17 
v zahráničí/Czechoslovak Sokol Abroad 
čes., Berwyn, vloženy průklepy a koncepty odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisů Ústředí 
určené další instituci (Tělocvičná jednota Sokol 
Mnichov), vložena přihláška Ústředí k zájezdu na slet 
v Curychu 1.-4. července 1976, 11 ff. 

861. Výbor k připomenutí 70. výročí založení 1988 17 
Československa/Committee for the 
Commemoration of the 70. Anniversary of the 
Founding of Czechoslovakia 
ang., New York, 1 f. + 1 obálka. 

4. 1. 2. Sídlící v Austrálii 
862. Československá obec legionářská, Jednota Jan 1978 17 

Palach 
Čes., Geelong Newcomb, vložena kopie dopisu Čs. 
obce legionářské určené další osobě (Vrdlovec K.) , 2 ff. 

863. Československá obec legionářská, skupina 1980-1981 17 
Queensland 
čes., Brisbane, 16 ff. 

864. Československé sdružení ve Viktorii 1992 17 
slov., Melbourne, vložen konvolut protikomunistických 
textů Čs. sdružení ve Viktorii, 26 ff. 

865. Československý klub v Adelaide 1989 17 
čes., Fulham, 3 ff. 

866. Československý Sokol Brisbane 1975 17 
čes., Brisbane, 1 f. 

867. Koordinační výbor československých 1976 17 
demokratických exilových organizací 
v Austrálii 
čes., ang., Newark, Brisbane, vložena brožurka 
s názvem The True Face of Communism, 5 ff. 

868. Prozatímní vláda Československé republiky 1985-1987 17 
v exilu 
čes., ang., franc, Sydney, vloženy kopie dopisů 
Prozatímní vlády určené další instituci (Evropský 
parlament), vložena kopie povýšení pplk. Jana Nováka, 
M.B .E . na brigádního generála Čs. armády ve třetím 
odboji, Ustanovení Prozatímní vlády ČSR v exilu, 
Vládní zpravodajství, Oznámení voleb do Poslanecké 
sněmovny vlády Čs. republiky v exilu, výstřižky, 18 ff. 

869. Sokol Sydney ' ' ' 1985-1987 17 
čes., Sydney, vložena kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie fotografií ze Sokolovny z roku 
1985, 5 ff. 

171 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

870. Ústředí československých demokratických 1974-1991 17 
organizací v Austrálií a na Novém Zélandě 
čes., ang., Mount Compass, vloženy průklepy, koncepty 
a kopie odeslané korespondence (Povolný M.), kopie 
dopisů Ústředí určených dalším osobám (Čalfa Marian, 
Havel Václav, Opatrný Ladislav, Stanley Tony, 
Whiťlam E. G.) a instituci (Předsednictvo vlády 
československé), vložena pozvánka na 12. řádný valný 
sjezd delegátů Ústředí, Zpráva předsedy o jednáních na 
ministerstvech, úřadech, atd., během zájezdu do 
Československa od 5. 8. do 8. 2. 1991, Zápis ze sjezdu 
Ústředí, Zpráva k rozesílaní hanopisů, 41 ff. 

2. 4.1. 3. Sídlící v Itálii 
871. Skupina Listy 1979-1980 17 

čes., 5 ff. + 1 obálka 

2. 4.1. 4. Sídlící v Kanadě 
872. Československá federální rada 1981-1982 17 

čes., ang., Ottawa, vložena kopie dopisu Čs. federální 
rady určená další instituci (Československá strana 
národně socialistická), vloženo Oznámení Čs. federální 
rady, Otevřený dopis všem Čechům a Slovákům 
v zahraničí (3x), výstřižky, 22 ff 

873. Československé národní sdružení v Kanadě 1977-1993 17 
čes., ang., Toronto, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisů Čs. sdružení 
určené dalším osobám (Clark Joe, Čalfa Marian, 
Jamieson Donald, Rychetský Pavel, Slavíková 
Drahomíra, Trudeau Pierre Elliott, Waldheim Kurt) a 
institucím (Legislativní komise Federálního 
shromáždění, Ministerstvo vnitra ČSR), kopie dopisů 
jiné osoby určených Čs. národnímu sdružení (Caccia 
Charles L.), vloženy kopie různých textů: 41. kongres 
Československého sdružení v Kanadě, Členská 
přihláška - nevyplněná, Prohlášení Čs. sdružení k 10. 
výročí Charty, Text Jiřího Corna pro Helsinskou 
skupinu kanadského parlamentu, 85 ff. 

874. Československé národní sdružení v Kanadě, 1977-1981 17 
Odbočka Vancouver 
čes., ang., Vancouver, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 6 ff. 

875. Kanadsko-československá podporující jednota 1983S-1984 17 
ve Winnipegu 
čes., Winnipeg, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), kopie dokumentů, které byly využity při 
výstavě ve Winnipegu dne 22. ledna 1984 - kopie 
fotografií výstavy, kopie fotografií mincí s Janem 
Palachem, kopie dopisů kardinála Josefa Berana určené 
krajanům ve Winnipegu z období jeho internace z let 
1964 a 1966, Program vzpomínkového večera 21. ledna 
1984 u příležitosti 15. výročí smrti Jana Palacha, 13 ff. 

172 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

876. Klub bývalých československých politických 1985-1987 17 
vězňů K-231 
čes., Scarborough, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Fraštacký R., Povolný M.) různé texty: 
Provolání Klubu 231 k 21. srpnu, Stanovisko K-231 
k současným událostem a politickému vývoji ve vlasti, 
Zpráva o stavu KoVoMecu, vložena pozvánka na 3. 
výroční schůzi K-231 dne 7. června 1986, výstřižky, 11 
ff. 

877. Sdružení bývalých československých vězňů 1976-1986 17 
v Kanadě 
čes., ang., Scarborough, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Fraštacký R., Horák I , 
Povolný M.), vloženy různé texty: Interview Zdeňka 
Slavíka s Mojmírem Povolným, Odpověď Rady na 
články nadepsané Stanovisko a Odezva a uveřejněné 
v časopise Mukl, září-říjen a listopad-prosinec 1984, 
Odpovědi na otázky redaktora časopisu „Mukl", 35 ff. 
+ 1 obálka. 

878. Sdružení přátel letců svobodného 1982-1983 17 
Československa 
čes., Mississauga, vloženy kopie dopisů Sdružení 
určených dalším osobám (Liškutín Miroslav, Bílek J.) a 
kopie dopisu určeného Sdružení (Stehlík M.), vloženy 
výstřižky, 8 ff. 

879. Ústředí československého Sokolstva 1982-1992 17 
v zahraničí 
čes., Mississauga, vložen průklep odeslané 
korespondence (Zich I ) , vložena pozvánka na IX. Slet 
Sokol Kanada v Torontě ve dnech 26.-28. června 1992, 
8ff. 

880. Zemská skupina Cyrilometodějské ligy 1983-1987 17 
v Kanadě 
čes., Hamilton, vloženo text: I. Sympozium národní 
obrody, 10 ff. 

4.1. 5. Sídlící v Rakouské republice 
881. České srdce 1980 17 

čes., Wien, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

882. Kulturní klub Čechů v Rakousku 1982 17 
čes., Wien, 1 f. 

883. Menšinová rada české a slovenské větve 1979-1991 17 
v Rakousku 
čes., Wien, vložena kopie dopisu Menšinové rady 
určené další instituci (Československý ústav 
zahraniční), 8 ff. + 1 obálka 

884. Morava 1975 17 
čes., Wien, 1 f. 

173 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 4.1. 6. Sídlící ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska 
885. Československá obec legionářská v zahraničí 1981-1991 18 

čes., ang., London, vloženy průklepy a koncepty 
odeslané korespondence (Fraštacký R., Povolný M . , 
Zich I ) , vloženy kopie dopisů Čs. obce legionářské 
určené dalším osobám (Havel Václav a Thatcher 
Margaret,) a instituci (The Times), kopie dopisů od 
dalších osob určené Čs. obci (Nový František), vloženy 
kopie různých textů: Čs. Obec legionářská v zahraničí 
zasedala, Prohlášení Čs. obce legionářské, pozvánka na 
přípravnou schůzku zástupců exilových organizací a 
pracovníků na den 17. 2. 1982, text ke Štefánikovu dnu 
v Paulhanu 14. 10. 1989, Zápis ze zasedání 34. řádné 
valné hromady Čs. obce legionářské v zahraničí dne 25. 
dubna 1981, Zápis ze zasedání 35. řádné valné hromady 
Čs. obce legionářské v zahraničí dne 25. dubna 1982, 
48 ff. 

886. Československý poradní sbor v západní 1977-1981 18 
Evropě, britská oblast 
čes., ang., London, vloženy kopie dopisů Čs. poradního 
sboru určeného další osobě (Toufar F. A.), vloženy 
kopie dopisů určených Čs. poradnímu sboru od dalších 
osob (Benešová Alena, Gordon J. K. , Lockhart I. S., 
Mitterrand Francois, Pejskařovi Anna a Josef, Percy 
Charles H.), kopie dopisu Pragosportu (Žižkova 
Světlana), vloženy kopie různých textů: Konference o 
bezpečnosti, spolupráci a lidských právech v Evropě -
CSCE, Konference o Evropské bezpečnosti 1981 
Madrid, Need for Internationally Approved Prevention 
of Political Refugees, Moskva se chlubí, Poznámky ke 
zprávám o jednání RSČ v Torontě r. 1977, Prohlášení 
Svobodného Západu „Československu" 
k připravovaným procesům proti Chartistům 77. 
Remarks of Senátor Bob Dole, kopie rozhodnutí 
Ministerstva vnitra ve věci odnětí čs. občanství 
následujícím osobám: Bradoví Miloslavovi, Briillovi 
Erichovi, Gruberovi Vojtěchovi, Horáčkovi Milanu, 
Hostičkovi Bedřichovi, Kunzovým Adolfu a Mileně, 
Marečkovým Bohumírovi a Anně, Obroučkovi 
Rostislavu, Rodovskému Přemyslu, Škutinovi 
Vladimírovi, Stulíkoví Josefu; Sovětská národní 
výstava v Londýně, Symposium Naardenského setkání 
v Londýně ve dnech 17. až 19. 8. 1978, Texty týkající 
se Jaroslava Javorského a Madridské konference, 
Victims of Yalta, Zpráva o činnosti Čs. Poradního 
sboru v Západní Evropě, British Area, Zpráva o 
činnosti Čs. Poradního sboru v Západní Evropě, British 
Area za období 190 až 1981, Zkušenosti o česko-
německých vztazích na území ČSR, Zpráva č. 4 a 5, 
vloženy výstřižky, 269 ff. 

887. Nárdenský výbor - Československo 1976-1989 18 
čes., ang., London, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisů 
Nárdenského výboru určených další osobě (Raczynski 
Edward) a kopie dopisu určeného Nárdenskému výboru 
(Blair C. F. M . , Raczynski Edward), 8 ff. 

888. Sdružení čs. exulantů, severní Anglie 1982 18 
čes., Manchester, 1 f. 

174 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

889. Spojená svobodná československá 1978 18 
demokratická organizace ve Velké 
Británii/United Free Czechoslovak 
Democratic Organization in Great Britain 
čes., London, 1 f. 

890. Svaz letců svobodného Československa 1991 18 
čes., London, pouze kopie dopisu Svazu určeného další 
osobě (Čadek J.) a Oběžník o rehabilitaci č. 3 ve formě 
korespondence, 5 ff. 

891. Tělocvičná jednota Sokol Londýn 1982,1989 18 
čes., London, vložena malá brožurka týkající se 
vydávané publikace o dějinách Sokolu v Londýně (3 
s.), pozvánka na Min i slet dne 18. září 1982, 2 ff. + 3 s. 

892. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných/UK 1981-1987 18 
The Committee for the Defence of the 
Unjustly Prosecuted 
ang., London, vloženy kopie dopisů určených Výboru 
od dalších osob (Braine Bernard, Dalajláma, IanGow) a 
institucí (The Sunday Times), kopie textu: Speech by 
Lord Avebury, chairman of the Parliamentary Human 
Rights Group, at the diner of the U K Committee for the 
Defence of the Unjustly Prosecuted, Thursday 
November 21, vloženy výstřižky, 46 ff. 

4.1. 7. Sídlící ve Spolkové republice Německo 
893. Československý poradní sbor v západní 1975-1984 18 

Evropě 
čes., něm., slov., München, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák I , Povolný M.), 
vloženy kopie dopisů určených Čs. poradnímu sboru 
(Šafář Ivo), vloženy kopie různých textů: IV. Valné 
shromáždění Čs. poradního sboru v západní Evropě, 
Proč jsou sovětská vojska stále ještě 
v Československu?, Provolání k 30. výročí 9. května 
1945, Stanovisko Čs. poradního sboru v západní 
Evropě k otázce spolupráce s Radou svobodného 
Československa, Strategie svobody, V Helsinkách 
přiznáno národům právo na neutralitu, vloženy 2 archy 
pamětních poštovních známek s Československem, 4 
nálepky s logem Charty 77, 91 ff. + 1 obálka 

894. Klub angažovaných nestraníků, Německo 1992 18 
(KAN) 
čes., Köln, 2 ff. 

895. Opus Bonům 1978-1989 18 
čes., München, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložena kopie textu: 
Projekt frankenského sympozia 1981, pozvánka na 
seminář Československo v Evropě 1918-1978 konaný 
ve dnech 19. až 22. října 1978, pozvánka na sympozium 
věnované 25. výročí založení časopisu „Svědectví" 
konané 30. 10. až 1. 11. 1981, pozvánky a prázdné 
přihlášky na setkání Opus Bonům ve Frankenu 1.-4. 
11. 1984 a 5.-8. 10. 1989, vloženy výstřižky, 25 ff. 

175 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

896. Sdružení Čechoslováků za všeobecná lidská 1989 18 
práva, sekce v SRN 
čes., Nürnberg, vloženy kopie dopisů Sdružení určené 
dalším osobám (Adamec Ladislav a Husák Gustav), 
vloženy výstřižky, 8 ff. 

897. Svobodná společnost na podporu přátelství 1974-1981 18 
s národy Československa 
čes., něm., München, vloženy průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M . , Torn Č ) , kopie 
dopisů Svobodné společnosti určené dalším osobám 
(Becher Walter, Ullrich Walter), vloženy různé texty: 
Kdo je to Svobodná společnost na podporu přátelství 
s národy Československa?, Mitteilung der Freien 
Gesellschaft, Vertraulich—bestimmt nur für 
Vorstandsmitglieder, Prohlášení Svobodné společnosti, 
Škodná našeho exilu, tiskové zprávy č. 9, 13-15, 
vloženy 2 fotografie 12 x 17 cm týkající se Palachová 
večera, ze dne 18. 1. 1974, vloženy výstřižky, 74 ff. 

4.1. 8. Sídlící ve Švédském království 
898. Nadace Charty 77 1983 18 

čes., Stockholm, 2 ff. 
899. Sdružení svobodných Čechoslováků v jižním 1986 18 

Švédsku 
čes., Mälmo, 1 f. 

900. Svaz československých spolků ve Švédsku 1991 18 
čes., Göteborg, vložen Pořad IX. Československých 
dnů na Rönntangen ve dnech 9.-12. 5. 1991 (2x), 4 ff. + 
1 obálka 

4.1. 9. Sídlící ve Švýcarské konfederaci 
901. Československá beseda, Svatopluk Čech 1983-1990 18 

čes., Zürich, vloženy kopie dopisů Čs. besedy určené 
další osobě (Dienstbier, Jiří) a instituci (Svaz 
československých spolků ve Švýcarsku), 5 ff. 

902. Československý klub Jan Palach 1979 18 
čes., Zürich, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), vloženo Prohlášení 
Poradního sboru v západní Evropě a Čs. klubu Jan 
Palach, 6 ff. + 1 obálka. 

903. Liberias (stavební bytové družstvo) 1983 18 
čes., 1 f. 

904. Občanské fórum CHI 1989 18 
čes., ang., 2 ff. 

905. Společnost pro vědy a umění, Švýcarská 1978 18 
skupina 
čes., 1 f. 

906. Sdružení bývalých československých 1982-1992 18 
politických vězňů v zahraničí 
čes., vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.), vložena pozvánka na celosvětovou 
schůzi všech členů Sdružení, Program na den 1. března 
1986, na 38. výročí zániku demokracie 
v Československu, 8 ff. 

176 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

907. Svaz československých spolků ve Švýcarsku 1982-1993 18 
čes., něm., vloženy průklepy odeslané korespondence 
(Zich I ) , kopie dopisů Svazu určených dalším osobám 
(Havel Václav, Ježek Karel a Štědroň Radoslav) a 
institucím (Čs. národní rada americká, Legislativní 
komise Federálního shromáždění, Magistrami úřad hl. 
m. Prahy, Městský národní výbor Brno, Občanské 
hnutí), kopie dopisu určeného Svazu čs. spolků 
(Kancelář prezidenta republiky ČR), vloženy kopie 
různých textů: Sjednocení čs. demokratického exilu, 
Politický národní program, Politika čs. demokratické 
opozice, Zpráva z mimořádného sjezdu delegátu Svazu 
dne 9. května 1987, pozvánka na 20. výročí Pražského 
jara, 49 ff. 

908. Tělocvičná jednota Sokol, Zurich 1986 18 
čes., 1 f. 

909. Ústředí československého Sokolstva 1989 18 
v zahraničí /Czechoslovak Sokol Abroad 
čes., 1 f. 

2. 4. 1. 10. Sídlící na Ukrajině 
910. Sdružení Čechů z Volyně 1991 18 

čes., Kyjev, 1 f. 

2. 4. 2. Exilové polit ické strany 
2. 4. 2.1. Působící ve Spojených státech amerických 

911. Československá sociální demokracie v exilu 1979-1982 19 
čes., bez uvedení místa, 11 ff. 

912. Československá strana národně sociální v 1975-1990 19 
exilu 
čes., ang., Newark, vloženy kopie a průklepy odeslané 
korespondence (Krajina V. , Povolný M.), kopie dopisů 
Čs. strany národě sociální určené další osobě (Reagan 
Ronald), vloženy kopie různých textů: Československá 
strana národě sociální o mezinárodní situaci, Kupředu 
k obnovení demokracie v Československu, Po odchodu 
Blažeje Vilíma, Program IV. Sjezdu Čs. strany národně 
sociální v exilu v Praze dne 15. 3. 1990, provolání, Před 
10 lety zemřel dr. Petr Zenkl, rezoluce, Sjezdové 
zdravice „90" jubilejní sjezd-12. až 14. 6. 1987, 
sjezdové zprávy od různých členů strany, Zdařilá oslava 
jubilea národně sociální strany, 90 let založení 
Československé jednoty „Barák" ve Vídni, vloženy 
tiskové zprávy strany a výstřižky, 124 ff. 

2. 4. 2. 2. Působící v Kanadě 
913. Republikánská strana v exilu, oblastní 1983 19 

organizace pro Ontario 
čes., Hamilton, 2 ff. 

177 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 4. 2. 3. Působící v Rakouské republice 
914. Československá sociální demokracie v exilu 1978,1983 19 

něm., Wien, pouze kopie dopisu ČSSD v exilu 
určeného další politické straně (Sociálnědemokratická 
strana Německa), a kopie pozvánky na pracovní sezení 
při příležitosti 100 let české sociální demokracie ve 
Vídni ve dnech 21. a 22. 6. 1978, 3 ff. 

2. 4. 2. 4. Působící ve Spolkové republice Německo 
915. Československá křesťanská demokracie 1977 19 

čes., München, 2 ff. 
916. Československá sociální demokracie v exilu 1979,1989 19 

něm., čes., Heidelberg, vložena kopie Prohlášení XXIII. 
Sjezdu Československé sociální demokracie 
v Heidelbergu, 11. června 1989, Záznam o účasti 
delegáta strany na zasedání „Seliger-Gemeinde" ve 
dnech 27. a 28. října 1979, vložen výstřižek, 7 ff. 

2. 4. 2. 5. Působící ve Švýcarské konfederaci 
917. Československá pracovní skupina 1977,1983 19 

Křesťansko-demokratické lidové strany 
Švýcarska 
čes., Winterthur, pouze kopie Memoranda Čs. pracovní 
skupiny a oběžník, 8 ff. 

918. Československá sociální demokracie v exilu 1978-1989 19 
čes., něm., ang., Zürich, vložen průklep a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), vloženy kopie 
textů: Návrh Prohlášení k domovu a Návrh rezoluce o 
ochraně životního prostředí, vložen výstřižek, 23 ff. 

919. Československý svaz křesťanských 1975-1982 19 
pracujících Švýcarska 
čes., něm., Winterthur, vloženy Zprávy o sympoziích 
Čs. svazu křesťanských pracujících ve Švýcarsku, 40 ff. 

2. 4. 3. Krajanské a exilové noviny a periodika 
2. 4. 3.1. Vydávané ve Spojených státech amerických 

920. Americké listy 1879,1981 19 
čes., Perth Amboy, pouze koncept a průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 13 ff. 

921. České slovo ' 1982,1987 19 
čes., Newark, 2 ff. 

922. Denní hlasatel 1975-1993 19 
čes., Chicago, pouze průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Kabeš V. , Povolný M . , Zich I) , 
vložena kopie dopisu Josefa Kučery určená dalším 
osobám (Herman K. , Šeda K. , Šebesta F., Tarabčík F.), 
10 ff. 

923. Nedělní hlasatel 1986 19 
čes., Chicago, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

924. Paternoster, Malá revue pro umění a kritiku 1989 19 
čes., New York, 1 f. 

178 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 4. 3. 2. Vydávané v Austrálii 
925. Hlas domova 1979 19 

čes., Richmond, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

926. Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii 1982 19 
čes., Box Hi l l , Melbourne, pouze průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M . , Zich J.), 2 ff 

927. Krajanský list. Měsíčník Československého 1988 19 
klubu v Queenslandu 
čes., Brisbane, včetně kopie dopisu Krajanského listu 
určeného další osobě (Gorbačov Michail), 5 ff. 

2. 4. 3. 3. Vydávané ve Francii 
928. Pomoc a akce/Help and Action 1978-1983 19 

čes., fran., Hericy-sur-Seine, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložen výstřižek, 3 ff. 

929. Svědectví ' ' 1978-1987 19 
čes., Paris, vloženy průklepy, koncepty a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), vložen originál 
dopisu určeného Svědectví (The International Sakharov 
Hearing), 26 ff. 

4. 3. 4. Vydávané v Itálii 
930. Listy 1976 19 

čes., Roma, pouze kopie odeslané korespondence (Fic 
V. M . , Povolný M.), vložen výstřižek, 3 ff. 

4. 3. 5. Vydávané v Kanadě 
931. Kanadský informátor/The Canadian Informer 1990-1993 19 

čes., Toronto, vloženy výstřižky, 14 ff. 
932. Nový domov 1980 19 

čes., Toronto, 2 ff. 
933. Právo lidu 1979,1981 19 

čes., Mississauga, pouze kopie dopisů dalších osob 
(Hes Richard Lubomír) a instituce (University of 
Glasgow), 4 ff. + 1 obálka. 

2. 4. 3. 6. Vydávané v Rakouské republice 
934. Paternoster. Malá revue pro umění a kritiku 1988 19 

čes., Wien, 1 f. 
935. Vídeňské svobodné listy 1978 19 

čes., Wien, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

2. 4. 3. 7. Vydávané ve Spolkové republice Německo 
936. České slovo 1978-1979 19 

Čes., München, vložen průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), vloženy výstřižky, 9 ff. 

937. Národní politika. List československých 1978 19 
krajanů v zahraničí 
čes., München, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 11 ff. 

179 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 4. 3. 8. Vydávané ve Švýcarské konfederaci 
938. Kriváň 1976-1978 19 

slov., čes., Neuchatel, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 7 ff. + 1 obálka 

939. Nové obzory 1989 19 
čes., St. Gallen, pouze text: Pomník obětem 
komunistického teroru v Československu, vloženy 
kopie fotografií z průběhu akce, 3 ff. 

940. Proměny 1990 19 
čes., Basel, 1 f. 

2. 4. 4. Exilová nakladatelství 
2. 4. 4.1. Sídlící ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska 

941. Palach Press Limited 1978 19 
ang., London, 1 f. 

2. 4. 4. 2. Sídlící ve Spolkové republice Německo 
942. Edice Arkýř 1988 19 

čes., München, 1 f. 
943. Poezie mimo domov. Kruh přátel české poezie 1990 19 

v zahraničí 
čes., München, 1 f. 

180 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 5. Korespondence s exilovými organizacemi jiných národů 
2. 5.1. Exilové organizace jednoho národa 
2. 5.1.1. Estonci 

944. Národní estonská rada/National Estonian 1988 19 
Council 
ang., New York, pouze průklep a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. (2x) 

2. 5.1. 2. Litevci 
945. Američané pro nezávislou Litvu/Americans 1990 19 

for an Independent Lithuania 
Ang., Wayne, 3 ff. 

946. Litevská aliance Ameriky/Lithuanian Alliance 1988 19 
of America 
ang., New York, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

2. 5.1. 3. Lotyši 
947. Světová federace svobodných Lotyšů/World 1988 19 

Federation of Free Latvians 
ang., New York, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 1 f. 

2. 5.1. 4. Podkarpatští Rusíni 
948. Rada svobodné Podkarpatské Rusi/Council for 1986,1991 19 

a free Sub-Carpathian Ruthenia 
čes., New York, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložena kopie Prohlášení 
Fronty spásy Podkarpatských Rusínů prezidentu a vládě 
ČSFR, 7 ff. 

2. 5.1. 5. Poláci 
949. Kongres svobodného Polska 1988-1989 19 

v Evropě/Kongres Wolnej Polski w Europie 
něm., Mtichen, pouze kopie dopisů Kongresu určených 
dalším osobám (Lánský Egon, Reagan Ronald) a 
politickým stranám (politické strany v Evropském 
parlamentu), vložen výstřižek, 5 ff. 

950. Polská vláda v exilu/Polish Government in 1981-1988 19 
Exile 
ang., London, vloženy koncepty, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), kopie dopisů 
určených Polské vládě v exilu (Estonská exilová vláda), 
vloženy kopie různých textů: Address delivered by 
Kazimierz Sabbat, the President of the Republic Poland 
(in Exile), on 6 t h May 1987, Czechoslovak-Polish 
Declaration, Memorandum, Minutes of the Meeting on 
the Representatives of Central and East European 
Nations in Exile, Held on 31. 10. 1988, vloženy 
výstřižky, 115 ff. (z toho 5 pohlednic a 7 vizitek) 

181 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 5.1. 6. Rumuni 
951. Světová unie svobodných Rumunů/The World 1987 19 

Union of Free Romanians 
ang., London, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

2. 5. 1. 7. Slováci 
952. Stálá konference slovenských demokratických 1978-1987 19 

exulantů 
slov., čes., Toronto, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisu Stálé 
konference určeného další osobě (Brada Jiří), vloženo 
několik pozvánek: na večeře pořádané na počest 70. a 
poté 75. narozenin Rudolfa Fraštackého a pozvánka na 
poradu Stálé konference dne 13. 2. 1982, 11 ff. 

953. Světový kongres Slováků 1982-1988 19 
slov., Toronto, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), vložena kopie programu 
mezinárodní konference „Frieden in Freiheit für 
Europa" 20.-22. 10. 1983, 7 ff. 

2. 5. 2. Exilové organizace tvořené vícero národy 
954. Evropská kontaktní skupina/European Liaison 1982 19 

Group 
Ang., London, pouze kopie textu: Statement, 3 ff. 

955. Federace svobody/Freedom Federation 1983 19 
ang., Washington, vložen průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), vloženy kopie různých 
textů: Freedom Federation By-Laws, The Freedom 
Federation a Statement of Purpose, Progress Report, 23 
ff. 

956. Protibolševický blok národů - Centrální 1986 19 
výbor/Antibolshevik Bloc of Nations - Central 
Committee 
ang., München, vložena kopie textu: Memorandum to 
the Governments of the Western Nations, Members of 
the Conference on Security and Cooperation in Europe 
to be held in Vienna, vloženy výstřižky, 9 ff. 

957. Protisovětská společnost Bez data 19 
ang., London, 5 ff. 

958. Shromáždění porobených evropských 1975-1991 19 
národů/Assembly of Captive European 
Nations (ACEN) 
Ang., New York, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Povolný M . , Zich J.), vloženy kopie 
různých textů: A C E N Protests Satellite Governments 
Attacks on Poland, The Captive Nations and the 
Belgrade Conference a Memorandum, The Captive 
Nations and the Human Rights a Memorandum, The 
Captive Nations and the Conference on European 
Security and Cooperation a Memorandum, In defense of 
Freedom, vloženy výstřižky, 24 ff. 

182 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 6. Korespondence s dalšími právnickými osobami 
2. 6.1. Spojené státy americké 
2. 6.1.1. Organizace bojující za mír a prosazení demokracie ve světě 

959. Dům svobody/Freedom House 1989 20 
ang., New York, pouze průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 2 ff. 

960. Rada pro svět bez války/World Without War 1988-1989 20 
Council 
ang., Seattle, vložen text: News from the Eastern Front, 
vloženy výstřižky, 11 ff. 

961. Výbor pro svobodný svět/Committee for the 1981 20 
Free World 
ang., New York, vložena kopie textu: Statement of the 
Committee for the Free World, vloženy výstřižky, 9 ff. 

2. 6.1. 2. Společnost 
962. Baťa/Bata Shoe Company 1979, 1988 20 

ang., Belcamp, vloženy průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. 

2. 6.1. 3. Profesní organizace 
963. Federace amerických vědců/ Federation of 1977 20 

American Scientists 
ang., Washington, vložena kopie odeslané 
korespondence (Horák I ) , 5 ff. 

964. PEN American Center 1977 20 
ang., New York, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák I , Povolný M.), vložena kopie 
telegramů P E N American Center určeného dalším 
osobám (Carter Jimmy, Husák Gustav) 7 ff. 

965. Výbor na ochranu žurnál i stů/Committee to 1989 20 
Protect Journalist 
ang., New York, pouze kopie dopisu Výboru určeného 
další osobě (Jakeš Miloš), 1 f. 

2. 6.1. 4. Odbory 
966. Americká federace práce a Kongres 1975-1987 20 

průmyslové organizace/American Federation 
of Labor and Congres of Industrial 
Organisation (AFL-CIO) 
ang., Washington, vloženy průklepy a kopie odeslané 
korespondence (Horák J., Povolný M.), vložen 
výstřižek, 36 ff. 

2. 6.1. 5. Vzdělávací a vědecké instituce 
Univerzita a vysoká škola 

967. Univerzita Nebraska/The University of 1979 20 
Nebraska at Omaha 
ang., Omaha, vložena kopie dopisu Univerzity 
určeného další osobě (Adams Jan S.), 4 ff. 

968. Vassar College 1988 20 
ang., New York, 2 ff. 

183 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

Vědecké a výzkumné insttiuce 
969. Národní institut zdraví/ National Institutes of 1991 20 

Health 
ang., Bethesda, 1 f. 

970. Národní výbor pro odpovědné vlastenectví/ Bez data 20 
National Committee for Responsible 
Patriotism 
ang., New York, 1 f. 

971. Výbor pro atlantická studia/ Committee on 1975 20 
Atlantic studies 
ang., Washington, 1 f. 

972. Výzkumné centrum pro náboženství a lidská 1977-1982 20 
práva v uzavřených společnostech/ Research 
Center for Religion and Human Rights in 
Closed Societes (RCDA) 
Ang., New York, pouze text Výzkumného centra: 
Prominent exiles see the Danger of Soviet Invasion of 
Poland a kopie dopisů Výzkumného centra určených 
dalším osobám (Brežněv Leonid, Carter Jimmy, Husák 
Gustav), 9 ff. 

973. Wilsonův památník/Wilson Center 1990 20 
ang., Washington, 1 f. 

2.6.1.6. Nadace 
974. Nadace Sabre/Sabre Foundation 1992 20 

ang., Sommerville, 3 ff. + 1 obálka 
975. Rockefellerova nadace/Rockeffeler 1987 20 

Foundation 
ang., New York, 1 f. 

2. 6.1. 7. Sdělovací prostředky 
Noviny a periodika 

976. Bezplatné odborové zprávy/Free Trade Union 1977-1978 20 
News 
ang., Washington, pouze kopie odeslané 
korespondence (Horák J.), 2 ff. 

977. Newyorské časy/New York Times 1976-1987 20 
ang., New York, vloženy koncepty, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Brzorád V. , Povolný M.), 10 
ff. 

978. Nová Amerika/New America 1977-1978 20 
ang., New York, vloženy kopie odeslané 
korespondence (Horák J.), 3 ff. 

979. Orbis, Deník světového dění/ Orbis, Journal 1987 20 
of World Affairs 
ang., Philadephia, pouze kopie kopie programu 
konference: Wi l l the Communist States Survive? The 
View Within, 5 ff. 

Rádia 
980. Rádio svobodná Evropa 1975-1982 20 

ang., New York, Washington, vloženy koncepty a 
průklepy odeslané korespondence (Kvetko M . , Povolný 
M . , Zich J.), 16 ff. 

184 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

981. Yale vysílací společnost/Yale Broadcasting 1980 20 
Corporation 
ang., New Heaven, 1 f. 

2. 6.1. 8. Ostatní 
982. Kalifornská divadelní rada/California Bez data 20 

Theathre Council 
ang., Los Angeles, 2 ff. 

983. Sbor občanské svobody/Citizen Democracy 1991-1992 20 
Corps 
ang., Washington, vložena prázdná přihláška, 12 ff. + 2 
obálky 

2. 6. 2. Československá socialistická republika/ Česká a Slovenská 
Federatívni republika/ Česká republika 
2. 6. 2.1. Vědecké instituce 

984. Československá akademie věd 1992 20 
čes., Praha, 1 f. 

985. Masarykovo muzeum v Hodoníně 1992 20 
čes., ang., něm., vloženy stanovy muzea (3x), program 
na 1. ročník Hodonínského semináře konaného 19. 11. 
1992, 25 ff. 

986. Muzeum třetího odboje K P V 1993 20 
čes., Příbram, 1 f. 

987. Památník národního písemnictví Bez data 20 
čes., Praha, 1 f. 

2. 6. 2. 2. Spolky, společnosti a hnutí 
988. Československé dokumentační středisko 1985, 1992 20 

čes., ang., bez uvedení místa, pouze kopie textů: 
Prohlášení - výzva k zahájení sbírky darů na 
Dokumentační středisko, Proposal for ťhe Establisment 
of a Documentation Centre and Archive of 
Czechoslovak Independent Writing, Scheinfeldská 
výzva, 16 ff. 

989. Československý ústav zahraniční 1990-1991 20 
Čes., Praha, vložen kopie odeslané korespondence 
(Povolný M.), vloženy kopie textů: Koncepce 
vzájemné spolupráce mezi Čs. ústavem zahraničním a 
Maticí slovenskou, Pro schůzi představenstva a 
správního výboru, vložen výstřižek, 37 ff. 

990. Hnutí Čechů a Slováků okradených 1993 20 
komunistickým režimem 
čes., Příbram, 4 ff. 

991. Hnutí československého porozumění 1991 20 
slov., Bratislava, vložena kopie odeslané 
korespondence (Rada), 2 ff. 

992. Charta 77 1985-1988 20 
čes., slov., vloženy koncepty, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Povolný M.), 22 ff. 

993. Klub Milady Horákové 1991 20 
čes., Praha, vložena kopie odeslané korespondence 
(Rada), 2 ff. 

185 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

994. Masarykova společnost 1991 20 
čes., Praha, vloženy kopie odeslané korespondence 
(Povolný M ) , 10 ff. 

995. Masarykovo demokratické hnutí 1992-1993 20 
čes., Praha, vložena kopie odeslané korespondence 
(Kabeš V.), 7 ff. 

996. Matice Slovenská 1990 20 
slov., Martin, pouze kopie odeslané korespondence 
(Fabry M . , Povolný M.), 1 f. 

997. Rada mládeže Slovenska 1991 20 
Slov., ang., Bratislava, 7 ff. 

998. Sdružení pro nadaci studenta Jana Palacha 1991 20 
čes., Praha, 5 ff. 

999. Společnost Dr. Edvarda Beneše 1991-1992 20 
čes., Praha, vložena pozvánka na cyklus přednášek: 
Edvard Beneš - diplomat a prezident, 4 ff. 

1000. Společnost M . R. Štefánika 1991 20 
slov., Brezová pod Bradlom, vložen výstřižek, 7 ff. 

1001. Společnost pro univerzální československou 1991 20 
výstavu v Praze/Society for the Universal 
Czechoslovak Exhibition in Prague 
ang., Praha, 6 ff. 

1002. Spolek pro realizaci Pomníku dětských obětí 1992 20 
války 
ang., Praha, 4 ff + obálka 

1003. Ústředí studentského sněmu 1991 20 
čes., Bratislava, pouze kopie odeslané korespondence 
(Rada), 1 f. 

2.6.2.3. Nadace 
1004. Bohemia Regia 1993 20 

čes., Praha, vloženy kopie odeslané korespondence 
(Kabeš V.), kopie dopisu nadace určeného další 
instituci (Ministerstvo zahraničních věcí ČR), vloženy 
kopie různých dokumentů: statut nadace Bohémi 
Regia, registrace nadace, smlouvy o běžném účtu, 
kopie textů: Úvod a Všesvětový kongres krajanu a 
bohemistu, 24 ff. 

1005. Humanitní nadace za obrození 1993 20 
Československa 
čes., Praha, pouze kopie potvrzení registrace nadace u 
Obvodního úřadu Prahy 3, 1 f. 

1006. Nadace Heinricha Bolla 1992 20 
čes., Praha, pouze průklepy odeslané korespondence 
(Povolný M.) a pozvánka na konferenci Exi l a Domov 
Odchody a návraty, konanou 10. a 11. 12. 1992, 3 ff. 

1007. Nadace Milana Šimečku Bez data 20 
slov., Bratislava, 8 ff. 

1008. Nadace Nová cesta 1991 20 
čes., ang., něm., Jablonec nad Nisou, 3 ff. 

2. 6. 2. 4. Noviny a nakladatelství 
1009. Lidová demokracie - Vyšehrad Bez data 

čes., Praha, 6 ff. 

186 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

1010. Lidové noviny 
čes., Praha, pouze kopie odeslané korespondence 
(Brzorád V . , Povolný M.), 2 ff. 

1011. Mosty 
slov., Bratislava, vloženy kopie dopisů Mostů určených 
dalším osobám (Snopko Ladislav, Kabát Jindřich, 
Mjartan Ivan, Uhde Milan) a kopie dopisů určených 
Mostům od další osoby (Mjartan Ivan) a institucí 
(Český literární fond, Ministerstvo kultury SR), 9 ff. 

2. 6. 2. 5. Ostatní 
1012. Kancelář generálního komisaře 1990 20 

československé účasti na světové výstavě 
EXPO'92 v Seville 
čes., Praha, 2 ff. 

2. 6. 3. Ostatní země 
2. 6. 3.1. Francie 
Spolek 

1013. Unie pro evropskou solidaritu/Union Pour La 1988 20 
Solidarite Europeenne 
slov., čes., 2 ff. 

2. 6. 3. 2. Kanada 
Společnost 

1014. Baťa 
čes., ang., Batawa, vložena kopie odeslané 
korespondence (Povolný M.), 3 ff. + 1 obálka 

Odbory 
1015. Kanadský kongres práce/Canadian Labour 

Congress 
ang., Ottawa, 1 f. 

Univerzita 
1016. Brock University, region Niagara 

ang., St. Catharines, pouze kopie odeslané 
korespondence (Fic V . M.), 3 ff. 

2. 6. 3. 3. Nizozemské království 
Nadace 

1017. Communicantes 1980 20 
ang., Nijmegen, 1 f. 

2. 6. 3. 4. Norské království 
Církevní organizace 

1018. Biskupská konference katolické církve 1979 20 
v Norsku 
ang., Oslo, pouze kopie odeslané korespondence 
(Horák J., Kvetko M.), 4 ff. (2x) 

1991-1992 

1992 

20 

20 

1987, 1989 20 

1979 20 

1977 20 

187 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 6. 3. 5. Rakouská republika 
Vědecká instituce 

1019. Rakouská akademie věd/Osterreichische 1987 20 
Akademie der Wissenschaft 
něm., Wien, 1 f. 

2. 6. 3. 6. Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
Společnost 

1020. Masdar 1991 20 
ang., čes., Wokingham, 2 ff. 

Vzdělávací a vědecké instituce 
Univerzita 

1021. Univerzita v Glasgow, oddělení katedry Bez data 20 
slovanských j azyků 
čes., Glasgow, 2 ff. 

Vědecké instituce 
1022. Evropská výzkumná skupina pro 1975-1976 20 

spolupráci/European Co-operation Reserch 
Group 
ang., London, 5 ff. 

1023. Institut německých, rakouských a 1980 20 
švýcarských záležitostí/Institute of German, 
Austrian and Swiss Affairs 
ang., Nottingham, 1 f. 

Sdělovací prostředky 
Noviny 

1024. Nedělní časy/Sunday Times 1982 20 
ang., London, vloženy koncepty a průklepy odeslané 
korespondence (Povolný M.), kopie dopisu určeného 
Sunday Times (Parobek Alois), 6 ff. 

1025. Polský deník/The Polish Daily 1981 20 
Ang., London, pouze průklep odeslané korespondence 
(Povolný M.), 1 f. 

Rádio 
1026. Svobodný Kábul/Radio Free Kabul 1981 20 

ang., Cambridge, 2 ff. 
Ostatní 

1027. Britská kampaň „Solidarita 1982 20 
s Polskem"/British „Solidarity with Poland" 
Campaign 
ang., London, vloženy výstřižky, 7 ff. 

1028. Polská kampaň Solidarita/Polish Solidarity 1982 20 
Campaign 
ang., London, vloženy kopie nepodepsaných dopisů 
Polské kampaně určené dalším osobám (Brežněv 
Leonid, Jan Pavel IL, Lech Walesa, Reagan Ronald, 
neurčený předseda vlády), 9 ff. 

1029. Sdružení svobody /The Freedom Association 1975,1982 20 
(nátlaková skupina) 
ang., London, 4 ff. 

188 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 6. 3. 7. Spolková republika Německo 
Sdělovací prostředky 
Noviny 

1030. Zrcadlo/Der Spiegel 1981 20 
něm., Hamburg, pouze průklep odeslané 
korespondence (Zich J.), 1 f. 

Rádio 
1031. Rádio svobodná Evropa 1981-1989 20 

ang., čes., München, vloženy koncepty, průklepy a 
kopie odeslané korespondence (Povolný M.), kopie 
dopisu určeného R F E od skupiny osob (Reformisté), 
kopie textů: Memorandum, Povaha a smysl Rozhlasové 
stanice Svobodná Evropa, životopisy Jana Drábka a 
Otto Picka, vloženy výstřižky, 65 ff. 

2. 6. 3. 8. Švýcarská konfederace 
Nakladatelství 

1032. Reich Verlag 1977 20 
Ang., Lucern, 1 f. 

2. 6. 4. Mezinárodní 
2. 6. 4.1. Lidskoprávní organizace 

1033. Amnesty International 1977 20 
něm., ang., Heidelberg, vložen průklep odeslané 
korespondence (Fraštacký R., Povolný M.), 2 ff. 

1034. Fond svobodného projevu/Fund for free 1982 20 
Expression 
ang., New York, pouze kopie programu na fórum 
týkajícího se Polska, 22. 2. 1982, 1 f. 

1035. Human Rights Watch 1988 20 
ang., New York, 9 ff. 

1036. Institut Andrea Sakharova/The Andrei 1981,1985 20 
Sakharov Institute 
ang., Washington, pouze kopie dopisu Institutu 
určeného další osobě (Slavoff Radí) a kopie programu 
mezinárodní konference na počest Andrea Sakharova 
1.5. 1981, 2 ff. 

1037. Mezinárodní asociace na obranu 1982 20 
umělců/International Association for the 
Defense of Artist 
ang., Washington, 3 ff. 

1038. Mezinárodní výbor na podporu Charty 77 1979,1982 20 
v Československu 
ang., čes., Paris, 2 ff. 

1039. Společnost pro lidská práva/Gesellschaft für 1979 20 
Menschenrechte 
něm., ang., Frankfurt am Main, vloženy výstřižky, 3 ff. 

1040. Výbor zainteresovaných vědců/ Committee of 1980 20 
Concerned Scientists 
ang., New York, 1 f. 

189 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 6. 4. 2. Církevní organizace 
Křesťanské 

1041. Mezinárodní křesťanská odezva/Christian 1983 20 
Response International 
Ang., Rockwille, 1 f. 

1042. Mezinárodní křesťanská solidarita/Christian 1983 20 
Solidarity International 
čes., Zürich, 1 f. 

1043. Světová rada církví 1975-1983 20 
Ang., Geneve, vloženy koncepty, průklepy a kopie 
odeslané korespondence (Horák J, Kvetko M . , Povolný 
M.), 23 ff. 

1044. Komise církví pro mezinárodní záležitosti 1978, 1983 20 
Světové rady církví/ Commission of the 
Churches on International Affairs of the 
World Council of Churches 
ang., Geneve, 2 ff. 

Židovské 
1045. Svetový židovský kongres/World Jewish 1975 20 

Congress 
Ang., New York, pouze průklep odeslané 
korespondence (Povolný M.), 1 f. 

2. 6. 4. 3. Ostatní 
1046. Mezinárodní fórum Sakharov/International 

Sakharov Hearings 
Ang., New York, 5 ff. 

1047. Mezinárodní rada pro výzkum a 
výměnu/International Research and 
Exchanges Board (IREX) 
Ang., New York, pouze pozvánka na IREX setkání 8 
10. 1975, 1 f. 

2. 7. Nezařazené obálky od přijaté korespondence 
2. 7.1. Ze Spojených států amerických 

1048. American Security Council 1976 20 
čes., ang., Washington, 1 obálka 

1049. Council of Free Czechoslovakia 1983 20 
Ang., New York, 5 obálek 

1050. Samizdat Associates 1987 20 
ang., Los Angeles, 1 obálka 

1051. „Velehrad" Czech-American Heritage Center 1992 20 
čes., ang., Cicero, 1 obálka 

1052. Veterans Administration Bez data 20 
Ang., New York, 1 obálka 

2. 7. 2. Z České republiky 
1053. Ústav T. G. Masaryka 1993 20 

čes., Praha, 1 obálka 

1975 

1975 

20 

20 

190 



Kat. č. Obsah Čas. rozsah Kart. č. 

2. 7. 3. Z ostatních zemí 
2. 7. 3.1. Z Itálie 

1054. Institute dei Fratelli Maristi 1978 20 
ital., Roma, 1 obálka 

2. 7. 3. 2. Z Kanady 
1055. Masaryk Memorial Institute 1986, bez 20 

Ang., Scarborough, 2 obálky data 

2. 7. 3. 3. Z Polska 
1056. Sekretarit Obywatelskiego Klubu 1989 20 

Parlamentarnego 
pl., Warszawa, 1 obálka 

2. 7. 3. 4. Ze Švédského království 
1057. TalpaR. 1990 20 

ang., Mälmo, 1 obálka 

2. 7. 3. 5. Ze Švýcarské konfederace 
1058. Die Weltwoche 1985 20 

něm., Zürich, 1 obálka 

2. 7. 4. Neurčená 
1059. Neurčená 1992 20 

Ang., bez místa, 1 obálka 

191 


